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Cap. 1: Prezentarea generala a
bazinului hidrografic Olt

In administrarea A.B.A. Olt se afld bazinul hidrografic Olt, avind o suprafata de
24050 km? (reprezentand circa 10% din teritoriul tarii) si o lungime totald de 9872 km, din
care lungimea cursului raului Olt este de 615 km, si cursuri de apa care sunt afluenti ai
Dunirii avand o suprafata de 604 km?.

Bazinul hidrografic al raului Olt (cod cadastral V111 — 1) este situat Tn partea centrala si
de sud aRomaéniei si sentinde intre 43°47" si 46°45' latitudine nordici si ntre 23°35' si 26°24'
longitudine estica.

El este delimitat la nord si nord - vest de bazinul hidrografic Mures, la vest de bazinul
hidrografic Jiu, la sud de fluviul Dunarea, la est si sud - est de bazinul hidrografic Arges, iar
lanord - est de bazinul hidrografic Siret.

Relieful

Bazinul hidrografic Olt cuprinde toate formele majore de relief: munti (31%), dea uri
(53%) si campie (16 %), cu dtitudini variind intre 2.544 m (Vf. Moldoveanu din Muntii
Fagaras) si 50 — 100 m in zona de campie.

In functie de elementele caracteristice ale cursului siu, de morfologia viii care se
largeste in multiple depresiuni pe care le dreneaza réul, se pot distinge trei sectoare
caracteristice: Oltul superior (pana la Racos), Oltul mijlociu (Racos — Ramnicu Véacea) si
Oltul inferior pana lavarsare.

Sectorul superior, cuprins intre izvor si aval de confluenta cu raul Homorod, are o
suprafatd a bazinului de receptie de 6340 km? si traverseaza doua zone distincte: Depresiunea
Ciucului si Depresiunea Barsal. Altitudinea medie este cuprinsa intre 600 si 750 m. Pe acest
sector bazinul prezinta o simetrie accentuata, cu cursuri de apa care sunt aproape
perpendiculare pe raul Olt.

Sectorul Oltului mijlociu. Dupa confluenta cu Homorod, Oltul intra Tn Depresiunea
Fagiras, Valea Oltului este larga cu panta medie de 1%.. Tn aceasta zona, bazinul prezinti o
asimetrie accentuata a sistemului spre dreapta. Dupa confluenta cu réaul Cibin, Oltul patrunde
in defileu, unde valea se ingusteaza, versantii sunt abrupti, suprafata bazinului de receptie
ajungand la 15340 km? la Ramnicu Valcea
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Sectorul Oltului inferior. Dupa iesirea din defileu, Oltul traverseaza zona deluroasa a
Subcarpatilor si zona de campie, cu terase bine conturate pana la varsarea in Dunare. Zona de
campie este caracterizata de numeroase cursuri de apa nepermanente, reprezentand circa
15,3% din lungimea totala a cursurilor din bazinul hidrografic Olt. Tot Tn aceasta zona se
gaseste si partea de bazin pe care sunt localizati afluentii directi ai Dunarii.

In plansanr. 1 se prezinti harta hipsometrici a bazinului hidrografic Olt.

Geologie

Din punct de vedere geologic, teritoriul administrat de A.B.A. Olt prezinta
particularitati Tn functie de unitatile de relief peste care este suprapus.

Carpatii Orientali prezinta de la vest spre est: vulcanitele neogene, fasia cristalino —
mezozoici, fasia flisului cretacic si paleogen. Tn Carpatii de Curburi predomina rocile
sedimentare (gresii, conglomerate, calcare, gresii — calcaroase, marno — calcare, argile —
marnoase etc.). Sunt si aparitii sporadice ale cristalinului (sudul Muntilor Persani). Tn Carpatii
Meridionali sunt prezente, in ceamai mare parte, roci cristaline si magmatice vechi, peste care
se gaseste, sporadic, si un sedimentar mezozoic (calcare) si unul neozoic (in depresiunile
intramontane), alcatuit din pietrisuri, nisipuri, argile etc.

Depresiunea Transilvaniel prezinta fundamentul format din sisturi cristaline, iar peste
acesta se gasesc depozitele de umplutura reprezentate prin roci precum conglomerate, marne,
gresii, argile, nisipuri, pietrisuri, intercalatii de cinerite, aglomerate vulcanice si sare.

Litologia Subcarpatilor Getici este reprezentata de depozite sedimentare de tipul
conglomeratelor, gresiilor, nisipurilor, argilelor, pietrisurilor, la care se adauga si sarea sau
gipsul.

In Podisul Getic, peste fundamentul carpatic si de platforma (cristalin si roci
granitice), se afla o cuvertura sedimentara alcatuita din gresii, conglomerate, argile, calcare,
marne, nisipuri, pietrisuri, dispuse intercalat, peste care s-a depus loessul.

Sudul teritoriului prezinta soclul alcatuit din sisturi cristaline mezometamorfice, peste
care se gaseste cuvertura sedimentara alcatuita din calcare, pietrisuri, nisipuri, argile,
bolovanisuri, peste care se gaseste loessul si depozitele |oessoide.
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Clima

Din punct de vedere climatic, teritoriul aflat in administrarea A.B.A. Olt cunoaste o
mare varietate, de la continental - moderata cu influente atlantice in partea de nord a
bazinului, la submediteraneana si continentala, in restul bazinului.

Pentru acest spatiu se remarca urmatoarel e caracteristici ale factorilor climatici:

precipitatiile medii anuale prezinta valori de pana la 1400 mm in zona montana, 700 —
800 mm in Subcarpati, 600 — 800 mm Tn zona de podis si 500 — 600 mm Tn zona de
campie,

temperatura medie anuala variaza intre 0,8°C (la Balea Lac in judetul Sibiu) si 11°C
inregistrate la Dragasani (judetul Valcea);

evapotranspiratia este maxima in sezonul cald. Evaporarea potentiala atinge sub 650
mm Tn zona de podis si peste 700 mm in zona de campie, iar la altitudinea de 2000 m
gunge la 300 — 400 mm.

Resursa de apa

Réul Olt culege apele une retele hidrografice codificate Tnsumand 622 cursuri de apa
(cu suprafete mai mari de 10 km?) in lungime de 9872 km (12,5% din lungimea total a retel el
codificate in tara, avand o densitate de 0,41 km/km?, superioari fata de media pe tard — 0,33
km/km?).

Pe partea stanga, raul Olt primeste 99 de afluenti, dintre care cel mai importanti sunt:
Fisag, Raul Negru, Barsa, Homorod — Ciucas, Sercaia, Topolog, Cungrisoara, Iminog.

Pe partea dreapta, raul Olt primeste 80 de afluenti, dintre care cei mai importanti sunt:
Baraolt, Cormos, Homorod, Cibin, Lotru, Olanesti, Bistrita, Luncavat, Pesceana, Olte,
Teslui, Vladila, Crusov.

Principalii afluenti din bazinul hidrografic Olt sunt: Raul Negru (L = 88 km, S = 2349
km?), Barsa (L = 73 km, S= 937 km?), Cibin (L = 82 km, S = 2194 km?), Hartibaciu (L = 110
km, S = 1025 km?), Lotru (L = 83 km, S = 990 km?), Luncavat (L = 60 km, S = 274 km?),
Oltef (L = 185 km, S= 2663 km?) si Cerna (L = 164 km, S = 618 km?).

Tn structura retelei hidrologice se gasesc 7 statii hidrologice: Miercurea Ciuc, Sfantu
Gheorghe, Brasov, Sibiu, R&mnicu V& cea, Horezu si Slatina, care cuprind un numar de 104
statii hidrometrice.

In tabelul 1 - 1 se prezinta principalele statii hidrometrice si parametrii hidrologici
caracteristici.
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Tabel 1 -1 Principalele statii hidrometrice si parametrii hidrologici caracteristici

Parametri hidrologici
Nr. a Statia F H med Qmediu
ort. R hidrometrica | (kmd | (m S Qmex 194 R
(mS/S) (m /S) (kgIS)
1 Olt Sebes - Olt 10990 748 82,50 1820 15,00
2 Raul Negru Reci 1698 760 8,29 305 2,37
3 Cibin Talmaciu 2190 713 14,90 665 4,66
4 Lotru Vaealui Stan 921 1424 17,50 770 5,00
5 Oltet Bals 2095 414 10,80 1160 42,60

In bazinul hidrografic Olt exista 35 lacuri de acumulare importante, care au folosinta
complexa. Cele mai importante acumulari se gasesc pe raurile Olt, Lotru, Cibin, Tarlung,
Sadu, Frumoasa, Homorod — Ciucas.

In bazinul hidrografic Olt, exista numeroase lacuri naturale cu apa dulce, dintre
acestea cele mal importante sunt de natura glaciara (Urlea, Podragu, Doamnei, Avrig, Balea,
lezerul Mare), iar Sf. Ana este de natura vul canica.

Resursa de apa de suprafata a bazinului hidrografic Olt, din réurile interioare, este de
5300 mil. m®, iar resursa de apa din apele subterane este de 862 mil. m®.

In plansanr. 2 se prezinta reteaua hidrografica si amplasamentul statiilor hidrometrice
din cadrul bazinul hidrografic Olt.

Solurile

Teritoriul administrat de A.B.A. Olt prezinta o mare varietate de soluri, care este
generata de actiunea complexa exercitata de conditiile litologice, formele de relief, factorii
hidrogeologici, hidrologici, precum si de cei topoclimatici.

Solurile dominante apartin urmatoarelor clase: cernisolurilor (CER) cu tipurile
cernoziom (CZ), faeoziom (FZ) si rendzina (RZ); luvisolurilor (LUV) cu tipurile
preluvosoluri (EL) si luvosoluri(LV); cambisolurilor (CAM) cu tipurile eutricambosol (EC) si
districambosol (DC); spodisolurilor (SPO) cu tipurile prepodzol (EP) si podzol (PD);
umbrisolurilor (UMB) cu tipurile nigrosol (NS) si humosiosol (HS); andisolurilor (AND) cu
andosoluri  (AN); hidrisolurilor (HID) cu tipurile gleiosol (GS) si stagnosol (SG);
salsodisolurilor (SAL) cu soloneturi (SN); vertisoluri (VER) cu vertosoluri (VS);
protisolurilor (PRO) cu tipurile aluviosol (AS), regosol (RS), psamosol (PS) si litosol (LS);
histisolurilor (HIS) cu histosoluri (TB) si antrisolurilor cu antrosol (AT).

Predomina luvisolurile (LUV), intélnite in regiunile de deauri propriu-zise,
depresiuni, podisuri, dar si cdmpie, si cambisolurile (CAM) raspandite in regiunile montane.
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Biodiversitatea

Vegetatia este diversa si foarte bogata, Th concordanta cu relieful si clima sa. Exista
circa 600 de specii salbatice.

Aici se gasesc toate tipurile de habitate naturale majore, in afara de habitatele costiere
si marine: habitate de ape dulci (vegetatie de tip Magnopotamion sau Hydrocharition,
vegetatia lemnoasi cu Myricaria germanica, cu Salix eleagnos), habitate de pajisti si
tufarisuri (ierburi Tnalte higrofile, fanete, tufarisuri cu Pinus mugo si Rhododendron
myrtifoliu, cu specii sub-arctice de salix); habitate din turbarii si mlastini (rogozul rostrat,
muschiul de turba (Sphagnum), rogozul negru dacic, coada iepurelui de mlastina, bumbacarita
cu frunze inguste, pipirigul alpin); habitate de stancarii si pesteri (vegetatie chasmofilica);
habitate de padure (paduri acidofile de Picea abies, paduri auviale cu Alnus glutinosa si
Fraxinus excelsior, paduri de castani, fag, stgjar si carpen).

Extrem de variata, fauna Tnsumeaza peste 350 de specii de amfibieni (salamandra
apina, salamandra cu creasta, broasca réioasa bruna, broasca testoasa de balta etc.), reptile
(sopérla de munte, sarpele de balta, sarpele neted, vipera etc.), pesti (pastravul, carasul,
cleanul, mreana, crapul etc.), pasari (cocosul de munte, nagétul, graurul, gugustucul,
ciocarlia, lisita, prepelita etc.) si mamifere (capra neagra, pisica silbatica, rasul, cerbul, ursul,
lupul, vulpea, mistretul, iepurele, dihorul etc.).

Pe teritoriul administrat de A.B.A. Olt se gasesc teritorii apartinand de 4 parcuri
nationale si naturale, 18 arii de protectie speciala avifaunistica (S.P.A.) si 59 situri de
importanta comunitara (S.C.I.) care fac parte din reteaua ecologica europeana Natura 2000,
precum si 2 zone umede (Complexul Piscicol Dumbravitasi Confluenta Olt — Dunare).

Popularie, asezari umane

Din punct de vedere administrativ, spatiul administrat de A.B.A. Olt cuprinde
teritoriul a 10 judete, respectiv: integral sau aproape integral judetele Va cea (100%), Brasov
(93%), Covasna (81%) si partial judetele Harghita (39%), Sibiu (48,4%), Olt (60,3%), Dolj
(11,9%), Arges (11%), Gorj (1,6%) si Teleorman (0,7%).

Din punct de vedere a regiunilor de dezvoltare, acest spatiu include teritorii
apartinand de 3 regiuni de dezvoltare: 1,7% din Regiunea de Dezvoltare Sud, 42,3% din
Regiunea de Dezvoltare Sud — Vest Munteniasi 56 % din Regiunea de Dezvoltare Centru.

Populatia totala este de circa 1.931.397 locuitori, din care 1.069.205 locuitori in
mediul urban si 862.192 locuitori in mediul rural.
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Principalele aglomerari urbane sunt: Miercurea Ciuc, Tusnad, Sfantu Gheorghe, Targu
Secuiesc, Covasna, Brasov, Fagaras, Rasnov, Predeal, Sibiu, Cisnadie, Ramnicu Vélcea,
Dragasani, Calimanesti, Slatina, Caracal, Bals, Corabia.

Utilizarea terenului

Modul de utilizare a terenului este influentat de conditiile fizico - geografice, cét si de
factorii antropici, si prezinta urmatoarea distributie: 34% paduri, 10% pasuni, 35% terenuri
arabile, 2% luciu de apa etc.

In plansanr. 3 se prezinti utilizarea terenului din bazinul hidrografic Olt.

Activitatea economica

Principalele activitati economice din teritoriul administrat de A.B.A. Olt sunt
reprezentate de industrie si agricultura.

Principalele ramuri industrial e reprezentative pentru bazinul hidrografic Olt sunt:
industriatextila si a confectiilor textile;
industria aimentara;
industria chimica;
industria energetica;
exploatarea si prelucrarealemnului, incluzénd si productia de mobila.

Principalele culturi agricole sunt: graul, porumbul, secara, orzul, orzoaica, plantele
uleioase, cartofii, sfecla de zahar, legumele, plantele de nutret.

| nfrastructura

Datorita pozitiel sale, Tn centrul teritoriului Romaniel, in acest areal, ciile de
comunicatii joaca un rol esential.

Lungimea drumurilor publice este de circa 6500 km, din care 620 km drumuri
nationale (europene - E68, E70, E81), iar restul drumuri judetene si comunale.

O mentiune aparte trebuie facutda Tn cazul autostrazilor, acest spatiu urmand a fi
traversat de autostrazile A1 Bucuresti — Pitesti — Sibiu — Nadlac si A3 Bucuresti — Ploiesti —
Brasov — Fagaras — Bors.

Si reteaua de cai ferate este foarte bine dezvoltata, lungimea acesteia depasind 700 km.
Acest teritoriu este traversat de magistralele feroviare: 200 (Bucuresti — Sibiu — Curtici), 300
(Bucuresti — Brasov — Oradea), 400 (Brasov — Satu Mare) si 900 (Bucuresti — Craiova —
Timisoara).
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In ceea ce priveste transportul aerian, existi Aeroportul International Sibiu, care
deserveste judete importante precum Hunedoara, Alba, Cluj, Mures, Covasna, Harghita,
Brasov, Arges, Vélcea si Sibiu. De asemenea, se afla Tn constructie Aeroportul International
Brasov, care va deservi judetele Brasov, Harghita si Covasna.

Pe maul sténg al Dunarii, intre km 628+600 si km 630 se afla portul Corabia.

Recreere si turism

Terenul administrat de A.B.A. Olt se caracterizeaza printr-o mare varietate a formelor
derelief, motiv pentru care zona degine un potential turistic ridicat.

Se enumera doar céteva dintre obiectivele turistice care pot fi vizitate si anume:
staziuni climatice (Poiana Brasov, Voineasa, Paltinis), stariuni balneoclimaterice (Harghita
Bai, Baile Tusnad, Balvanyos, Covasna, Vacele, Baile Olanesti, Calimanesti, Baile Govora),
pesteri (Veresti, Grota Puturoasi, Pestera Polovragi, Pestera Bistritel), sectoare de chel
(Cheille Véarghisului, Cheile Bistritei, Cheile Oltetului), Lacul Sf. Ana, mlastini cu ape
minerale— Luci si Mohoci etc.

De asemenea, n acest spatiu se gasesc humeroase arii protejate, cele mai importante
fiind: Parcul National Piatra Craiului, Parcul National Cozia, Parcul National Cheile —
Bicazului — Hasmas, Parcul Natural Bucegi.

Tn continuare sunt amintite cateva exemple de situri S.C.I. si SP.A.:

Situri de tip S.C.I. sunt: Bazinul Ciucului de Jos, Aninisurile de pe Tarlung, Munyii
Fagaras, Tamovaru Mare — Latorifa, Padurea Recea — Hotarani etc.

Situri de tip S.P.A. sunt: Munyii Bodoc — Baraolt, Dealurile Homoroadelor, Padurea
Bogata, Podisul Hartibaciului, Confluensa Olt — Dundre etc.

Patrimoniul cultural

Obiectivele culturale aflate pe teritoriul A.B.A. Olt sunt numeroase si sunt constituite
din vestigii aparsinand tuturor epocilor istorice (zonele: Miercurea Ciuc, Covasna, Targu
Secuiesc, Bretcu, Brasov, Rasnov, Sibiu, R&mnicu Véacea, Vladesti, Slatina, Caracal, Resca,
Cele), cetari (Cetatea Miko, fortificatiile vechi din secolul XV — XVI din Brasov, cetitile
taranesti de la Harman, Prgmer si Ré&snov, Fortificatiile Sibiului, Curtea Domneasca de la
Caracal), manastiri (Complexul Sumul din Miercurea Ciuc, manastirile Manastirea Dintr-un
Lemn, Cozia, Surpatele, Bistrita, Arnota, Hurezi, Polovragi, Clocociov, schiturile Turnu si
Streharet), biserici vechi (Biserica fortificata de la Sfantu Gheorghe, Biserica Bartolomeu si
Biserica Neagra din Brasov, Biserica Sf. Nicolae si cea Evanghelica din Rasnov, Catedrala
Mitropolitana, Capela Crucii, Biserica Evanghelica si cea Ortodoxa de la Sibiu, Episcopia
Ramnicului si Argesului si Biserica Buna Vestire din R&mnicu Valcea, Catedrala si Biserica
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Troitel din Slatina, Biserica Domneasca din Caracal), muzee (muzeele judetene din Sfantu
Gheorghe, Brasov, R&mnicu Va cea, Muzeul Brukenthal, Muzeul de Istorie Naturala si Casa -
Muzeu Cristian din Sibiu, Casa Memoriala Anton Pann si Complexul Muzeistic Magheru din
Ramnicu Vécea, Muzeul Judetean de Istorie si Etnografie din Slatina), monumente (Case cu
arcade, Monumentul lui Mihai Viteazul si Monumentul Ostasului Roméan din Sféantu
Gheorghe, Casa Negustorilor din Brasov, Primaria Veche, Casa Artelor, Casa Haller, Casa
Brukenthal, Casa Monetiriei, Casa Reissner, Casa Breslei Aurarilor, Hotelul Tmparatul
Romanilor, Moara Cetatii, Casa cu Cariatide si Podul de Fier / Podul Minciunilor din Sibiu)
etc.




Cap. 2: Riscul lainundatii Tn bazinul hidrografic Olt

2.1. Descrierealucrarilor existente de protectie
impotrivainundatiilor

Schema de gospodarire a apelor existenta in bazinul hidrografic Olt este prezentata
schematic in figurile2 - 1,2-2,2-3,2-4,2-55i 2 - 6, respectiv pentru fiecare judet
(Harghita, Covasna, Brasov, Sibiu, Vaceasi Olt).

Bazinul hidrografic Olt degine un sistem complex de lucrari hidrotehnice cu rol de
gestionare cantitativa a resurselor de apa, contindnd mai multe derivatii de tranzitare a
volumelor de apa dintr-un curs de réu in altul.

Lucrarile existente de aparare impotriva inundatiilor aflate Tn functiune pe ansamblul
bazinului hidrografic Olt, constau in regularizari de réuri, indiguiri, consolidari de maluri,
precum si Tn acumulari complexe, permanente si nepermanente.

Tn bazinul hidrografic Olt sunt un numar de 159 de acumulari, din care:

5 bargje cu lacuri de acumulare, pe afluenti, pentru alimentarea cu apa a populaiei - in
administrarea A.B.A. Olt si 13 bargje cu acumulari nepermanente pentru atenuare de
viituri;

27 bargje cu lacuri de acumulare, pe raul Olt, cu folosinta complexa (producere de
energie electrica, alimentare cu apa industriala si irigaii) — Tn administrarea
HidroelectricaS.A.;

10 bargje cu lacuri de acumulare, pe afluenti (Lotru si Sadu), cu folosinta energetica,
din care lacul de acumulare Bradisor are si folosinta de alimentare cu apa a populatiei —
Tn administrarea Hidroelectrica S.A .;

108 bargje cu lacuri de acumulare, cu folosinte: piscicola, de agrement si interes local —
n administrarea altor detinatori.

Tn cazul amengjarilor din cascada Oltului, pe langa folosinta energetica exista si ate
folosinte (alimentare cu apa industriala si irigatii).

Intabeldenr.2-1,2-2,2-3,2-4,2-5seprezinta principalele lucrari de aparare
impotrivainundatiilor.
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Starea principal elor componente ale sistemului national de gospodarire a apelor cu rol

de protectie Tmpotriva inundatiilor, repectiv diguri, acumulari permanente / nepermanente, se

regaseste |a adresa:
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Figura2 - 3 Schema de gospodarire a apelor existenta Tn bazinul hidrografic Olt, in judetul Brasov
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Tabd 2 - 1 Noduri hidrotehnice

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Ocland Homorodul Mic VIII-1.71.6 HR Ocland Ocland A.B.A.Olt

2 Cand Vérghis Vérghis VIlI-1.67.7 HR Vlahita 0.174 A.B.A. Olt

3 Cetatuia Fisag V1I1-1.28a HR Sansimion Cetatuia 8 A.B.A.Olt

4 LuncaMare LuncaMare VIII-1.5 HR LuncaMare 35 Primaria Balan
5 Chendres Chendres VIII-1.24 HR Santimbru 15 Primaria Santimbru
6 Priza Dambu Morii Timisul Sec V111-1.50.6.2 BV Brasov A.B.A.Olt

7 PrizaVulcanita Vulcanita VI1I1-1.51.6 BV Codlea 75 A.B.A.Olt

8 PrizaBérsa Vulcanita VI1I1-1.51.6 BV Vulcan 4 A.B.A.Olt

Tabel 2 - 2 Derivatii de ape mari

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Derivatie Varghis s A g VIII- Homorodul VIII- Primaria
! - Harghita HR Vlahita Varghis 167.7 Mic 1.71.6 S 0.15 Vlzhita
Derivatie A Primaria
2 Santimbru HR Santimbru Chendres VIII-1.24 | VaeaMare | VIII-1.23 400 Santimbru
Derivatie A - Primaria
3 Sandominic HR Sandominic LuncaMare VIII-1.5 Olt VIII-1 1300 Bilan
Derivatia Basca < A XIl- VIII- Goscom
4 Mare - Covasna Ccv Comandau BéscaMare 18215 Covasna 14518 14.8 0.07 Covasna
VIII- Cosumatori VIII-
5 Canal Timis BV Brasov Timisul Sec + 17 2 A.B.A.Olt
¥ ; ¥ 1.50.6.2 o 1.50.6
Ghimbasel

@3/



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
6 Vul;z't‘f'gém BV Codlea Vulcanita b Basa | VIII-150 2 75 AB.A.Olt
Derivatie Berivoi VIII-
7 | —Racovita- Hurez BV Hurez Berivoi si Hurez 1.89.1 Racovita | VIII-1.89 2.3 140 A.B.A.Olt
(nefunctionald) VI11-1.90
8 Ca”igfgz"a@'e BV Hurez Hurez VII-1.90 |  Hurez | VII-190 | 213 AB.A.OIt
9 ngi%?log%ﬁc-ag BV Vulcan Vulcanita 1V EI>I1|6 Basa | VIII-150 4 4 AB.A.Olt
o Ac. Sadu V . .
Derivatie Sadurel - - VIII- < VIII- Hidroel ectrica
10 " cHESauy | B | Sadurd Sadurel 1120142 | SO0 | g 59094 | 0134 17 SA.
uctiune
VIII-
1.135
VIII-
Afluentii din stanga 1.135.10.1
Lotrului, din bazisnal:; VIII- . (cagtérile
o Lotrioara, Uriasi Sadu Ac. Jidoaia | seducin : .
11 Denva;ll\le F;amura VL Voineasa | (com.Voineasaeste cea %”1'2'4 - pompgj Ac. 731 5.79 H|droSeI:c trica
- Nor mai apropiata, captarile | | ;o l 4 | Ac.Vidra | Jidoaia, o
se afla in munti, la R dupa care
cumpana apelor) sunt
pompate
inAc.
Vidra)




0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Vil Ac.
o Afluentii din bazinul Petrimanu - . .

12 Derivajie Ramura VL Voineasa Latoritei, Oltetului si 1.135.13 pompaj Ac. Vil- 68.296 7.51 Hidrodectrica

- Sud : VIII- 1.135 SA.

Gilort 1173 Galbenu -
' Ac. Vidra
Afluentii din bazinul VII-1.15

13 Derivatie Ramura VL voin Jle;ulu[ (rgmurade.\v&et. VIl Acumularea VIlI- 18.91 0.773 Hidroel ectrica

-Vest capteaza varful bazinului Vidra 1.135 SA.

. 1.173
Jief)
Vviil- Aductiunea

14 Derivatie captari VL voin Manileasa, Nopteasa, 1.135 princi’palé ] VIII- 23 0.442 Hidrodlectrica

secundare casa Rudareasa VIII- Ac. Vidra 1.135 SA.

1.135.13.2 )

. . . VIII- Acumularea VIII- Hidroel ectrica

15 | Derivatie Pascoaia VL Pascoaia Pascoaia 113515 Bradisor 1135 4.3 5 SA.
Galerie de fuga . VIlI- Hidroelectrica

16 Bradisor CHE VL Brezoi Lotru 1135 Olt VIII-1 105 SA
I . VIII- Acumulare Hidroel ectrica

17 | Derivatie Topolog VL Salatruc Topolog 1151 Vidraru X-1 7.85 85 SA




Tabel 2 - 3 Diguri

0| 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1 | Indi gf";ﬁgljg"d'” Fitod VII-1.22 | MSMD | HR | MiercureaCiuc | 1.100 2 06/01/1977 1 AB.A.Olt
p | Indiguire Cara: oit VIE! MD | HR Carta 1.370 2 | 11/09/1970 3% 105 1 Primaria
Danesti ’ Danesti
Indiguire
3 Chendres Chendres VIIl-124 | MSMD | HR Santimbru 1.450 1 11/09/1980 1 AB.A.Olt
__ Santimbru
4 | Indiguire Danest olt VilI-1 MS | HR Dinest 1.140 2 | 11/09/1977 3% 105 2 Primaria
- Madaras ’ Danesti
5 | . Indiguire olt VIll-1 | MSMD | HR Madaras 7.080 2 | 11091976 2 AB.A.Olt
Madaras - Racu ’
6 |  Indigure Olt V-1 | MSMD | HR Siculeni 49.650 2 |11/09/1980 5% 109 9 A.B.A.Olt
Siculeni-Tushad
7 | IndigureParaul | pygiMare | viN-128 | MSMD| HR |  Sansimion 0520 1 | 110971981 ABA. Ol
M are Sansmion
g | IndiguireMitac Mitaci VII-131 | MSMD | HR | TusnaduNou | 0.710 2 | 02007/2011 1 A.B.A. Olt
Tusnad Nou ’
g | DigSmsmion Cheres VIIl-127 | MSMD | HR Sansimion 0.570 1 | 11091981 1 ABA.Olt
Tndiguire(/alea N
10 Mare Sercriien VaeaMare VIII-123 | MSMD | HR Sancraieni 0.810 1 11/09/1980 1 A.B.A.Olt
11 '”d\'/gr‘;'g; Pr- Paréul Vrebia | Necodificaa | MSMD | HR Vrabia 0.980 1 11/09/1978 1 A.B.A.Olt
Indiguire
12 | Craciunel - Satul | Homorodul Mic | VIII-1.71.6 | MSMD | HR Craciunel 4.000 06 | 11/09/1977 3 AB.A.Olt
Nou
Indiguire Valea
13 Merilor VdeaMerilor VIlI-1.25 MS-MD HR Santimbru 0.840 1 11/09/1980 1 A.B.A. Ot
Santimbru
14 | indiguire Ciceu Nicolesti VIII-1.16 | MSMD | HR Ciceu 4,000 1 11/09/1976 1 AB.A. Olt
15 | Indiguire Tusnad Tusnad VI1I1-1.30 MSMD HR Tusnad 2.480 2 11/09/1978 1 A.B.A. Olt
Tndiguire Techera . .
16 | o ren it Techera VIII-119 | MSMD | HR | MiercureaCiuc | 0510 1 11/09/1980 1 A.B.A.Olt
Indiguire Paraul
17 Felszeg Paraul Felszeg Necodificaa | MS-MD HR Sancraieni 1.230 1 11/09/1981 1 A.B.A. Olt
_ Sancraieni
1g | Indigure Bancu- Fisag Vill-l28a | MSMD | HR Bancu 18760 | 12 | 11/09/1977 2 ABA.OIt
19 Indiguire Paraul Carpitus | Necodificat | MD | HR Carpitus 0.620 3 | 11/091982 1 ELECTRICA
Carpitus SA.




0 ) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
20 | Inciguireradl Oft olt VIII-1 MS | cv Bodoc 0.85 25 1978 Bodoc AB.A.Olt
la Bodoc
Indiguire raul Olt
21 mal stang la Olt VIII-1 MSMD cv Ghidfalau 341 1 1987 Ghidfalau A.B.A. Olt
Ghidfalau
Indiguire raul Olt Stantu
22 amonte Sfantu Arcus VI11-1.40 MD Ccv Sféntu Gheorghe 0.6 25 1988 A.B.A.Olt
’ Gheorghe
Gheorghe
Indiguire raul Olt SAntu
23 | amonte Sfantu Olt VIlI-1 MD Ccv Sfantu Gheorghe 0.626 25 1988 A.B.A.OIt
Gheorghe
Gheorghe
Amengarein b.h.
24 | RaulNegrusi Porumbelor Vill-140a | MD CV | StantuGheorghe |  0.904 25 2007 Sfantu A.BA. Olt
raul Olt - dig Gheorghe
paraul Porumbele
Indiguire raul Olt SAntu
25 la Sfantu Olt VIl-1 MD-MS cv Sféntu Gheorghe 9.3 25 1976 A.B.A.Olt
Gheorghe
___ Gheorghe
Indiguire réaul Olt SFantu
26 la Sfantu Debren VIlI-1.41 MD-MS cv Sfantu Gheorghe 0.3 25 1976 Gheorahe A.B.A. Olt
__ Gheorghe g
o7 | Indiguireparaul | gapyesi VIll-l42 | MD-MS| CV | SfantuGheorghe | 3.1 152 1976 Stantu ABA.Olt
Sambrezii Gheorghe
Indiguireraul Olt . . .
28 | Siantu Gheorghe olt Vill-i | MD-Ms | ¢y | Chilieni, Coseni, |4y 45 25 1989 Chilieni, 1 A B A Olt
_llieni [lieni Coseni, Ilieni
Ariusd; Araci; Ariusd; Araci;
Combaterea Haghig; Arini; Haghig; Arini;
29 | nundatiilorr. Olt oit VIIE! mMp | cv | BelimAta | gien | 25 1978 Belin Aita | 5 .. Olt
Zona Sanpetru - Mare; Mare;
Racos Miclosoara; Miclosoara;
Capeni; Baraolt Capeni.
Indiguire Baraolt
30 (indiguire reg. Baraolt VIlI-1.66 MD-MS cv Baraolt 10 20 1984 Baraolt A.B.A. Olt
Baraolt)
31 | Indiguire Belin Belinul Mare VII1-1.60a MD-MS cv Belin 0.9 14 1979 Belin A.B.A.Olt
32 Indiguire Aita Aita VIII-1.64 MD-MS Ccv AitaMare 2.1 15 1984 AitaMare A.B.A.Olt
33 | DigCormos Cormos VII-167 | MD-MS| cVv extravilan 15.64 Cargog'fera
34 Dig Rica Rica VIII-1.67.8 | MD-MS| CV | RacosudeSus | 0.5 Cargox'fera




0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Recalibrare
35 | Cormosdig Cormos VIII-167 | MD-MS| cv Talisoara 0.41 1.4 2011 Tdisoara A.B.A.Olt
apaarare mal ’ ’
drept in Talisoara
36 | Tndiguire Gat D%?ngn“i) VIII-1.676 | MD-MS| cCV Doboseni 11 1.00 1987 Doboseni A.B.A.Olt
g7 | IndiguireRaul Raul Negru VIII-1.45 MD cV Lemnia 1.23 1976 Lemnia AB.A.Olt
Negru si afluenti
Tndiguire Raul A . .
38 Negrusi afluen Raul Negru VIII-1.45 MD cv Lemnia 0.988 1976 Lemnia A.B.A.Olt
39 | IndiguireRaul | oo Negry VIII-1.45 MS | cv Lemnia 1.862 1976 Lemnia AB.A. Olt
Negru si afluenti
Tndiguire Raul A . .
40 Negru si afluenti Réaul Negru VI11-1.45 MS cv Lemnia-Lunga 2.163 1976 Lemnia-Lunga A.B.A.Olt
Indiguire Raul A el SR
41 Negrusi aluent Raul Negru VIII-1.45 MD CV | Lunga-Sasiusi 2.83 1976 Lunga-Sasiusi | A.B.A. Olt
42 | [IndiguireRaul Raul Negru VIII-1.45 MS CV | Sasiusi-Tinoasa | 2.23 1976 Sasiusi-Tinoasa | A.B.A. Olt
Negru si afluenti ? >
43 | [IndiguireRaul Raul Negru VIIl-1.45 MD CV | TinoasaRuseni | 4.075 1976 Tinoasa-Ruseni | A.B.A.Olt
Negru si afluenti ’ ’
Tndiguire Raul . ~ . 1175 MS . .
44 Negru si afluenti Casin VIII-1.458 | MSMD cv Téargu Secuiesc 0.600 MD 1976 Téargu Secuiesc A.B.A. Olt
Indiguire Raul A Targu Secuiesc- Targu Secuiesc-
45 | Negrusi afluent Raul Negru VIII-1.45 MS cv Rusen 2.1 1976 Rusen A.B.A.Olt
Tndiguire Raul A . .
46 Negru si afluen Raul Negru VIlI-1.45 MS cv Ojdula 22 1976 Ojdula A.B.A. Olt
47 | IndiguireRaul | oy Negry VII-1.45 MD cv Catalina 232 1976 Catalina A.BA.Olt
Negru si afluenti
4g | IndiguireRaul Raul Negru VIII-1.45 MS cv | Catilina Imeni 2.6 1976 Catilina Imeni | A.B.A.Olt
Negru si afluenti
Indiguire Raul A e . Citilina-
49 | Neorusi afluent Raul Negru VIII-1.45 MD CV | CatilinaHaica | 6.945 1976 Hatuica A.B.A.OIt
Indiguire Raul . . . | 2662 MS- . .
50 Negru'si afluen Ghelinta VI1I1-1.45.10 | MSMD Ccv Ghelinta-Imeni 25 MD 1976 Ghelinta-Imeni A.B.A.Olt
g1 | IndiguireRaul 1 pa i Negry VII-1.45 MS | CV | Imeni-Peteni 75 1976 Imeni-Peteni | A.B.A.Olt
Negru si afluenti
Indiguire Raul . . 558 MS- .
52 l\!egru si afluenti Borviz VII-1.45.12 | MSMD cv Peteni 6.83 MD 1976 Peteni A.B.A. Olt
53 | IndiguireRall | pa i Negry VIII-1.45 MS | cv Tamasfaiu 32 1976 Tamasfdau | A.B.A.Olt
Negru si afluenti ’ ’
Indiguire Raul y MS- N} 3MS33 N}
54 Negru si afluen Ziabala VI1I1-1.45.13 /MD Ccv Tamasfalau MD 1976 Tamasfalau A.B.A.Olt
Indiguire Raul A Tamasfalau- Tamasfalau-
55 | Negrusi afluen Raul Negru VIII-1.45 MS cv S roon 2.45 1976 o ABA. Olt




0 1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 13 14 15
Indiguire Raul . Hatuica- Hatuica-
56 Negru si afluenti Réaul Negru VIII-1.45 MD Ccv Martineni 2.3 1976 Martineni A.B.A. Olt
g7 | IndiguireRall 1y 4 mare Necodificat | MSMD | CV Martineni IMSL1 1976 Martineni ABA.Olt
Negru si afluenti MD
Tndiguire Raul A Martineni- M artineni-
58 Negru si afluenti Réaul Negru VIII-1.45 MD Ccv Marcusa 35 1976 Marcusa A.B.A.Olt
Indiguire Raul 17MS
59 Negru si afluenti Marcusa VII1-1.45.14 | MSMD cv Marcusa 1.9MD 1976 Marcusa A.B.A.Olt
Tndiguire Raul A
60 Negru si afluenti Réaul Negru VIII-1.45 MD Ccv Marcusa-L et 79 1976 Marcusa-L et A.B.A. Olt
Indiguire Raul A 0.8MS
61 Negru si afluenti Dalnic VII-1.45.16 | MSMD cv Let 11MD 1976 Let A.B.A. Olt
Tndiguire Raul A
62 Negru si afluenti Réaul Negru VIII-1.45 MD Ccv Let 2.84 1976 Let A.B.A. Olt
63 | IndiguireRaul Raul Negru VIII-1.45 MS CV | TeechiaBrates 14 1976 TelechiaBrates | A.B.A.Olt
Negru si afluenti ’ ’
Tndiguire Raul . ) . } .
64 Negru si afluenti Réaul Negru VIII-1.45 MS Ccv Tufalau Reci 6.31 1976 Tufalau Reci A.B.A. Olt
Indiguire Raul n . .
65 Negru si afluenti Raul Negru VIII-1.45 MD cv Bita 2.374 1976 Bita A.B.A. Olt
Tndiguire Raul ) . . 0.9MS .
66 Negru si afluenti Padureni VIII-1.45.17 | MSMD Ccv Bita 0.9 MD 1976 Bita A.B.A. Olt
67 | [Indiguire Raul Raul Negru VII1-1.45 MD cv Reci-Bita 11 1976 Reci-Bita A.B.A.Olt
Negru si afluenti
Tndiguire Raul A . . . .
68 Negru si afluenti Réaul Negru VII1-1.45 MS cv Aninoasa-Reci 3.415 1976 Aninoasa-Reci A.B.A.Olt
Indiguire Raul . . .
69 Negru si afluenti Raul Negru VIII-1.45 MD cv Reci 1.07 1976 Reci A.B.A. Olt
Tndiguire Raul . V . y .
70 Negru si afluenti Réaul Negru VIII-1.45 MD Ccv Comaliau-Reci 1.325 1976 Comaldu-Reci A.B.A. Olt
71 | IndiguireRaul Raul Negru VIII-1.45 MD cV Comaliu 21 1976 Comaliu ABA.Olt
Negru si afluenti
Tndiguire Raul A ol .
72 Negrusi afluenti Réaul Negru VI1I1-1.45 MD Ccv Santionlunca 1 1976 Santionlunca A.B.A.Olt
73 | IndiguireRaul 1 oo Negry VII-1.45 MD cv | Santionlunca 2.5 1976 Santionlunca | A.B.A. Olt
Negru si afluenti
Tndiguire Raul A Santionlunca Santionlunca
74 Negru i afluenti Raul Negru VIII-1.45 MS cv Ozun 55 1976 Ozun A.B.A. Olt
Indiguire Raul . Al 05MS ol
75 Negrusi afluenti Beldi VII1-1.45.20 | MSMD Ccv Santionlunca 134MD 1976 Santionlunca A.B.A.Olt
76 | Indiguire Raul Raul Negru VIII-1.45 MS cVv Ozun-Lisnau 4.37 1976 Ozun-Lisnau | A.B.A.OIt
Negru si afluenti
Ind.R. Negru si o o 48MS o
7 ofluenti Lisnau VIII-1.4521 | MSMD Ccv Lisnau 464 MD 1976 Lisnau A.B.A. Olt




0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Tndiguire Raul A
78 | Negrusi sfluent Raul Negru VII-1.45 MS cv Ozun 0.825 1976 Ozun AB.A.Olt
79 | NdR Negrus Satului Necodificat | MSMD | CV | Bicfdau-Ozun | 288MS 1976 Bicfdau-Ozun | A.B.A.Olt
afluenti 2.975MD
Tndiguire Raul A
80 | \Negrusi sfluent Raul Negru VIII-1.45 MS cv Bacel 0.487 1976 Bacel AB.A.Olt
Ind.R. Negru si A 0.79MS
81 ot Tarlung VII-1.4522 | MSMD | CV Bacel 0823 MD 1976 Bacel A.B.A.Olt
Tndiguire Raul A
82 Negru s alueni Raul Negru VIII-1.45 MD cv Ozun 2.19 1976 Ozun AB.A.Olt
gg | IndiguireRaul | oo Neory VIl-145 | MD | cv | Ozun-Chichis 6.2 1976 Ozun-Chichis | A.BA. Ot
Negru si afluenti ’ ’
Tndiguire Raul A . .
84 | Negrusi sfluent Raul Negru VIII-1.45 MS cv Chchis-Bacel 3.1 1976 Chchis-Bace | AB.A.Olt
Indiguire Raul . L L
85 Negrusi aflueni Réul Negru VI1I1-1.45 MD Ccv Chichig 21 1976 Chichis A.B.A.Olt
gs | nd gsué:;(;i?' nla Casin VII-1458 | MSMD | CV Sanzieni 5.39 1.4 1986 Sanzieni AB.A.Olt
g7 | Indiguire Raul Raul Negru VIII-1.45 MD cV Lemnia 21 15 1988 Lemnia AB.A.Olt
Negru laLemnia
Tndiguire Raul . . 0.532 MS- .
8 | NegralaLemnia Lemnia VIII-1452 | MSMD | ¢V Lemnia 140D 15 1988 Lemnia AB.A.Olt
89 | Tndiguire Turia Turia VI1I1-1.45.8.11 | MSMD cv Targu Secuiesc f 12 4%'% 14 1977 Térgu Secuiesc | A.B.A. Olt
N ~ A Bacel - Lunca Bacel - Lunca
90 | Tndiguire Tarlung Tarlung VII-14522 | MSMD | €V Mercusulu 7 16 1979 Mercusulu AB.A.Olt
ditire Dobarlau - Dobarlau-
91 9 . Dobérlau VIII-1.45.22.7 | MSMD cv Lunca 8 14 1984 Lunca A.B.A. Olt
Dobérlau i [
_ Marcusul ui Marcusul ui
g | Ind qureroen- Estelnic VIII-1455 |MSMD| CV | ava Estenic 133 145 1087 Sasausi ABA.Olt
g | ndigure poen- Poian Necodificat | MSMD | CV aval Poian 26 127 1087 Sasiusi ABA. Olt
gq | Indi ?E‘gder':g'a” ) L utoasa VII-14552 | MSMD | CV aval Lutoasa 11.7 13 1987 Sasiusi AB.A.Olt
g5 | ndigurePoen- Mereni | Necodificat | MSMD | CV | aval Meren 03 11 1087 Sasiusi ABA. Olt
96 | Ind qureroen- Mereni 11 Necodificat | MSMD | CV aval Mereni 03 11 1087 Sasausi ABA.Olt
g7 | Indi gé‘;rder':?:'a” ) Mereni 11 Necodificat | MSMD | CV aval Mereni 0.4 1.1 1987 Sasausi AB.A.Olt
gg | Ind e -unga- Bretcu VIII-1453 | MSMD | cV aval Bretcu 8.1 167 1087 ABA.Olt




0ol 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
99 '”d'gé‘;:gi';]t‘:ga' Martanus VIII-14532 | MSMD | CV | aval Martanus 43 1.45 1987 AB.A.Olt
100 | N QI tunga” | SancaUriasului | VII-1453a | MSMD | GV 8 156 1087 ABA.Olt
101 | MG | capoin VII-1456 | MSMD | CV | aval Ojdula 11 165 1987 ABA.Olt
102 '”d'%*;]rdeiw:ga' Ojdula VIII-1457 | MSMD | ¢V aval Ojdula 78 1.80 1087 AB.A. Olt
103 '”d'gG“;l’gi';lfgga' Racilor (Hilib) | VINI-1459 | MSMD | cV aval Hilib 5.9 1.94 1987 AB.A.Olt
104 |  !ndiguire Covasna VIlI-14518 | MSMD | CV Brates; 19.88 2,60 1083 Brates;Borogneu | A g A Olt
Borosheu Mare Borosheu Mare Mare
Indiguire o
105 Borosneu Mare Papauti VIII-1.45.183 | MSMD | CV Brates 1.08 1.55 1983 Brates A.B.A.Olt
106 Indiguire Zagon VIII-145184 | MSMD | CV | BorosneuMare | 12.8 197 1983 Borosneu Mare | A.B.A. Olt
Borosheu Mare > >
Indiguire . VIII- . .
107 | Borosne Mare Chiurus L4s1831 | MSMD | cv Pachia 7.94 1.76 1983 Pachia AB.A.Olt
Indiguire VIII-
18| goyognou Mare Telec 1451841 | MSMD | cv 1.03 1.45 1983 AB.A.Olt
Indiguire
109 Borosneu Mare VaeaMare VI1I1-1.45.18.5 MD Ccv Borosneu Mare 0.5 1.60 1983 Borogsneu Mare | A.B.A.Olt
110 Indiguire Saciova VIII-1.45.186 | MSMD | CV Reci 1.08 1.30 1983 Reci AB.A.Olt
Borosheu Mare
16-
Regularizare - Brasov, Bod, 504 Q.c 5%= 265 Brasov, Bod, 17'0?02211 sl
111 | indiguire Béarsala Barsa VI111-1.50 MS-MD BV Halchiu, 6.6 2 1976 10% (extr(:':lvilan) extravilan: Halchiu, A.B.A. Olt 15.06.2011: eroziuni
Halchiu - Bod Feldioara Q.c 10%-= 217 Feldioara é3 (')3 o
27.03.2007
23.03—
27.03.2007;
Regularizare - 21—
indiguire S i Brasov, o Brasov, 27.09.2005; -
12| Ghimbasd Ia Ghimbasel VII-L506 | MSMD | BV | g S 25 2 1977 5% 189 Sapenu Bod | ABA. Ol 2008 eroziuni
Bod 03.05.2005 §
07.05-
15.05.2005
. Q.c5% =71
0, —
113 |  Regularizare Sohodol VIII-1505 | MSMD | BV Rasnov 4 2 1977 5% extravilan: Rasnov AB.A.Olt 23.03 eroziuni
Panicel 1a Rasnov ’ 10%(extravilan) Q.c10% =53 ’ 27.03.2007

v




0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
16 -
. VI11-1.45.22 .
114 TBeg“'a”Zare. Tarlung Teliu ViiI- MSMD | BV Teliu 9.2 15 1981 % 62,71 Teliu ABA. Ot | 170520LLsl eroziuni
arlunglaTeliu 1.45.92 6b 10%(extravilan) 10—
T 15.06.2011
115 ﬁgﬂ;%‘g’?gﬁ' Tarlung VIII-14522 | MSMD | BV Teliu 0.9 15 1986 5% 62,71 Teliu AB.A.Olt eroziuni
Regularizare 11-
116 Ghimbasel la Ghimbasel VIII-1.50.6 | MSMD BV Brasov 116 15 1980 5% 186 Brasov A.B.A.Olt 15.07.2009 eroziuni
Stupini T
30.06-
Aparare mal 5% Qc 5%.:88’6 01.01762-0 - -
117 Sebes Sebes VI1I1-1.85 MSMD BV Sebes 21 15 1977 10%(extravilan) Qix;m I_ag5 o Sebes A.B.A.Olt 17.05.2011 si eroziuni
’ ' 10—
15.06.2011;
30.06-
01.07.2011,
11 -
15.07.2009;
Podu Olt, Bod, Podu Olt, Bod, 23.03 -
118 inuﬁgg:??téileon Olt VIll-1 MSMD BV Fgg;g:\rf’ 82.13 15 1982 5% Q.CtS%'TS:L'O Fggg:\rf’ A.B.A.Olt 272%30%’087 o g@;ﬂg
si afluentj ; Maierus, Apata, : ’ 10%(extravilan) Qixlm f‘g'% Maierus, Apata, | 0 24.04.2006; rem‘i‘; g;' 2?;09 )
Sanpetru-Racos Ormenis, ' - Ormenis, 21— R
Augustin Augustin 27.09.2005;
30.04 -
03.05.2005 si
07.05-
15.05.2005;
Amonte/ aval
confluenta
Regularizare - 50 Homorod
119 Tndiguire Olt Olt VIlI-1 MS-MD BV Ungra, Hoghiz 8.6 2 1978 10%(extravilan) Q.c Ungra, Hoghiz A.B.A. Ot
Hoghiz-Ungra 5%=615/820
Q.c
10%=490/570
Regularizare - 5% Q.c 5%=272
120 indiguire Homorodu Mare VIII-1.71 MSMD BV Homorod 594 2 1978 10%(extravilan) extravilan: Homorod A.B.A.Olt
Homorodu Mare Q.c 10%=211
. Q.c 5%=65
Regularizare - 5% intrav. Q.c
121 | indiguire Cozd la Cozd VIII-1.71.7 | MSMD BV Lovnic, Jibert 4.3 15 1977 10% | 0 1O Lovnic, Jibert A.B.A. Olt
Lovnic o(extravilan) 12)( /tor_afl/g




0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Q.c 5%=
Regularizare - 50 137,7
122 | indiguire Cozd la Cozd VII-1.71.7 | MSMD BV Rupea 8.35 15 1977 10% (extr(;tvi lan) extravilan: Rupea A.B.A.Olt
Rupea 0 Q.c 10%
=94,3
. .C 2%=143
Regularizare o . VI11-1.89.1 . 5% Q o .
123 Berivoi-Racovita Berivoi Racovita VII-1.89 MS-MD BV Fagaras 5.01 2 1977 10%(extravilan) extrav! an: Fagaras A.B.A.Olt
Q.c10%-= 38,6
124 | Aparan md Sebey VIII-1.85 | MSMD | BV Sebes 3 2 1977 5% 88 Sebey AB.A.Olt
Copacioasa > >
(A -
Mandra Qeore a3 Mandra, 30.06-
Amengare A VIl1-1.85 A 5% o Héarseni, 01.07.2011; .
125 Terasa Fagiras Sebes Mandra VIIl-183 MS-MD BV o é?:srsg;é o 6.2 1 1985 10%(extravilan) Qeg'tlréagc I:ar:l,.z_ Fagaras, A.B.A.Olt 2303 eroziuni
gares, piiey Beclean 24,04.2006
30.06-
01.07.2011;
16 -
A Jimbor, - Q.c 5%=150 Jimbor, 1705201+
126 Homorogu Mic Homorodu Mic VIII-1.71.6 | MSMD BV Mercheasa, 7 15 1988 10%(extravilan) extravilan: Mercheasa, A.B.A. Olt 15.06.2011: eroziuni
Homorod 0 Q.c 10% =113 Homorod éo 04 -
03.05.2005 si
07.05-
15.05.2005
Dig Fabrica . Lunca 5% Lunca
127 Postav Prejmer VaeaNeagra VII1-1.46 MS-MD BV Calnicului 1.9 1 1972 10%(extravilan) 115 Calnicului A.B.A.Olt
Combatere
inundatii Tn lunca A Lunca o Lunca
128 raului Olt incinta Réaul Negru VIl1-1.45 MS-MD BV Calnicului 5.9 15 1980 5% 200 Calnicului A.B.A.Olt
395i 40
Amengjare raul 506 Q.c 5%=615 23.03 —
129 Olt Racos - Olt VIlI-1 MS-MD BV Hoghiz 7.8 2 1987 10%(extravilan) extravilan: Hoghiz A.B.A. Ot o7 Oé 2007 grifoane
Hoghiz et.| 0 Q.c 10%=490 e
. A .c 5%=615
Amengjare raul . Q . .
Racos, Mateias, 5% extravilan: Racos, Mateias,
130 Olt Racos- Olt VIlI-1 MS-MD BV Dopca, Bogata 14.9 2 1994, 2000 10%(extravilan) | Q.c 10% = Dopca, Bogata A.B.A.Olt
Hoghiz et.ll 686
Q.c 5%=980
Regularizare réaul i . 5% 2% (dig Dig contur: . 30.06- I
131 Olt la Fagaras Olt VIl-1 MSMD BV Fagaras 5.6 2 1975 contur) Q2% = 1220 Fagaras A.B.A.Olt 01.07.2011 eroziuni
mc/s

L




0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
18-
23.04.2012;
26.06 -
13p | Digaparareraul Olt VII-1 MSMD | BV | ComanadeJos 33 15 1985 | 20%(extravilan) 324 Comanadedos | ABA.OIt | 12072010, eroziuni
Olt laComana 11-
15.07.2009;
23.03 -
27.03.2007
Aparare inundatii Q.c 2%= 93,2
. 0 ) =93,
133 | Oras Codleaprin Vulcanita VII-1516 | MS | BV Codlea 05 2 1980 2% extravilan: Codlea ABA.Olt
deviatie 10%(extravilan) Q.c10%= 48 2
Vulcanita : o
Regularizare
134 | VaeaSeacila Seaca VII-1.45.22.6 | MSMD BV Budila 2.316 15 2010 5% 474 Budila A.B.A.Olt
Budila
135 | TIndiguire Barsa Bérsa VI1I1-1.50 BV Halchiu, Brasov 7.776 2 1973 5% 104 Halchiu, Brasov | A.B.A. Olt 1528'7020'10 eroziuni
Indiguire
Homorod-Ciucas - Feldioara, o Feldioara,
136 (Halchiu- Vulcinita VIII-1.51.6 MSMD BV Halchiu 13.68 2 1975 5% 161 Halchiu A.B.A.Olt
Feldioara)
Indiguire
Homorod-Ciucas . i Dumbravita, o Dumbravita, 26.06 - _—
137 (Vladeni- Hamaradia VIII-1.51.2 MSMD BV Vladeni 5.64 15 1975 5% 134 Vladeni A.B.A.Olt 15.07.2010 eroziuni
Dumbravita)
Indiguire
138 Hogadﬁ(;h‘fcaﬁ Homorod-Ciucas | VIII-151 | MSMD | BV Satu Nou 5.98 1 1973 5% 134 Satu Nou ABA.Olt
Halchiu)
Indiguire Cata, Drauseni, o Cata, Drauseni, 26.06 - A
139 AHomoro du Mare Homorodu Mare VIII-1.71 MSMD BV lonesti 32.7 15 1985 5% 139 lonesti A.B.A.Olt 15.07.2010 eroziuni
140 | 'l gt'ésrfi:gz‘j la Cozd VIII-171.7 | MSMD | BV Lovnic 2.114 1 1960 10% 49 Lovnic AB.A.Olt
141 | Tndiguire Hurez Hurez VI111-1.90 MS BV Hurez 2.3 15 1984 5% 26.2 Hurez A.B.A. Olt
) 504 Q.c 5%=80
142 | Indiguire Cincu Cincu VI1I1-1.95 MSMD BV Cincsor 35 1 1975 0 extravilan: Cincsor A.B.A.Olt
’ 10%(extravilan) Q.c10%= 60 ’
Indiguire . .
143 Ruginosu-Hotaru Ruginosu (Hotaru) VII1-1.100 MSMD BV Oltet 2.1 1 1988 10% 29 Oltet A.B.A.Olt
144 | Indiguire Vistea Vistea VII-1.101 MSMD BV Vistea de Jos 2.4 1 1988 10% 51 Vistea de Jos A.B.A.Olt
Indiguire raul Olt 50
145 | incintaHoghiz 11 Olt VIII-1 MS BV Fanténa 2.99 2 1998 615 Fanténa C.J. Brasov

(Fantana)

10%(extravilan)




0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Indiguire réaul Olt . 5% . Primaria
146 |a Halmeag Olt VIII-1 MD BV Halmeag 2.2 1,2 10%(extravilan) 713 Halmeag Sercaia
Indiguire Prirmaria
147 Ghimbasel la Ghimbasel V111-1.50.6 MD BV Résnov 0.4 15 5% 102,3 Résnov RAsNOV
Ré&snov ’
148 | UHE Vola-Dig oit viiI-1 MS | BV Fagiras 11.44 10 1989 2% 1235 Fagaray | Tt
149 | UMIE Vistea dig olt VIll-1 | MSMD | BV Rucar, Oltet 6.71 85 1989 2% 1294 Rucar, Oltey H'drose'AeCt”ca
UHE Arpas - Dig Hidroelectrica
150 | contur (amonte/ Olt VIlI-1 MS BV Ucea de Jos 5.49 10 1988 2% 1377 Ucea de Jos SA
aval Ucea) o
SC.
151 | PrizaOlt Fagaras Olt VIII-1 MS BV Fagaras 1.05 3 1972 Fagaras Nitroporos
SR.L.
152 | Ind gugiii' binla Cibin VII-1120 | MS B Sibiu Sibiu 6.4 15 1974 1% 440 Sibiu A.B.A.Olt
Indiguire mal Selimbar/
153 stang Cibin la Cibin VIII-1.120 MSMD SB B 3.2 35 1979 5% 216 Bungard A.B.A. Olt
ungard
Bungard
154 | 'nigure Cibina Cibin VII-1120 | MS | SB | Selimbal/Mohu | 1.24 2 2009 5% 247 Mohu ABA.Olt
Indiguire Valea
155 Serp%ité laSura | ValeaSerpuiti | VIII-1.12063 | MSMD | sB | SUr@ '\I\’}I‘:rz sura 1 15 1982 5% 59.5 SuraMare AB.A.Olt
Mare
156 '”ﬂg"' reNoula |\, (somartin) | ViN-1.108 | MsMD | ss | Arpaudeldod 11 20 1980 5% 123 NouRoman | A.BA.OIt
ou Roméan Noul Roméan
Indiguire Liscov Porumbacu de Porumbacu de
157 | laPorumbacu de Liscov VII-1.114.2 MD SB Jos/ Porumbacu 1 1.2 1987 5% 28 Sus A.B.A. Olt
Sus de Sus
alunecare taluz (5
Tndiguire Porumbacu de Porumbacu de brese, 500ml Tn
158 | Porumbacu la Porumbacu VIlI-1.114 MD SB Jos/ Porumbacu 3 2.0 1987 5% 78,8 Jos A.B.A.Olt 2011 total -in urma
Porumbacu de de Jos inundatiilor din
Jos 2011)
Indiguire
159 Hartibaciu la Hartibaciu VII1-1.120.11 MD SB Rosia/ Casolt 1.79 2.1 1978 5% 170 Casolt A.B.A. Olt
Casolt
Indiguire
160 Hartibaciu la Hartibaciu VII1-1.120.11 MD SB Alténal Altana 1.02 2.0 1980 5% 110 Alténa A.B.A. Olt
Alténa
Indiguire
161 Héartibaciu la Hartibaciu VI1I1-1.120.11 MD SB Altanal Benesti 2.2 24 1980 5% 110 Benesti A.B.A.Olt
Benesti




0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Indiguire
162 | Hartibaciula Haribaciu | VIII-1.120.11 | MD SB | Bradeni/ Bradeni | 1.688 17 1980 5% 66 Bradeni A.BA.Olt
___ Bradeni
163 | Indiguire Halmer Halmer VIII- MS SB | Bradeni/ Bradeni | 1.345 15 1980 5% 587 Braden AB.A. Olt
la Bradeni 1.120.11.2
Indiguire
164 | Hartibaciula Haribaciu | VIII-112011 | MSMD | SB | Agnital Agnita | 5734 10 1980 5% 115 Agnita A.B.A.Olt
Agnita
Indiguire Albac VIII- . i} 0 -
165 o Vard Albac 11201110 | MSMD | SB | Chirpar/ Vard 7 18 1973 5% 49 Vird A.B.A.Olt
Indiguire Albac VIII- Merghindeal/ 0
166 laDealul Erumos Albac 1120.11.10 MD SB Dealul Erumos 3 15 1974 5% 40 Dedlul Frumos | A.B.A.Olt
Tndiguire Nou la . . . .
167 Bruiu Nou (Somartin) | VIII-1.108 | MD B Bruiu/ Bruiu 1.004 17 1978 5% 43 Bruiu A.BA.Olt
Indiguire Norcrich/
168 | Hartibaciula Hatibaciu | VINI-1120.11 | MS B Hosmen 0.677 15 1980 5% 141 Hosman A.BA.Olt
Hosman
169 D'gp‘{;;p;{girf cu Olanesti VII-1.145 | MSMD | VL | RamnicuVacea | 2307 45 1980 276 RamnicuVacea| A.B.A.OIlt 2014 eroziune pereu
170 D'gp‘{;eipiirgirf Cu Govora VII-1149 | MS | VL Bunegti 0.67 35 1977 104 Bunegti A.BA.Olt
Dig de aparare
171 | dinpamant cu Bistrita VIII-1150 | MSMD | VL Bibeni 2 2.5-4 1975 226 Bibeni A.BA.Olt
pereu
172 D'ge‘r’;agg{ ot Topolog VII-1151 | MSMD | VL Galicea 245 25-4 1980 530 Galicea A.B.A.Olt 2007 eroziune pereu
Dig de aparare
173 | pereat cudaedin Topolog VIII-1.151 MD VL Milcoiu 0.3 25 1977 300 Milcoiu A.B.A. Olt
beton
174 | Dig deapirare cu Salitrucel VIII-1.140 | MD VL Jiblea 1.267 15-2 1981 101 Jiblea ABA.Olt
dale din beton
Dig de aparare
175 |  din pamant Arsanca VIll-114%a | MD-MS | VL Bibeni 2 2-35 1975 15.6 Bibeni A.BA.Olt
nepereat
176 | Dig deaparare cu Otasiu VIII-11504 | MD-MS | VL | Piusesti Otasiu | 0.979 35 1979 106 Pausesti A.B.A.Olt
pereu din beton i T
177 | Plgdeapararecu Otasiu VIII-11504 | MD | VL Francesti 0.816 35 1997 106 Francesti AB.A.Olt
pereu din piatra ’ ’
17g | Digdeapararecu Cerna VII-11739 | MD-MS | VL Copiceni 3 35 1087 188 Copiceni A.B.A.Olt
dale din beton
Dig de aparare
179 | pereat cu daedin Geamina VIII-1156 | MD-MS | VL Dragoesti 3.48 25 2003 76.3 Dragoesti A.BA.Olt
beton




0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Dig de aparare cu N _ o Pausesti
180 | ' e gidit Olanesti VIII-1.145 | MD-MS | VL | Piusesti Maglasi 4 35 1978 174 Magias AB.A.Olt
181 Dhg de gpirare L uncavat VIII-1152 | MD-MS | VL Marcea 2 3 1975 206 Marcea A.BA.Olt
in pamant i
Dig de aparare
182 | din pamant cu Oltet VII-1.173 MS GJ Alimpesti 3 3 1977 258 Alimpesti A.B.A.Olt
pereu zidit
Dig de aparare . : . .
183 | " g pamant Oltet VII-1.173 MS GJ Alimpesti 3.63 3 2001 258 Alimpesti A.B.A.Olt
184 | Digdeapirare Oltet VIN-1173 | MS | VL Gradistea 4.7 35 1981 264 Gradistea A.B.A.Olt
din paméant i ’ ’
Dig de aparare
din paméant cu
185 | 4o beton e Oltet VII-1.173 MS VL Alunu 7.7 3 1981 258 Alunu A.B.A.Olt
goluri
186 D:jg de aprare Oltet VIN-1173 | MS | VL Alunu 10.75 3 1083 258 Alunu A.B.A.Olt
in pamant ’
Dig de aparare
187 | pereat cu daledin Taraia VINI-1.173.3 | MD-MS | VL Berbesti 8.85 3 1986 147 Berbesti AB.A.Olt
beton
188 Dhg de aparare Bistrita VIII-1150 | MD-MS | VL Babeni 0.249 3 2007 226 Babeni AB.A.Olt
in pamant i
Dig de aparare cu o . g
189 | " cren dinpietr Olanesti VI11-1.145 MS VL Vladeti 0.75 3 1975 180 Vladeti A.B.A.Olt
Regularizare
190 | Oltet la Irimesti - Oltet VII-1.173 VL Irimesti 0.8 1977 AB.A.Olt
dig dirijare
Indiguire o
191 uire. Geamartilui | VIII-1.173.13 | MD-MS | OT Bals 1.7 1 1980 10% 101 1 A.B.A.Olt
Geamartilui >
192 | Tndiguire Iminog Iminog VIII-1.174 | MD-MS | OT Catf‘”ve';(;direc' 5.4 15-20 | 1982 3 AB.A. Olt
Dig réu Oltet la Vill-1.173
193 5 ’ Oltet Paraul Rosu VIll- MD-MS | OT Dobrun 3335 | 40-30 2011 5% 720 1 ABA.OIt | nuecazul nu e cazul
obrun
1.173.14a
Dig de aparare
194 mf"éj' gﬁ;mlg”t Oltet VII-1.173 MS orT Morunglav 3,323 35 2011 5% 632 1 ABA.Ot | nuecazul nu e cazul
M orungl’av




11

12

13

14

15

195

Tndiguireraul Olt
mal drept lalslaz
- Moldoveni

Olt

VIlI-1

MD

TR

Islaz -
Mol doveni

13,20

4.5

1976

5%

2015

A.B.A.Olt

2004; 2005
2012,

An 2004 km 5+600
- 5+800 eroziune
taluz exterior dig L
=200 m;

An 2005 km 1+
400 Dig distrus pe
L=310m;

An 2005 km
5+600- 5+800
eroziunetaluz
exterior dig =320
m;

An 2005 km 9+800
eroziune taluz
exterior L 60 m;
An 2012 km 1+200
eroziunetaluz
exterior dig L =110
m;

An 2012 km 9+800
eroziune taluz
exterior L=100m

196

Amengaressi
Tndiguire raul Olt,
mal sténg Beciu -

Lita

Olt Siu

VIHI-1 XIV-
1.30

MD-MS

TR

Beciu - Lita

20.40

45-3

1970

A.B.A.Olt

2005

An 2005 km
30+100, pct. Lunca
eroziune taluz
exterior digL =
700 m, dig
ntrerupt L 350 m

197

Tndiguire Siu

Siu

X1V-1.30

MD

TR

Turnu-Magurele

- Lita

9.60

1965

A.B.A.Olt




Tabel 2 - 4 Bargje care realizeaza acumulari permanente

Nr Denumirea barajului / Ceamai apropiata Tnilimea Tipul Vel el e Vieluim
' aray Raul Codul cadastral | Judetul 2 aprop bar aj ului p 1 NNR NME atenuare | Folosinte** Detinitor ul
crt. acumularii > comuna / localitate bar aj ului . . 3 3 : g
(m) (mil.m) (mil.m?) (mil.m?)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 AGNITA | Hag;?:ﬁ'# d;i’;'ea VI11-1.120.11 SB Agnita 5.00 PA 0.012 0.027 0.015 RP S.C. PRIMA LIMITED SRLL.
2 AGNITA I Par$ ;ﬁﬁrm VIII-112011 | SB Agnita 5.00 PO 0.013 0.036 0.023 R Priméria Agnita
AGROINDUSTRIALA ) } . .
3 FORTUNA Canal Harman BV Harman 3.10 PO 0.058 P Agroindustriala Fortuna
) HIDROELECTRICA SA. SUCURSALA
4 ARCESTI olt Vili-1 or Sdcia 30.50 SBML 50.540 76.480 25.940 H LI DROCENTRAL E S ATINA
HIDROELECTRICA SA. SUCURSALA
5 ARPASU Olt Vili-1 SB Arpasu 27.40 SBML 9.150 14.150 5.000 H LI DROGENTRAL E SIBIU
. HIDROELECTRICA SA. SUCURSALA
6 AVRIG olt Vili-1 SB Avrig 22.50 SBML 10.640 14.940 4.300 H HIDROCENTRAL E SIBIU
HIDROELECTRICA SA. SUCURSALA
7 BABENI olt Vili-1 VL Babeni 32.80 SBB 40.260 83.432 43.172 H HIDROCENTRALE RAMNICU
VALCEA
8 | BALAN (MESTEACANU) Ol VINI-1 HR Bilan 18.50 AM 0.380 0.590 0.210 A AB.A. Olt
BECLEAN Hurez VI11-1.90 BV Beclean 3.30 PO 0.114 R Concesionat - Sl':%é':;”sta”'ta Cralesst -
. HIDROELECTRICA SA. SUCURSALA
10 BIXAD olt Vili-1 cv Bixad 7.00 PO 0.070 H L DROGENTRAL E SIBIU
Consiliul Local Dobrun (Primaria noua
11 BOBU Bobu VII-1.173.15 or Bobu 9.30 PO 0.092 0.196 0.104 X esto 1. Odca de Jog)
HIDROELECTRICA SA. SA.
12 BOIA | Boia VI11-1.130 VL Caineni 12.00 SBML 0.065 0.240 0.175 H SUCURSALA HIDROCENTRALE
SIBIU
HIDROELECTRICA SA. SA.
13 BOIA I| Boia VI11-1.130 VL Caineni 12,50 SBML 0.028 0.031 0.003 H SUCURSALA HIDROCENTRALE
SIBIU
. - HIDROELECTRICA SA. SUCURSALA
14 BOIA 1| Boia VI11-1.130 VL Caineni 10.10 SBML 0.035 0.044 0.009 H HIDROCENTRALE SIBIU
HIDROELECTRICA SA. SUCURSALA
15 BRADISOR Lotru VII-1.135 VL Milaia 62.00 A 40.480 52.434 11.954 AH,P HIDROCENTRALE RAMNICU
VALCEA
16 BREBENI Dérjov VIII-1.171 or Brebeni 6.50 PO 0.200 Vv ANAR.-ABA. OLTRAMNICU
VALCEA
17 | BREBENI|-MILOVEANU |  Miloveanu VIII-1.174.2 oT Brebeni 7.00 PO 0.100 0.207 0.107 PV Concesionat gfg;"::t?rf)' 21ca - Scaete
HIDROELECTRICA SA. SUCURSALA
18 CALIMANESTI Olt VIlI-1 VL Calimaneti 28.50 SBB 2540 3.870 1.330 H HIDROCENTRALE RAMNICU
VALCEA
19 CARACAL | Gologan VIN-1.176.1 oT Caracal 450 PO 0.067 0.225 0.158 X Statiunea de Cercetare si Dezvoltare
Agricola Caraca
20 CETATUIA | Crizbav VI11-1.53 BV Rotbav 26.50 PO 0.730 1.100 0.370 A CN.U. - Feldioara
21 CEZIENI V. A“T“g u(l"’)‘f luent | y/j1-1.165 oT Cezieni 7.95 PO 0.050 0.290 0.240 R Consiliul Local Cezieni
22 CODLEA | Paraul Auriu VIII-1.515 BV Codlea 8.00 PO 0.085 P S.C. Romprotocol
23 CODLEA I| Paraul Auriu VIII-1.515 BV Codlea 10.00 PO 0.145 P S.C. Romprotocol
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. o . . _ | Tnaltimea , Volum | Volum total Volum
(l:lrrt Denur;\élrjergutig:ﬁj oy Raul Codul cadastral | Judetul goerglmgl /alpozzglpiltzutz barajului ba;rlptﬂlui* NNR NME atenuare | Folosinte** Detinator ul
' (m) 4 (mil.m?) (mil.m3) (mil.m3)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
. HIDROELECTRICA SA. SUCURSALA
24 CORNETU Olt VIII-1 VL Racovita 22,50 SBML 5.620 7.870 2.250 H  DROCENTRALE SIBIU
25 COTENI Valea Obérsia VIII-1.179.1 oT Obérsia 3.00 PO 0.150 R Consiliul Local Obérsia
26 COTENITA Miloveanu VIII-1.174.2 oT Coteana 8.50 PO 0.646 X Consiliul Local Coteana
27 CRINT 1AV. Pari“T?ﬁgfas”at VINI-1.120421 | SB Siliste 4.60 PO 0.006 0.008 0.002 P S.C. AGROCRINT TURISM SR.L.
28 CRINT 2 Pari“#ﬁggﬂf:”‘"‘ VIII-1120421 | SB siliste 2.90 PO 0.002 0.003 0.001 P S.C. AGROCRINT TURISM SRLL.
29 CRINT 3 Pari“T?ﬁgfas”at VINI-1.120421 | SB Siliste 3.10 PO 0.001 0.002 0.001 P S.C. AGROCRINT TURISM SR.L.
30 CRINT 4 AM. Pari”#ﬁ;?ﬂf:t a1 vi-1120421 | SB Siliste 2.90 PO 0.001 0.002 0.001 P S.C. AGROCRINT TURISM SR.L.
31 CRUSOQV Vaea Crusov VIII-1.179 oT Brastavatu 7.00 PO 0.326 0.980 0.654 X Stanica Dorel, Gune lon
: . HIDROELECTRICA SA. SUCURSALA
<7 DAESTI Olt VIII-1 VL Daesti 27.65 SBB 4.850 9.600 4750 H HIDROCENTRAL B RM. VAL CEA
33 DAIA Daia VINI-1.120.11.20 | SB Rosia 5.00 PO 0.072 0.098 0.026 RP TRANS - AGAPE SRL
34 | DEALUL DAIl (CASOLT) Casolt VINI-1.1201121 | SB Selimbar 6.00 PO 0.039 0.070 0.031 P Asociatie fam. Pescarusul
35 DOPCA VaeaMare VI11-1.69 BV Dopca 18.00 PM 0.578 0.900 0.322 A ABA.Olt
HIDROELECTRICA SA. SUCURSALA
36 DRAGANESTI Olt VIII-1 or Draginesti - Olt 30.50 SBML 81.940 101.890 19.950 H,1LV HIDROCENTRALE RAMNICU
VALCEA
HIDROELECTRICA SA. SA.
37 DRAGASANI Olt VIII-1 VL Dragasani 31.50 SBB 66.810 83.600 16.790 H SUCURSALA HIDROCENTRALE
RAMNICU VALCEA
38 | DUMBRAVAI-LACULI | " ”k'%afg; r(])af luent | /11-1.120 B Sibiu 3.62 PM 0.080 0.082 0.002 R Serviciul Public Gradina Zoologica
39 | DUMBRAVAILAcCULIl | ™" “k%afg r(;‘f luent | v/1j1-1.120 SB Sibiu 250 PM 0.011 0.019 0.008 R Serviciul Public Gradina Zoologica
40 DUMBRAVA || I ”k%afgr(;"c luent | v/1j1-1.120 SB Sibiu 6.00 PO 0.165 0.293 0.128 R Muzeul "Astra’ Sibiu
a4 DUMBRAVA I I “k%afg r(;‘f luent | v/1j1-1.120 SB Sibiu 5.00 PO 0.010 0.035 0.025 R Primaria Sibiu
42 DUMBRAVA IV I ”k%afg r(];""c luent | v/ij1-1.120 SB Sibiu 4.00 PO 0.023 0.054 0.031 R Primaria Sibiu
43 DUMBRAVA V I nk%afgrgfw luent | v/1j1-1.120 SB Sibiu 6.00 PO 0.040 0.102 0.062 R Primiria Sibiu
44 ELIAS-BONDREA ﬁ?ﬁ;‘ﬁdﬁ? VII-1.165 oT Cezieni 333 PO 0.006 0.010 0.004 R Ferma Elias-Bondrea
45 FAGARAS Olt VIII-1 BV Fagaras SSB A S.C. Nitroporos S.R.L.
46 FISER (RUPEA) Fiser VIII-17174 | BV Rupea 250 PO 0.051 0.094 0.043 R PrimariaRupeaconossionat SC. REPS
47 FRASINET | ValeaFrasinet VIII-1.175.5 or Dobrosloveni 4.80 PO 0.263 0.422 0.159 PR Consiliul Local':a'?ﬁﬂ';o)s' oveni (Royal
§ AGROPOD S.A.(bargj) Barbuneanu
48 FRASINET |1 Valea Frasinet VINI-1.1755 or Dobrosloveni 5.10 PO 0.054 0.203 0.149 PR Octav (lac), Sutu Doru - Intreprindere
individuala (administrator)
49 FRUMOASA Frumoasa VII-1.14.2 AR Frumoasa 38.00 PA 7.191 10.607 3.506 A AB.A. Olt
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. o . . _ | Tnaltimea , Volum | Volum total Volum
(l:lrrt Denur;\élrjergutig:ﬁj Ay Réaul Codul cadastral | Judetul goerglmgl /alpozzglpiltzutz baraj ului ba;rlptﬂlui* NNR NME atenuare | Folosinte** Detinator ul
' (m) 4 (mil.m?) (mil.m3) (mil.m3)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
HIDROELECTRICA SA. SUCURSALA
50 FRUNZARU olt Vili-1 or Frunzaru 30.50 SBML 90.190 108.020 17.830 H LI DROCENTRAL E S ATINA
HIDROELECTRICA SA. SUCURSALA
51 GALBENU Latorita VI11-1.135.13 VL Ciunget 60.00 A 2.810 3.340 0.530 H HIDROCENTRALE RAMNICU
VALCEA
52 GANEASA Vaslui VIII-11731612 | OT Gineasa 5,50 PO 0.070 0.158 0.088 RP Concesionat (f”gl";ﬁfig' Megalit SRL.
53 GODEANU VaeaGodeanu | /194973935 | O Dobretu 4.36 PO 0.038 0.055 0.017 PR Priméria Dobretu
(afluent Horezu) ’
HIDROELECTRICA SA. SUCURSALA
54 GOVORA olt Vili-1 VL Stolniceni 26.00 SBB 12.480 28.800 16.320 H HIDROCENTRALE RAMNICU
VALCEA
HIDROELECTRICA SA. SUCURSALA
55 GURA LOTRULUI olt Vili-1 VL Brezoi 25.00 SBML 2.490 7.800 5.310 H HIDROCENTRALE RAMNICU
VALCEA
56 GURA RAULUI Cibin VI11-1.120 SB Gura Raului 73.50 C 13.990 16.740 2.750 A AB.A. Ol
57 HAMARADEA Hamaradia VII-151.2 BV Dumbravita 9.00 PM 1.899 3.619 1.720 | AB.A. Olt
Pr. nec.(af. Consiliul Local lanca - Concesionat S.C.
58 IANCA Dunaren or lanca 3.10 PO 0.098 0.149 0.051 RP VISAMIR EUGEN SRL.
HIDROELECTRICA SA. SUCURSALA
59 IONESTI Olt VilI-1 VL lonesti 32.50 SBB 29.700 51.200 21.500 H HIDROCENTRALE RAMNICU
VALCEA
. HIDROELECTRICA SA. SUCURSALA
60 IPOTEST! Olt Vili-1 or I potesti 31.50 SBML 112.890 143.000 30.110 H I DROCENTRAL E S ATINA
.. HIDROELECTRICA SA. SUCURSALA
61 IZBICENI olt Vili-1 or I zbiceni 31.50 SBML 63.890 82.044 18.154 H I DROCENTRAL E SLATINA
HIDROELECTRICA SA. SUCURSALA
62 JDOAIA Jidoaia VIII-1.135101 | VL Voineasa 50.00 A 0.487 0.650 0.163 H HIDROCENTRALE RAMNICU
VALCEA
63 LACUL MIOARELE Latorita VI1I1-1.135.13 VL Voineasa 10.00 PO 0.120 0.148 0.028 X Primaria V oineasa
HIDROELECTRICA SA. SUCURSALA
64 LOTRU AVAL Lotru VIII-1.135 VL Voineasa 41.50 A 0.443 0.682 0.239 H HIDROCENTRALE RAMNICU
VALCEA
HIDROELECTRICA SA. SUCURSALA
65 MALAIA Lotru VII-1.135 VL Milaia 30.50 SBML 1.260 1.690 0.430 H HIDROCENTRALE RAMNICU
VALCEA
66 MARUNTEI Vdeadugilia | VIII-1.173.16.1.3 | OT Maruntei 5.00 PO 0.036 0.058 0.022 X Consiliul Local Maruntei
67 | MOACSA - PADURENI (Féag‘éﬁ‘u') VII-1.45.17 cv Reci 14.50 PO 2.700 6.400 3.700 | AB.A.Olt
’ HIDROELECTRICA SA. SUCURSALA
68 | NEGOVANU (SADU V) Sadu VI11-1.120.14 SB Sadu 62.00 A 6.300 8.100 1.800 H HIDROCENTRAL E SIBIU
69 OBARSIA Valea Obarsia VINI-1.179.1 or Obarsia 3.00 PO 0.300 0.300 0.000 X Consiliul Local Obarsia
70 OBARSIA NOUA VdeaObarsia | VII-L1791 | OT Obérsia 3.00 PO 0.015 0.300 0.285 R Consiliul Lp‘;rczjogngafrf;‘cgonmonat
71 OBOGA Vaea Romanel oT Oboga 10.00 PO 0.032 0.485 0.453 | Consiliul Local Oboga
72 OLARI Birlui VIlI-117314 | OT Parscoveni 5.40 PO 0.391 0.169 -0.222 R,P Conces O”a[D(gﬁﬁoﬁﬂi‘J)' 2 - Mate
73 | PASTRAVARIA MAIERUS Maierus VI11-1.58 BV Maierus 2.80 A 0.007 0.008 0.001 P S.C. DORIPESCO SA.
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. o . . _ | Tnaltimea , Volum | Volum total Volum
(l:lrrt Denur;\élrjergutig:ﬁj Ay Réaul Codul cadastral | Judetul goerglmgl /alpozzglpiltzutz baraj ului ba;rlptﬂlui* NNR NME atenuare | Folosinte** Detinator ul
' (m) 4 (mil.m?) (mil.m3) (mil.m3)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
74 PETRIMANU Latorita VII-1.135.13 VL Ciunget 50.00 A 2.100 2.750 0.650 H HIDROCENTRALE RAMNICU
VALCEA
75 PERII DAII 1 Daia (Dochini) VI11-1.120.11.20 SB Rosia 3.80 PO 0.005 0.009 0.004 X Ministerul Apararii - U.M.01512
76 PERII DAII 2 Daia (Dochini) VI1I1-1.120.11.20 SB Rosia 4.00 PO 0.011 0.018 0.007 X Ministerul Apararii - U.M.01512
77 PERII DAIl 3 Daia (Dochini) VII1-1.120.11.20 SB Rosia 3.50 PO 0.004 0.009 0.005 X Ministerul Apararii - U.M.01512
78 POTOPIN Potopin VIII-1.175.6 oT Dobrod oveni 8.10 PO 0.198 0.304 0.106 X Consiliul Local Dobrod oveni
79 POIANA RUIA Ruia Necadastrat BV Brasov 18.00 PO 0.129 0.146 0.017 X Primaria Municipiului Brasov
. HIDROELECTRICA SA. SUCURSALA
80 RACOVITA Olt VIl-1 SB Racovita 21.50 SBB 19.159 24.167 5.008 H HIDROCENTRALE SIBIU
A HIDROELECTRICA SA. §UCURSALA
8l RAMNICU VALCEA Olt VIl-1 VL Ramnicu Vécea 35.65 SBB 8.960 25.025 16.065 H HIDROCEN'[RALE RAMNICU
VALCEA
A HIDROELECTRICA SA. SUCURSALA
82 RAURENI Olt VIl-1 VL Ra&mnicu Vécea 29.00 SBML 5.740 7.650 1.910 H HIDROCEN'I:RALE RAMNICU
VALCEA
83 REDEA Vladila VIII-1.177 oT Redea 4.10 PO 0.052 0.179 0.127 PR Consiliul Local Redea
ga | ROTBAN PUFRAARE Crizbav VIII-153 BV Feldioara 3.00 PO 0.700 0.940 0.240 P A.JV P.S. - Brasov
HIDROELECTRICA SA. §UCURSALA
85 ROBESTI Olt VIl-1 VL Raobesti 21.50 SBB 6.218 8.210 1.992 H HIDROCENTRALE RAMNICU
VALCEA
o o HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
86 RUSANESTI Olt VIl-1 oT Cilieni 29.50 SBML 85.620 106.710 21.090 H HIDROCENTRALE SLATINA
87 RUSCIOR Ruscior VI1I1-1.120.6 SB SuraMica 3.00 PO 0.015 0.033 0.018 P S.C. Libertatea Sibiu
88 SACEL | Mag VI1I1-1.120.3 SB Saliste 7.00 PO 0.720 0.980 0.260 P S.C.LOGITAX SR.L.
89 SACEL 11 Mag VII1-1.120.3 SB Saliste 6.00 PO 0.380 0.540 0.160 P S.C.LOGITAX SR.L.
90 SACEL 111 Mag VII1-1.120.3 SB Saliste 5.00 PO 0.630 0.950 0.320 P S.C.LOGITAX SR.L.
91 SACEL IV Mag VII1-1.120.3 SB Saliste 5.00 PO 0.300 0.430 0.130 P S.C.LOGITAX SR.L.
92 SACEL V Mag VI1I1-1.120.3 SB Saliste 3.00 PO 0.060 0.100 0.040 P S.C.LOGITAX SR.L.
93 SACEL VI Cernavoda SB Saliste 7.00 PO 0.710 0.980 0.270 P S.C.LOGITAX SR.L.
94 SACEL VII Cernavoda SB Saliste 7.00 PO 0.470 0.600 0.130 P S.C.LOGITAX SR.L.
95 SACEL VIII Cernavoda SB Saliste 7.00 PO 0.570 0.740 0.170 P S.C.LOGITAX SR.L.
96 SACELE Tarlung VI1I1-1.45.22 BV Sacele 50.00 PA 25.000 28.780 3.780 A A.B.A. Olt
HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
97 SADU | Sadu VI11-1.120.14 SB Sadu 5.35 SSB 0.080 H HIDROCENTRALE SIBIU
HIDROELECTRICA SA. SUCURSALA
98 SADU I Sadu VII1-1.120.14 SB Sadu 17.50 G 0.110 0.205 0.095 H HIDROCENTRALE SIBIU
gg | SANPALL (AMENAARE | Homorodul Mare | ViII-L71 HR Martinis 3.00 PA 2135 P SC. AGROPISC SRLL.
SATU NOU-DUMBRAVITA | Hamaradia-
100 FERMA PISCICOL A Holbosel VII-1.51.2 BV Satu Nou 4.00 PO 0.700 1.913 1213 I,P DORIPESCO SR.L.
. HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
101 SCOREIU Olt VIl-1 SB Scoreiu 27.40 SBML 4.970 7.480 2.510 H HIDROCENTRALE SIBIU
SEBES - AMENAJARE Al HIDROELECTRICA SA. SUCURSALA
102 HIDROTEHNICA Sebes VIII1-1.85 BV Harseni 9.15 SBML 0.001 0.001 0.000 H HIDROCENTRALE SIBIU
103 SLATINA oit VIIE! oT Siatina 24.00 SBML 20119 | 35178 15.059 H HIDROELECTRICA SA. SUCURSALA

HIDROCENTRALE SLATINA
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. o . . _ | Tnaltimea , Volum | Volum total Volum
(l:lrrt Denur;\élrjergutig:ﬁj Ay Réaul Codul cadastral | Judetul goerglmgl /alpozzglpiltzutz baraj ului ba;rlptﬂlui* NNR NME atenuare | Folosinte** Detinator ul
' (m) 4 (mil.m?) (mil.m3) (mil.m3)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
104 SOPA | Cisnadie (Sopa) | VI11-1.120.10 SB Selimbar 5.00 PO 0.060 0.063 0.003 RP AJV.PS. - Sbiu
105 SOPA 11 Cisnadie (Sopa) VII11-1.120.10 SB Selimbar 6.00 PO 0.120 0.144 0.024 R,P A.JV.P.S - Sihiu
106 SOPA 111 Cisnadie (Sopa) VI11-1.120.10 SB Selimbar 5.00 PO 0.030 0.032 0.002 R,P A.JV.P.S. - Shiu
107 STREANGU Valea Streangu VIII-1.167.1 oT Satina 13.60 PO 0.282 0.420 0.138 X Consiliul Local al Municipiului Satina
108 STREHARET Strehirey VIII-1.167 or Siatina 5.00 PO 0.063 0.09 0.027 R S:C. HIDROCONSTRUCTIA SA. -
) i Sucursala Olt Inferior Slatina
. HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
109 STREJESTI Olt VIl-1 oT Strejesti 33.00 SBML 193.170 258.092 64.922 H HIDROCENTRALE SLATINA
110 STRAMB | Stramb VI11-1.120.6.2 SB SuraMica 2.50 PO 0.014 0.018 0.004 P S.C. SCANIA ROMANIA SA.
111 STRAMB | Stramb VII1-1.120.6.2 SB SuraMica 2.50 PO 0.006 0.009 0.003 P S.C. SCANIA ROMANIA SA.
112 STUDINA | VaeaSiudina VIII1-1178 ot Studina 5.00 PO 0.065 0.120 0.055 X S.C. STUDIAS - Studina, actualmente
(Suhat) Primaria Studina
113 STUDINA Il VaeaSiudina VIII-1178 ot Studina 2550 PO 0.045 0.100 0.055 X S:C. STUDIAS - Studina, actualmente
(Suhat) Primaria Studina
HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
114 SUICI Topolog VIII-1.151 AG Suici 14.00 SBB 0.035 0.080 0.045 H HIDROCENTRALE CURTEA DE
ARGES
115 SUTA Fitod VIII-1.22 HR Miercurea Ciuc 7.00 PO 0.060 R A.B.A. Olt
116 SURA MICA SuraMare NECADASTRAT BV SuraMica I.C.D.M. Crigtian
117 TOCILEI Tocile VII1-1.120.12 SB Cisnadie 4.87 PO 0.024 0.040 0.016 R,P S.C. SAT Cisnadie
118 TOCILE I VadeaTocildor VII1-1.120.12 SB Cisnadie 5.00 PO 0.056 0.860 0.804 R,P S.C. SAT Cisnadie
119 TOCILE 11 VaeaTocileor VII1-1.120.12 SB Cisnadie 2.60 PO 0.021 0.036 0.015 R,P S.C. SAT Cisnadie
120 TOCILE IV VaeaTocileor VII1-1.120.12 SB Cisnadie 4.80 PO 0.060 0.085 0.025 R,P MARICUTA 10AN DANIEL
121 TOCILEV VaeaTocildor VII1-1.120.12 SB Cisnadie 4.80 PO 0.112 0.143 0.031 R,P MARICUTA I0AN DANIEL
122 TOCILE VI VadeaTocildor VII1-1.120.12 SB Cisnadie 4.00 PO 0.050 R,P MARICUTA 1I0AN DANIEL
123 TOCILE VII VadeaTocildor VII1-1.120.12 SB Cisnadie 4.20 PO 0.042 0.071 0.029 P S.C. SAT Cisnadie
124 TOCILE VI VaeaTocileor VII1-1.120.12 SB Cisnadie 5.30 PO 0.099 0.149 0.050 P S.C. SAT Cisnadie
125 TOMSANI Bistrita VI11-1.150 VL Tomsani 1150 SBML 0.080 0.360 0.280 H Hidroelectrica SA. —1.S.P.H. In baza
’ ’ ’ conventiel de exploatare
126 TURCU Turcu VI11-1.50.4 BV Turcu 4,50 SBB 0.000 A S.C. TivinaS.R.L. Brasov
HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
127 TURNU Olt VIl-1 VL Calimanesti 44.00 SBML 7.730 12.030 4.300 H HIDROCENTRALE RAMNICU
VALCEA
128 VULCAN | (\?jg;ﬁj . VIII-1.51.6 BV Vulcan 450 PO 0.038 0.069 0.031 R Consiliul Local VULCAN
129 VULCAN II (\I;Ijlgrti,la) VIII-1.51.6 BV Vulcan 4.00 PO 0.033 0.052 0.019 R Consiliul Local VULCAN
ROTBAYV - VADU ROSU
130 FERMA PISCICOL A Lunca Olt VIl-1 BV Vadu Rosu 5.00 PO 2.370 2.370 0.000 P DORIPESCO S.R.L.
131 VALEA SALCIILOR Vaea Salcii VII1-1.120.6.1 SB SuraMica 6.30 PO 0.150 0.246 0.096 PR S.C. SIRA SR.L Sihiu
. HIDROELECTRICA SA. SUCURSALA
132 VIDRA Lotru VIII-1.135 VL Voineasa 118.00 AA 340.000 378.000 38.000 H HIDROCENTRALE RM. VAL CEA
. HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
133 VISTEA Olt VIl-1 BV Vistea 21.00 SBML 2.980 5.910 2.930 H HIDROCENTRALE SIBIU
134 VITOMIRESTI Dejeasca VI1I1-1.156.1 oT Vitomiresti 7.10 PO 0.021 0.035 0.014 X Consiliul Local Vitomiresti
HIDROELECTRICA SA. SUCURSALA
135 VLADESTI Olanesti VIII1-1.145 VL Vladesti 18.00 SSB H,X HIDROCENTRALE RAMNICU

VALCEA
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0 1 2 3 4 5 6 I 8 9 10 11 12
136 VLADILA Vladila VIII-1.177 oT Vladila 2.30 PO 0.019 0.055 0.036 P OCOLUL-Silvic Caracd
. HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
137 VOILA Olt VIl-1 BV Voila 21.00 SBML 5.460 11.000 5.540 H HIDROCENTRALE SIBIU
138 VULCAN Il (\ljjlg:ﬁja) VIlI-1.51.6 BV Vulcan 2.00 PM 0.090 0.130 0.040 R Consiliul Local VULCAN
o . ~ HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
139 ZARNESTI (VULCAN) Barsa VII-1.50 BV Rasnov 8.00 SBML 0.050 H HIDROCENTRALE SIBIU
HIDROELECTRICA SA. SUCURSALA
140 ZAVIDENI Olt VIl-1 VL Zavideni 30.50 SBB 53.230 75.310 22.080 H HIDROCENTRALE RAMNICU
VALCEA
Nota: lista va cuprindetoate barajele din REBAR, indiferent de detinator (A.N.A.R., Hidroelectrica SA., TMK, alti detinatori) grupate pe sub-bazine
* Tip baraj* ** Folosinte
A Baraj de beton in arc (sau de greutate arcuit) V - apararea impotriva inundatiilor
G Baraj de beton de greutate | -irigatii
C Baraj de beton cu contraforyi H - hidroenergie
AA Baraj din anrocamente etangat cu argile P - piscicultura
AM Baraj din anrocamente etansat cu masca amonte A - aimentari cu apa
PO Baraj de pamant omogen R - agrement (recreere)
PA Baraj de paméant etansat cu argile (paméant fin) X - dtefolosinte care nu se incadreaza in tipurile mentionate
PM Baraj de paméant etansat cu masca amonte sau pereu
SS Savilar cu stavile de suprafaza
SBB Savilar cu baraj de inchidere din beton
SBML Savilar cu baraj de inchidere sau contur din materiale locale



Tabel 2 - 5 Bargje care realizeaza acumulari nepermanente

Nr LEL ez Tipul Tniltimea el el .
ort. baraj U|£JI./. Réaul Codul cadastral | Judetul bar ajului* barajdlui m) (volum .atenuare) Detinatorul
acumulirii (mil.m°)
0 1 2 3 5 6 7 8 9
Gologan
1 Alesteu (Alesteu) VII-1.176.1 oT PO 9.50 0.654 A.B.A.Olt
2 Benesti Hartibaciu VI11-1.120.11 SB PO 9.00 7.000 A.B.A.Olt
3 Caracal Gologan VIII-1.176 oT PO 12,55 6.033 AB.A.Olt
(Marioara)
A.N.I.F. Bucuresti —
4 Comanca l Valea Comanca necadastrat oT PO 9.60 0.810 UA. Olt Caracal
A.N.l.F. Bucuresti —
5 Comancalll Vaea Comanca necadastrat oT PO 11.71 1.970 UA. Olt Caracal
< “ A.N.I.F. Bucuresti —
6 Comancuta V. Comancuta necadastrat oT PO 7.10 0.373 UA. Olt Caracal
Dobretu VIII- N
7 (Curtisoara) Dobretu 11731323 oT PO 6.87 0421 Primaria Dobretu
A.N.I.F. Bucuresti —
8 Deveselu V. Deveselu necadastrat oT PO 10.77 0.899 UA. Olt Caracal
9 Dioti Gologan VIII-1.176 oT PO 11.08 0.502 AB.A.Olt
’ (Marioara)
10 Draghiceni Gologan VIII-1.176 oT PO 9.57 1.973 A.B.A.Olt
(Marioara)
11 Grozavesti Gologan VII-1.176.1 oT PM 9.60 1.100 AB.A.Olt
(Alesteu)
M.E.F.—D.G.R.M.
12 Ocnele Mari Péréaul Sarat VII1-1.148 VL PO 12.30 0.641 (S.C. CONVERSMIN
SA)
A.N.l.F. Bucuresti —
13 Obogal l Oboga VI1I-1.170 oT UA. Olt Caracal

Pag. 45




0 1 2 3 5 6 7 8 9
14 Redea | Vaea Redea VII-1.177.1 oT PM 11.20 2.560 A.B.A. Olt
15 Redisoara Valea Redea VII-1.177.1 oT PM 11.00 1.540 A.B.A.Olt
16 Retis Hartibaciu VI11-1.120.11 SB PM 10.00 4.190 A.B.A.Olt
17 Saltanesti Dérjov VII-1.171 oT PO 10.10 0.600 A.B.A. Olt
18 Valea Cetitii Racadau BV PO 22.50 0.107 A.B.A. Olt
19 Vladilal VaeaVladila VIN-1.177 oT PO 13.60 3.570 A.B.A.Olt
Noti: lista va cuprindetoate barajele din REBAR, indiferent de detinator (A.N.A.R., Hidroelectrica S.A., TMK, alti detinitori) grupate pe subbazine

Tip baraj *

P(g 3 Baraj de pamant omogen SS Savilar cu stavile de suprafaza

PA Baraj de paméant etangat cu argile (pamant fin)

PM Baraj de paméant etangat cu mascd amonte sau pereu




2.2. Descrierea sistemelor existente de avertizare -
alarmaressi deraspunslainundatii

Sistemul existent de avertizare — alarmare

Managementul Situatiilor de Urgenta se asigura de catre componentele Sistemului
National de Management a Situatiilor de Urgenta, potrivit prevederilor Ordonantei de
Urgenta a Guvernului Romaniei nr. 1/2014 privind unele masuri in domeniul managementul ui
situatiilor de urgenta, precum si pentru modificarea si completarea Ordonantei de Urgenta a
Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul National de Management a Situatiilor de Urgenta,
ae Legii 15/2005 pentru aprobarea Ordonantel de Urgenta a Guvernului nr. 21/2004 cu
modificarile si completarile ulterioare, precum si ale Ordinului Comun a Ministrului
Administratiel si Internelor si a Ministrului Mediului si Padurilor nr. 192/1422/2012 pentru
aprobarea ,, Regulamentul privind gestionarea Situatiilor de urgentd generate de inundatii,
fenomene meteorologice periculoase, accidente la constructiile hidrotehnice, poluari
accidentale pe cursurile de apa si poluari marine in zona costiera”.

Principiile managementului situatiilor de urgenta sunt:

previziuneasi prevenirea;

prioritatea potectiel si salvarii viegii omenesti;

respectarea drepturilor si libertatilor fundamentale ae omului;

o O O o©

asumarea responsabilitatii gestionarii situatiilor de urgenta de catre

autoritatile administragiei publice;

0 cooperarea la nivel national, regiona si international cu organisme si
organizatii similare;

0 transparenta activitatilor desfasurate pentru situagii de urgenta, astfel
Tncét acestea sa nu conduca la agravarea efectel or produse;

0 continuitatea si gradualitatea activitatilor de gestionare a situagiilor de

urgenta, de la nivelul autoritatilor administrative publice locale pana la

nivelul autoritatilor administratiei publice centrale, in functie de

amploareasi intensitatea acestora;

0 operdtvitatea, conlucrarea activa si  subordonarea ierarhica a
componentelor Sistemului National.
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Pe durata situatiilor de urgenta sau a starilor potential generatoare de situatii de
urgenta, se intreprind masuri si actiuni pentru:

0 avertizarea populatiei, institutiilor si agentilor economici din zonele de
pericol;

0 declararea starii de aerta in cazul iminentel amenintari sau producerii
situagiel de urgenta;

0 punerea in aplicare a masurilor de prevenire si de protectie specifice
tipurilor de risc si, dupa caz, hotarérea evacuarii din zona afectata sau
partial afectata;

0 interventia operativa cu forte si mijloace special constituite, in funcgie de
situatie, pentru limitarea si inlaturarea efectel or negative;

0 acordareade gutoare de urgenta;
instituirea regimului starii de urgenta, in conditiile prevazute de art. 93
din Constitutia Romaniei, republicata;
solicitarea sau acordarea de asistenta internationala;

0 acordareade despagubiri persoanelor fizicessi juridice;

o atemasuri prevazute de lege.

Tn conformitate cu ” Regulamentul privind gestionarea situariilor de urgensa generate
de inundarii, fenomene meteorologice periculoase, accidente la constructiile hidrotehnice,
poluari accidentale pe cursurile de apa si poluari marine in zona costiera”, aprobat prin
Ordinul Comun a Ministrului Administratiel si Internelor si al Ministrului Mediului si
Padurilor nr. 192/1422/2012 Art. 7. — " Detinatorii, cu orice titlu, de baraje si de alte
construcyii hidrotehnice a caror avariere sau distrugere poate pune in pericol populasia si
bunurile sale materiale, obiectivele sociale si capacitasile productive sau poate aduce
prejudicii mediului ambiant, sunt obligayi sa le intrefing, sa le repare si sa le exploateze
corespunzator, sa doteze aceste lucrari cu aparatura de masura si control necesara pentru
urmarirea comportarii in timp a acestora, sa instaleze sisteme de avertizare-alarmare a
populasiei in localitarile situate in aval de baraje, si asigure in caz de pericol iminent
alarmarea populasiel din zona de risc creata ca urmare a activitagilor proprii desfasurate
informand despre aceasta Comitetul local si/sau juderean, dupa caz, si Centrul operayional
juderean si sa organizeze activitatea de supraveghere, intervensie si reabilitare conform
regulamentelor aprobate prin autorizayiile de gospodarire a apelor, a planurilor de aparare
impotriva inundayiilor, ghegurilor si accidentelor la construcyii hidrotehnice, planurilor de
acfiune in caz de accidente la baraje si planurilor de prevenire si combatere a poluarilor
accidentale.” .

Sistemul actual de avertizare - alarmare a populatiei in aval de constructiile
hidrotehnice din administrarea A.B.A. Olt permite o alarmare preventiva a populatiel Th cazul
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aparitiel unei situatii de urgenta. Pentru integrarea actualului sistem de avertizare - darmare a
Administratiel Nagionale ,Apele Romane” cu cd a 1.S.U.J. sunt necesare modernizarea
acestuiasi completarea lui Tn zonele Tn care nu exista.

O situatie detaliata a stadiului existent privind sistemul de avertizare - aarmare a
populatiei la obiectivele hidrotehnice din administrarea Administratiei Nationale ,Apele
Roméane’ se regaseste la adresa:

http: //www.rowater .ro/daolt/EPRI/Planul %20de%20Management%20al %20r i scul ui
%201 a%20I nundatii.aspx

Sistemul informagional hidrometeorologic

Conform definitiei din ,Regulamentul privind gestionarea situagsiilor de urgenta
generate de inundarii, fenomene meteorologice periculoase, accidente la construcriile
hidrotehnice, poluari accidentale pe cursurile de apa si poluari marine in zona costiera”,
aprobat prin Ordinul Comun a Ministrului Administragiel si Internelor si a Ministrului
Mediului si Padurilor nr. 192 / 1422 | 2012 sistemul informational meteorologic si
hidrologic consta Th observarea, masurarea, nregistrarea si prelucrarea datelor meteorologice
si hidrologice, elaborarea prognozelor, avertizarilor si darmarilor, precum si in transmiterea
acestora factorilor implicati in managementul situatiilor de urgenta, conform schemel fluxului

informaygional definit Tn planurile de aparare, in vederea luarii deciziilor si masurilor acestora.

Schema sinoptica a sistemului  informagional  hidrometeorologic pe ansamblul
Administratiel de Apa Bazinala Olt, contine urmatoarele date si informatii referitoare la

o0 Institutiile Meteorologice si Hidrologice de la care se declanseaza
primele informatii / avertizari meteorologice si hidrologice;

o Institutiile si Ministerele de la nivel national cu functii de sprijin
importante Th gestionarea situatiilor de urgenta generate de inundatii;

0 Unitatile Administratiel Nationale ,, Apele Roméne” (de la nivel central
A.N.A.R. pana la nivel local S.G.A. / SH.l.) implicate in gestionarea
situatiilor de urgenta generate de inundatii;

Comitetele Judetene pentru Situatii de Urgenta;
Inspectoratel e Judetene pentru Situatii de Urgenta;

o0 Comitetele Locale pentru Situatii de Urgenta si obiectivele ce trebuie
avertizate direct.

Legaturile intre toate aceste structuri implicate Th gestionarea situatiilor de urgenta
generate de inundatii sunt prezentate in Schema sinoptica prezentata in figura 2 - 7,
informatiile privind evolutia fenomenelor meteorologice si hidrologice plecand de la nivel
centra (A.N.M. si I.N.H.G.A.) catre nivelul local (C.L.S.U. si populatie), de la acestia din
urma reintorcandu-se informatiile privind evolutia in teren a acestor fenomene.
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Structura s funcgiile sistemului informagional

La nivelul A.N.A.R., sistemul informational este bazat pe o Retea Nationala de
Transmisie a Datelor de Gospodarire Apelor (R.N.T.D.G.A.) structurata pe 4 niveluri, si
anume, de josin sus:

0 Nivelul 4 — nivelul loca care include unitati de producere a datelor
(statii hidrometrice sub jurisdictia stagiilor hidrologice de colectare
judetene);

0 Nivelul 3 — nivelul de decizie teritorial / judetean si sub-bazinal care
include unitatile de colectare a datelor hidrologice (S.G.A. si statii
hidrologice), aflate Tn subordinea Administratiilor Bazinale de Apa,;

0 Nivelul 2 — nivelul de decizie bazinal, care corespunde Centrelor de
decizie Bazinale din cadrul Administratiilor Bazinale de Apa;

0 Nivelul 1 — nivelul national cuprinde Centrul National de Prognoza din
cadrul 1.N.H.G.A. si Centrele Operative pentru Situatii de Urgenta din
cadrul Administratiei Nationale ,,Apele Roméane” si Ministerului
Mediului, Apelor si Padurilor.

Prin intermediul acestui sistem descris anterior sunt transmise atét informatii operative
- fluxul rapid (date hidrologice, date privind poluari accidentale, accidente la constructiile
hidrotehnice, etc) céat si informatii in flux lent (prognoze, diagnoze, date informative,
rezumate, baze de date, etc.).

Concentrarea maxima de informatii (ca substantd) este la nivelul (1), nivelul de
coordonare si control permitand acestuia si functioneze ca un sistem integrat, capabil si
realizeze si sa implementeze strategii la nivel nagional. La nivelurile (2) si (3) concentrarea
datelor este mai scazuta, dar este necesara asigurarea validarii datelor pentru luarea de decizii
rapide si corecte in cazul desfasurarii unor evenimente-tip, colapsuri, etc.

Caregula generala, lanivelurile 1, 2, 3, centrul focal pentru concentrarea informatiilor
este reprezentat la nivelul Administratiilor Bazinade de Apa de serviciile hidrologie si
dispecerat unde se colecteaza toate informatiile privind gestionarea situatiilor de urgenta, pe
baza analizelor efectuate dispunandu-se masuri clare pentru prevenirea si monitorizarea
fenomenelor hidrologice. De asemenea, in afara rolului de cunoastere a evenimentelor in
derulare din jurisdictia lor, au rolul de a coordona actiunile de raspuns in concordanta cu
deciziile respectivei administratii bazinale de apa.

Pe pericada situatiilor de urgenta, intre nivelurile de decizie 2 (Administratiile
Bazinale de Apa) si 1 (Centrul National de Prognoza din cadrul 1.N.H.G.A.) exista un
permanent schimb de informatii si date privind fenomenele hidro-meteorologice pericul oase
si evolutia acestora in vederea redlizarii unei prognoze hidrologice c&t mai buna si rapida,
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aceasta fiind transmisa conform fluxului informational catre Inspectoratele Judetene pentru
Situatii de Urgenta si Comitetele Locale pentru Situatii de Urgenta direct interesate.

La nivel general, sistemul informational al Administratiel Nationale “Apele Romane’
asigura urmatoarele functii:
Colectareadatelor si informatiilor;
Transmiterea datelor si informatiilor;
Procesarea datelor si informatiilor;
Stocarea datelor si informatiilor;
Diseminarea datelor si informatiilor;

OO O O o o

De asemenea, in vederea asigurarii fluxului de date, exista structuri de
intervenrie.

Colectarea datelor se face printr-o refea de monitorizare de la:

0 statii hidrometrice si posturi pluviometrice;
0 acumulari permanente si nepermanente;

0 posturi pluviometrice din reteaua proprie Administratia Nationala
~Apele Romane”

0 prizede apa, aductiuni, etc.;
la care se adauga:
date furnizate din reteaua A.N.M.
0 delastatii meteorologice si posturi pluviometrice;
0 prognozesi avertizari meteorologice;
0 harti sinopticesi radar furnizate de terminalele S.I.M.1.N.;
date obtinute din activitatea de prognoza hidrologica:

0 prognoze hidrologice redlizate la Centrul National de Prognoza
Hidrologica din cadrul I.N.H.G.A_;

0 detalieri ade prognozelor realizate in Centrele Bazinae de Prognoza din
cadrul Administratiilor Bazinale de Apa.

Informatiile de baza necesare sistemului informational hidrometeorologic a
gospodaririi apelor pe suprafata bazinului hidrografic Olt, provin de la

0 2 radare meteorologice: C.M.R. Craiova, C.M.R. Sibiu (informatiile
necesare in fluxul hidrometeorologic referitoare la precipitatii potentiale
se primesc de la sistemul national integrat S.I.M.I.N.);

104 statii hidrometrice ale A.B.A. Olt;
121 statii pluviometrice ale A.B.A. Olt;
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0 19 statii meteorologice ale C.M.R. Sibiu, C.M.R. Craiova/ A.N.M.;
0 6 statii pluviometriceae C.M.R. Sibiu, C.M.R. Craiova/ A.N.M.

La nivelul S.G.A.-urilor, monitorizarea cantitativa a resurselor de apa se realizeaza
prin sistemele proprii ale S.G.A.-urilor si se centralizeaza lanivelul dispeceratului A.B.A. Olt
si apoi lanivelul dispeceratului central din A.N.A.R. Situatia pe S.G.A.-uri se prezinta astfel:
S.G.A. Covasnarealizeaza monitorizarea prin:

14 statii hidrometrice, din care 9 sunt automatizate;
18 statii pluviometrice, din care 13 sunt automatizate;
4 statii meteorologice de C.M.R. Sibiu/ A.N.M.;

0 Ogtatii pluviometriceale C.M.R. Sibiu/ A.N.M.;
S.G.A. Harghitarealizeaza monitorizarea prin:

0 10 statii hidrometrice, din care 8 sunt automati zate;

o O O

13 statii pluviometrice, din care 12 sunt autometizate;
1 statie meteorologica a C.M.R. Sibiu/ A.N.M.;

1 statie pluviometrica aC.M.R. Sibiu/ A.N.M ;
S.G.A. Brasov realizeaza monitorizarea prin:

o O O

19 statii hidrometrice, din care 16 sunt automatizate,
22 statii pluviometrice, din care 20 sunt automatizate;
3 statii meteorologice dle C.M.R. Sibiu/ A.N.M.;

0 1statie pluviometrica aC.M.R. Sibiu/ A.N.M ;
S.G.A. Sibiu realizeaza monitorizarea prin:

o O O

0 18 statii hidrometrice, din care 18 sunt autométizate;

0 20 statii pluviometrice, din care 20 sunt automatizate;

0 4 statii meteorologice de C.M.R. Sibiu/ A.N.M;

0 1statie pluviometrica aC.M.R. Sibiu/ A.N.M ;
S.G.A. Vécearealizeaza monitorizarea prin:

0 32 statii hidrometrice, din care 25 sunt autométi zate;

o 36 statii pluviometrice, din care 29 sunt automatizate;

o 5dtatii meteorologice de C.M.R. Craiova/ A.N.M.;

0 2dtatii pluviometriceale C.M.R. Craiova/ A.N.M.;
S.G.A. Olt redlizeaza monitorizarea prin:

0 11 statii hidrometrice, din care 8 sunt automatizate;

0 12 statii pluviometrice, din care 9 sunt automatizate;

0 2 statii meteorologice de C.M.R. Craiova/ A.N.M.;
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o 1 dtatie pluviometrica aC.M.R. Craiova/ A.N.M..

De asemenea, fluxul privind colectarea datelor hidrologice (precipitatii, debite,
niveluri) cuprinde si informatiile provenite de la acumularile, derivatiile, nodurile
hidrotehnice etc. din administrarea A.B.A. Olt, concentrarea informatiilor facandu-se la
nivelul 2 de decizie.

Transmisia datelor este asigurata de infrastructura existenta la sediul fiecarei
administratii bazinale, reprezentata prin:

0 refeauade radiocomunicatie;
0 reteauadetelefoniefixa si mobila, scanner si fax;

0 reteauade calculatoare existenta si legaturile cu sistemele de gospodarire
aapelor delanivelul fiecarui judet din bazin;

0 reteaua V.P.N. dintre Administratiile Bazinale de Apa si Administragia
Nationala ,, Apele Romane”.

Procesarea datelor si informayiilor este redlizata in primafaza la Nivelul 3 de decizie
(Statiile hidrologice), toate informatiile fiind transmise catre Nivelul 2 de decizie (sediul
A.B.A. Olt). La nivelul serviciilor P.B.H.H. si Dispecerat se concentreaza toate informatiile
primite din teritoriu , se analizeaza in detaliu la nivel bazinal cauzele care au produs
fenomenele, se compara inregistrarile actuale cu cele din baza de date, se realizeaza
prognozele hidrologice privind depasirea pragurilor critice de aparare la statiile hidrometrice
(in colaborare cu 1.N.H.G.A.), se andlizeaza pagubele potentiale ce se pot produce in
localitatile riverane.

Socarea datelor si informariilor — se face lanivelurile de decizie 3 (Statii hidrologice)
si 2 (A.B.A. Olt), aceste informatii constituind principala baza de date de lucru a serviciilor
P.B.H.H. si A.B.A. Olt. Trebuie mentionat faptul ca pe perioada producerii situatiilor de
urgenta generate de inundatii, informatiile primite sunt considerate informatii primare, dupa
terminarea fenomenului realizéndu-se masuratori suplimentare privind reconstituirea undelor
de viitura, aceste informatii fiind cele validate, oficiale, care vor intrain bazade datea A.B.A.
Olt.

Diseminarea datelor si informayiilor

In prima faza, toate informatiile privind datele de gospodarire a apelor Tnregistrate la
statiile de masura ale A.B.A. Olt sunt transmise pentru informare conform fluxului
informational operativ decizional catre Comitetele Judetene pentru Situatii de Urgenta,
Inspectoratele Judetene pentru Situatii de Urgenta si Comitetele Locale pentru Situatii de
Urgenta direct interesate. Pe baza analizelor efectuate la nivelul compartimentelor de
speciditate din cadrul A.B.A. Olt (Serviciul P.B.H.H. si Dispecerat), avandu-se in vedere
precipitatiile inregistrate si cele prognozate, situatia hidologica actuala, informatiile sunt
diseminate si in final sunt realizate prognozele/avertizarile hidrologice care sunt transmise
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tuturor institutiilor judetene si locale implicate Tn gestionarea situatiilor de urgenta generate de
inundatii.

Structurile de interventie sunt compuse din:

0 Sistemele de Gospodarire a Apelor, care au fost constituite la nivel de
judete si formatiile de interventie operativa (persona si utilgje);

0 Inspectoratele Judetene pentru Situatii de Urgenta, cu persond
specializat Tn interventii pe perioada situatiilor de urgenta generate de
inundatii;

o Comitetele Locale pentru Situatii de Urgenta care au fost congtituite la
nivel local;

0 Sewviciile Voluntare pentru Situatii de Urgenta (persona si utilge
minime de interventie).

In conformitate cu prevederile Ordinului Comun a Ministrului Administratiei si
Internelor si a Ministrului Mediului si Padurilor nr. 192 / 1422 / 2012 - , Regulamentul
privind gestionarea situariilor de urgensa generate de inundayii, fenomene metorologice
periculoase, accidente la constructiile hidrotehnice, poludri accidentale pe cursurile de apa
si poluari marine in zona costiera”, activitatea de gestionare a situatiilor de urgenta generate
de inundatii la nivel judetean este coordonata de Comitetul Judetean pentru Situatii de
Urgenta, Administratiile Bazinale de Apa coordonand Grupurile de Suport Tehnic pentru
gestionarea situatiilor de urgenta generate de inundatii.

2.3. Istoricul inundatiilor

Tn ultimii 100 de ani, bazinul hidrografic administrat de A.B.A. Olt a fost afectat de
inundatii Tn: 1923, 1924, 1930, 1932, 1948, 1955, 1970, 1972, 1975, 1991, 1998, 2000, 2007,
2014.

Tn perioada 1930 - 1970 cele mai mari viituri Tn bazinul hidrografic OIt au avut loc in
anii 1932 (aprilie) si 1948 (iunie).

Dupa anul 1970 principalele viituri s-au produs Tn anii: 1970 (mai), 1971 (iulie), 1972
(octombrie), 1973 (martie), 1975 (iulie), 1991 (mai-iunie, iulie), 2005 (mai, iulie-august).

O caracterizare succinta a regimului principalelor viituri se poate face dupa cum
urmeaza:

1970: Inundatiile s-au produs in luna mai datorita ploilor abundente si de durata, dar si
a modului cum au evoluat principalele elemente meteorologice din lunile anterioare,
care au depasit pragurile critice, provocand revarsarea maoritatii raurilor din bazinul
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hidrografic Olt. Cantitatile mari de apa cazute pe suprafete intinse, s-au suprapus pe un
fond hidrologic foarte incarcat.
Debitele maxime Tnregistrate in timpul viiturii din anul 1970 au fost urmatoarele:
pe raul Olt: S.H. Fagiras — 690 m*/s la un debit mediu multianual de 57 m*/s;
S.H. Ramnicu Valcea — 1.715 m%s la un debit mediu multianual de 128,3 m*/s;
S.H. Stoenesti — 1.460 m*/sla un debit mediu multianual de 159,82 m*/s.

1972: Inundatiile s-au produs Tn luna octombrie (3 - 11 octombrie) datorita
precipitatiilor care au depasit cu mult media precipitatiilor anuale. Tn bazinul inferior al
Oltului au cazut cele mai mari cantitati de precipitagii atét sub forma de ploaie, cét si
sub forma de zapada.
1975: S-au produs inundatii Tn luna iulie (1 - 10 iulie), refinandu-se faptul ca
intensitatea maxima a caderii cantitatilor mari de apa s-anregistrat in primele 3 zile. In
prima zi au fost Tnregistrate cantitati de precipitagii in tot bazinul, maximele fiind n
bazinul mijlociu si inferior. Tn ziua a doua s-au acumulat cantitati mai mari in bazinul
hidrografic superior si mijlociu pe un sol dgja saturat cu apa, accelerand scurgerea catre
bazinul inferior, declansand viitura si inundarea suprafetelor din Oltul Inferior. La
confluenta Homorodului cu Oltul, nivelurile au crescut la 2 m de suprafata solului,
astfel ca Tn zona Hoghiz nu se mai vedeau vérfurile copacilor. La Ramnicu Valcea,
nivelurile au depasit cota de inundatie, ramanand 6 zile si 17 ore peste aceasta cota.
Debitele maxime Tnregistrate Tn timpul viiturii din anul 1975 au fost pe réaul Olt:
S.H. Ramnicu Vacea—2.134 m*/s si S.H. Stoenesti —2.570 m*/s.

1991: Tn perioadele 26 mai - 5 iunie 1991 si 2 - 7 iulie 1991 pe afluentii Oltului Inferior
au cazut mari cantitati de precipitatii, Tnregistrandu-se fenomene pericul oase, respectiv
cresteri mari de debite Tn intervale scurte de timp. Debitele Tnregistrate la principalele
statii hidrometrice din bazinul hidrografic Olt Inferior au fost: 160 m¥/slaS.H. Strejesti
pe raul Mamu; 209 m*/s la S.H. Cazanesti pe raul Cungrea Mici; 125 m®/s la SH.
Plesoiu pe raul Beica; 385 m*/s la S.H. Babeni pe raul Bistrita; 1.190 m*/sla S.H. Bals
pe raul Oltet. Probabilitatea de depasire a debitelor inregistrate pe afluenti a fost intre
0,2 - 2%. Pe Oltul Inferior, latoate statiile hidrometrice, s-au Tnregistrat debite maxime
cu probabilitatea de depasire de 5% (Qmax la SH. Izbiceni = 2.542 m*/s), tranzitate
fara probleme avand Tn vedere ca lacurile de acumulare de pe Oltul Inferior, care
functioneaza caniste indiguiri sunt dimensionate la clasaall-a (1%; 0,1%). Pe afluentii
Oltului Inferior, Tn judetele Vécea si Olt, la viitura din 1991 au fost inundate circa
36.000 ha, 1.700 gospodarii, 800 km de drumuri, 15 obiective industriale si institugii
publice, 60 poduri. Sectoarele de réuri unde s-au nregistrat pagubel e sus mentionate au
fost: raul Hinta la Govora, Paraul Sarat la Ocnele Mari, raul Ramesti si Paraul
Ursanilor la Horezu, réul Salatrucel la Berislavesti, raul Taraia la Polovragi, réaul Oltet
la Alimpesti, Morunglav si Bals, raul Lotru laVoineasasi Voinesita, raul Beicain zona
Cérlogani - Plesoiu.
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2005: Tn iulie - august 2005 au fost Tnregistrate cantitati mari de precipitatii in tot
bazinul, Tnregistrandu-se fenomene periculoase cu preponderenta pe afluentii Oltului
din bazinul inferior. Debitele Tnregistrate la unele statii hidrometrice au fost: 123 m%/s
la S.H. Sercaia pe raul Sercaia; 161 m*/sla S.H. Otesani pe raul Luncavat; 158 m¥/s la
S.H. Pausesti pe raul Otasiu; 129 m*/s la S.H. Campu Mare pe raul Cungra Mare; 947
m>/s la S.H. Bas pe raul Oltet; 424 m*/s la S.H. Maciuca pe raul Cerna; 152 m%/s la
S.H. Resca pe raul Tedlui. Probabilitatea de depasire a debitel or Tnregistrate pe afluenti

afost intre 0,1 - 2%.

Caracteristice réurilor cu bazine de receptie mici sunt ploile torentiale care produc
debite deosebit de mari, in timp ce in subbazinele cu suprafete mai mari, efectul ploilor
torentiale scade sensibil, rolul determinant in formarea debitelor maxime revenind ploilor de

lunga durata sau topirii zapezilor suprapuse peste o perioada ploioasa.

Dintre cele mai cunoscute inundatii, se mentioneaza cele din anii 1975 si 2005. In cele
ce urmeaza se prezinta in tabelul 2 - 6, pentru A.B.A. OIt, un istoric a evenimentelor de
inundatii, care au servit ca baza de andiza in identificarea evenimentelor semnificative de

inundatii, ca parte aevaluarii preliminare ariscului lainundatii.

Tabel 2 - 6 Inundatii istorice in bazinul hidrografic Olt

Unitatea de management

Administratia Bazinala de Apa
Olt

Nume eveniment

Olt iulie 1975
Homorod iulie 1975
Hértibaciu iulie 1975
Olanesti iulie 1975
Govoraiulie 1975
Bistritaiulie 1975
Otasiuiulie 1975
Topolog iulie 1975
Oltet iulie 1975
Olt iulie 2005
Racul iulie 2005
Lotru iulie 2005
Bistritaiulie 2005
Strehareti iulie 2005
Milcov iulie 2005
Dérjov iulie 2005
Gotaiulie 2005
Oltet iulie 2005
Calui iulie 2005
Geamartalui iulie 2005
Iminog iulie 2005
Ciocarliaiulie 2005
Teslui iulie 2005
Siuiulie 2005

Data
producerii
01.07.1975
01.07.1975
01.07.1975
02.07.1975
02.07.1975
02.07.1975
02.07.1975
02.07.1975
02.07.1975
09.07.2005
09.07.2005
22.07.2005
15.07.2005
15.07.2005
15.07.2005
15.07.2005
15.07.2005
15.07.2005
15.07.2005
15.07.2005
15.07.2005
15.07.2005
15.07.2005
15.07.2005

Durata
(zile)

[EnY
om

NINNOONO OO W W ol
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2.4. Evenimentele semnificative de inundatii

Evenimentele semnificative de inundatii selectate’ in cadrul primei etape de
implementare a Directivel Inundatii (Evaluarea Preliminara a Riscului la Inundatii), aferente

A.B.A. Olt, se prezinta in tabelul 2 - 7, respectiv plansa 4.

Tabel 2 - 7 Evenimente istorice semnificativein A.B.A. Olt

Sur sa, caracteristici,

Nume eveniment mecanism inundatie Data producerii
Inundatie réul Olt - aval localitate Podu All, A21, A38 07.1975
Oltului - amonte localitate Arpasu de Jos
Inundatie réul Olt - localitate R&mnicu Al12, A21, A38 07.1975
Vélcea
Inundatie rdul Homorod - aval localitate All, Al12, A21, A38 07.1975
Martinis
Inundatie réul Hartibaciu - aval localitate Al11, A21, A38 07.1975
Retis si afluenti
Inundatie réul Olanesti - localitate Baile Al12, A21, A3l 07.1975
Olanesti
Inundatie réul Govora - localitate Al12, A21, A3l 07.1975
Mihaesti
Inundatie raul Bistrita - aval localitate All, A21, A38 07.1975
Manailesti si afluentul Otasau
Inundatie réul Topolog - aval localitate All, A21, A38 07.1975
Corbii dinVae
Inundatie réul Oltes - aval localitate All, A21, A38 07.1975
Alunu
Inundatie réul Olt - aval localitate All1, A21, A22, A38 07.2005
Sandominic amonte localitate Baile
Tusnad
Inundatie raul Racul - aval localitate Al12, A21, A22, A38 07.2005
Nadeg deasi afluentul Tibre, Frumoasa
Inundatie réul Lotru - localitate Brezoi Al12, A21, A22, A37 07.2005
Inundatie réul Bistrita - aval localitate All, A21, A38 07.2005
Fréncesti
Inundatie réul Strehareti - localitate A12, A21, A3l 07.2005
Slatina
Inundatie réul Micov - localitate Milcovu Al12, A21, A3l 07.2005
dinVae

! Evenimentele istorice semnificative lainundatii au fost selectate in baza criteriilor hidrologice si acriteriilor privind efectele
negative ale inundatiilor asupra celor patru categorii de consecinte stabilite Tn cadrul directivei: sanatate umana, mediu,
patrimoniu cultural si activitate economica (stabilirea criteriilor, a indicatorilor prag si analiza evenimentelor istorice a fost
realizata in cadrul |.N.H.G.A.)
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Sur sa, caracteristici,

Nume eveniment o X Data producerii
mecanism inundatie
Inundatie réul Dérjov - aval localitate All, A12, A21, A38 07.2005
Saltanesti si afluentul Gota
Inundatie réul Oltet - aval localitate All, A21, A38 07.2005
Dobriceni
Inundatie réul Calui - aval localitate A12, A21, A38 07.2005
Calui
Inundatie rul Geamartalui - aval All, A21, A38 07.2005
localitate V ul peni
Inundatie réul Iminog - aval localitate A1ll, A15, A21, A38 07.2005
Bilteni
Inundatie réul Ciocérlia- localitate Al12, Al15, A21, A3l 07.2005
Coteana
Inundatie réul Tedui - localitate All, A15,A21, A3l 07.2005
Dobrod oveni
Inundatie raul Siu - locdlitate Draganesti- Al12, A15,A21, A3l 07.2005
Olt
L egenda:

A1l - Fluvida; A12 - Pluviala; A15 - Bararea artificiala — Infrastructura de aparare; A21 - Depasirea capacitatii
de transport a albiei; A22 - Depasirea asigurarii lucrarilor de aparare; A31 - Flash Flood; A37 - Viitura cu
propagare rapida; A38 - Viitura cu niveluri remarcabile.

2.5. Zone cu risc potential semnificativ la inundati

Zonele cu risc potential semnificativ lainundatii au fost identificate in cadrul Evaluarii
Preliminare a Riscului la Inundatii (prima etapa de implementare a Directivel Inundatii,
raportata de |.N.H.G.A. pentru toate A.B.A. in martie 2012).

Tn determinarea zonelor cu risc potential semnificativ lainundatii Tn cadrul A.B.A. Olt
au fost luate in considerare, intr-o _prima_etapa, informatiile disponibile la momentul
respectiv, respectiv rezultatele obtinute Tn cadrul proiectului PHARE 2005/017-690.01.01:
“Contributii la dezvoltarea strategiel de management al riscului la inundatii” (beneficiar —
Ministerul Mediului si Padurilor si Administratia Nationala ,, Apele Romane’), si anume:

e zonele potential inundabile, sub forma Tnfasuratorii inundayiilor istorice
extreme;

e evauareaimpactului potential al inundatiei (consecinte potentiale).

Astfel, pe baza hartilor topografice si a interpretarilor orto-fotografice, in cadrul
proiectului s-au creat straturi GIS, care sa vina Tn completarea bazei de date a bunurilor din
zonele potentia inundabile (aflate Tn infasuratoarea inundariilor istorice extreme).

Elementele considerate in vederea evaluarii pagubelor sunt: populagie, drumuri si cai
ferate, poduri, lucrari de regularizare, cladiri, suprafege agricole.

‘Pag. 59




In cadrul proiectului mai sus-mentionat, s-a dezvoltat 0 Metodologie de evaluare a
pagubelor produse de inundaii si, Tn continuare, s-a procedat la extragerea valorilor
pagubelor medii; facem precizarea ca aceasta extragere afost partiala si posibila doar pentru
categorii de bunuri care au putut fi clar identificate ca fiind relevante pentru Romania si care
au avut un numar suficient de elemente pentru o analiza statistica. Evaluarea este prezentata
sub forma de text si harti reprezentand rezultatele calculului indicatorilor mai sus-amintiti. O
sinteza (analiza) a consecintelor potentiale este realizata la nivelul fiecarei A.B.A., ca mai
apoi aceasta sa fie integrata la nivelul teritoriului nagional. Aceasta a condus la o identificare
preliminara a zonelor cu risc potential semnificativ la inundagii delimitata pe sectoare de
cursuri de apa.

Evident, metodele utilizate si rezultatele obtinute in cadrul proiectului comporta /
prezinta anumite limite; cu toate acestea, ele constituie analiza preliminara cea mai
completa si mai detaliata a riscului la inundatii, la scara nationala, care a putut fi
valorificata la momentul respectiv pentru identificarea A.P.S.F.R. (Areas with Potential
Significant Flood Risk).

Se mentioneaza ca, intr-o a_doua etapa, delimitarea zonelor potential inundabile,
respectiv infasuratoarea inundariilor istorice extreme a fost ameliorata; realizarea layere-
lor GIS a acestor zone a fost realizata la nivelul teritorilui national, cu sprijinul
AN.A.R., prin Administratiile Bazinale de Apa, in coordonarea Ministerul Mediului si
Padurilor si cu indrumarea stiintifica a 1.N.H.G.A. (2009 - 2010) pentru redizarea
Planurilor de aparare impotriva inundayiilor si gherurilor, secetei hidrologice, accidentelor
la construcyiile hidrotehnice si poluari accidentale.

Pentru inundatiile pentru care nu au existat informagii clare pe baza carora sa se
furnizeze banda infasuratoare a viiturilor istorice, s-a apelat la experienta speciaistilor si
cunoasterea locala a evenimentelor; mai mult decét atét, pentru réurile principale, s-arealizat
0 andliza GIS semi-automata pe baza MDT-ului si a nivelurilor Tnregistrate la statiile
hidrometrice. Astfel au putut fi identificate zonele posibil afectate la marile viituri istorice.

In etapa a treia de identificare a A.P.SF.R., sa tinut seama de zonele apirate
impotriva inundatiilor cu lucrari hidrotehnice, pe baza:

e normelor tehnice de proiectare n vigoare - STAS 4273/83 cu privire la
categoria constructiel si clasa de importanta a acestora, determinate pe baza
valorii caselor inundate sau a A numarului de locuitori afectati / evacuati,
precum si a suprafetelor aparate la inundatii, si tinand cont de probabilitatea
de depasire a debitelor de calcul.

e dtarii tehnice actuale a lucrarilor hidrotehnice, ca rezultat al inspectiilor
vizuale, efectuate in cadrul verificarilor periodice.

Cu alte cuvinte, au fost considerate toate inundatiile care au survenit in trecut si
care au avut impact negativ semnificativ asupra sanatatii umane, mediului, patrimoniului
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cultural si activitatii economice, fara eliminarea din lista respectiva a acelor viituri care se
pot produce pe sectoar e car e au fost amenajate hidrotehnic (indiguite).

Tn aceeasi masuri, s-a considerat riscul tehnologic a lucririlor de Tndiguire, asupra
acelor zone care, desi protgjate pentru anumite categorii de evenimente (si care nu au facut
obiectul inventarului zonelor afectate de viiturileistorice), ar puteafi inundate in cazul unor:

e potentiale ruperi de barg (in special celedetip C sau D) sau dig;

e evenimente extreme, superioare obiectivului de protectie stabilit prin
proiectul de calcul.

Pentru inundagiile pentru care zona potential inundabila nu este delimitata (nu a fost
posibil furnizarea benzii infasuritoare) - de exemplu cazul bargjelor lacurilor de acumulare,
indicatorii de impact nu sunt calculati. Tn acest caz, considerarea ca A.P.S.F.R. tine seama
doar de experienta specialistilor si cunoaster ealocala a evenimentelor.

Prin urmare, se poate concluziona ca evaluarea consecintelor potentiale ale
inundatiilor viitoare (pe diverse categorii de elemente) reprezinta un criterau important
de sdlectie a A.P.S.F.R. Totusi, si alte criterii sau elemente au fost considerate, criterii care
nu sunt masurabile si sunt bazate pe experienta specialistilor (expert judgement).

In tabelul 2 - 8, respectiv in plansa 5, sunt prezentate zonele cu risc potential
semnificativ lainundatii identificate in cadrul A.B.A. Olt.

Tabel 2 - 8 Zonele cu risc potential semnificativ lainundatii Tn A.B.A. Olt

Denumire zonai cu risc potential semnificativ la inundatii Lungime (km)

réul Geamartalui — aval localitate Plopsorelu 29.2
réul Iminog - aval localitate Balteni 51.9

réul Topolog - aval locdlitate Ginerica 225
réul Bistrita - aval localitate Francesti 9.3
réul Govora 30.6

réul Strehareti 131

réul Milcov 15.0

réul Ciocérlia 10.1

réul Hartibaciu - aval localitate Retis 84.1
raul Racul - aval localitate Nadejdea 9.9
réul Dérjov - aval localitate Buicesti 36.1
réul Lotru - aval Acumulare Bradisor 16.2
réul Olanesti - aval localitate Baile Olanesti 22.6
réul Dobérlau 14.8

réul Valea Neagra 14.4

réul Baraolt - aval localitate Herculian 22.0
réul Ghimbasel - aval localitate Brasov 139
réul Ghimbasel — sectorul aval confluenta Paraul Mic — amonte confluenta 16.6

Canalul Timis
réul Tedlui - aval localitate Motoci 118.1
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Denumire zona cu risc potential semnificativ lainundatii

Lungime (km)

réul Fisag - aval localitate Ciucsangeorgiu 9.7
réul Casin — sectorul aval confluenta Cetatea de Piatra — amonte Térgu Secuiesc 7.7
réul Covasna - aval localitate Covasna 14.4
réul Bérsa - aval cartier Stupini, sectorul Tndiguit 13.6
réul Homorod — sectorul amonte confluenta Homorodul Vechi —aval Acumulare 10.1
Dumbravita
réul Homorod - amonte confluentd Vulcanita 15.2
réul Homorodul Mic - aval localitate Meresti - amonte Satu Nou 111
réul Cozd - localitatea Rupea 6.6
réul Hurez - aval localitate Hurez 6.9
réul Porumbacu - aval confluenta Porumbacel 104
réul Cibin - localitate Sibiu 9.5
réul Albac - aval confluenta Rora 85
réul Sadu - aval localitate Sadu 9.5
réul Calui - aval locditate Calui 5.2
réul Olt - aval Acumulare 1zbiceni 194
réul Olt - amonte Acumulare Arpas 319.9
réul Raul Negru - aval localitate Lemnia 83.2
réul Raul Negru - aval localitate Lemnia 6.0
réul Cormos - aval confluenta Cosa 19.1
réul Homorod - aval confluenta Baile Homorod 45.2
réul Oltet - aval localitate Igoiu 160.9

2.6. Harti de hazard si harti derisc lainundatil

Hartile de hazard la inundatii ofera informatii cu privire la extinderea suprafetelor
inundate, adancimea apei si, dupa caz, viteza apei, pentru viituri care se pot produce intr-o
anumita perioada de timp. Elaborarea acestor harti se realizeaza prin utilizarea diferitelor
tehnici, cum ar fi modelarea hidrologica si hidraulica, bazata pe o cartografiere detaliata a
réului si a albiei majore. Prin urmare, procesul de realizare a acestor harti este unul complex
sl necesita atét o perioada indelungata de elaborare, cét si un efort financiar sustinut.

Hartile de hazard la inundatii la nivelul A.B.A. Olt raportate la C.E. s-au intocmit in
conformitate cu cerintele Directivei Inundatii, pentru zonele desemnate ca avand un risc
potential semnificativ la inundatii, si acopera zonele geografice care ar putea fi inundate in
scenariile:

scenariul cu probabilitate mica (Qo 19 - inUNdatii care se pot produce, in medie, o data
la 1000 de ani);

scenariul cu probabilitate mica (Qo29 - inundatii care se pot produce, in medie, o data
la500 de ani);
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scenariul cu probabilitate mica (Qosv - inundatii care se pot produce, in medie, o data
la200 de ani);
scenariul cu probabilitate medie (Q1q - inundatii care se pot produce, Tn medie, o data
la 100 de ani);

scenariul cu probabilitate mare (Qou - inundatii care se pot produce, Tn medie, o data
la10 de ani).

Gradul de vulnerabilitate la inundatii a fost apreciat in baza unor caracterizari globale
si Tn functie de probabilititile anuale de depasire enuntate in Strategia Nationala de
Management a Riscului la Inundatii pe Termen Mediu si Lung (0,2% pentru zonele urbane
dezvoltate cu peste 150.000 locuitori), 0,5% pentru zonele urbane cu dezvoltare medie - peste
75.000 locuitori), 1% pentru zonele locuite si 10% pentru zonele agricole fara locuinte sau
bunuri sociale si economice importante.

Tn aceasti a doua etapa de implementare a Directivei 2007/60/CE, pentru realizarea
hartilor de hazard la inundatii au fost utilizate, in cea mai mare parte, rezultatele
obtinute in cadrul Programului National Planul de Prevenire, Protectie si Diminuare a
Efectelor Inundatiilor (P.P.P.D.E.I.)%.

Descrierea metodel de evaluare a hazardului la inundatii

Metoda folosita pentru elaborarea hartilor de hazard la inundatii la nivelul A.B.A. Olt,
in cadrul Programului Nationa Planul de Prevenire, Protectie si Diminuare a Efectelor
Inundariilor pe bazine hidrografice (desfasurat in perioda 2011 - 2014), se bazeaza pe studii
complexe (topogeodezice, hidrologice si hidraulice) si cuprinde doua componente: 1) studii
topograficesi geodezicessi I1) studii hidrologice si hidraulice.

I.  Studii topografice si geodezice:
Scanare teren prin zboruri cu mijloace aeropurtate: cu elicopterul, utilizand scanarea
laser - tehnologia LIDAR (Light Intensity Detection and Ranging) pentru zona
considerati prioritara (L = 8737 km si S = 13535 km?), in vederea obtinerii unui grad
de precizie superior (nivel detaiere A) si cu avionul, utilizand metoda
ortofotogrametrica (aerofotografiere digitala) pentru restul de bazin hidrografic (S=
11314 km?) Tn vederea obtinerii datelor de acuratete medie (nivel detaliere B);

2Tn cadrul acestui program, la nivel national, au fost realizate harti de hazard lainundatii pentru o lungime de cursuri de apa
de cca. 33.500 km, din care aproximativ 13.250 sectoare de réu declarate ca zone cu risc potential semnificativ la inundatii
(raportate la C.E. — martie 2012) beneficiaza de harti de hazard la inundatii realizate Tn cadrul programului mai sus
mentionat. Hartile de hazard la inundatii raportate la Comisia Europeani acopera sectoare de réu cu o lungime Tnsumata de
aproximativ 16.400 de km, exclusiv fluviul Dunarea, pentru care au fost utilizate rezultatele din cadrul proiectului Danube
Floodrisk (cca 1.100 km).
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Procesarea datelor dupa scanarea LIDAR - rezultdand un model digital a terenului
primar (MDT);

Activitati de teren avand ca scop lucrarile necesare imbunatatirii MDT-ului rezultat Tn
etapa anterioara (recunoasterea configuragiel terenului, proiectare retea geodezica,
amplasare borne n teren, masuratori GPS, ridicari topografice de detaliu, batimetrie).
Au fost executate urmatoarele: 1687 relevee la structuri ingineresti, 22958 profile
transversale, verificarea axului cadastral pe cursurile de apa.

Prelucrarea si editarea Modelului Digital a Terenului, respectiv editarea de harti Tn
format GIS, pe baza rezultatelor obtinute din zboruri, precum si pe baza ridicarilor
topografice clasice, pentru cursurile de apa si zonele adiacente sectoarelor de rau care
au facut obiectul contractului. A fost obtinut un MDT care pentru zona considerata
prioritara are o rezolutie mare (15 cm pe verticald) si corespunde metodel LIDAR
(nivel detaliere A), pentru limitele luciului de apa MDT-ul s-a completat cu lucrari
batimetrice, iar pentru restul de bazin hidrografic MDT-ul are o rezolutie medie
(maxim £50 cm pe verticald) si corespunde metodel de aerofotografiere din avion
(nivel de detaliere B).

I1.  Studii hidrologice si hidraulice

Modelarea hidrologica — s-aredlizat la nivel de bazin hidrografic cu gjutorul soft-urilor
de specialitate. Aceasta analiza a constat in calculul hidrografelor debitelor pe sub-
bazine, propagarea si compunerea acestora pe raurile principale si pe afluenti. Datele
hidrologice de baza au constat in debite maxime in regim actua de scurgere,
corespunzatoare diferitelor probabilititi de depasire: 80%, 10%, 1%, 0,5% si 0,2%,
rezultand hidrografele de debit aferente. Pe baza acestora au fost calculate debitele Tn
sectiunile amonte si aval de fiecare afluent. Calibrarea si verificarea modelului s-a
realizat folosind valori ae debitelor maxime inregistrate la inundatii istorice (1975,
2000 si 2005). Modelarea hidrologica furnizeaza datele de intrare in modelul hidraulic,
respectiv parametrii caracteristici a viiturilor (hidrografele), produse atat in anii cu
viituri istorice, cat si pentru viiturile de calcul cu probabilitatile de depasire de 80%,
10%, 1%, 0,5% si 0,2%. Tn acest scop, au fost rulate modelele hidrologice CONSUL si
RAZVAN €eaborate in cadrul I.N.H.G.A. Modelul CONSUL este un model matematic
determinist care permite simularea continua a tuturor fazelor scurgerii, atét in bazine
mici, ca si in bazine mari, complexe, naturale si amengjate hidrotehnic, care se
divizeaza n unitati omogene (sub-bazine). Modelul permite calculul hidrografelor
debitelor pe sub-bazine, propagarea si compunerea acestora pe raul principa si pe
afluenti, precum si atenuarea lor prin lacuri de acumulare. Modelul simuleaza
majoritatea proceselor hidrologice importante din bazinul hidrografic si anume: topirea
zapezii, interceptia, retinerea in depresiuni, evapotranspiratia, infiltragia, scurgerea de
suprafata, scurgerea hipodermica, percolatia, scurgerea de baza. Modelul RAZVAN
permite determinarea automata a formel undelor de viitura sintetice produse de afluenti
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(componente), compunerea acestora, precum si propagarea pe diferite sectoare de rau,
obtindndu-se in sectiunea de inchidere o unda de viitura cu debitul maxim de
probabilitate de depasire data. De asemenea, se pot evalua modificarile undelor de
viitura caurmare ainfluentei amengjarilor hidrotehnice dintr-un bazin hidrografic.

Modelarea hidraulica cu gjutorul soft-urilor de specialitate a sectoarelor cursurilor de
apa identificate ca potential inundabile, a constat in simularea unidimensionala (1D) si
bidimensionala (2D) a scurgerii pe cursurile de apa analizate. Modelarea hidraulica
genereaza nivelurile apei pe baza carora se stabilesc limitele de inundabilitate la diferite
probabilitati de depasire. Lungimea totala de cursuri de apa modelate hidraulic este de
8737 km. Pentru modelarea hidraulica 1D s-a determinat dependenta nivel Tn functie de
debit - Z=f(Q), prin rularea software-ului HEC-Ras 4.1.0, iar pentru modelarea
hidraulica 2D a fost rulat softwareul SMS HYDRO _AS - 2D. Modearea
hidrodinamica 1D si 2D (8.517 km modelati 1D si 220 km modelati 2D) afost aplicata
in conditiile actuale de amengare a bazinelor hidrografice, cu calibrare si verificare
pentru inundatii istorice remarcabile, si are carezultat final realizarea hartilor de hazard
lainundatii pe cursuri de apa sau sectoare de réu din cele doua zone de detaliere.

Informatii suplimentare cu privire la modelarea hidrologica si hidraulica
utilizata pentru realizarea Hartilor de Hazard la Inundatii (date de intrare, soft-uri
utilizate, calibrare model, rezultate) pot fi consultate la adresa:

http: //www.rowater.ro/daolt/EPRI/Planul %20de%20Management%20al %20r i scul ui
%201 a%20I nundatii.aspx

Scenariile considerate in modelare (in cadrul P.P.P.D.E.l.) au fost cele
corespunzatoare probabilitatilor de depasire de 80%, 10%, 1%, 0,5% si 0,2%, din care 10% si
1% au fost selectate Tn vederea raportarii, cu respectarea cerintelor de implementare a
Directivei 2007/60/EC.

Tn cadrul acestui program, la nivelul A.B.A. Olt, au fost redlizate hirti de hazard la
inundatii pentru o lungime de cursuri de apa de cca. 8737 km, din care 39 zone in lungime
totala de 1342,5 km, declarate ca zone cu risc potential semnificativ la inundatii, Tn cadrul
primului ciclu de implementare a Directivel Inundatii (raportate la C.E. — martie 2012),
beneficiaza de harti de hazard la inundatii realizate in cadrul programului mai sus-mentionat.
Hartile de hazard la inundatii raportate la Comisia Europeana acopera sectoare de rau cu o
lungime Tnsumata de aproximativ 1342,5 km.

Tn continuare (in perioada noiembrie 2013 — martie 2014), Tn cadrul unui grup de lucru
numit la nivelul A.N.A.R. — sediul central si I.N.H.G..A., hartile realizate de contractorul
A.B.A. OIt (Aquaproiect, RMD - Consult Gmbh Romania, Primul Meridian), in cadrul
P.P.P.D.E.l, au fost verificate si corectate, armonizate si structurate unitar, codificate conform
WISE si mai apoi transmise Comisiel Europene.
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Extinderea arealelor inundabile in cele trel scenarii (0,1%, 1% si 10%) aferenta
bazinului hidrografic Olt este prezentata in plansanr. 6.

Hartile de risc la inundatii s-au elaborat pe baza hartilor de hazard la inundatii,
analizandu-se datele privind elementele expuse hazardului si vulnerabilitatea acestora.
Acestea indica potentiadlele efecte negative asociate scenariilor de inundare functie de:
populatie, activitate economica, mediu si patrimoniu cultural.

Elaborarea si raportarea hartilor de risc la inundatii, Tmpreuna cu metodologiile si
bazele de date asociate, au fost redlizate de aceeasi echipa de lucru stabilita la nivelul
A.N.A.R. - sediul central si .N.H.G.A.

Descrierea metodel de evaluare a riscului la inundatii

Pentru A.B.A. Olt, ca pentru toate Administratiile Bazinale de Apa din tara, in cadrul
primului ciclu de raportare a Directivei 2007/60/EC, s-a optat pentru o evaluare calitativa a
riscului la inundatii; aceasta a presupus, in primul rand, identificarea receptorilor de risc si,
mai apoi, evaluarea vulnerabilitatii obiectivelor identificate si expuse riscului la inundatii,
tinand cont de adancimea apei® si de pagubele potentidle produse obiectivelor inundate,
respectiv de impactul asupra receptorilor de risc considerati.

Hartile de risc la inundatii publicate la nivel national sunt realizate pentru fiecare
probabilitate de depasire a debitului maxim de: 0,1%, 1% si 10%, conform legislatiei in
vigoare, pentru urmatorii indicatori:

numarul aproximativ de locuitori afectati (pentru care s-a utilizat metoda
statistica)

indicatori, aferenti celorlalte tipuri de consecinte — economice, mediu,
patrimoniu cultural.

Pentru indicatorii asociati consecintelor economice, in vederea elaborarii hartilor de
risc la inundatii, s-a dezvoltat si aplicat 0 matrice de risc, care ia in considerare diverse
straturi informationale (layere) din Corine Land Cover si din NAVTEQ.

Pentru fiecare clasa de adancime, se evalueaza magnitudinea hazardului, atribuindu-se
trel clase cu urmatoarea semnificatie: clasal - sub 0,5 m; clasa2 - 0,5 - 1,5m; clasa 3 - mai
mare de 1,5 m, rezulténd astfel 3 zone: zone cu risc major - reprezentate cu culoarea rosie,
zone cu risc mediu - reprezentate cu culoarea portocalie, zone cu risc redus — reprezentate
cu culoarea galbena.

3 Intervalele de valori ale adancimii apei pentru care s-a determinat vulnerabilitatea bunurilor din zonele inundabile sunt:
(a). adancimea apei sub 0,5 m; (b). adancimea apei intre 0,5 msi 1,5m; (c). adancimea apel mai marede 1,5 m.
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Hartade risc lainundatii Tn cazul senariului mediu pentru Bazinul Hidrografic Olt este
prezentata in plansanr. 7.

* *

Hartile de hazard si risc la inundatii publicate pe site-ul A.N.A.R. si raportate la C.E.
sunt realizate pentru probabilitatea de depasire a debitului maxim de 1% (probabilitate medie
de depasire), pentru cei 16.400 km cursuri de apa interioare (la nivel national), din care
1342,5 km lanivelul A.B.A. Olt.

Ulterior, s-au publicat hartile elaborate si Tn celelalte doua scenarii respectiv 0,1%
(probabilitate mica de depasire) si 10% (probabilitate mare de depasire), conform legislagiel Tn
vigoare, dar acestea acopera doar zonele pentru care au fost disponibile harti de hazard la
inundatii Tn cadrul P.P.P.D.E.I. (1342,5 km lanivelul A.B.A. Olt).

Tabel 2 - 9 Lungimi sectoare de rau acoperite de harti de hazard si de risc lainundatii

1%

: : 00
i obligatoriu pentru C.E. ULl e
Harti de hazard si deriscla

inundatii pentru cursurile de apa 1.342,5 km 1.342,5 km

interioare, lanivelul A.B.A. Olt

Noti: Tn cursul anului 2015, in cadrul I.N.H.G.A., s-a continuat activitatea de verificare / corectare / adaptare a
hartilor de hazard la inundatii disponibile si de evaluare a riscului pentru toate cursurile de apa (réuri tratate Tn
cadrul Programului Nagional Planul de Prevenire, Protecie si Diminuare a Efectelor Inundayiilor, chiar daca
ele nu au fost declarate caA.P.S.F.R. in 2012).
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2.7. Indicatori statistici

Pe baza hartilor de hazard si de risc la inundatii a fost dezvoltata o analiza statistica
atét la nivel national (inclusiv fluviul Dunarea), cét si la nivelul fiecarel Administratii
Bazinale de Apa, bazata pe rezultatele obtinute Tn urma aplicariii scenariului mediu, respectiv
evenimente cu probabilitate medie (o data 1a 100 de ani).

Populatia reprezinta una dintre categoriile cele mai sensibile la inundatii. Tn cazul
bazinului hidrografic Olt, aproximativ 120200 locuitori sunt expusi riscului la inundatii,
repartizati Th 304 localitati.

Au ma fost caculati o serie de indicatori - cheie care descriu principalele
consecinte pe care inundatiile le pot avea asupra mediului inconjurator, cum ar fi instalatiile
|.E.D., zonele protgate (nationale, S.C.l., S.P.A., Habitate, Zone protejate pentru captarea
apei Tn scopul consumului uman etc.), dar si ati indicatori care pot descrie eventualele efecte
adverse asupra mediului. Astfel, la nivelul bazinului hidrografic Olt au rezultat 38 zone
protejate care se regasesc n zone inundabile, dintre care: 14 zone protejate pentru captarea
apel n scopul consumului uman, 12 situri de importanta comunitara (S.C.1.), 11 arii de
protectie speciala avifaunistica (S.P.A.) si 1 arie naturala protejata de interes national.

Instalatiile |.E.D. sunt acele instalatii descrise in cadrul Directivei 2010/75/UE privind
emisiile industriale (1.E.D. — Industrial Emissions Directive), care are ca obiective "reguli mai
clare si un aer mai curat”. Avand in vedere ca emisiile provenite de lainstalatiile industriae,
au fost supuse legidatiel la nivelul Uniunii Europene Tncepand cu anii 1970, a fost necesara
elaborarea unel directive care sa actualizeze si sa simplifice legislatia existenta, si pentru a o
aduce n concordanta cu evolutiile tehnologice si politice, si pentru a evita denaturarea
concurentei in cadrul U.E.

In cadrul bazinului hidrografic Olt au fost identificate 4 instalatii 1.E.D. care sunt
expuse riscului de fi inundatie.

O alta categorie de consecinte pe care Directiva Inundatii 0 are in vedere sunt
consecintele care afecteaza economia Statelor Membre. Infrastructura reprezinta o importanta
veriga a economiel unel tari, de aceea afost ales acest indicator pentru a descrie impactul pe
care inundatiile 1l pot avea asupra economiei Romaniei. Ciile ferate sunt considerate unul
dintre mijloacele de transport cele mai ieftine, atunci cand se face referire la transportul
diferitelor bunuri. O analiza realizata n urma finalizarii hartilor de hazard si risc la inundatii
indica faptul ca aproximativ 67 km de cale ferata pot fi afectati de inundatii Tn cadrul
bazinului hidrografic Olt.
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Drumurile publice, alaturi de transportul naval si de caile ferate completeaza
infrastructura de transport. Procesul de implementare a etapel a 2-a din Directiva Inundatii a
luat Tn calcul drumurile nationale si europene, drumurile judetene, drumurile comunale,
precum si reteaua de strazi.

Pentru aceasta analiza au fost retinute valorile rezultate pentru primele 3 categorii de
drumuri. Astfel sunt supusi riscului de a fi inundati la nivelul bazinului hidrografic Olt
aproximativ 32 km de drum national / european, circa 127 de km de drum judetean si
aproximativ 73 km de drum comunal.

Efectele pe care inundatiile le au asupra patrimoniului cultural reprezinta o alta
consecinta pe care Directiva Inundatii 0 impune Statelor Membre, spre evaluare. Tn acest sens,
pentru Romania au fost luate Tn considerare bisericile, monumentele si muzeele aflate n
interiorul zonelor inundabile, rezultand astfel pentru teritoriul administrat de A.B.A. Olt
aproximativ 17 biserici, 2 muzee si 5 monumente culturale, care pot fi inundate in cazul
producerii unor inundatii cu perioada de revenire o data la 100 de ani.

Situatia centralizatoare cu indicatorii statistici (indicatori-cheie) determinati la nivelul
A.B.A. Olt pentru cele 4 categorii de consecinte stabilite in conformitate cu prevederile
Directivel Inundatii, in cazul scenariului mediu, respectiv evenimente cu probabilitate medie
(o data 1a 100 de ani), este prezentata in tabelul 2 - 10.

Tabd 2 - 10 Indicatorii statistici lanivel de A.B.A. Olt (in cazul scenariului mediu)

Categorie

consecinte Indicatori Evaluare
Social populasia 120.200 locuitori expusi
11 zone SP.A.
12 zone SC.I.

14 zone protejate pentru captarea apei in scopul
consumului uman
1 arie protgjata de interes nagional
4 instalarii |.E.D.

Mediul Tnconjurator ~ zone protejate

67 km caleferata
32 km drum narional / european

Economic infrastructura 127 km drumjuderean
73 km drum comunal
L 17 biserici
Patrimoniul cultura obiective 2 muzee

culturale
5 monumente culturale
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Cap. 3. Descrierea obiectivelor de management al
riscului la inundatii

Acest capitol este unitar la nivel de Administratie Bazinala de Apa si prezinta
urmatoarel e aspecte:

e Obiective de management al riscului la inundatii definite la nivel
national (obiective strategice);

e Obiective specifice de management al riscului la inundatii (obiective
operationale).

Obiective de management al riscului la inundarii definite la nivel narional
(obiective strategice)

Tn definirea obiectivelor de management a riscului la inundatii strategice pentru
Romania, s-atinut seama de abordarea agreata la nivelul I.C.P.D.R., dupa cum urmeaza:

e evitarea/ prevenirea unor riscuri noi;

e reducereariscurilor existente;

e crestereareziliente;

e constientizarea publicului.

Obiective specifice de management al riscului la inundarii (obiective
operagionale)

Mai departe, aceste obiective strategice definite la nivel national au fost detaliate Tn
obiective specifice. Obiectivele specifice alese acopera 4 criterii de baza (tabel 3 - 1):
economic, social, mediu si patrimoniu cultural, dupa cum urmeaza:

e Economic:

0 Minimizarea riscului inundariilor asupra infrastructurii de transport:
lungimea si importanta infrastructurii de transport (rutier, feroviar, gari,
porturi, aeroporturi etc.) expusa riscului lainundatii;

0 Minimizarea riscului inundadiilor asupra activitatilor economice:
numarul obiectivelor economice cu risc lainundatii;



0 Managementul riscului inundariilor asupra terenurilor agricole:

suprafata terenurilor agricole supuse riscului lainundatii.

- Social:
0 Minimizarea riscului inundariilor asupra viefii: numarul locuitorilor

expusi riscului lainundatii;

0 Minimizarea riscului inundariilor asupra comunitagii: numarul

infrastructurilor sociale (spitale, unitati de invatamant, biblioteci,
primarii, unitati de politie) supuse riscului lainundatii;

e Mediu:
0 Suport pentru atingerea si conservarea starii ecologice bune (SE.B.) /

(0]

(0]

potengialului ecologic bun (P.E.B.) in conformitate cu cerintele
D.C.A.: numarul corpurilor de apa supuse riscului de a nu atinge "starea
ecologica buna" sau "potentialul ecologic bun" ca efect a presiunilor
hidromorfologice (in legatura cu masurile managementului riscului la
inundatii);

Minimizarea riscului inundariilor asupra zonelor protejate pentru
captarea apel in scopul consumului uman: numarul captarilor de apa
(destinate potabilizarii) supuse riscului lainundatii;

Minimizarea riscului inundariilor asupra obiectivelor potenrial
poluatoare: numarul zonelor aflate sub incidenta Directivei IPPC — IED
(96/61/CE), Directivei Apelor uzate (92/271/CEE) si Directivei Seveso
Il (96/82/CE) supuse riscului lainundatii;

e Patrimoniu cultural:

(0]

Minimizarea riscului inundariilor asupra obiectivelor de patrimoniu
cultural: numarul muzeelor, bisericilor si monumentelor supuse riscului
lainundatii.

Fiecare obiectiv specific are un indicator, o tinta minima si o tinta aspirationala (Tabel

3-1).

| ndicatori

Desi cele mai multe State Membre Tsi definesc obiectivele de management al riscului
la inundatii calitativ, in vederea urmaririi atingerii acestora, este recomandata utilizarea de
indicatori (carinte cuantificabile).

Tn acest sens, s-a stabilit, pentru fiecare obiectiv, un indicator masurabil cantitativ.
Indicatorii au fost alesi pe baza:
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e informatiilor GIS disponibile (GIS datasets) si arelevantel acestora in raport
cu obiectivul respectiv;

e capacitatii acestora de a masura/cuantifica cele doua sSituatii: Situatia
existenta (baseline scenario) si cean care masura/ optiunea de management
al riscului lainundatii este implementata.

7inte minime si ginte aspirationale

Dupa modelul irlandez, au fost stabilite tinte minime si tinte aspiragionale pentru
fiecare obiectiv de management al riscului lainundatii.

Tinta minima a fost stabilita ca fiind beneficiul minim acceptabil a masurii de
management al riscului la inundagii propuse. Daca o amasura nu indeplineste tinta minima,
atunci i se atribuie un scor negativ.

Tinta aspiragionala a fost definita pentru a permite masurilor care exced tinta minima
si ofera beneficii suplimentare semnificative sau beneficii multiple, sa li se atribuie un scor
mai ridicat decét cele ce indeplinesc tintaminima. Cu ca masura de management a riscului la
inundatii va fi mai aproape de tinta aspiragionala, cu atdt va primi un scor mai mare.



Tabel 3- 1 Obiectivele, indicatorii si tintele managementului riscului lainundatii

(cerintele minime si tintele aspirationale sunt valabile pentru scenariul 1%)

Criterii
de |. Mo Obiective Indicatori Cerinta minima Tinta aspirationala
. |indicatori ’ ’ ’
baza
Minimizarea riscul ui . Lung measi importanta. Merly nerea!asltgagjg Reducerea numarului cailor de
. - infrastructurii de transport (rutier, actuala anumarului cailor ) .
11 inundatiilor asupra . o , , . , transport supuse riscului la
. L feroviar, gari, porturi, aeroporturi | de transport supuse riscului : "
infrastructurii de transport C S " . » inundatii 1a0
o etc.) expusa riscului lainundatii lainundatii
I= N . . Mentinereala situatia S
5 Minimizareariscului . - . . N Reducerea numarul ui
1| : " S Numarul obiectivelor economice cu actuala anumarului _— ;
o} 12 inundatiilor asupra activitatilor . . . - : obiectivelor economice supuse
o ’ ; ’ risc lainundatii obiectivelor economice ) i .
w economice ; , A . riscului lainundatii la0
supuse riscului lainundatii ’
Managementul riscul ui of i icol Reducerea numarului terenurilor
13 inundatiilor asupra terenurilor Supr aiaterenurilor agricole Nu se aplica agricole supuse riscului la
’ : supuse riscului lainundatii : 9
agricole inundatii 1a0
Mentinereala situatia
14 Minimizarea riscul ui Numarul locuitorilor expusi riscului actuala anumarului Reducerea numarului locuitorilor
inundatiilor asupra vietii lainundatii locuitorilor expusi riscului | expusi riscului lainundatii 1a0
5 3 lainundatii
oo} Numarul infrastructurilor sociae Mentinereala situatia U
N . . . PR . SRR Reducerea numarului
Minimizarea riscul ui (spitale, unitati de Tnvatamant, actuala anumarului . . .
15 . . o N ey e e . : ) infrastructurilor socide supuse
inundatiilor asupra comunitatii biblioteci, primarii, unitati de infrastructurilor sociale : — .
; ; o ) S . : S . riscului lainundatii a0
politie) supuse riscului lainundatii | supuse riscului lainundatii ’
Suport pentru atingerea si Numarul corpurilor de apa supuse Prin masuri I'e de , Contributia semnificativa a
. . . . . management al riscului la o
5 conservarea starii ecologice | riscului de anu atinge SEB sau PEB inundatii Si nu se masurilor de management al
5 bune (S.E.B.) / potentialul ui caefect a presiunilor o T riscului lainundatii Tn atingerea
3|8 16 ; - . PSS ingrideasci atingerea e hho
s ecologic bun (P.E.B.) in hidromorologice (in legatura cu 2 ) obiectivelor de mediu ("stare
. , S . , obiectivelor de mediu o s g :
conformitate cu cerintele masurile de management al riscului " e on ecologica buna" / "potential
: . » ("starea ecologica buna" / - o
D.CA. lainundatii) " . : N ecologic bun™)
’ potentialul ecologic bun”)
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17

Minimizarea riscul ui
inundatiilor asupra zonelor
protej ate pentru captarea apei in
scopul consumului uman

Numarul captarilor de apa (destinate
potabilizarii) supuse riscului la
inundatii

Mentinereala situatia
actuala a numarului
captarilor de apa supuse
riscului lainundatii

Reducerea numarului captarilor
de apa supuse riscului la
inundatii 1a0

18

Minimizarea riscul ui
inundatiilor asupra obiectivelor
potential poluatoare

Numarul zonelor aflate sub
incidenta Directivei |PPC-IED
(96/61/CE), Directivei Apelor uzate
(92/271/CEE) si Directivei Seveso
Il (96/82/CE) supuse riscului la
inundatii

Reducerea sau mentinerea
lasituatia actuala a
numarului de zone cu
poluare potentiala expuse
riscului lainundatii

Reducerea numarului zonelor cu
poluare potentiala expuse riscului
lainundatii la0

=
B
=
=2
E®
£ 3
=
g3

19

Minimizarea riscul ui
inundatiilor asupra obiectivelor
de patrimoniu cultural

Numarul muzeelor, bisericilor si
monumentelor supuse riscului la
inundatii

Mentinereala situatia
actuala anumarului
obiectivelor de patrimoniu
cultural supuseriscului la
inundatii

Reducerea numarul ui
obiectivelor de patrimoniu
cultural supuseriscului la
inundatii 1a0




3.1. Procesul de elaborare a obiectivelor

In stabilirea obiectivelor, s-a tinut seama de datele geospatiale in format GIS existente
sau care pot fi utilizate in urma unei actualizari / imbunatatiri ale geometriel sau atributelor cu
eforturi minime. Astfel, s-au utilizat urmatorii receptori:

e pentru componenta Popularie:
o locuitori expusi riscului lainundatii;
0 infrastructuri sociale — spitale;
o infrastructuri sociale - unitati de invatamant (universitati, licee, scoli,
gradinite);
0 infrastructuri sociale— primarii;
o infrastructuri sociale - unitati de politie;
e pentru componenta Activitate economica:
0 aeroporturi si porturi;
linii ferate;
drumuri si autostrazi;
gari;
activitati economice secundare;
obiective industriale de importanta majora;
0 terenuri agricole;

O O O o o

e pentru componenta Mediu:

0 corpuri de apa supuse riscului de a nu atinge starea sau potentialul
ecologic bun ca efect al masurilor de management a riscului la
inundatii;

0 captari de apa;

o instalatii inclusein registrul E-PRTR,;

o instaatii IPPC;

e pentru componenta Patrimoniu cultural:

0 hiserici;

0 monumente istorice;

0 muzee.

Layerele GIS utilizate au diferite surse, mgjoritatea provenind din baza de date a
Administratiei Nationale " Apele Romane” (baza de date WIMS), baza de date geospatiale
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NAVTEQ, baza de date OSM (Open Street Map) si Corine Land Cover. Toate aceste layere
au fost corectate si corelate de catre I.N.H.G.A., pentru identificarea mai exacta a unor
receptori fiind necesara chiar combinarea mai multor surse de date. Astfel, sursele complete
sunt:

aeroporturi si porturi: .N.H.G.A.;

e linii ferate, gari: WIMS;

e drumuri si autostrazi: WIMS+OSM+NAVTEQ;

e activitati economice secundare: NAVTEQ;

e obiective industriale de importanta majora: WIMS;

e terenuri agricole: CLC 2006, WIMS, .IN.H.G.A_;

e locuitori expusi riscului lainundatii: WIMS, date statistice, .N.H.G.A.;

e gpitale, unitati de nvatamant, primarii, unitati de politie, biserici, monumente,
muzee: OSM, NAVTEQ;

e captari de apa: WIMS;

e instalatii inclusein registrul E-PRTR: EEA;

- instaatii IPPC: M.M.A.P.

O parte dintre aceste layere au fost detaliate, Tn vederea evaluarii performantelor
masurilor, prin atribute care indica tipurile de obiective. Astfel, pentru drumuri sunt utilizate
urmatoarele atribute: A - autostrada, DE - drum european, DN - drum national, DJ - drum
judetean, DC - drum comunal. Pentru cai ferate si gari sunt utilizate atributele: LDE - linie
dubla electrificata, LDN - linie dubla neelectrificata, LEL - linie cu ecartament larg, LI - linie
inchisa, LII - linieingusta, LN - linie neinteroperabila, LSE - linie smpla electrificata, LSN -
linie simpla neelectrificata.

Stratul informational Corine Land Cover (CLC2006) a fost substantial imbunatatit de
catre .N.H.G.A. prin actualizarea i detalierea principalelor clase pentru determinarea riscului
(arealul construit, drumuri si cai ferate, depozite de deseuri, lacuri si acumulari etc.)

Utilizand informatia geospatiala, pentru fiecare receptor a fost determinat, prin
procesiri GIS, numarul sau relevanta acestora in zona inundabila (A.P.SF.R.), pentru
scenariul 1%. Aceasta analiza a constat Tn realizarea de statistici (intersectie si Tnsumare)
pentru fiecare tip sau subtip de receptor. Analiza performantel masurii presupune peste 40 de
astfel de evaluari.

Indicatorii si receptorii stabiliti si utilizati sunt cei mai relevanti pentru evaluarea
gradului de aplicabilitate a unui anumit obiectiv a Planului de Management a Riscului la
Inundatii (atunci cénd evaluarea se readlizeaza la nivel de A.P.SF.R.), precum si pentru
evaluarea atingerii acestor obiective (atunci cand evaluarea se realizeaza la nivel de masura si
serefera lareceptorii scosi din zonainundabila).
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Cap. 4. Sinteza masurilor propusesi
prioritizarea acestora

Procesul de identificare / stabilire a masurilor structurale si nestructurale la nivel de
A.B.A. aavut labaza Catalogul de masuri poteniale la nivel nagional® (conform Anexei 2 a
Metodologiei-cadru pentru elaborarea Planurilor de Management al Riscului la Inundarii la
nivelul Administrasiilor Bazinale de Api°), propus de Institutul National de Hidrologie si
Gospodarire a Apelor, cu contributia Administratiilor Bazinale de Apa si a Departamentel or
de specialitate din cadrul A.N.A.R. Catalogul de masuri afost supus dezbaterii publice, astfel
incét, in forma sa finala Tnglobeaza opinii / propuneri / observatii ale A.N.I.LF., A.N.M.,
ASAS, I.GSU. - D.SU, ILN.CD.D.D, I.LN.CD.S, MMM.A.P, M.S, S.C. Aquaproiect
SA. etc.

Masurile propuse urmaresc cele cinci domenii de actiune in stransa legatura cu ciclul
de management al riscului lainundatii si se Tnscriu Tn cadrul a 23 de tipuri de masuri. Pentru
fiecare tip de masura sunt furnizate exemple concrete, lista nefiind exhaustiva (cca. 70
exemple de masuri).

Sinteza tipurilor de masuri pentru fiecare domeniu de actiune cu evidentierea
masurilor structurale / nestructurale se prezinta in tabelul centralizator 4 - 1.

Tabel 4 - 1 Centralizator tipuri de masuri

oS 1(35 SIS TII\/IPXSLIEIE MASURA STRUCTURALA vsNESTRUCTURALA
PREVENIRE (233) 3NESTRUCTURALE (RO_MO01-RO_M03)
PROTECTIE 1 10NESTRUCTURAL £ (RO_M04- RO_M14)
ggg‘l_slgﬁm : ZAREA 2 NESTRUCTURALE (RO_M15-RO_M16)
PREGATIRE 4 4NESTRUCTURALE (RO_M17 - RO_M20)
E‘égg%'\gz'uiifé%% d 3 NESTRUCTURALE (RO_M21 - RO_M23)

4 http://mww.rowater .ro/daol t/EPRI/Planul %20de%20Management%20al %20r i scul ui %6201 a%20! nundatii .aspx
> http: //www.rowater .ro/daol t/EPRI/Pl anul %20de%20Management%:20al %20r i scul ui %6201 a%20! nundatii .aspx
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In functie de nivelul de aplicare / domeniul de aplicabilitate, masurile propuse se
clasifica in masuri aplicabile la nivel:

e national,
e bazinal (lanivel deA.B.A));
e local (lanivel de A.PS.F.R. sau localitate/ U.A.T.).

4.1. Masuri aplicabile la nivel national

Romania a fost puternic afectata de inundatii distrugatoare Tn ultimul deceniu. Tn anii 2005,
2006, 2008, 2010, si 2014 s-au Tnregistrat inundatii la scara larga cu efecte catastrofale. Conform
studiului realizat de DG Environment in 2014 la nivel europoean, (Study on Economic and Social
Benefits of Environmental Protection and Resource Efficiency Related to the European Semester - DG
Environment - February 2014), in perioada 2002 - 2013, au avut loc 20 de evenimente de inundatii
majore cu un cost total de 4.1 miliarde Euro, rezultdnd o medie de cca 310 milioane Euro pe
eveniment. Rezultatele studiului au condus la concluzia ci pagubele extrapolate au fost de 6.3
miliarde Euro, iar numarul victimelor inregistrate de 183 de per soane se dovedeste a fi cel mai
marela nivel european.

In aceste conditii, in Romania este absolut necesara Tmbunititirea sistemelor de
monitorizare, aerta timpurie si avertizare alarmare, in conditiille In care se impune o
schimbare a abordarii de la “apararea Tmpotriva inundatiilor” la o “actiune proactiva”
orientata catre managementul riscului la inundatii, Tn vederea reducerii atdt a efectelor
hazardului, cét si lareducerea vulnerabilitatii si cresterearezilientei lainundatii.

In acest context, initiativa U.E. de a elabora si implementa Directiva 60/2007/CE
privind Managementul Riscului la Inundatii si realizarea Planurilor de Management &l
Riscului la Inundatii (P.M.R.1.), pentru fiecare bazin hidrografic, este deosebit de importanta.
Tn cadrul acestei scheme de lucru, se mentioneazi ci este necesar ca fiecare Stat Membru si
elaboreze planuri de management privind riscul inundatiilor si harti de risc pentru fiecare
bazin hidrografic si arie costiera in care sanatatea umana, activitatile economice, mediul
Tnconjurator si patrimoniul cultural pot fi afectate. Masurile propuse la nivel national, au
aplicabilitate Tn fiecare administratie bazinala de apa, detalierea acestora urmand a se
facein aplicatiile de proiecte pentru fonduri europene, functie de specificul acestora.

Masurile aplicabile la nivel national cuprind masuri cu rol esential Tn managementul
riscului la inundatii, care fac referire la legidatia curenta din domeniul apelor, la acele
prevederi legidlative cu impact asupra acestui domeniu (regimul asigurarilor, reglementarile
legislative din domeniul amengjarii teritoriului si urbanism etc.) sau laimpunerea unui sistem
de bune practici cu scopul reducerii efectelor negative ale inundatiilor, la studii, proiecte,

-

programe, inclusiv transfer de know-how si schimb de experienta care sa sprijine
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implementarea Directivel Inundatii la nivel bazina si nagional, si care presupun conlucrarea
autoritatilor la nivel central (din domenii precum managementul sSituatiilor de urgenta,
meteorologie etc.) pentru implementarea lor la nivelul tuturor A.B.A., inclusiv A.B.A. Olt.
Masurile aplicabile lanivel national sunt prezentate in tabelul 4 - 2.

In vederea prevenirii riscului la inundatii, Tn perioada 2007 - 2013 s-au finantat
proiecte de elaborare a planurilor privind prevenirea, protectia si diminuarea efectelor
inundatiilor in cele 11 bazine hidrografice si 12 proiecte de infrastructura, proiecte care aaturi
de studiile anterioare constituie o baza solida pentru realizarea P.M.R.I. Th martie 2014 au fost
raportate hartile de hazard si de risc la inundatii, care impreuna cu aceste planuri, vor stala
bazaidentificarii proiectelor reducere ariscului lainundatii.

Propuneri de proiecte la nivel narional in cadrul planului national de
management al riscului la inundatii

(1) WATMAN - Sistem Informarional pentru Managementul Integrat al Apelor -
Etapa | (WATMAN 1) si Etapa Il (E+WATMAN 2) in ciclul de implementare 2016 -
2021.

Obiectivele specifice dle WATMAN 1 sunt urmatoarele:

e Furnizarea infrastructurii necesare pentru 0 monitorizare permanenta a
comportarii a 89 de bargje mari de pe tot cuprinsul Romaniei administrate de
A.N.A.R., pentru a preveni eventuale incidente produse la aceste constructii
hidrotehnice;

» Monitorizarea calitatii apel la 51 de statii hidrometrice automate, Situate n
sectiuni relevante pentru avertizarea utilizatorilor in situatia unor poluari
accidentale,

* Monitorizarea nivelului de precipitatii lichide si solide si a nivelurilor
réurilor amonte si aval de barge, pe réuri si derivatii, Tn vederea
Tmbunatatirii managementului riscului lainundatii;

e Transmiterea si prelucrarea in timp real a tuturor datelor colectate de la
senzoristica bargjelor (AMC) si statii automate, la Centrele de Coordonare la
toate nivelurile (local, bazina si national) - (Administratiile Bazinale de Apa
—A.B.A. - Somes-Tisa, Crisuri, Mures, Banat, Jiu, Olt, Arges-Vedea, Buzau-
lalomita, Siret, Prut-Barlad si Dobrogea-Litoral), si Institutul National de
Hidrologie si Gospodarire a Apelor (I.N.H.G.A));

- Imbunatitirea prognozelor viiturilor si a propagarii poluarilor generate de
inundatii, prin introducerea datelor colectate suplimentar in programele de
modelare, si implicit reducerea daunelor potentiale;
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e Interventia pentru prevenirea si/sau atenuarea efectelor inundatiilor si
poluarilor, cu ajutorul echipamentelor si dotarilor specifice.

Proiectul WATMAN se integreaza si reprezinta 0 masura prioritara prevazuta in
cadrul Planurilor de Management a Riscului lalnundatii prevederilor Strategiel Nationale de
Management a Dezastrelor Naturale, atat in etapa |l (proiect WATMAN 1), precum si in etapa
all-aaproiectului (WATMAN 2).

Tn cadrul proiectului WATMAN 2 vafi reabilitata ntreaga structura de comunicatii
aA.N. ”Apele Romane” cu solutii personalizate si cu asigurarea redundantel (radio digita pe
frecventa alocatda A.N.A.R., fibra optica, GSM/GPRS, satelit, sau alte solutii) pentru fiecare
locatie identificata, Tn functie de importanta: baraje, noduri hidrotehnice, derivatii, formatii,
cantoane si alte sedii administrative ale A.N.A.R., tinand cont de prevederile legidlative aflate
Tn vigoare, precum si de necesitatea implementarii Deciziei 2006/771/CE.

Prin Decizia 2006/771/CE frecventa 402-405 MHz a fost alocata implanturilor
medicale, astfel A.N. " Apele Romane’ trebuie sa asigure reabilitarea intregului sistem
de comunicatii radio care sa fie adaptat noii benzi de frecvente alocate. Astfel, devine
absolut necesar transferul retelei de comunicatii a A.N. ” Apele Roméane”’ din benzile de
frecventa 403-403,4 MHz si 408-408,4 MHz in care se realizeaza in acest moment
comunicatia radio-date pentru sistemul DESWAT in benzile de frecventa 410.4-410.8
MHz si 420,4-420.8 MHz pentru retelele de voce/date si alarmare.

Tn baza studiilor de identificare a locatiilor, de audibilitate si de comunicatii radio, la
barge si aval de acestea vor fi instalate sisteme de avertizare-alarmare cu sirene electronice,
pentru prevenirea si alarmarea populatiei Tn caz de inundatii sau accidente la lucrari
hidrotehnice. Tn acest moment, pentru majoritatea bargjelor, sistemele de alarmare avertizare
sunt Tnvechite si partial functionale, fara automatizare. Pentru stabilirea numarului corect de
sirene de alarmare a populatiel, vatrebui sa se efectueze Tn baza studiilor de rupere n caz de
accident la barg si, prin similitudine cu extindere, pentru cel putin toate bargjele prevazute in
WATMAN I, un studiu de audibilitate necesar sistemului de alarmare a populatieli in situatii
de urgenta. Totodata, este necesar si se elaboreze si un studiu de propagare radio privind
amplasamentul repetoarelor suplimentare, a statiilor de emisie receptie care vor deservi
sirenele de avertizare acustica a populatiel in situagii de urgenta, precum si documentatiile de
autorizare necesare in frecventele alocate A.N.A.R., inclusiv avizul I.G.S.U. si A.N.C.O.M.

Prin implementarea proiectului WATMAN 2 se urmareste atingerea urmatoarelor
obiective:

* Modernizarea si reabilitarea sistemului de comunicatii @ Administragiel
Nationale "Apele Roméane” cu solutii tehnologice (radio digital voce/date,
GSM, GPRS, satdlit, fibra optica WI-FI, etc.) care si permita redundanta si
siguranta comunicatiilor Tn caz de dezastre;
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e Sisteme de avertizare — alarmare a populatiei aval de bargjele mari (minim
89);

e Sistem suport decizional — DSS pentru managementul integrat a apelor bazat
pe adaptarea sistemelor existente in cadrul A.N.A.R., precum si pe solutii
software de modelare recunoscute international (HEC DSS / HEC ReSIM,
Mike Basin, Ribasim, alte tehnologii similare SMART WATER, precum si
implementarea softurilor de tip UCC-WAT bazate pe datele din WATMAN |
si bazele de date locale etc). De asemenea se va avea in vedere adoptarea
platformelor de tip DELFT-FEWS care vor permite si integrarea modelelor
folosite Tn cadrul proiectelor P.P.P.D.E.I. (Mike 11 si 21, HEC - Ras, ISIS,
SMS-2D, HYDRO - AS).

(2) Proiectul RO-RISK (continuare — beneficiar 1.G.SU.) — componenta
inundatii, orientata catre determinarea zonelor cu risc semnificativ datorat inundatiilor
torentiale.

Obiectivul proiectului: Obiectivul proiectului vizeaza, pe de o parte Tndeplinirea
conditionalitatilor ex-ante 5.1. referitoare la prevenirea si gestionarea riscurilor in vederea
accesarii de catre Romania a fondurilor europene Tn perioada 2014 - 2020, precum si
asigurarea suportului pentru continuarea procesului de evaluare ariscurilor lanivel nationa in
vederea indeplinirii obligatiilor de raportare periodica catre Comisia Europeana, solicitate
prin Mecanismul de Protectie Civila. Proiectul presupune dezvoltarea unui set de instrumente
pentru evaluarea unitara a riscurilor si de integrare a rezultatelor evaluarilor pe fiecare risc in
parte (metodologie, baze de date, portal GIS), precum si 0 prima evaluare a acestora. Aceste
instrumente vor facilita accesul tuturor factorilor interesati la informatii importante privind
expunerea la risc, vulnerabilitatile si riscurile existente, si vor asigura schimbul de informatii
intre autoritati, aspecte care sunt deficitare in acest moment. Astfel, vafi posibila identificarea
interconexiunilor intre diferitele tipuri de risc, evitarea suprapunerilor n eforturile
autoritatilor, precum si stabilirea unor prioritati de actiune comune in vederea reducerii
riscurilor de dezastre. Proiectul se inscrie Tn obiectivele Axel prioritare 1 - Sprijin pentru
implementarea instrumentelor structurale si coordonarea programelor prin realizarea unel
prime evaluari ariscurilor in Romania, evaluare ce reprezinta o preconditie obligatorie pentru
accesarea fondurilor europene Th urmatorul exercitiu financiar. Mai mult decat atét, rezultatele
proiectului vor stala baza elaborarii anoi proiecte cu fonduri europene Th domeniul prevenirii
si gestionarii riscurilor.

Rezultate asteptate: Prin realizarea activitatilor si sub-activitatilor propuse in cadrul
proiectului se preconizeaza atingerea obiectivului general propus, in speta obtinerea unei
prime evaluari a riscurilor de dezastre, cu accent pe asigurarea continuitatii procesului de
evaluare dupa finalizarea activitatilor descrise anterior. La realizarea acestui obiectiv concura
urmatoarel e rezultate:
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e Sudiul privind cadrul legal, reglementativ si institusional ce guverneazi
managementul riscurilor de dezastre;

e Metodologia de integrare a rezultatelor evaluarilor sectoriale de risc,
avizata de autoritatile cu atributii Tn domeniul managementului riscurilor;

e Sudiul privind riscul acceptabil Tn Romania;

e Baza de date cu elementele expuse riscurilor la nivel de U.AT. si
capacitasile de intervenyie existente (inclusiv hard-urile si  soft-urile
aferente): 9 pachete evaluarea scenariilor de risc; 1 raport de integrare a
rezultatelor; 1 portal GIS functional (inclusiv hard-uri si soft-uri aferente);

e Management proiect asigurat, inclusv condisii logistice pentru
implementarea acestuia, precum 11 echipamente IT achizitionate;

e 2 anunturi de presi; o conferinta stiintifica; 2.250 materiale de informare si
publicitate; 1 vizita de studiu Tntr-un stat european care a efectuat o evaluare
ariscurilor lanivel national Tn conformitate cu cerintele CE si a transmis un
raport de tara in acest sens; 1 vizita de studiu intr-un Stat Membru UE.

(3) Proiect pentru completarea si modernizarea sistemului national de veghe
hidrologica si diseminareainformatiilor catre autoritati si populatie

Tn contextul schimbarilor climatice este necesar si se realizeze un proiect pentru
completarea sistemelor de monitorizare hidrologica ca 0 necesitate stringenta pentru
imbunatatirea ulterioara a prognozelor. Tn acest context, la nivel national se are in vedere
cresterea numarului de statii automate de masurare a nivelurilor cu cca. 1000, statii ce pot fi
realizate Tn special Tn sectiunea amonte-aval a podurilor cu senzori radar si monitorizare
video. Aceste informatii suplimentare vor fi integrate in bazele de date existente. De
asemenea, se are in vedere actualizarea platformelor de modelare, atét pentru Tmbunatatirea
sistemului de avertizare hidrologica, cét si a prognozelor hidrologice si integrarea acestorain
platforma DELFT-FEWS dezvoltata in cadrul proiectului WATMAN 2. Proiectul va aveain
vedere modernizarea platformelor web de prezentare si a tehnologiilor de diseminare a
avertizarilor hidrologice timpurii, precum si a prognozelor hidrologice la nivelul autoritatilor
locale.

(4) Asistenta tehnica pentru implementarea Directivei 2007/60/CE pentru
perioada 2016 - 2021

e RevizuireaE.P.R.I., respectiv redefinirea/ actualizarea A.P.S.F.R.

Elaborarea de studii, proiecte, programe, inclusiv transfer de know-how si schimb de experienta care
sd gprijine implementarea Directivei Inundatii 1a nivel national / bazinal:

o0 identificarea de zone sau sectoare susceptibile la viituri de tip flash —
flood;
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0 estimarea impactului schimbarilor climatice asupra regimului debitelor
maxime ale cursurilor de apa;

0 modelarea hidrologica a viiturilor urbane Tn vederea unel abordari
integrate a managementului riscului lainundatii;

0 stabilirea unor indicatori, la nivel bazinal, pentru evaluarea bonitatii
hidrologice afolosintelor si pentru eval uarea managementului acestora

Actualizarea si completarea hartilor de hazard si de risc la inundatii functie
de mecanismul inundatiilor: Tmbunatatirea hartilor de hazard produse pe
cursuri de apa (fluviale), viituri rapide (flash-flood), inundatii din ape
subterane (reevaluarea sistemelor de desecare, drengj, inclusiv pentru zonele
urbane), inundatii datorate cedarii de diguri / bargje, tindndu-se cont de de
efectele schimbarilor climatice;

Revizuirea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii tindnd cont de
evaluareasi completarea hazardului si riscului lainundatii.

(5) Asistenta tehnica pentru implementarea Directivel Inspire 2007/2/CE in
corelare cu Directiva Il nundatii 2007/60/CE pentru perioada 2016 - 2021

crearea/ corectarea seturilor de date geografice si a metadatelor care intra in
responsabilitatea M.M.A.P. / A.N.A.R. pentru implementarea Directivel
Inspire: retea hidrografica, lacuri naturale, lacuri artificiale, lucrari de aparare
(diguri, baragje, prize derivatii, etc.)

crearea serviciilor necesare publicarii acestora si definirea nivelurilor de
acces,

congtituirea si corelarea bazelor de date referitoare la diguri, precum si
sistematizarea la nivel national a cartilor tehnice (date tehnice, geologice,
profile transversale si longitudinale, rezultate - expertizare, rezultate -
scenarii de rupere etc.).
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Tabel 4 - 2 Centralizator masuri aplicabile lanivel national

Tip demasura

| Cod masuri |

Masuri (Exemple)

| Autoritate responsabili

DOMENIU DE ACTIUNE: PREVENIRE

Categoriede masura: Masuri organizationale (legisative, institutionale ...)

Definirea unui cadru legidativ,
organizational, tehnic pentru
implementar ea Directivel

I nundatii

Imbunatitirea cadrului legal privind implementarea Directivel Inundatii:

i) Elaborareasi / sau (dupa caz) adaptarea actelor normative de reglementare juridica
privind ocupareasi / sau stabilirea unui drept limitat de folosinta a albiilor, acumularilor si
terenurilor alocate sau afectate de implementarea Strategiei Nationale de Management al
Riscului la Inundatii (albie minora, albie magjora, mal, cuveta lac, zone tampon, acumulari,
renaturari etc.); se arein vedere preluareaterenurilor in patrimoniul public al statului, sau
(dupa caz) limitarea/ conditionarea dreptului de folosinta atertilor proprietari /
administratori

M.M.A.P,M.A.l,
M.F.E., M.D.RA.P,
M.T.,M.F.P.

i) Reglementari legale si tehnice specifice pentru toate categoriile de constructii (noi) care
se realizeaza n zone potential inundabile, sau care se afla in oricerelatie cu apele

RO MO01-1

iii) Adaptarealegidatiei Tn constructii pentru a permite realizarea lucrarilor de interventii
operative la constructiile / abiile cursurilor de apa pentru protectia obiectivel or socio-
economice

M.M.A.P,M.D.RAP,
M.T.

iv) Reglementiri privind sistemul de asigurare al constructiilor situate in zone inundabile M.M.A.P., M.F.P.
V) Revizuireareglementarilor tehnice privind solutiile de constructie si exploatare a MMAP. MT
infrastructurii de transport (drumuri, cai ferate), care, in perioadele de ape mari au si rol de M .D R A P T
aparare impotrivainundatiilor T

vi) Revizuireareglementarilor tehnice specifice pentru amenajarea cursurilor de apa cu rol

de reducere ariscului lainundatii

vii) Revizuirea normelor de proiectare a structurilor de aparare, cu o valoare a

probabilitatilor anuale de depasire diferentiata pentru zonele urbane dezvoltate, pentru M.M.A.P.

zonele urbane cu dezvoltare medie, zonele rurale si pentru zonele agricole, conform
prevederilor Strategiei Nagionale de Management a Riscului lalnundatii pe termen mediu
si lung
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Tip de masuri Cod masura Masuri (Exemple) Autoritate responsabila
Elaborarea de studii, proiecte, programe, inclusiv transfer de know-how si schimb de
experienta care sa sprijine implementarea Directivei Inundatii la nivel bazinal si national:
i) Studii si proiecte pentru informatizareasi actualizarea centralizata a datelor
administrative si tehnice ale congtructiilor, abiilor si amengjarilor sistemului nagional de MMAP. MA.I
gospodarire aapelor si de imbunatatiri funciare cu rol Th managementul riscului lainundatii | G SU " A N A R
Definirea unui cadru legidativ, corelate cu lucrérile I(\/I A D R')' M. T' S
organizational, tehnic pentru ii) Studii pentru identificarea zonelor si sectoarelor susceptibile laviituri de tip flash - flood T T L
) e RO _MO01-2 — = . . S —— —— . — Operatori regionali din
implementar ea Dir ectivei - iii) Studii pentru estimareaimpactului schimbarilor climatice asupra regimului debitelor sectorul servidiilor
I nundatii maxime ale cursurilor de apa . .
iv) Studii pentru estimareaimpactului diverselor categorii folosinta aterenurilor (land-use) g;gtl)lslic(;ineala?lzlggn?rf c
asupra regimului hidrologic ’ T
v) Studii pentru modelarea hidrologica si hidraulica aviiturilor pe bazine si sub-bazine
(necesare elaborarii hartilor de hazard si de risc lainundatii) Tn vederea unei abordari
integrate lanivel bazinal a managementului riscului lainundatii
RO MO02-1 Revl'zglreaE.P.R.I.,' respectiv redefinirea/ actuaizarea A.P.S.F.R. (Areas with Potential MMA.P. ANAR.
- Significant Flood Risk)
Revizuirea s actualizarea Actualizarea hartilor de hazard si derisc lainundatii, inclusiv tinand seama de viiturile
. RO _MO02-2 | rapide (flash-flood), de alte mecanisme de producere ainundatiilor, de efectele M.M.A.P, AN.AR.
Planurilor de Management al A A
. . > schimbarilor climatice etc.
Riscului la Inundatii M MAP. MAI
Revizuireasi actualizarea Planurilor de Management al Riscului lalnundatii lanivel de ety N A T
RO_M02-3 A.B.A. (Unit of Management — UoM) (.G.SU.),M.AAD.R,
B-A g M.D.RA.P.
(iootgon?r?astr?'gg?lllor de RO MO3-1 Intabul area terenurilor ocupate de infrastructura de aparare impotriva inundatiilor, in M?ARA'AE,PA'?‘\]'\A%PI
pranificareteritort _a(a - conformitate cu dispozitiile legate Tn materia cadastrului si a publicitatii imobiliare i
planurilor deamenjarea M.T.,CJ.
teritoriului la nivel national, Introducerea hartilor de hazard si derisc lainundatii in Planurile de Urbanism si de MMAP. ANAR
judetean si zonal si a planurilor de Dezvoltare Locala si actualizarea Regulamentelor Generale si Locale de Urbanism aferente M'T ' M A | '(I GSU)
urbanism-P.U.G.,,P.U.Z.,P.UD.) | RO _MO03-2 | Planurilor Urbanistice Generale pentru unitatile administrativ teritoriale, prin cuprinderea A

cu Planurile de Management al
Riscului la Inundatii

de prevederi pe termen mediu si lung cu privire lazonele derisc lainundatii identificate
prin hartile derisc lainundatii si adoptarea masurilor cuprinsein P.M.R.I.

Autoritati locale, C.J.,
[.S.C.
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Tip de masuri Cod masura Masuri (Exemple) Autoritate responsabila
Efectuarea de catre Inspectoratul de Stat Tn Constructii a unor controale periodice la
interval de cel mult un an, si oricénd la sesizarea organelor M.M.A.P., cu privire la
Coor donar ea str atediilor de legalitatea certificatelor de urbanism, a autorizatiilor de construire si executia constructiilor | M.D.R.A.P., M.M.A.P.,
Ianificareteritoriglg'( lanurilor RO M03-3 si alucrarilor de infrastructura amplasate in zonele inundabile. M.T., MAALL (.G.S.U)),
ge amen 'areateritgripl ila - Anaizaposibilitatilor de relocare a constructiilor/analiza solutiilor tehnice pentru cresterea | A.N.A.R., Autoritati
nivel nat?lon al i deteanu iuzon al si rezilientei constructiilor si alucrarilor de infrastructura aflate in zone inundabile. Definirea | locale, C.J., 1.S.C.
2 olanurilor d,ejzrbénisni i é unor planuri de masuri Tn acest sens, cu identificarea solugiilor juridice si asurselor de
P Lo finantare
P.U.Z.,P.U.D.) cu Planurilede . . . —— . .
Management al Riscului la ActuallzareaPIanuIl_Jl deAmenaJa_re aTerlt(_)rlu!_w National —S_ecuu_neav, actuahzare_a
| nundatii coordonata a Planurilor de Amengjare a Teritoriilor Judetene si realizarea unor Planuri de MDRAP. MMAP
’ RO_MO03-4 | Amengjare a Teritoriului Zonal pentru zonele cu risc lainundatii, corelate cu Planul de N R ey~

Amengjare a Teritoriului National, pe baza Hartilor de Hazard si de Risc la Inundatii si a
prevederilor Planului de Management a Riscului la Inundatii

DOMENIU DE ACTIUNE: CONSTIENTIZAREA PUBLICULUI

M.A.L (1.G.SU.), C.J.

Categoriede masura: Masuri pentru cresterea gradului de constientizare a comunitatii

Activitati deinformare adecvata a
publicului si de promovare a
participarii publicului

Activitati de informare a publicului privind constientizarea riscului lainundatii adaptate
specific nevoilor comunitatilor respective (inclusiv sanatate si igienalanivel local); masuri

M.M.A.P, M.A..
(.G.SU),M.D.RAP,

RO_M15-1 | preventivesi operative ce trebuie luate intr-o situatie de urgenta, individuae si de grup;
. : e o : 3 ) ANAR,MADR,
realizare, publicare si diseminare brosuri, pliante flyere, precum si campanii si comunicare MS
in media. -
RO M15-2 Activitati de promovare a participarii publicului Tn etapele de implementare a Directive M.M.A.P, ANAR,
- Inundatii M.A.l. (1.G.S.U.)
Maisuri de protgjare a starii de sanatate a populagiei; Elaborarea unui Ghid privind educarea
si comportamentul populasiei in zonele cu risc lainundayii (coordonarea actiunilor de
RO M15-3 gjutor si asigurarea asistentei medicale, manevre de prim gjutor ce seintreprind pana la M.S., Autoritati locale

sosirea echipgjelor de specialitate, redizarea unel rezerve minimale de materiale, efecte
personale, aimente si apa potabila pentru subzistentain astfel de situatii, comportament si
deprinderi pentru pastrareaunei igiene individuale si comunitare adecvata).
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Masuri privind monitorizarea,

Tip demasura Cod masur i Masuri (Exemple) Autoritate responsabili
Pregatirea, copiilor, elevilor si studentilor din Tnvataméantul national preuniversitar si
superior prin tematica dedicata situatiilor de urgenta (inclusiv inundatii) inclusa n
programele scolare; MMAP. ANAR
Activitati deeducare/ instruirea Functionarea cercurilor de elevi in domeniul protectiei civile” Cu viata mea apar viata’; e Ny
i RO_M16 o NN ; ) e . M.A.l (1.G.S.U)),
populatiei Pregatirea elevilor Tn centre de informare si pregatire ale 1.G.S.U.;
; o : o ; S 5 M.E.N.C.S.
Pregatirea personalului cu atributii Tn domeniul managementului situatiilor de urgenta
(autoritati ale administratiei publice centrale si locale si operatori economici) Tn centre de
pregatireale!.G.S.U.
DOMENIU DE ACTIUNE: PREGATIREA
Categorie de masura: Masuri de pregitire/ deimbunatatire a pregatirii pentru areduce efectele adver se aleinundatiilor
ANM,ANAR..-

A.BA., MA. (1.G.SU.),

urgenta si stimularea
voluntariatului

judetene si locale, precum si pentru toti detinatorii de lucrari cu rol de aparare impotriva
inundatiilor. Asigurarearesurselor materiale, inclusiv controlul calitatii apei potabile,
consultanta privind dezinfectia fantanilor si furnizarea apei din surse aternative.

prognozasi avertizarea RO M17 Imbunatatirea sistemel or de monitorizare - prognoza si avertizare - alarmare I.N.H.GA., Autorita
inundatiilor I
ocale
EIaboIarea/ r_evlzmre_gApIanurllor MMA.P,ANAR.,
deapararelainundatii in corelare INHGA MA.I
cu alte planuri de management al RO_M18 Revizuirea planurilor de aparare impotriva inundatiilor (i G.-S.U.) .’CJ.S U
situatiilor de urgenti asociate C'L'S'U. A NM B
(1.G.SU) T
Activitiati desmularea MMAP, ANAR,
evenimetntelor deinundatii cu RO M19 Exercitii de ssimulare anuale cu participarea tuturor institutiilor judetene cu atributii Tn IINNHGA,MA.L,
articioareinterinstitu ?éna]ﬁ - managementul riscului lainundatii .G.S.U.,, CJSU.,
particip ! C.L.SU., AN.M.
Asigurarea pregatirii resurselor umane si materiale necesare gestionarii Tn bune conditii a
I - . o . . ) - M.M.AP,ANAR.,
Asigur ar ea pregatirii resursdor sutur_:m_llor de urgenta generate deinundatii, inlcusiv z_:lgrupunlor devoluntarl care si MA.L (1.G.SU)
umane si materialein situatii de participe la actiunile de salvare — evacuare a popul atiel; dotarea cu materiale si mijloace de CJSU .C'L'S.U’ M.S
’ { RO_M20 interventie lanivel judetean / local pentru I.S.U., A.N.A.R., (C..LR. = F.I.R.). Autoritati T e I

C.J, Autoritati ale
administragiel publice
locale
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Tip demisura | Cod misuri | Misuri (Exemple) | Autoritate responsabili
DOMENIU DE ACTIUNE: RASPUNS S| REFACERE / RECONSTRUCTIE
Categorie de masura: Masuri derefacere post eveniment
Actiuni deraspunsin situatii de Tmbunatitirea modului de actiune si conlucrare a autoritatilor implicate Tn managementul M.AL (1.GSU.),
N RO M21-3 | . " . 9 : . : . . M.M.AP,ANAR,
urgenta situatiilor de urgenta (realizarea/ reactualizarea procedurilor de interventie) MA |
. i Evaluarea/ Tmbunitatirea procesul ui de evaluare a pagubelor (Baze de date - pagube; M.M.A.P,M.A.lL,
Evaluarea pagubelor §i refacere RO_M22-1 dezvoltarea unei metodologii de evaluare a pagubel or; curbe probabilitate — pagube) M.AD.R., M.T.
N o . : 5 M.M.A.P, M.A.L
Documentare si analizi RO M23 Ilmbilijri]ﬁ;[/?l ;tes analizelor post eveniment (cauze, desfasurare, efecte etc.), feed - back — (.G.SU).MADR,
eci invag M.T., ANAR.
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4.2. Masuri aplicabilelanivel de A.B.A. Olt

Setul de masuri aplicabile la nivel de A.B.A. include acele masuri, indeosebi de
planificare, supraveghere si optimizare a gestionarii riscului la inundatii, cu impact asupra
Tntregului spatiu hidrografic si sunt prezentate in tabelul 4 - 3.

4.3. Masuri aplicabilela nivel de A.P.S.F.R. din
cadrul A.B.A. Olt

La nivel de A.P.SF.R. sunt propuse masuri de actiune / interventie pe zona
A.P.SF.R., in bazinul amonte al raului care traverseaza A.P.S.F.R.-ul si / sau pe afluentii
acestuia. In general, aceste masuri au ca domeniu de actiune protectia.

Pentru toate cele 39 de zone A.P.S.F.R. declarate la nivel de A.B.A. Olt in cadrul
primei etape de implementare a Directivel 2007/60/EC, s-au identificat, conform
Metodologiei-cadru pentru elaborarea Planurilor de Management al Riscului la Inundayii la
nivelul Administragiilor Bazinale de Apa, masurile de reducere a riscului la inundatii termen
de finalizare 2021 / 2027 (pentru proiecte majore care Tncep Tn perioada 2016 — 2021, dar se

vor finaliza dupa anul 2021 in ciclul urmator de planificare). Acestea sunt prezentate in
tabelul 4 —4.

Se mentioneaza faptul ca in anumite zone desemnate ca A.P.S.F.R. in anul 2012, in
cadrul Evaluarii Preliminare a Riscului la Inundarii, au fost executate lucrari in perioada
2010 — 2015, care au condus la diminuarea riscului lainundatii:

e APSF.R.nr.1r.OIt—amonte Acumulare Arpas
0 ,Supraindtare ma stang raul Olt intre localitatile Tusnad-Sat si
Sancraieni, judetul Harghita (3360 m recalibrare albie, 692 m
suprainatare dig, 510 aparari de mal)
e APFSR nr. 6 r. Casin —sector aval confluenta Cetatea de Piatra- amonte
Targu Secuiesc:
0 Recdibrare pr. Casin zona Valea Seaca — Catrusa, jud. Covasna ( 6800
m regularizare si recalibrare abie minora)
0 Regularizare paréu Casin pe sectorul Targu Secuiesc — Vaea Seaca, jud.
Covasna (16080 m regularizare albie, 12075 m consolidarea malurilor)
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e APFSR nr.7r. Covasna, aval localitatea Covasna:

0 Consolidare mal pr. Covasna in intravilan oras Covasna, jud. Covasna
(191 m consolidari de mal, 10 m subzidiri)

0 Regularizare pr. Covasna in Covasna, jud. Covasna (0,380 km
reprofilare albie, 0,760 km ziduri de sprijin)

e APFSRnr.16r. Cormos —aval confluenta Cosa:

0 Recdibrare pr. Cormos, executare dig de aparare in Talisoara, mal drept,
jud. Covasna (1370 m recalibrare si igenizare abie, 167 m consolidari
demal, 410 mdig)

e APFSRnr. 34r. Oltet —aval localitatea | goiu

0 Aparare de mal pe réaul Oltet in zona Morunglav, etapa I, jud. Olt (3,3
km diguri, 2,492 km consolidari de mal, 0,5km reprofilare abie)

0 Regularizarea si consolidarea malurilor réului Oltet, comuna Dobrun,
jud. Olt (0,815 km regularizare albie, 3,28 km consolidari de mal, 3,335
km dig)

0 Regularizare raul Oltet la Laosu, jud. Va8cea (0,895 km diguri de
dirijare, 0,990 km consolidari de mal, 0,75km canal de deviere, 0,177km
traverse de colmatare).

Tn urma inundatiilor istorice nregistrate in anul 2014 au fost realizate cu fonduri de la
bugetul de stat alocate Tn baza Hotararii de Guvern nr. 390/2014, in regim de urgenta,
urmatoarele lucrari de investitii cu rol de aparare impotrivainundatiilor:

e APFSRnr. 34r. Oltet —aval localitatea | goiu

0 Aparare de mal réul Oltet in zona locditatii Morunglav, jud. Olt — etapa
[+11 (0,265 km consolidari mal, 0,130km refacere taluz exterior dig
aparare, 0,085 km amenajare zona remuu)

0 Lucrari de deviere de raului Oltet in zona comunel Morunglav, jud. Olt
(amengjarea abiei pe o lungime de 500 m).

Prin Programul de Gospodarire a Apelor, in perioada 2010 — 2015, au fost executate
din fonduri proprii lucrari deTntretinere si reparatii curente aferente lucrarilor hidrotehnice.

Pentru asigurarea sectiunii de scurgere, mentinerea abiilor stabile, pentru protejarea
localitatilor, terenurilor riverane, obiectivelor social — economice, se executa periodic n
abiile minore ale cursurilor de apa amenaate si neamengate lucrari de ntretinere si
igienizare. Astfel se executa:

e cosirea covorului vegetal de pe taluzurile si coronamentele digurilor si
bargelor;

Pag. 90




e curatirea protectiei vegetative, reinsamantari locale, cosiri de vegetatie, taieri de
arboret;

e decolmatari si reprofilari ale albiel minore cu gjutorul mijloacelor mecanizate,

e dgistematizarea si protgjarea biologica a materialului rezultat in urma operatiilor
de decolmatare si recalibrare, in afara zonelor de scurgere a apelor medii;

e protgareabiologica amalurilor si consolidarea malurilor cu materiale locale;

e Tndepartarea sau arderea depozitelor de gunoaie mengere, a reziduurilor de
oricefd;

e taierea si Indepartarea vegetatiei acvatice si lemnoase, a deseurilor vegetale si
animale si a plutitorilor de orice fel, avand ca efect diminuarea riscului la
viituri.

Aceste lucrari diminueaza procesele de eroziune sau de colmatare a abiilor, refac

sectiunea de scurgere a apelor mari, reduc cantitatile de aluviuni transportate in lacurile de
acumulare si protejeaza malurile acestora.

In anii anteriori, datorita mai multor factori, si nu in ultimul rand al vechimii executiei
digurilor, acestea s-au tasat pe diferite lungimi, existand pericolul ca la ape mari si fie
deversate in zona seilor rezultate. Refacerea liniel de aparare prin aducerea digurilor la cotele
proiectate mareste gradul de siguranta a lucrarilor de aparare din zonele afectate (inlatura
pericolul inundarii localitatilor, obiectivelor social — economice, terenurilor agricole).

Pe cursurile de apa neamenajate, malurile erodate se consolideaza prin executia de
lucrari de terasamente, lucrari vegetative si din piatra. Pe sectoarele amengjate, in zonele
critice, se executa lucrari de reparatii cu piatra si/sau beton la lucrarile de aparare existente,
pentru readucerea lor la parametrii din proiect si punerea in sigurantda a zonelor prin
asigurarea continuitatii liniei de aparare.

Structura morfologica a unui curs de apa este dependenta de intreg regimul hidrologic
a cursului respectiv. Acest regim determina atét caracteristicile generale ae abiilor minore
(sectiune, latime, panta), cét si traseul albiilor (meandrare, parametrii curbelor traseului, etc.).
Analizand situatia de ansamblu a bazinelor hidrografice, se constata adeseori ca afluentii mici
aduc debite solide importante, care sunt transportate pe viile acestora datorita pantelor mari.
Aceste aluviuni se depun de obicel la confluenta afluentilor pe cursul principal, deoarece
capacitatea de transport solid pe acesta este mai redusi, datorita pantei mai mici.

O problema deosebita Tn bazinul hidrografic Olt o ridica torentii, care au pante foarte
mari si neregulate, maluri abrupte si instabile, si care in timpul viiturilor antreneaza un volum
important de apa si aluviuni, cu efect negativ asupraterenurilor agricole, cailor de comunicatii
si asezarilor omenesti din aval si asupra raurilor in care deverseaza. Aceast fenomen este
acentuat ca urmare a nerealizarii lucrarilor de corectare atorentilor.

Pag. 91




Cand capacitatea de transport a abiei este fie prea redusa, fie obturata prin colmatari
intense sau prin alte obstacole, sunt necesare lucrari de reprofilare a acestela

4.4, Prioritizarea masurilor

Lucrarile propuse in P.M.R.l. d A.B.A. Olt au fost prioritizate luandu-se n calcul
beneficiul fiecarei masuri Tn raport cu cele 9 obiective de management al riscului la inundagii
(v. Tabelul 3 -1 din Cap.3 - Descrierea obiectivelor de management al riscului la inundayii),
in conformitate cu Metodologia de prioritizare a masurilor de management al riscului la
inundayii pe baza de analiza multi-criteriala cu elemente de cost — beneficiu.

Gradul de prioritizare a lucrarii a fost cuantificat functie de valoarea raportului scor
beneficiu (B) / scor cost (C)°. Tn functie de rezultatul acestui raport a fost realizata
ierarhizarea masurilor propuse la nivelul A.B.A. Olt astfel: cu prioritate mica, medie si mare
(in conformitate cu Floods Directive Reporting: User Guide to the reporting schema v 6.0).
Rezultatele acestel analize multicriteriale cu elemente de cost - beneficiu lanivelul A.B.A. Olt
sunt prezentate in tabelul 4 — 4, urmand ca acestea sa fie raportate catre C.E., conform
schemei de raportare impusa de catre WG Floods.

Informatii suplimentare privind analiza multicriteriala cu elemente de cost - beneficiu
se pot consulta la adresa:

http: //www.rowater .ro/daolt/EPRI/Planul %20de%20Management%20al %20r i scul ui
%201 a%20I nundatii.aspx

¢ Conform Anexei 0 a Metodologiei de prioritizare a masurilor de management al riscului la inundayii pe bazi de analizi
multi-criteriala cu elemente de cost — beneficiu, nu toate masurile propuse fac obiectul acestei analize. Au fost exceptate
toate acele masuri nestructurale, absolut necesare si obligatorii datorita rolului esentia pe carel au in procesul de planificare
coordonata Tn domeniul managementului riscului lainundagii, masuri aplicabile lanivel national si / sau A.B.A., dar si masuri
de management natural al inundatiilor aplicabile lanivel de A.P.S.F.R. cu beneficiu mgjor asupra mediului inconjurator, fiind
considerate din start caprioritare (high priority).
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Tabel 4 - 3 Centralizator masuri aplicabile lanivelul A.B.A. Olt

Tip demasura

| Cod masuri |

Maisuri (Exemple)

Autoritate responsabila

DOMENIU DE ACTIUNE: PREVENIRE

Categoriede masura: Masuri organizationale (legisative, institutionale ...)

RO_MO02-1 Revi_Zl_JireaE.P.R.I.,_ respectiv redefinirea/ actuaizarea A.P.S.F.R. (Areas with Potential MMAP. ANAR.
Significant Flood Risk)
Revizuirea si actualizarea Actualizarea hartilor de hazard si derisc lainundatii, inclusiv tinand seama de viiturile
Planurilor de M anagement al RO_MO02-2 | rapide (flash-flood), de alte mecanisme de producere ainundatiilor, de efectele M.M.A.P,ANAR.
Riscului la Inundatii schimbarilor climatice etc.
RO M02-3 Revizuireasi actualizarea Planurilor de Management al Riscului lalnundatii lanivel de | MMM.A.P, M.ALl. (1.G.SU.),
- A.B.A. (Unit of Management — UoM) M.A.D.R, M.D.RA.P.
Coor donarea strategiilor de
planificareteritoriala (a planurilor
deamenjareateritoriului lanivel
national, judetean si zonal si a RO MO03-1 Intabularea terenurilor ocupate de infrastructura de aparare impotrivainundatiilor, in M.D.RA.P,AN.CP.l.,
planurilor de urbanism - P.U.G., - conformitate cu dispozitiile legate in materia cadastrului si a publicitatii imobiliare M.M.A.P,ANA.R,MT. CJ
P.U.Z.,P.U.D.) cu Planurilede
Management al Riscului la
I nundatii

DOMENIU DE ACTIUNE: PROTECTIE

Categorie de masura: Schimbarea sau adaptarea practicilor de utilizare aterenurilor (recuperarea partiala afunctiilor sau a structurilor ecosistemelor modificate, prin
schimbar ea sau adaptarea practicilor de utilizare aterenurilor) in managementul padurilor

Masuri naturale deretentie a apel
prin schimbar ea sau adaptar ea
practicilor deutilizarea
terenurilor Tn managementul
padurilor

M.M.A.P., Garzile forestiere,
R.N.P. -Romsilva, Ocode Silvice
de Regim

RO _MO07-2 | Mentinerea suprafetel padurilor n bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor
Extinderea padurilor n bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor (impaduriri in afara
fondului forestier)

RO_MO07-4

- 758 ha

Garzileforestiere, R.N.P. -
Romsilva, Ocoale Silvice de
Regim
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Tip de masuri Cod masura Masuri (Exemple) Autoritate responsabila
M.M.A.P, M\ AD.R.,RN.P. -
Lucrari de amengjare a bazinelor hidrografice torentiale — amengjarea abiilor torentiale | Romsilva, Ocoale Silvice de
Regim, A.N.I.F., Autoritati locale

Masuri naturale deretentie a apel
prin schimbarea sau adaptar ea

practicilor deutilizarea RO_MOQ7-5 . —

A R.N.P. - Romsilva, Ocoale Silvice
terenurilor in managementul —17km de Regim, A.N.I.F., Autoritati
padurilor

locale

Categorie de masura: Masuri deinspectiesi intretinere a cursurilor de api si mentenanta lucrarilor hidrotehnice cu rol de apiarare
Masuri de supraveghere, .
urmarirea comportirii, Imbunatatirea procesului de supravegheresi U.C.C.T., expertizare si determinare a MI\E/I é RPMAANQIE
expertizare, interventii de solutiilor deinterventie la lucrarile hidrotehnice. Hidrbéleétri@é. A.., aI i desinatori
consolidare, reabilitare si RO_M13-1
intretinerea cursurilor de apa si Punctele critice: Rapa Bradisor - obturarer. Lotru ANAR., ABA.
mentenanta lucrarilor
hidrotehnice cu rol de aparare Punctele critice: Halda Panga Nord — obturare pr. Taréia A.N.AR., ABA.

Categorie de masura: Adaptatea structurilor de apirare existente la conditiile schimbarilor climatice

Recalcularea nivelurilor de proiectare a sistemului actual de protectie impotriva MMA.P, ANAR,LN.HGA,

Adaptar ea constructiilor, RO_M14-1 inundatiilor, inclusiv a capacitatii descarcatorilor acumularii M.'E'C'R'M.'A" M.E.,
. Lo : Hidroelectrica S A.
infrastructurii si structurilor de
apirareexisten’telaconditiile o . . - . o . M.'M'A'P" A'N'A'R"
schimbarilor dimatice RO M14-3 Optimizarea exploatarii lacurilor de acumulare Tn vederea cresterii capacitatii de retentie | HidroelectricaS.A.,
- | atenuare M.E.C.RM.A., M.E,, dti
detinatori

DOMENIU DE ACTIUNE: CONSTIENTIZAREA PUBLICULUI
Categoriede masura: Masuri pentru cresterea gradului de constientizare a comunitatii
Activitati de informare a publicului privind constientizarea riscului lainundatii adaptate

Activitati deinformare adecvata a specific nevoilor comunitatilor respective (inclusiv sanatate si igienalanivel local); M.M.A.P,M.A.L (.G.SU)),
publicului si de promovare a RO_M15-1 | masuri preventivesi operative ce trebuie luate intr-o situagie de urgenta, individuale si M.D.RA.P,ANAR,MADR,
participarii publicului de grup; redlizare, publicare si diseminare brosuri, pliante flyere, precum si campanii si | M.S.

comunicare in media.
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Tip demasura

Cod masura

Masuri (Exemple)

Autoritate responsabili

Activitati de promovare a participarii publicului Tn etapele de implementare a Directivei

M.M.A.P,ANAR, MA.

RO_MIS2 | indaii (.G.SU)
Pregatirea, copiilor, elevilor si studentilor din Tnvatamantul national preuniversitar si
superior prin tematica dedicata situatiilor de urgenta (inclusiv inundatii) inclusa in
programele scolare;
Activititi deeducare/ instruirea RO M16 Functionarea cercurilor de elevi in domeniul protectiei civile” Cu viatamea apar viata’; | M.M.A.P,, AN.A.R, M.A.l

populatiei

DOMENIU DE ACTIUNE: PREGATIREA

Pregatirea elevilor Tn centre de informare si pregatire ale 1.G.S.U.;

Pregatirea personalului cu atributii Tn domeniul managementului situatiilor de urgenta
(autoritati ale administratiel publice centrale si locale si operatori economici) in centre
de pregatirede |.G.S.U.

(.G.S.U.), M.EN.CS.

Categoriede masura: Masuri de pregatire/ deimbunatitire a pregatirii pentru areduce efectele adver se ale inundatiilor

Masuri privind monitorizarea,

ANM.,ANAR.-ABA, MA.lL

prognozasi avertizarea RO _M17 | Imbunatatirea sistemelor de monitorizare / prognoza si avertizare/ alarmare (.G.S.U.), .LN.H.G.A., Autoritati
inundatiilor locale
Elaborarea/ revizuirea planurilor
deapararelainundatii in corelare M.M.A.P,ANAR., INHGA,
cu alte planuri de management al RO_M18 Revizuirea planurilor de aparare Tmpotriva inundatiilor M.Al (1.G.S.U.), CJSU,,
situatiilor de urgenti asociate C.L.S.U., A.N.M.
(1.G.sU)
Activitati desmularea . . - o TN M.M.A.P.,, ANA.R, ILNH.GA,,
evenimentelor deinundatii cu RO_M19 Exaﬁacég'ﬂ%i; m‘ijgﬁlﬁ”l‘;""i'ﬁu%”dgﬁt' ciparea tuturor institutiilor judetene cuatribugii iy "a | G S CISU.,
participareinterinstitutionala C.L.SU., ANN.M.

Asigurarea pregatirii resurselor umane si materiale necesare gestionarii in bune conditii

asituatiilor de urgenta generate de inundatii, inlcusiv agrupurilor de voluntari care sa
Asigurarea pregatirii resurselor participe la actiunile de salvare — evacuare a popul aiei; dotarea cu materiale si mijloace | M.M.A.P., AAN.A.R, M.A.l
umane si materiale’in situatii de RO M20 deinterventie lanivel judetean / local pentru 1.SU., AN.A.R,, (C.l.R.—F.lL.R)). (1.G.sU),CJSsU, CL.SU,

urgenta si stimularea
voluntariatului

Autoritati judetene si locale, precum si pentru toti deginatorii de lucrari cu rol de aparare
impotrivainundatiilor. Asigurarea resurselor materiale, inclusiv controlul calitatii apei
potabile, consultanta privind dezinfectia fantanilor si furnizarea apei din surse
alternative.

M.S., C.J., Autoritati ale
administragiel publice locale
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Tip demasura

Cod masura

Masuri (Exemple

DOMENIU DE ACTIUNE: RASPUNS S| REFACERE / RECONSTRUCTIE

Autoritate responsabila

Categorie de masura: Masuri derefacere post eveniment

Maisuri de interventie in regim de urgenta pentru stabilizarea punctelor critice

M.M.A.P,ANAR., M.T,,

RO _M21-1 | identificate in perioada premergatoare inundagiei (eroziuni, alunecari de taluze zone M.E.CRM.A. M.E, CJSU,,
Actiuni deraspunsin situatii de indiguite/ traversiri / halde/ versanti / etc.) C.L.SU.
urgenta Masuri de limitare a zonei inundate prin liniile secundare de aparare (diguri de MMAP ANAR. MT
RO_M21-2 | compartimentare, ramblee ale cailor de transport etc.); masuri de evacuare aapei din s
. M.A.D.R.,, M.D.RA.P.
zonele inundate
Reparatii provizorii atuturor tipurilor de infrastructuri afectate de inundatii pentru M.M.A.P., MAD.R,M.T.,
RO M22-2 ; . R
- asigurarea functionalitatii minimale a acestora M.A.P.N.
Evaluarea pagubelor si refacere Refacerea / reabilitareainfrastructurii si a proprietatilor afectate (inclusiv monitorizarea MMAP MADR.MT
RO_M22-3 | calitatii apel, cu efectuarea de analize si consultanta de speciaitate privind dezinfectia e T
P ; 9 M.D.RA.P., M.Ap.N., M.S
fantanl lor si aaltor surse de apa)
Documentare si analizi RO M23 Imbunatatirea analizelor post eveniment (cauze, desfasurare, efecte etc.), feed - back — M.M.A.P,M.A.l (.G.SU)),

lectii invatate

M.AD.R, M.T., AN.AR.
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Tabel 4 - 4 Centralizator masuri aplicabile lanivel de A.P.S.F.R. pentru Bazinul Hidrografic Olt

Tmbundtdyirea managementului padurilor Tn zonele inundabile Garzileforestiere, R.N.P. -
M31 RO_MO07-1 | Tmbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale mare Romsilva, Ocoale Silvice
réului Olt aferente A.P.S.F.R.-ului S=206,2 ha de Regim
qutlalgtrl nerea supraferei padurilor in bazinele de receprieale AP.SF.R. — Garzil e forestiere, R._N._P. i
M3l RO_M07-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Olt aferenta mare Roms IVC?’ gco_ale Silvice
A.P.SF.R-ului S= 161758,09 ha ehegm
Menyinerea padurilor in zonele perimetrale lacurilor de acumulare Garzileforestiere, R.N.P. -
M31 RO_MO07-3 | Mentinerea padurilor in zona perimetrala a Lacului de Acumulare mare Romsilva, Ocoale Silvice
Dopca, judetul Brasov — 69,3 ha de Regim
r. Olt - amonte Marirea capacitarii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
Acumulare Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 13A, in
Arpas apropierealocalitatii Miercurea-Ciuc:
km 112+894;
km 114+098; mere M.T.
km 126+986;
M33 RO_MO08-1 | km 127+241;
km 127+328.
Marirea capacitarii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 13, Tn
apropierealocalitatii Rotbav: mare M.T.
km 20+903;
km 25+710.
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Marirea capacitarii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 13, in
apropierealocalitatii Hoghiz:

km 39+754; mare M.T.
km 45+002;
km 45+686;
km 49+372.
Marirea capacitarii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 1S, in
apropierealocalitatilor: mare M.T.
km 7+929 — |ocalitatea Venetia de Jos;
km 12+907 — |localitatea Comana de Jos,
Marirea capacitarii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 11C, in
ropierealocalitatii Bixad:
Efn 3% +600; ’ mare M.T.
km 31+900;
km 30+200.
Cresterea capacitarii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiel
RO_M08-3 Reprofilari si decolmatari cursuri de apa n intervalul 2016 — 2021 mare ANAR.TABA.
Capacitati: 80 mii mc
Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni
Acumularea Nepemanenta pe pr. Mansentea - Vaea Fanetel or, mare MM AAP éiN AR
Miercurea Ciuc, jud. Harghita cu Vol.=630.73 mii mc T
M32 RO_MO09-2 | Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni
Amengjari hidrotehnice pe paréul Debren in municipiul Sfantu mare M.M.A.P./ANAR./
Gheorghe, judetul Covasna - Acumularea Nepemanenta pe pr. Debren A.B.A.
cu Vol=110 mii mc
Pag. 98




Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni
Regularizare parau Vaea Mandra, Judetul Brasov - Acumularea

mare

M.M.APP./ANAR./

Nepemanenta Mandra pe pr. Mandra cu Vol .=3,5 mil.mc ABA.
Marirea gradului de siguransa a constructiilor hidrotehnice existente
(reabilitare: modernizari, masuri de limitare ainfiltrayiilor etc.)
Punereain siguranta abargjului SUTA, jud. Harghita (suprainaltare MMAP /ANAR. /
M35 RO_M10-1 | bargj, descarcator de ape mari, bazin disipator, suprainaltare calugar, mare T A. B A T

suprainaltare camin aval golire de fund, canal de evacuare aval cu T
debusare in bazinul disipator, consolidare incinta la coada lacului,
recalibrare si toaetare albie aval acumulare
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie mare M.M.AP./ANAR./
Consolidari de maluri r. Olt si recalibrare albie in localitatea Balan ABA.
Capacitati: 8.0 km amengjare abie si 4.05 km consolidari de mal
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

RO_M11-3 | Amengjari hidrotehnice pe paraul Debren in municipiul Sfantu mare MM AAP éﬁ\'N'A'R' /
Gheorghe, judetul Covasna e

M33 Capacititi: recaibrare abie pr. Debren L=150 m

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie mare M.M.AP./ANAR./
Regularizare parau Valea Mandra, judetul Brasov - in localitatile A.B.A.
Méndrasi Todorita— 7.6 km albie regularizata
Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de

RO M11-4 indiguiri locale mare M.M.AP./ANAR./

- Regularizare parau Valea Mandra, Judetul Brasov - in loc Mandrasi A.B.A.
Todorita— 3.5 km dig nou
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Mentenanya infrastructurilor existente de protectie impotriva
inundayiilor

mare

RO_M13-3 Aducere lacota diguri (15 km), reparatii lalucrarile de aparare cu piatra ANAR.TABA.
si beton (200 ml) —per. Olt si afluenti injud. HR, CV, BV
Intrefinerea albiilor cursurilor de apa s eliminarea blocajelor,
obstacolelor pe cursurile de apa
RO_M13-4 | Igienizari (50 km), defrisari ( 5 ha), cosiri vegetatie (70 ha), consolidari mare ANA.R/ABA.
M35 vegetative (800 ml), consolidari de mal (100 mc) per. Olt si afluenti in
jud. HR, CV, BV
Suprainalrarea lucrarilor deindiguire/ aparare existente
Suprainaltarea lucrari existente pentru asigurareade 1% - 4.35 km mare M.M.AP./ANAR./
suprainaltare dig existent si 1.35 km aparare de mal cu pereu zidit in ABA.
RO M14-2 | orasul Sfantu Gheorghe
Suprainalsarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente
Suprainaltarea lucrari existente pentru asigurareade 1% - 16.0 km mare MM AZ é':'N'A'R' /
suprainaltare dig existent in orasul Fagaras T
Tmbundtdyirea managementului padurilor in zonele inundabile Garzileforestiere, R.N.P. -
M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale Mare Romsilva, Ocoale Silvice
raului Olt aferente A.P.S.F.R.-ului S= 810,78 ha de Regim
r Olt—aval qutiagrinereasuprafe,tei padurilor Tn bazinele de receprieale AP.SF.R. — Garzile forestiere, RN.P. -
ﬁg‘l’gﬂ: ae M3l RO_M07-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Olt aferenta mare Roms IV(?’e 8;8;1? Silvice
A.P.SF.R.-ului S=195631,09 ha
Cresterea capacitarii detranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 RO_MO08-3 | decolmatare si reprofilare a albiel mare ANA.R /ABA.
Reprofilare si decolmatare brat stang r. Olt —cca. 100 mii mc
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M35

RO_M10-1

Marirea gradului de siguranza a constructiilor hidrotehnice existente
(reabilitare: modernizari, masuri de limitare ainfiltrayiilor etc.)
Puneren siguranta aamengjarii hidrotehnice Caracal, jud. Olt (aducere
la cota de proiectare la coronamentel e bargjelor existente — Caracal,
Draghiceni, Diosti, Grozavesti si Alesteu, consolidareaturnurilor de
manevra latoate bargele, refacere descarcatori de ape mari,
decolmatarea si ecologizarea cuvetelor lacurilor de acumulare,
nlocalitateuire mecanismelor de actionare a vanelor plane cu

mecani sme automati zate)

mare

M.M.AP./ANAR./
A.B.A.

M33

RO M11-3

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

Indiguire réu Olt pe sector 1zlaz - Moldoveni, jud. Teleorman - 3.67 km
protectie mal

mare

M.M.APP./ANAR./
A.B.A.

RO M11-4

Masuri de protecrie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de
indiguiri locale

Indiguire réu Olt pe sector Islaz-Moldoveni, jud. Teleorman - 0.78 km
dig nou

mare

M.M.APP./ANAR./
A.B.A.

M35

RO M13-3

Mentenanya infrastructurilor existente de protectie impotriva
inundayiilor
Aducere la cota diguri (10 km) —digr. Olt, 2016 — 2021

mare

A.N.A.R./AB.A.

RO M13-4

Intrefinerea albiilor cursurilor de apa s eliminarea blocajelor,
obstacolelor pe cursurile de apa

Igienizare (2 km) si defrisare (2 ha) abratului sténg al r. Olt, 2016 —
2021

Meryinerea supraferel padurilor in bazinele dereceprieale AP.SF.R. —

mare

A.N.A.R./AB.A.

r. Racul —aval urilor Garzileforestiere, R.N.P. -
3 I,\(I’;g '.tgtez M31 RO_M07-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Racul aferenta mare Romslvaaé (cmoiarlr? Silvice
E AP.SF.R-ului S=26353ha 9
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r. Fisag aval
localitate
Ciucsangiorgiu

Menyinerea padurilor in zonele perimetrale lacurilor de acumulare

Garzile forestiere, R.N.P. -

M31 RO_MO07-3 | Mentinerea padurilor Tn zona perimetrala a Lacului de Acumulare mare Romsilva, Ocoale Silvice
Frumoasa, judetul Harghita—418,5 ha de Regim
Cresterea capacitarii detranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 RO_MO08-3 | decolmatare si reprofilare a albiel mare AN.AR./ABA.
Reprofilare si decolmatare pr. Racu (10 mii mc), 2016 — 2021
M32 RO M09-2 Realizarea de noi acumuldri nepermanente de_mi Ci d_i mensiuni mare M.M.AP./ANAR./
— Acumulare nepermanenta pe pr. Racu cu Vol.=1.5 mil.mc A.B.A.
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
RO M11-3 sprijin, aparari _demal,stabilizarepat albie___ _ _ mare M.M.AP./ANAR./
- 12.5 kmregularizare abie, 6.7 km zid de sprijin si parapeti, 7.8 km A.B.A.
M33 aparari de mal, 29 buc. praguri din gabioane
Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de
RO M11-4 | indiguiri locale mare MMARANART
1.65 km dig nou T
Mentenanya infrastructurilor existente de protectie impotriva
RO _M13-3 | inundayiilor mare ANA.R. /ABA.
Reparatii lalucrarile de aparare existente pe pr. Racu, 2016 — 2021
M35 Intresinerea albiilor cursurilor de apa s eliminarea blocajelor,
RO_M13-4 | obstacolelor pe cursurile de apa mare ANA.R./ABA.
Igienizare (2 km) si defrisare (1 ha) pr. Racu, 2016 — 2021
Suprainalsarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente M.M.AP./ANAR./
RO_M14-2 0.66 km suprainaltare zid existent pe pr. Racu mare A.B.A.
quﬁT)trl nerea supraferei padurilor in bazinele de receprieale AP.SF.R. — Garzl e forestiere, RN.P. -
M31 RO_MO07-2 mare Romsilva, Ocoale Silvice

Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Fisag aferenta
A.P.SF.R.-ului S=4545,04 ha

de Regim
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Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
Regularizare pr. Fisag in zona Armaseni — Bancu, jud. Harghita

M.M.APP./ANAR./

M33 RO_M11-3 Capacitati: 3.346 km regularizare albie si 1.543 km reprofilare albie, mare A.B.A.
1.803 km consolidare de mal din gabioane, 7 buc. praguri de fund din
gabioane
Mentenanya infrastructurilor existente de protectie impotriva
RO_M13-3 | inundayiilor mare ANA.R /ABA.
Per. Fisag - reparatii lalucrari de aparare existente-300 ml, 2016-2021
M35 = ; = c e .
Intrefinerea albiilor cursurilor de apa s eliminarea blocajelor,
RO _M13-4 | obstacolelor pe cursurile de apa mare ANA.R/ABA.
Igienizare (5 km) si defrisare (2 ha) pe pr. Fisag, 2016 — 2021
Crearea de noi zone umede
Mentinerea zonei umede din arealul Mestecanisului de la Reci ROSCI MMAP /ANAR. /
M31 RO_MO04-1 | 0111 prinlucrari care sa opreasca coborarea panzei freatice — lucréri de mare R A. B A T
ridicare atalvegului Raului Negru si apr. Beldre, sau prin construirea T
(. Raul Negru— unei gcumuléri perma_nente pe cursul Réului Negru _
éval localitate quﬁrgrmereawprafe,ta padurilor in bazinele de receprieale AP.SF.R. — Garzile forestiere, RN.P. -
Lemnia M3L | RO_MO7-2 |\ oninerea suprafersi padurilor din bazinul hidrografic Réul Negru mare Roms'"’da* Ocoale Sivice
aferenta A.P.SF.R-ului S=66849,35 ha eRegm
Menyinerea padurilor in zonele perimetrale lacurilor de acumulare Garzileforestiere, R.N.P. -
M31 RO_MO07-3 | Mentinerea padurilor Tn zona perimetrala a Lacului de Acumulare mare Romsilva, Ocoale Silvice
Téarlung, judetul Brasov — 90,65 ha de Regim
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Marirea capacitarii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 11, in
apropierealocalitatii Lemnia

km 69+936; mare M.T.
km 70+302;
RO_MOB-1 1\ 70+656;
M33 km 71+302.
Marirea capacitarii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 11, in mare M.T.
apropierealocalitatii Lunga: km 63+615.
Cresterea capacitarii detranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiel
RO_M08-3 Reprofilari si decolmatari cursuri de apa in intervalul 2016 - 2021 (15 mare ANAR.JTABA.
mii mc) — pe Raul Negru si afluenti
Realizarea lucrarilor de mentenanza pentru exploatarea in sigurana a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente
M35 RO_M10-2 | (lucrari deintrefineresi reparayii curente, moderniziri, retehnol ogiziri mare ANA.R. /ABA.
etc.)
Reparatii laturnul de manevra la bargjul Moacsa— Padureni
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
Regularizare pr. Tarlung, aval barg Sacele— confluenta R. Negru, jud. , M.M.A.P./ANAR./
M33 RO_M11-3 Brasov si jud. Covasna, medie AB.A.
Capacitati: 1,878 km zid de sprijin si parapet, 3,257 km protectie mal,
23,192 km recalibrare albie
Mentenanya infrastructurilor existente de protectie impotriva
M35 | RO M13-3 | !nundaiilor mare ANAR./ABA
- Aducere la cota diguri (25 km), reparatii lalucrari de aparare cu piatra si R
beton (300 ml), consolidari de mal (40 mc), 2016 - 2021
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RO M13-4

Intrefinerea albiilor cursurilor de apa s eliminarea blocalitateajelor,
obstacolelor pe cursurile de apa

Igienizari (80 km), defrisari (10 ha), cosiri vegetatie (150 ha),
consolidari vegetative (1000 ml), consolidari de mal (100 mc), 2016 —
2021

Mernyinerea supraferel padurilor in bazinele dereceprieale AP.SF.R. —
urilor

mare

A.N.A.R./AB.A.

Garzile forestiere, R.N.P. -

M3l RO_M07-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Casin aferenta mare Roms IVC?’ gco_ale Silvice
A.P.SFR-ului S= 1764296 ha eheam
Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 11B, in mare M.T.
apropierealocalitatii Casinu Nou: km 23+160 si km 28+243.
_ M33 RO MO08-1 Mari rea capacitd,t_i_i de tran_zitare prin_ r_edi mens onarea podurilor
r. Casin - sector - Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 11C, in
aval confluenta apropierealocalitatilor: mare M.T.
Cetateade km 10+175 si km 16+526 — locditatea Turia;
Piatra - amonte km 20+188 — localitatea Balvanyos.
Targu Secuies Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
M33 RO_M11-3 | Regularizaresi aparari demal pe pr. Casin in loc. Pléiesii de Jos, jud. mare MM AAP éiN AR
Harghita; Capacitati: 2.5 km km regularizare abie, 6.55 km consolidare e
de mal
Mentenanya infrastructurilor existente de protectie impotriva
M35 | RO M13-3 | 'nundayiilor mare ANAR./ABA
- Aducere lacota diguri (10 km), reparatii lalucrari de aparare cu piatra si S
beton (30 ml), consolidari de mal (10 mc) - pr. Casin, 2016 — 2021
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Intrefinerea albiilor cursurilor de apa s eliminarea blocajelor,
obstacolelor pe cursurile de apa

RO_M13-4 1 ienizari (40 km), defrisari (5 ha), cosiri vegetatie (50 ha), consolidari mare ANAR.TABA.
de mal (100 mc) — pr. Casin, 2016 — 2021
qutlalgtrl nerea supraferei padurilor in bazinele de receprieale AP.SF.R. — Garzil_e forestiere, RN.P.-
M3l RO_M07-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Covasna mare Romslv(;;\, gcogleSIwce
aferenti A.P.SF.R-ului S= 13462,21 ha e regm
Cresterea capacitarii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiel
RO_M08-3 Reprofilari si decolmatari pr. Covasnasi afluenti in intervalul 2016 - mare ANARTABA.
2021 - 25 mii mc
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
Ir. Covasna, aval M33 RO_M11-3 | Regularizare pr. Covasnain localitatea Pachia mare MMA.P.JANAR./
ocalitate o . ) o A.B.A.
Covasna Capam_tim. 1.4 km regularizare albie, 5.24 km aparari de mal, 10 buc.
praguri Tngropate
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
RO M11-3 sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie mare M.M.AP./ANAR./
- Regularizare parau Valea Mare pe sectorul Borosneu Mare-ValeaMare, ABA.
jud. Covasna— 2,825 km consolidari mal, 5 km recalibrare albie
Mentenanya infrastructurilor existente de protectie impotriva
inundayiilor
M35 RO _M13-3 | Aducerelacota diguri (5 km), reparatii lalucrari de aparare cu piatra si mare ANA.R /ABA.
beton (200 ml), consolidari de mal (30 mc) — pe. pr. Covasna, 2016 —
2021
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Intrefinerea albiilor cursurilor de apa s eliminarea blocajelor,
obstacolelor pe cursurile de apa

RO _M13-4 | Igienizari (15 km), defrisari (10 ha), cosiri vegetatie (75 ha), consolidari mare ANA.R. /ABA.
vegetative (800 ml), consolidari de mal (25 mc) - pe pr. Covasnasi
afluenti, 2016 — 2021
Imbundtd;i rea managementului padurilor Tn zonele inundabile Garzile forestiere, R.N.P. -
M31 | RO_MO7-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale mare Romsilva, Ocoale Silvice
raului Dobérlau aferente A.P.S.F.R.-ului haS= 17,05 de Regim
quﬁrgrmerea supraferel padurilor in bazinele dereceprieale AP.SF.R. — Garzile forestiere, RN.P. -
M31 RO_M07-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Dobérlau mare Romslvaaé gcoﬁlﬁglwce
aferenta A.P.SF.R-ului S=3351,56 ha &
Cresterea capacitarii detranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiel
RO_MO08-3 | Reprofilari si decolmatari pe pr. Dobirlau si afluenti (15 mii mc); mare A.N.I.IZ,Q ;A'\\I'A'R'/
decolmatare canale de desecare CPV -3 — sistem de desecare Harman — T
r. Dobérlau Prejmer
M33 Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
RO M11-3 Regularizare pr. Dobarlau pe sect. Dobarlau — Lunca Marcusului, jud. mare M.M.AP./ANAR./
- Covasna A.B.A.
Capacitiati: 0.93 km consolidare de mal din gabioane, 0.645 km zid de
sprijin, 5 buc. prag de fund
Mentenanya infrastructurilor existente de protectie impotriva
inundayiilor
M35 RO_M13-3 | Aducerelacota diguri (1 km), reparatii lalucrari de aparare cu piatra si mare ANA.R /ABA.
beton (50 ml), consolidari de mal pe pr. Dobérlau si afluenti, 2016 —
2021
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Intrefinerea albiilor cursurilor de apa s eliminarea blocajelor,
obstacolelor pe cursurile de apa
RO_M13-4 | be or. Dobarlau si afluenti: igienizari (3 km), defrisari (2 ha), cosiri mare ANAR.TABA.
vegetatie (18 ha), consolidari vegetative (400 ml), 2016 — 2021
Imbundtdtirea managementului padurilor Tn zonele inundabile Garzileforestiere, R.N.P. -
M31 RO_MO07-1 | Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale mare Romsilva, Ocoale Silvice
réului VaeaNeagra aferente A.P.S.F.R.-ului S= 23,61 ha de Regim
mﬁgtrl nerea supraferei padurilor in bazinele de receprieale AP.SF.R. — Garzil e forestiere, RN.P.-
M3l RO_M07-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic VaeaNeagra mare Romsi Iv(;;\,e (cmo;’;\liqe Silvice
aferenta A.P.S.F.R.-ului S=133,6 ha =
Masuri de asigurare a capacitasilor de desecare/ drenaj
Completareasi reabilitare amenajare desecare Harman - Prejmer - statie
M34 RO_MO08-2 | pompare pentru evacuarea apelor in exces Lunca Marcus, judetul mare M.A.D.R./A.N.IL.F.
r. ValeaNeagra Covasna
' €9 Statie pompare noua 1 buc. SP
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
RO M11-3 sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie mare M.M.AP./ANAR./
- Lucrari de aparare pe pr. ValeaNeagra - 12.0 km regularizare abie, ABA.
M33 10.0 km aparari de mal
Masuri de protecrie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de
RO M11-4 | indiguiri locale mare MMARANAR ]
Lucrari de aparare pe pr. ValeaNeagra - 10.0 km dig nou T
Mentenanya infrastructurilor existente de protectie impotriva
M35 RO_M13-3 | inundayiilor mare ANA.R. /ABA.
Aducere la cota diguri (5 km), consolidari de mal (20 mc), 2016 — 2021
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r. Barsa sectorul
aval cartierul
Stupini

Intrefinerea albiilor cursurilor de apa s eliminarea blocajelor,
obstacolelor pe cursurile de apa

RO_MI3-4 1 ienizari (3 km), defrisari (2 ha), cosiri vegetatie (16 ha), consolidari mare ANAR.TABA.
vegetative (200 ml), 2016 — 2021
RO M14-2 Suprainalrarea lucrarilor deindiguire/ aparare existente mare M.M.AP./ANAR./
- Lucrari de aparare pe pr. ValeaNeagra — 0.65 km suprainaltare diguri AB.A.
quﬁrgrl nerea suprafesei padurilor Tn bazinele de receprieale AP.SF.R. — Garzilc_—: forestiere, R._N._P. i
M31 RO_M07-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Béarsa aferenta mare Romslv(?, gcodeSIV|ce
A.P.SFR-ului S= 2799626 e Regm
Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
RO_MO08-1 | Lucréri de reparatii, consolidare, reabilitare pod pe DN 13, in apropierea mare M.T.
localitatii Halchiu: km 9+732.
Marirea capacitarii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
RO_MO08-1 | Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare pod pe DN 73A, in mare M.T.
apropierealocalitatii R&snov: km 17+946, km 21+726, km 22+763.
Cresterea capacitarii detranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 RO_MO08-3 | decolmatare si reprofilare a albiel mare ANA.R/ABA.
Reprofilari si decolmatari pr. Barsasi afluenti (25 mii mc), 2016 — 2021
Realizarea de derivayii de ape mari
RO_M11-2 | Lucrari de aparare impotrivainundatiilor per. Barsain zonalocalitatii mare MM AE éAAN AR.1
Ghimbav, jud. Brasov - 7.33 km canal de deviere pr. Beselcin T
Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de
indiguiri locale M.M.AP./ANAR./
RO_M11-4 Lucrari de aparare impotrivainundatiilor per. Barsain zonalocalitatii mare A.B.A.
Ghimbav - 1.82 km dig nou
Mentenanya infrastructurilor existente de protecyie impotriva
M35 RO _M13-3 | inundayiilor mare ANA.R. /ABA.

Aducere la cota diguri (4 km), consolidari de mal (20 mc), 2016 - 2021
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r. Ghimbasel
sector aval
confluenta
Paraul Mic —
amonte
confluenta —
Canal Timis

Intrefinerea albiilor cursurilor de apa s eliminarea blocajelor,
obstacolelor pe cursurile de apa

RO_MI3-4 1 ienizari (10 km), defrisari (12 ha), cosiri vegetatie (20 ha), consolidari mare ANAR.TABA.
vegetative (300 ml), 2016 — 2021
RO M14-2 Suprainalrarea lucrarilor deindiguire/ aparare existente mare M.M.AP./ANAR./
- 10 km dig de aparare - suprainaltare pentru asigurare de 1% A.BA.
Rigole“ verz” , canale i rigole, sisteme de drengj €etc.
RO_MO05-1 | Deviere cana Timis pentru aparare impotrivainundatiilor in intravilan mare MM A: é':'N'A'R' /
municipiul Brasov, jud. Brasov — deviere traseu conducta L=0,375 km U
Colectarea si stocarea apei de ploaiein rezervoare, ingropate /
. picidle M.MAP./ANAR./
RO_MO05-2 | Amengare Tmpotrivainundatiilor pe canalul Timis — cartier Noua mare R A. B A T
Dérste Tn municipiul Brasov, jud. Brasov — 1 buc. rezervor + statie de T
pompare, 1 buc. captare, 2,5 km conducta refulare
quﬁrgrl nerea suprafesei padurilor Tn bazinele de receprieale AP.SF.R. — Garzilg foresiere, R._N._P. i
M31 RO_MO7-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Ghimbasel mare Romsnv(;;\, Oco_aIeSIwce
aferentd A.P.SF.R-ului S= 11230,92 ha e Regim
Cresterea capacitarii detranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
RO_MO08-3 | decolmatare si reprofilare a albiel mare ANA.R./ABA.
Reprofilari si decolmatari pr. Ghimbasel (35 mii mc), 2016 — 2021
M33 Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
rijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
RO_M11-3 megenajirpgpr. Ghimbasel petronsoFr)luI Ré&snov - Ghimbav - 10.37 km mare ANAR.JTABA.
zid de sprijin, 0.21 km aparare de mal, 40 buc. praguri Tngropate
Mentenanya infrastructurilor existente de protectie impotriva
inundayiilor
M35 RO_M13-3 mare ANA.R/ABA.

Aducere lacota diguri (15 km), consolidari de mal (30 mc) pe pr.
Ghimbasel, 2016 — 2021
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Intrefinerea albiilor cursurilor de apa s eliminarea blocajelor,
obstacolelor pe cursurile de apa

RO_MI3-4 1 ienizari (10 km), defrisari (12 ha), cosiri vegetatie (20 ha), consolidari mare ANAR.TABA.
vegetative (300 ml) pe pr. Ghimbasel, 2016 — 2021
quﬁT)trl nerea supraferei padurilor in bazinele de receprieale AP.SF.R. — Garzilg: forestiere, RN.P.-
M31 RO_MO7-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic  Ghimbasel mare Romsulv(?,e gco?rl:ﬁlwce
aferents A.P.SF.R-ului S= 118406 ha 9
Cresterea capacitarii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiel
RO_MO8-3 | penrofilari si decolmatari pr. Ghimbasel (25 mii mc) - localitatea mare ANARTABA.
Ghimbav, inintervalul 2016 - 2021
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
i sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie M.M.AP./ANAR./
r. Ghimbasel M33 RO_M11-3 Lucrari de aparare pr. Ghimbasel pe sectorul Cart. Stupini — Colonia mare ABA.
12 sector aval Bod, jud. Brasov - 0.69 km aparare de mal, 3.4 km regularizare albie
localitate Masuri de protecrie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de
Brasov RO M11-4 indiguiri locale mare M.M.A.P./ANAR./
- Lucrari de aparare pr. Ghimbasel pe sectorul Cart. Stupini — Colonia ABA.
Bod, jud. Brasov - 3.67 km dig nou
Mentenanya infrastructurilor existente de protectie impotriva
RO M13-3 | nundajilor = o mare ANAR./ABA
- Aducere la cota diguri (9 km), consolidari de mal (20 mc), 2016 — 2021, R
M35 executate in aval de localitatea Brasov
Intresinerea albiilor cursurilor de apa s eliminarea blocajelor,
obstacolelor pe cursurile de apa
RO_MI3-4 1 ienizari (10 km), defrisari (12 ha), cosiri vegetatie (20 ha), consolidari mare ANARJTABA.
vegetative (300 ml), 2016 — 2021
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r. Homorod -
amonte
Vulcanita

r. Homorod —
sector amonte
confluenta
Homorodul
Vechi, aval
Acumularea
Dumbravita

RO M14-2

Suprainalsarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente
Suprainaltare dig existent pr. Ghimbasel pe sectorul Cart. Stupini —
ColoniaBod, jud. Brasov - 28.77 km dig - asigurarea de 1%

Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative)

mare

M.M.APP./ANAR./
A.B.A.

M31 RO_MO04-4 . mare A.N.A.R./AB.A.
- Suprainaltare mal - 1.2 km
Tmbundtairea managementului padurilor Tn zonele inundabile Garzile forestiere, R.N.P. -
M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale mare Romsilva, Ocoale Silvice
réului Homorod aferente A.P.S.F.R.-ului S=6,5 ha de Regim
quﬁl’(l)tI! nerea supraferei padurilor in bazinele de receprieale AP.SF.R. — Garzil e forestiere, RN.P.-
M3l RO_MO07-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Homorod mare Roms IV(?’ CR)co_aI eSlvice
aferenti A.P.SF.R-ului S=8696,57 ha eregm
Mentenanya infrastructurilor existente de protectie impotriva
RO M13-3 | Inundajilor = o mare ANAR./ABA
M35 - Aducere la cota diguri (;0 km), consolidari dg mal (50 mc), 2016 — R
2021 pe pr. Homorod Ciucas amonte Vulcanita
RO M14-2 Suprainalrarea Iucrdrilpr de_indigui re_/ aparare existente mare M.M.AP./ANAR./
— 8.22 km suprainaltare dig existent - asigurarea de 1% A.B.A.

Menyinerea supraferel padurilor in bazinele dereceprie ale AP.SF.R. —
urilor

Garzile forestiere, R.N.P. -

M3l RO_M07-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Homorod mare Romslv;, gcogIeSIwce
aferenti A.P.SF.R-ulUi S= 4180,12 ha e regm
Marirea capacitarii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 13, Tn
ropierealocalititii Feldioara:
M33 | RO _MO08-1 E'ron 1%+943; ’ mare M.T
km 17+271;
km 19+070.
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r. Baraolt sector
aval Herculian

Masuri de protecrie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de

RO M11-4 indiguiri locale mare M.M.AP./ANAR./
- Lucrari de aparare pr. Homorod Ciucas pe sectorul Satul Nou — A.B.A.
Feldioara, jud. Brasov - 3,35 km dig nou
Mentenanya infrastructurilor existente de protecyie impotriva
inundayiilor
M35 RO_M13-3 mare A.N.A.R./AB.A.

Aducere lacota diguri (4.2 km), consolidari de mal (50 mc), 2016 —
2021 - aval Acumulare Dumbravita

Imbundtayirea managementului padurilor Tn zonele inundabile

Garzile forestiere, R.N.P. -

M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale mare Romsilva, Ocoale Silvice
raului Baraolt aferenta A.P.S.F.R.-ului S= 3,94 de Regim
m?l'grl nerea supraferei padurilor in bazinele de receprieale AP.SF.R. — Garzilc_a forestiere, RN.P.-
M3l RO_M07-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Baraolt mare Romslv;, CR)cogIeSIwce
aferenti A.P.SF.R-ului S=9838,53 ha eregm
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
RO_M11-3 | Amengare parau Baraolt pe sectorul Biborteni, confluenta r. Olt, jud. mare MM A: é':\'N'A'R' /
Covasna— 4,385 km reprofilare albie, 5,3 km consolidare mal —pr. U
M33 Baraolt, aval localitatea Herculian
Masuri de protecrie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de
RO M11-4 | Indiguirilocale mare M.M.AP./ANAR./
- Amengjare parau Baraolt pe sectorul Biborteni, confluenta r. Olt, jud. AB.A.
Covasna - 3.36 km dig nou — pr. Baraolt aval localitatea Herculian
Mentenanya infrastructurilor existente de protectie impotriva
inundayiilor
M35 RO_M13-3 mare A.N.A.R./AB.A.

Aducere la cota diguri (5.0 km), consolidari de mal (20 mc), 2016 —
2021, pr. Baraolt aval localitatea Herculian
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Tmbundtdyirea managementului padurilor Tn zonele inundabile

Garzileforestiere, R.N.P. -

M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale mare Romsilva, Ocoale Silvice
raului Cormos aferenta A.P.S.F.R.-ului S= 0,04 ha de Regim
quﬁrgrl nerea suprafesei padurilor Tn bazinele de receprieale AP.SF.R. — Garzil e forestiere, R._N._P. i
M31 RO_M07-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Cormos mare Romsi IV(?' Oco_al eSivice
aferenti A.P.SF.R-ului S= 2762513 ha eRegim
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
RO_M11-3 | Amenagjare pr. Cormos pe sectorul Filia— Racosul de Sus, jud. Brasov - mare MM AAP éAAN AR
r. Cormos - aval 10.8 regularizare abie, 2.10 km zid de sprijin, 6.35 km aparari de mal, 8 T
16 ' s M33 buc. praguri de fund Tngropate
confluenta Cosa o s : —— —
’ ’ Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de
RO M11-4 Tndigui_ri locale B _ mare M.M.AP./ANAR./
- Amengjare pr. Cormos pe sectorul Filia— Racosul de Sus, jud. Brasov - A.B.A.
3.83 km dig nou
Mentenanya infrastructurilor existente de protectie impotriva
RO M13-3 | Inundajilor = o . mare ANAR./ABA
- Aducere lacota diguri (4.5 km), consolidari de mal (40 mc), lucrari de R
M35 piatra si beton (50 ml), 2016 — 2021, pr. Cormos
Suprainalsarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente MMAP /ANAR. /
RO_M14-2 | Suprainaltareadiguri existente pentru asigurarea de 1% pe tronsonul mare T A. B A T
Filia— Racosul de Sus, jud. Brasov - 7.8 km dig T
r. Homorod aval Tmbunatdfirea managementul ui padurilor Tn zonele inundabile Garzileforestiere, R.N.P. -
17 | confluenta Baile M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale mare Romsilva, Ocoale Silvice
Homorod réului Homorod aferentd A.P.S.F.R.-ului S = 6,57 ha de Regim
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Meryinerea supraferel padurilor in bazinele dereceprieale AP.SF.R. —
urilor

Garzileforestiere, R.N.P. -

M3l RO_M07-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Homorod mare Romsi IV(;"' gcod eSivice
aferenta A.P.S.F.R-ului S=8574,11 ha e Regm
Marirea capacitarii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 13, in
RO_MO08-1 | apropierealocalitatii Rupea: mare M.T.
km 56+662;
km 61+749.
M33 Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
RO M11-3 Arrjena; are pr. Homorod si afluenti pe sectorul Baile Homorod — medie M.M.AP./ANAR./
- Oraseni A.B.A.
Capacitati: 30.0 km regularizare albie, 5.0 km aparari de mal, 5 buc.
praguri de fund Tngropate
Mentenanya infrastructurilor existente de protectie impotriva
M35 | Ro_M13-3 | Imundailor - o . mere ANAR./ABA
- Aducere lacota diguri (2.5 km), consolidari de mal (20 mc), lucrari de R
piatra si beton (30 ml), 2016 — 2021, pe pr. Homorodul Mare
. Homorodul irrbundtdz_irea managementul u_i pdduqilor T_n zonele i_nundabi_le Garzilgforesti ere, RN.P. -
M ic aval M31 RO MO07-1 || mbunatéu rea managementul ui padurilor din zpnel einundabile ae mare Romsilva, Oco_al e Silvice
. réului Homorodul Mic aferenta A.P.S.F.R.-ului S= 0,03 ha de Regim
18 Iocdltqtea Menyinerea supraferel padurilor in bazinele dereceprie ale AP.SF.R. — , .
Meresti - urilor ’ ’ R Garth_afor&ctl ere, RN.P. -
i'rgﬁnte Satu M3l RO_MO07-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Homorodul mare Romsi Iv;; CR);S?A*? Silvice
Mic aferenta A.P.S.F.R.-ului S=2030,2 ha
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r. Cozd (Vaea
Mare) -
localitatea
Rupea

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

M.M.APP./ANAR./

M33 RO_M11-3 | Consolidare maluri pr. Homorodul Mic si recalibrare abie in zona Lueta mare ABA
— Craciundl, jud. Harghita: Capacitati: 12,0 km reprofilare abie, 9,74 T
km consolidare de mal
Mentenanya infrastructurilor existente de protecyie impotriva
inundayiilor
M35 RO _M13-3 | Aducerelacota diguri (2 km), consolidari de mal (30 mc), lucrari de mare ANA.R /ABA.

piatra si beton (20 ml), 2016 — 2021 - pr. Homorodul Mic in zona
Meresti — Satu Nou

Menyinerea supraferel padurilor in bazinele dereceprieale AP.SF.R. —
urilor

Garzileforestiere, R.N.P. -

M3l RO_M07-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Cozd aferenta mare Romslv;, 800?"'68'\”%
A.P.SF.R-ului S=5286,67 ha e Regm
Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni MMAP /ANAR. /
M32 RO_MO09-2 | Amengjare pr. Cozd - acumulare nepermanenta Dacia Vol.= 8.4 mil. mica R A.B A T
mc, H=16 m e
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
RO M11-3 sprijin,_apdrdri de mal, stabilizar_e pat alt_)ie . mare M.M.AP./ANAR./
- Amengjare pr. Cozd - 2.0 regularizare abie, 2.3 km zid de sprijin, 2.0 AB.A.
M33 aparari demal, 12 buc. praguri de fund ingropate
Masuri de protecrie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de
RO M11-4 | indiguiri locale mare MMARANAR
Amengjare pr. Cozd - 2.04 km dig nou T
Mentenanya infrastructurilor existente de protectie impotriva
M35 RO M13-3 inundayiilor
) M13- mare ANA.R /ABA.

Aducere la cota diguri (2.5 km), consolidari de mal (10 mc), lucrari de
piatra si beton (10 ml), 2016 — 2021
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Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de

M33 RO M11-3 sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie mare M.M.AP./ANAR./
- Lucrari de aparare pr. Hurez in loc. Sasciori si Hurez - 3.3 km A.B.A.
regularizare albie, 6.6 km suprainaltare mal
r Hurez - aval Mentenanya infrastructurilor existente de protectie impotriva
20 o inundayiilor
localitate Hurez RO_M13-3 Lucrari deintretinere si reparatii curente, 2016 — 2021, pe pr. Hurez aval mare ANARJTABA.
M35 localitate Hurez
Suprainalrarea lucrarilor deindiguire/ aparare existente
RO_M14-2 | Lucrari de aparare pr. Hurez in loc. Sasciori si Hurez- 2.3 km mare MM AE éAA'N'A'R' /
suprainaltare dig existent - asigurarea de 1% T
Imbunatarirea managementului padurilor Tn zonele inundabile , . i
M31 RO MO7-1 Tmbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale mare %aéﬂsﬁ L(;f&géga?é%i%ize
- réului Porumbacu aferenta A.P.S.F.R.-ului d )
S=3,34 e Regim
qutiagrmerea supraferel padurilor in bazinele dereceprieale AP.SF.R. — Garzile forestiere, RN.P. -
M3l RO_M07-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Porumbacu mare Roms Ivc?é gcoﬁf Silvice
- Porumbacu aferenti A.P.SF.R-ului S= 43444 ha 0
21 a\'/al confluent’ei Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
Pr_ Porumbicel sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
' RO M11-3 Lucrari hidrotehnice de aparare impotrivainundatiilor pe paraul mics M.M.AP./ANAR./
- Porumbacu, comuna Porumbacu de Jos, judetul Sibiu - 2.6 km ABA.
M33 consolidare de mal, 7 buc. praguri de fund ingropate, 2,65 km
reprofilare albie
Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de
RO M11-4 indiguiri locale mare M.M.A.P./ANAR./
- Lucrari hidrotehnice de aparare impotriva inundatiilor pe paraul ABA.
Porumbacu, comuna Porumbacu de Jos, judetul Sibiu - 1.15 km dig nou
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Mentenanya infrastructurilor existente de protectie impotriva
inundayiilor

M35 RO_M13-3 Aducere lacota diguri (2.5 km), consolidari de mal (60 mc), lucrari de mare ANAR.TABA.
piatra si beton (70 ml) — pr. Porumbacu, 2016 — 2021
qutlalgtrl nerea supraferei padurilor in bazinele de receprieale AP.SF.R. — Garzilt_a forestiere, RN.P.-
M3l RO_M07-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Cibin aferenta mare Romslv;\, gcogleSIwce
A.P.SF.R-ului S= 2521577 ha eRegm
Menyinerea padurilor in zonele perimetrale lacurilor de acumulare Garzileforestiere, R.N.P. -
M31 RO_MO07-3 | Mentinerea padurilor in zona perimetrala a Lacului de Acumulare Gura mare Romsilva, Ocoale Silvice
Réaului, judetul Sibiu—31,5 ha de Regim
Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni MMAP /ANAR. /
M32 RO_MO09-2 | Lucrari de apararen Municipiul Sibiu - Acumularea nepermanenta mare R A. B A T
Turnisor, H=10.0, Vol.=18.8 mil. mc, cartier a orasului Sibiu T
oo | T Cibin - Marirea gradului de siguransa a constructiilor hidrotehnice existente
localitatea Sibiu (reabilitare: moderniziri, masuri de limitare a infiltraiilor etc.)
Marirea capacitatii de transport a aductiunii Gura Raului - Sibiu s MMAP /ANAR. /
M35 RO_M10-1 | lucrari de asigurare a comportarii in timp a bargjului Gura Réaului, jud. mare T A.B A T
Sibiu - modernizare si automatizare AM C-uri, schimbare 2 vane plane T
lagolirea de fund, modernizare sistem de alarmare - avertizare,
reabilitare conducta de aductiune pe o lungime L=14578 m
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
M33 RO _M11-3 | Lucrari de apararein Municipiul Sibiu - 6.6 km regularizare albie, 7 km mare MM AE éAA'N'A'R' /
aparare mal, 7.0 km suprainaltare de mal, 7 buc. praguri de fund T
ingropate
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Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

M.M.APP./ANAR./

RO_M11-3 | Regularizare pr. Vaea Sapunului, jud. Sibiu - 2.293 km reprofilare mare ABA
albie, 2.371 km consol mal, 4 buc praguri de fund din anroc, 3 buc. T
subtraversari
Mentenanya infrastructurilor existente de protecyie impotriva
RO_M13-3 | inundayiilor mare ANA.R /ABA.
Reparatii curente si intretinere - pr. Cibin, 2016 — 2021
Intrefinerea albiilor cursurilor de apa s eliminarea blocajelor,
M35 RO_M13-4 | obstacolelor pe cursurile de apa mare ANA.R./ABA.
Igienizare (5 km) si defrisare (1 ha) pr. Cibin, 2016 — 2021
Suprainalsarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente
RO_M14-2 | Lucréri de apararein Municipiul Sibiu - 12.9 km suprainaltare zid de mare MM AAP éAA'N'A'R' /
sprijin T
Inbundtd,tirea managementului padurilor Tn zonele inundabile Garzileforestiere, R.N.P. -
M31 RO_MO07-1 | Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale mare Romsilva, Ocoale Silvice
raului Hartibaciu aferente A.P.S.F.R.-ului S= 25,65 ha de Regim
quﬁrgrmerea supraferel padurilor in bazinele dereceprieale AP.SF.R. — Garzile forestiere, RN.P. -
23 ;vgalrgck;??tl:tea M31 RO_M07-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Hartibaciu mare Roms lvc?é (F\))CO;’:\J]? Silvice
Pais aferenta A.P.SF.R-ului S=23188,71 ha &
’ Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
M33 RO_M11-3 | Lucréri de aparare per. Hartibaciu Tn zona localitatilor Bradeni, Noistat mare MM AAP éAAN AR
si Agnita- 4.0 km regularizare abie, 0.8 km suprainaltare mal, 1.65 km T
aparare mal cu pereu zidit, 2 buc. praguri de fund ingropate
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r. Albac - aval
confluenta Rora

r. Sadu - aval
localitate Sadu

RO_M13-3

Mentenanya infrastructurilor existente de protectie impotriva
inundayiilor

Reparatii lalucrari de aparare existente - aducere lacota dig - 10 km —r.
Hartibaciu, 2016 — 2021

mare

A.N.A.R./AB.A.

RO M13-4

Intrefinerea albiilor cursurilor de apa s eliminarea blocajelor,
obstacolelor pe cursurile de apa

Igienizare (6 km), defrisare (1 ha) pr. Hartibaciu, cosiri vegetatie (10
ha), 2016 — 2021

mare

A.N.A.R./AB.A.

RO M14-2

Suprainalsarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente
4.97 km suprainaltare dig existent r. Hartibaciu

Meryinerea supraferel padurilor in bazinele dereceprieale AP.SF.R. —
urilor

mare

M.M.AP./ANAR./
A.B.A.

Garzileforestiere, R.N.P. -

M31 RO_M07-2 Mentinerea suprafetel padurilor din bazinul hidrografic Albac aferenta mare Romsi IV;" gcode Slvice
A.P.SF.R-ului S=2353,06 ha eRegm
Mentenanya infrastructurilor existente de protectie impotriva
RO _M13-3 | inundayiilor mare ANA.R /ABA.
Aducerelacoti - 4.2 km, 2016 — 2021
Intrefinerea albiilor cursurilor de apa s eliminarea blocalitateajelor,
M35 RO_M13-4 | obstacolelor pe cursurile de apa mare ANA.R./ABA.
Igienizare (8 km) si defrisare (1 ha) pe pr. Albac, 2016 — 2021
Suprainalsarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente
RO_M14-2 | Lucrari de aparare pe pr. Albac in zonalocalitatii Vard - suprainaltare mare MMAP./ANAR./

RO_M07-2

dig existent L=6.35 km

Meryinerea supraferel padurilor in bazinele dereceprieale AP.SF.R. —
urilor

Mentinerea suprafetel padurilor din bazinul hidrografic Sadu aferenta
A.P.SF.R.-ului S=21354,94 ha

mare

A.B.A.

Garzileforestiere, R.N.P. -
Romsilva, Ocode Silvice
de Regim
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26

r. Lotru - ava
Acumulare
Bradisor

Menyinerea padurilor in zonele perimetrale lacurilor de acumulare

Garzile forestiere, R.N.P. -

M31 RO_MO07-3 | Mentinerea padurilor Tn zona perimetrala a Lacului de Acumulare Gétul mare Romsilva, Ocoale Silvice
Berbecului, judetul Sihiu —92,22 ha de Regim
Marirea capacitarii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
RO_MO08-1 | Lucréri de reparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 7, Tn mare M.T.
apropierealocalitatii Talmaciu: km 254+840 si km 255+342.
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
RO M11-3 sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie mare M.M.AP./ANAR./
- 3,0 kmreprofilare abie, 3.73 km suprainaltare mal, 3.0 km zid de ABA.
M33 sprijin, 5.28 km aparare mal pereu zidit, 12 buc prag fund Tngropate
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
RO M11-3 sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie mare M.M.AP./ANAR./
- "Regularizare rau Sadu pe sectorul Sadu-Tamaciu, jud. Sibiu” - 1.022 ABA.
km reprofilare abie, 0.35 km aparare mal cu pereu zidit
Masuri de protecrie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de
RO M11-4 | indiguiri locale mare MMAP./ANAR./
; A.B.A.
1.2 km dig nou
Mentenanya infrastructurilor existente de protectie impotriva
RO_M13-3 | inundaiilor mare ANA.R /ABA.
Reparatii lalucrari de aparare existente, 2016 — 2021
M35 Intrefinerea albiilor cursurilor de apa s eliminarea blocajelor,
RO _M13-4 | obstacolelor pe cursurile de apa mare ANA.R /ABA.
Igienizare (4 km) si defrisare (1 ha) pe pr. Sadu, 2016 — 2021
Suprainalsarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente M.M.A.P./ANAR./
ROMI42 | 1 5im suprainiltare zid existent mare A.BA.
Tmbundtdyirea managementului padurilor Tn zonele inundabile Garzileforestiere, R.N.P. -
M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale mare Romsilva, Ocoale Silvice

raului Lotru aferenta A.P.S.F.R.-ului S= 35,8 ha

de Regim
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r. Olanesti - aval

Meryinerea supraferel padurilor in bazinele dereceprieale AP.SF.R. —
urilor

Garzileforestiere, R.N.P. -

M3l RO_M07-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Lotru aferenta mare Romslv(;;\, 8cog|e8|wce
A.P.SF.R-ului S=780584 ha e Regm
Cresterea capacitarii detranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiel
RO_M08-3 Decolmatarer. Lotru aval Acumularea Bradisor, jud. Valcea: — Répa mare ANAR.TABA.
Bradisor — 500 mii mc
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie M.M.AP./ANAR./
M33 RO_M11-3 Lucrari de aparare réul Lotru pe sectorul Saliste, Pascoaia, Brezoi, jud. mare A.B.A.
Valcea' —8,5 km recaibrare dbie, 2.35 km aparare mal 2,2 km parapet
Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de
RO M11-4 indiguiri locale mare M.M.AP./ANAR./
— Lucrari de aparareréu Lotru in loc. Saliste, Pascoaia, Brezoi, jud A.B.A.
Vélcea. 5,65 km dig nou
Mentenanya infrastructurilor existente de protectie impotriva
RO_M13-3 | inundayiilor mare ANA.R/ABA.
Lucrari deintretinere si reparatii curente, 2016 — 2021
M35 Intrefinerea albiilor cursurilor de apa s eliminarea blocajelor,
RO M13-4 | Obstacolelor pecursurile de apa mare ANAR. /ABA.

Igienizare (2 km) si defrisare (1 ha) r. Lotru, decolmatare in urma
surparilor de la Répa Bradisor - 30 mii mc, 2016 — 2021

irrbundtdﬁ rea managementului padurilor Tn zonele inundabile
I mbunatatirea managementului padurilor din zoneleinundabile ale

Garzile forestiere, R.N.P. -

27 I(())&a:] ;a;tie Biile M31 RO _MO07-1 raului Olanesti aferenta A.P.SF.R -ului mare Romsulvcfljé gcoiarlr? Silvice
= S=24,85 €9
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Meryinerea supraferel padurilor in bazinele dereceprieale AP.SF.R. —
urilor

Garzileforestiere, R.N.P. -

M31 RO_M07-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Olanesti mare Romslv(;;\, 8cog|e8|wce
aferenta A.P.SF.R-ului S=16823,33 ha e Regm
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
RO_M11-3 | 15,0 km recalibrare albie, 1.27 km zid de sprijin, 2.3 km suprainaltare mare MM AE éAA'N'A'R' /
mal, 11 buc. praguri de fund Tngropate, 4.58 km aparare de mal cu pereu e
zidit pe pr. Olanesti, jud. Valcea
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
M33 sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
RO_M11-3 | Regularizare parau Cheia pe tronson Cheia - Vaea Cheii, jud. Valcea mare MM A: é':'N'A'R' /
5.0 kmregularizare abie, 1.73 km zid de sprijin si 14 buc. praguri de T
fund Tngropate
Masuri de protecrie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de
RO M11-4 | indiguiri locale mare MMARANAR ]
1.27 km dig nou pe pr. Olanesti T
Masuri pentru reducerea scurgerii pe versanyi si refinerea aluviunilor /
sedimentel or
M33 RO_M11-5 | Amengareaterenurilor alunecate b.h. Olanesti - subbazin V. Sténii, mare M.A.D.R./A.N.I.F.
zona Islaz Epuresti, judetul Vé cea
Capacitati noua CES: 3, 6 ha
Mentenanya infrastructurilor existente de protectie impotriva
RO _M13-3 | inundayiilor mare ANA.R /ABA.
M35 Lucrari de Tntretinere si reparatii curente, 2016 — 2021
Suprainalsarea lucrarilor deindiguire/ aparare existente M.M.AP./ANAR./
RO_M14-2 1 4 o km suprainaltare dig existent pr. Olanesti mare A.BA.
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Meryinerea supraferel padurilor in bazinele dereceprieale AP.SF.R. —
urilor

Garzile forestiere, R.N.P. -

M3l RO_M07-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Govora mare Romsnv(;;\, gcodeSIV|ce
aferenta A.P.S.F.R-uUlli S=5797,55 ha e Regm
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie mici M.M.AP./ANAR./
Indiguire parau Govora pe sectorul Stoenesti - Govora sat, jud. Vacea— A.B.A.
15,0 km recalibrare abie, 13.52 km consolidare mal
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
28 | r. Govora sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie M.M.A.P./ANAR./
M33 RO_M11-3 Lucrari de aparare pr. Govora- 2.1 km aparare mal cu pereu zidit, 8 buc. mare A.B.A.
praguri ingropate, 5.5 km suprainaltare mal
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie mare M.M.AP./ANAR./
Reg. pr. Hintala Govora, jud. Va8cea— 2,0 km regularizare albie, 2,0 A.B.A.
km aparari mal
Mentenanya infrastructurilor existente de protecyie impotriva
M35 RO_M13-3 | inundayiilor mare ANA.R /ABA.
Lucrari de intretinere si reparatii pe pr. Govorasi pr. Hinta
Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative) MMAP /ANAR. /
M31 RO_MO04-4 | Regularizare pr. Bistrita pe sectorul Costesti — Babeni, jud. Vacea— mare T A. B A T
Protectii vegetative si plantatii de sade —18.6 km U
or. Bistrita— lnbundtd;ﬁrea managementul u_i pddurilor fn zonelei_nundabi_le Garzilgforestiere, RN.P. -
29 avél localitate M31 RO_MO07-1 | Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale mare Romsilva, Ocoale Silvice
~ . réului Bistritaaferenta A.P.S.F.R.-ului S= 23,01 ha de Regim
Francest Menyinerea supraferel padurilor in bazinele de receprieale AP.SF.R. — , .
urilér 3 5 Garth_afor&ctl ere, R._N._P. -
M31 RO_MO7-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Bistrita mare Romslv(;;\, 8cog|e8|wce
aferenta A.P.SF.R-ului S=21060,46 ha e Regm
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Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

M.M.AP./ANAR./

M33 RO_M11-3 Reg. pr. Bistrita pe sectorul Costesti — Babeni, jud. Vacea 10,0 km mica A.B.A.
protectie de mal pe sectorul Bistrita— Babeni
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
o | Sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie M.M.AP./ANAR./
M33 RO_M11-3 Consolidari maluri pr. lazul Mortilor Tn localitatea Babeni, jud. Vé cea - mare A.B.A.
3.0 kmrecalibrare abie, 3.0 km pereu
Mentenanya infrastructurilor existente de protectie impotriva
inundayiilor
M35 RO_M13-3 Lucrari deintretinere si reparatii curente pr. Bistritala Tomsani, mare ANARTABA.
Francesti, Babeni
Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative) MMAP /ANAR. /
M31 RO_MO04-4 | Amengare réu Topolog si afluenti pe sectorul Salatrucu - Tigveni, mare T A.B A T
judetul Arges - Protectii vegetative si plantatii de sade—43,8 km T
Imbundtdtirea managementului padurilor Tn zonele inundabile Garzileforestiere, R.N.P. -
M31 RO_MO07-1 | Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale mare Romsilva, Ocoale Silvice
réului Topolog aferenta A.P.S.F.R.-ului S= 375,54 ha de Regim
r. Topol 0g - Menyinerea supraferei padurilor in bazinele de receprie ale AP.SF.R. — Garzile forestiere, RN.P. -
30 | aval localitate M31 RO_MO07-2 Sl mare Romsilva, Ocoale Silvice
Ginerica - Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Topolog (?é Reqim
aferenta A.P.S.F.R-ului S=31571,44 ha 0
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie .
RO M11-3 | Amengarerau Topologs afluenti pe sectorul Salatrucu-Tigveni, mica M'M'A':' éAA'N'A'R'/
judetul Arges— 60,15 km recalibrare albie, 43.80 km sprijiniri si U
consolidari de mal
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Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

M.M.APP./ANAR./

RO _M11-3 | Amengare pr. Topolog pe sectorul Tigveni-Galicea, jud. Vélceas mica ABA
Arges — 11,469 km recalibrare albie, 10.96 km aparare mal, 8 buc. T
praguri Tngropate
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
RO_M11-3 | sprijin, apardri de mal, stabilizare pat albie mica MMAPIANAR.I
S A.B.A.
243 buc praguri Tngropate
Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de
RO M11-4 | indiguiri locale mare MMARANART
0.58 km dig nou T
Mentenanya infrastructurilor existente de protectie impotriva
RO_M13-3 | Inundaiilor . — mare ANAR./ABA
M35 - Lucrari deintretinere si lucrari dereparatii curente lalucrarile existente, R
2016 — 2021
i Suprainalsarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente M.M.A.P./ANAR./
RO_M14-2 1.5 km suprainaltare dig existent mare A.B.A.
Inbundtd,tirea managementului padurilor Tn zonele inundabile Garzileforestiere, R.N.P. -
M31 RO_MO07-1 | Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale mare Romsilva, Ocoale Silvice
réului Strehareti aferentda A.P.S.F.R.-ului S=43,83 ha de Regim
| quﬁr:)trl nerea suprafesei padurilor Tn bazinele de receprieale AP.SF.R. — Garzilt_a\ forestiere, R._N._P. i
31 | r. Strefdrey M31 RO_M07-2 Mentinerea suprafetel padurilor din bazinul hidrografic Strehareti mare Romslvo?é 800%?8'\”%
aferenti A.P.SF.R-ului S= 4,64 ha 0
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
M33 | RO M11-3 | sprijin, apdrdri de mal, stabilizare pat albie mare MMARANAR ]
1.55 km regularizare abie, 1.6 km zid de sprijin T
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r. Milcov

r. Dérjov - aval
localitate
Buicesti

M35

RO M13-3

Mentenanya infrastructurilor existente de protectie impotriva
inundayiilor
Lucrari deintretinere si lucrari de reparatii curente, 2016 — 2021

Inbundtd,tirea managementului padurilor Tn zonele inundabile

mare

A.N.A.R./AB.A.

Garzileforestiere, R.N.P. -

M31 RO_MO07-1 | Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale mare Romsilva, Ocoale Silvice
raului Milcov aferentd A.P.S.F.R.-ului S= 46,51 ha de Regim
quﬁrgrlnerea supraferel padurilor in bazinele dereceprieale AP.SF.R. — Garzile forestiere, RN.P. -

M31 RO_MO7-2 Mentinerea suprafetel padurilor din bazinul hidrografic Milcov mare Romslvo?é 800;”;'58'\”%
aferenta A.P.S.F.R.-ului S= 84,37 ha 9
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

M33 RO_M11-3 | “Regularizare paraul . Milcov in localitatea Milcov, judetul OIt” - 10.25 mare M'M'A'K' éAA'N'A'R'/
km regularizare albie, 3.04 km aparare de mal cu pereu zidit si prism de e
anrocamente, 5 buc. praguri Tngropate
Mentenanya infrastructurilor existente de protectie impotriva

M35 RO_M13-3 | inundayiilor mare ANA.R. /ABA.

Lucrari de intretinere si lucrari de reparatii curente, 2016 - 2021

Imbundtarirea managementului padurilor Tn zonele inundabile

Garzile forestiere, R.N.P. -

M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale mare Romsilva, Ocoale Silvice
raului Dirjov aferente A.P.SF.R.-ului S=59,21 ha de Regim
mﬁ%trmerea supraferel padurilor in bazinele dereceprieale AP.SF.R. — Garzile forestiere, RN.P. -

M31 RO_MO07-2 mare Romsilva, Ocoale Silvice

Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Dirjov
aferenta A.P.S.F.R.-ului S=1042,24 ha

de Regim
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r. Oltet - aval
localitate Igoiu

Masuri de stabilizare a albiel - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

M.M.AP./ANAR./

RO_M11-3 5,0 km regularizare albie, 5.56 km aparare mal cu pereu zidit si prism de mare A.B.A.

M33 anrocamente, 12 buc. praguri de fund ingropate

Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de
RO M11-4 | indiguiri locale mare MMARANAR

5.56 km dig hou e
Mentenanya infrastructurilor existente de protectie impotriva

M35 RO _M13-3 | inundayiilor mare ANA.R. /ABA.
Lucrari de intretinere si reparatii curente, 2016 — 2021
Inbundtd,tirea managementului padurilor Tn zonele inundabile Garzileforestiere, R.N.P. -

M31 RO_MO07-1 | Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale mare Romsilva, Ocoale Silvice
réului Oltet aferentda A.P.SF.R.-ului S=1445,16 ha de Regim
quciaIrgrmerea supraferel padurilor in bazinele dereceprieale AP.SF.R. — Garzile forestiere, RN.P. -

M31 RO_M07-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Oltet aferenta mare Romslvc?é gcoﬁlfsnwce
A.P.SF.R-ului S=68784,68 ha &
Mdasuri de asigurare a capacitazilor de desecare/ drenaj

M33 RO_MO08-2 | Prevenireainundatiilor de teren in zona Dobrun si Osica de Jos, judetul mare M.A.D.R./A.N.LLF.
Olt - Capacitate noua de desecare 732 ha
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie mare M.M.AP./ANAR./
Regularizare réu Oltet la Gradistea, judetul Valcea- 5.0 km amengjare ABA.
albie, 3.9 km consolidare mal

M33 | ROMIL3 G aini de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraped, Ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie mare M.M.AP./ANAR./

Regularizarearéului Oltet Tn zona orasului Bals, jud. Olt - 0.54 km
parapet, regularizare albie - 4.5 km

A.B.A.
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Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

M.M.AP./ANAR./

Regularizare réu Oltet, loc. lancu Jianu, jud. Olt — 3.0 km consolidare mare A.B.A.
mal
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie mare M.M.AP./ANAR./
Indiguire mal drept réu Oltet la Falcoiu, judetul Olt- 3.0 km amengjare A.B.A.
abie, 1.7 km consolidare mal, 2 buc. subtraversiri
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie mare M.M.AP./ANAR./
"Regularizare réul Oltet laBéarza, judetul OIt" - 3.5 km regularizare A.B.A.
abie
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie mare M.M.AP./ANAR./
"Regularizare raul Oltet laBéarza, judetul OIt" - 9.6 km regularizare A.B.A.
albie pr. Gengea, 2.6 km consolidare mal
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie mare M.M.AP./ANAR./
"Regularizare paréau Oltet la Parscoveni, jud. Olt" - 1.0 km amenajare A.B.A.
abie, 1.09 km consolidare mal
Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de MMAP /ANAR. /
indiguiri locale mare o .A.B A T
Regularizare réu Oltet la Gradistea, judetul Vacea - 6.62 km indiguire T
Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de

RO_M11-4 | indiguiri locale mare MMARANART
Regularizare réu Oltet, loc. lancu Jianu, jud. Olt — 3.0 km dig nou T
Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de MMAP /ANAR. /
indiguiri locale mare o .A.B A T
Regularizarearaului Oltet in zona orasului Bals, jud. Olt - 4.21 kmdig T
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R. Calui —ava
localitate Calui

Masuri de protecrie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de
indiguiri locale

M.M.AP./ANAR./

Indiguire mal drept rau Oltet la Falcoiu, judetul Olt - 3.75 km dig si mare A.B.A.
consolidare taluz
Masuri pentru reducerea scurgerii pe versanyi si refinerea aluviunilor /
sedimentelor
M33 RO_M11-5 | Lucrari de prevenire si combatere a alunecirilor de teren in localitatea medie M.A.D.R./A.N.l.F.
Alunu, judetul Valcea
Capacitate noua CES: 200 ha
Mentenanya infrastructurilor existente de protectie impotriva
M35 RO_M13-3 | inundayiilor mare ANA.R /ABA.

Lucrari de Intretinere si reparatii curente, 2016 — 2021

Tmbundtayirea managementului padurilor Tn zonele inundabile

Garzile forestiere, R.N.P. -

M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale mare Romsilva, Ocoale Silvice
raului Calui aferenta A.P.SF.R.-ului S= 340,56 ha de Regim
quﬁ%trlnerea supraferel padurilor in bazinele dereceprieale AP.SF.R. — Garzile forestiere, RN.P. -

M3l RO_M07-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Calui aferenta mare Romsulv;; gcoﬁf Silvice
A.PSFR-ului S= 272521 ha ™
Masuri de stabilizare a albiei —recalibrari  libi, paraperi, Zduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

M33 RO_M11-3 | Lucrari de aparare pr. Cialui, aval localitate Calui — 5,0 km regularizare mare MM AK é';N AR
albie, 4,0 km suprainaltare mal, 8.85 km aparare mal, 10 buc. Praguri de T
fund Tngropate
Intrefinerea albiilor cursurilor de apa s eliminarea blocajelor,

M35 RO_M13-4 | obstacolelor pe cursurile de apa mare ANAR./ABA.

Lucrari de igenizari, defrisari, cosiri de vegetatie, 2016 — 2021
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R. Geamartalui
—aval locdlitate
Plopsorelu

r. Iminog — aval
localitate
Balteni

Tmbundtdyirea managementului padurilor Tn zonele inundabile

Garzile forestiere, R.N.P. -

M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale mare Romsilva, Ocoale Silvice
raului Geamartalui aferenta A.P.S.F.R.-ului S= 75,68 ha de Regim
quﬁrgrl nerea suprafesei padurilor Tn bazinele de receprieale AP.SF.R. — Garzilt_a\ forestiere, R._N._P. i
M31 RO_M07-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Geamartalui mare Romslvo?é 800%?8'\”%
aferenta A.P.SF.R-ului S=11315,9 ha 0
Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni , M.M.AP./ANAR./
M32 | RO_MOS-2 | A ¢ mulare nepermanenta Balota.cu H=16 m, Vol.=2.7 mil. Mc medie ABA.
Masuri de stabilizare a albiei —recalibrari  libi, paraperi, Zduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
Regularizare parau Gemartalui pe sectorul Vulpeni-Bals, jud. Olt —22.5 mare MM A: é';N AR
M33 RO M11-3 km regularizare albie, 113 buc. Grinzi stabilizare albie, 0.45 km T
- protectie de mal
Masuri de stabilizare a albiei —recalibrari  libi, paraperi, zduri de
sprijin, apdrari de mal, stabilizare pat albie mare MMARANAR ]
8.2 km aparari mal cu pereu T
Mentenanya infrastructurilor existente de protectie impotriva
M35 RO_M13-3 | inundayiilor mare ANA.R /ABA.
Intretinere si reparatii lalucrari de aparare existente, 2016 — 2021
Inbundtd,tirea managementului padurilor Tn zonele inundabile mare Garzileforestiere, R.N.P. -
M31 RO_MO07-1 | Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale Romsilva, Ocoale Silvice
réului Iminog aferenta A.P.S.F.R.-ului S= 163,71 ha de Regim
quﬁ%trmerea supraferel padurilor in bazinele dereceprieale AP.SF.R. — Garzile forestiere, RN.P. -
M3l RO_MO07-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Iminog mare Romsulv(?,e CR)coiarIT(]eSIwce
aferenta A.P.SF.R-ului S= 1356,69 ha cd
Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni M.M.A.P./ANAR./
M32 RO_M09-2 Acumulare nepermanenta Balteni cu H=12 m, Vol.=2.5 mil. Mc mare A.B.A.
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38 | r. Ciocarlia

Masuri de stabilizare a albiei —recalibrari  libi, paraperi, zduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

M.M.AP./ANAR./

RO_M11-3 20 km regularizare abie, 30 buc praguri de fund ingropate, 15.0 km mare A.B.A.
M33 aparari de mal cu pereu
Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de
RO M11-4 | indiguiri locale mare MMARANAR
14.5 km dig nou e
Mentenanya infrastructurilor existente de protectie impotriva
RO _M13-3 inunda;i ilor mare ANA.R. /ABA.
M35 Intretinere si reparagii lalucrari de aparare existente, 2016 — 2021
RO M14-2 Suprainalsarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente mare M.M.AP./ANAR./

14.0 km suprainaltare dig

Imbundtayirea managementului padurilor Tn zonele inundabile

A.B.A.

Garzile forestiere, R.N.P. -

M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale mare Romsilva, Ocoale Silvice

raului Ciocéarliaaferenta A.P.S.F.R.-ului S= 11,81 ha de Regim

m?l'grl nerea supraferei padurilor in bazinele de receprieale AP.SF.R. — Garzilc_a forestiere, RN.P.-
M3l RO_M07-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Ciocérlia mare Romsulv;; CR)CO?ILTS”V'%

aferenti A.P.SF.R-ului S= 11161 ha €9

Masuri de stabilizare a albiei —recalibrari  libi, paraperi, zduri de

i sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie M.M.AP./ANAR./

M33 RO_M11-3 2.3 kmregularizare albie, 0.2 km zid de sprijin, 1.76 km aparare de mal mare A.B.A.

cu pereu, 2 buc. Praguri de fund Tngropate

Mentenanya infrastructurilor existente de protecyie impotriva
M35 RO_M13-3 | inundayiilor mare ANA.R /ABA.

Intretinere si reparatii lalucriri de aparare existente, 2016 — 2021
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r. Tedui —ava
localitate
Motoci

Tmbundtdyirea managementului padurilor Tn zonele inundabile

Garzileforestiere, R.N.P. -

M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale mare Romsilva, Ocoale Silvice
raului Teslui aferenta A.P.S.F.R.-ului S= 556,27 ha de Regim
quﬁrgrmerea supraferel padurilor in bazinele dereceprieale AP.SF.R. — Garzile forestiere, RN.P. -

M3L | RO_MO7-2 |\ vinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Teslui aferent mare Romsilva Oooale Sivice
A.P.SF.R-ului S=2349,53 ha 0
Masuri de stabilizare a albiei —recalibrari  libi, paraperi, zduri de

o | Sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie M.M.AP./ANAR./

M33 RO_M11-3 2.3 kmregularizare abie, 1.76 km aparari de mal cu pereu, 2 buc. mare A.B.A.

Praguri de fund hgropate
Masuri de protecrie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de

M33 | RO M11-4 |indiguiri locale mare MMARANAR
3.83 km dig nou e
Mentenanya infrastructurilor existente de protectie impotriva

M35 RO _M13-3 inunda;iilor mare ANA.R. /ABA.
Intretinere si reparatii lalucrari de aparare existente, 2016 — 2021
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Decizia de realizare a masurilor propuse de Administratia Bazinala de Apa Olt
pentru , Crearea de noi zone umede” se va facein urma une analize de detaliu in ceea ce
priveste eficienta tehnica a infrastructurii de desecare in raport cu pagubele evitate din
zonele locuite si nu numai, in conditiile realizarii unor zone umede, analiza la care
M.A.D.R. si A.N.I.F. vor fi implicatein mod direct.

Tabelul 4 - 5 cuprinde masurile de reducere a riscului la inundatii pentru zonele
cunoscute cafiind af ectate de inundatii, Tn urmatoarele doua situatii exceptionale.

1. Inundatii semnificative care au avut loc dupa anul 2010 (zone afectate de inundatii
majore, In ultimii 5 ani — cu Tndeplinirea criteriilor de hazard, respectiv de pagube
considerate in definirea A.P.S.F.R.-urilor lanivel national Th anul 2011);

2. Inundatii detip Flash-Flood (viituri rapide / torentiale deosebite).

Sunt cazuri in care s-au identificat in perioada 2012 — 2015 noi informatii privind o
anumita zona supusa riscului la inundatii, fata de zonele declarate si raportate la C.E. cafiind
zone cu risc potential semnificativ lainundatii (A.P.S.F.R.) Th martie 2012.

Avand Tn vedere cresterea frecventel producerii de viituri rapide cu efect de calamitate
sl necesitatea punerii Tn siguranta a acestor zone, A.B.A. OLT a promovat in perioada 2011-
2015 lucrari de aparare impotriva inundatiilor, elaborand studiile de fezabilitate. Lipsa
resurselor financiare nu a permis executarea lucrarilor de aparare Tmpotriva inundatiilor,
zonele anterior afectate fiind Tn continuare expuse riscului producerii de inundatii.

Totodata, exista numeroase zone in care viiturile din ultimii ani au produs modificari
morfologice ale abiilor cursurilor de apa, fiind prioritara reactualizarea documentatiilor
tehnice n functie de schimbarile survenite.
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Tabel 4 -5 Masuri propuse pentru reducerea riscului lainundatii asociate zonelor nou identificate cu risc lainundatii
pentru bazinul hidrografic OLT

Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 1S, in
apropierealocalitatilor:

km 3+568 — |locdlitatea Pariu;

km 16+439 — localitatea Cuciul ata;

km 19+912 si 20+939 — |localitatea Fantana.

sxsxx | DN 1S—judetul

Masura M.T.
Brasov

M33 RO_MO08-1

Masuri de stabilizare a albiei —recalibrari  libi, paraperi, zduri de

sprijin, apdrari de mel, stabilizare pat albie Inundatii 2012, 2014, Rapoarte de

1 r. Sambata M33 RO_M11-3 Regularizare pr. Sdmbiatain loc. Sdmbata— 13.8 km recalibrare abie, Sinteza Clélrg'lls)z%SggO;bolaZOlz’ -

5.578 km consolidare mal, 17 buc. praguri de colmatare si traverse T

Masuri de stabilizare a albiei —recalibrari  libi, paraperi, zZiduri de .

> T . b Inundatii 2012, 2014, Rapoarte de

2 |r.Sinca M33 RO M1tz | cilllifaburaiiioe kil telbta bl . . Sintezi cu nr. 3680/07.05.2012, 1.

Regularizare pr. Sincala Poiana Marului —4.52 km reprofilare albie, 6131/20.08.2014

4.91 km protectie mal, 21 buc. praguri ingropate T

Masuri de stabilizare a albiei —recalibrari  libi, paraperi, Zduri de Inundatii 2012, 2014, Rapoarte de
3 | r. Corlat M33 RO M11-3 | EoMSEea e e el e A Sintez cu nr. 3680/07.05.2012, 1.

Regularizare pr. Corlat laMaierus — 2.435 km regularizare albie, 0.62

km consolidare mal, 6131/20.08.2014

Marirea capacitarii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
M33 RO_MO08-1 | Lucrari dereparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 11, in Masura M.T.
apropierealocalitatii Bretcu: km 75+403.

Marirea capacitarii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
M33 RO_MO08-1 | Lucrari dereparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 11, in Masura M.T.
apropierealocalitatii Cernatu: km 42+125.

DN 11, in apropierea
localitatii Bretcu

*kk*k

Kkkok DN ]:1; Tn apropierea
localitatii Cernatu
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Masuri de stabilizare a albiei —recalibrari  libi, paraperi, zduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

Inundatii 2012, Rapoarte de Sinteza

sxx% | Bazinul hidrografic
Téarlung

RO_M08-1

4 r. Lemnia M33 RO M11-3 | Regularizare pr. Lemniain localitatea Lemnia de Sus

Capacitati: recalibrare albie (1.74 km), aparare de mal cu cu nr. 5021/30.08.2012

gabioane(1.522 km, aparare de mal — zid beton (0.060 km)

Masuri de stabilizare a albiei —recalibrari  libi, paraperi, Zduri de

sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie . L
5 r. Bretcu M33 RO_M11-3 | Regularizare pr. Bretcu in localitatea Bretcu Inund%:: 5?15%2?16‘3?8 %réezgizs' nteza

Capacitati: - regularizare abie (L=3.0 km) si aparare de mal (L=1.155 ' R

km)

Masuri de stabilizare a albiei —recalibrari  libi, paraperi, zduri de

sprijin, ?‘pdrd” de. ”f‘a‘; stz il e pa}tal b.i € Inundatii 2012, 2014, Rapoarte de
6 |r zizin M33 | RO M11-3 | Regulaizarepr. Zizinin zonalocalitatii Zizin Sintezi cu nr. 3680/07.05.2012, .

Capacitati: 3.5 km reprofilare abie, 5.1 km consolidare mal, 4 buc.
Praguri fund din gabioane, 1.0 km amengjare torenti, refacere 3 buc.
Podete

Lucrari dereparayii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 10, in
apropierea localitarii Teliu:

km 131+306;

km 133+053.

6131/20.08.2014

Masura M.T.

Lucrari dereparayii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 1A, in
apropierea localitasii Sicele:

km 175+044;

km 176+606;

km 179+394;

km 179+617;

km 179+660.

Masura M.T.

i
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DN 73A,1n

Marirea capacitarii de tranzitare prin redimensionarea podurilor

11

*kk*%k

*kk*k

r. Timisul Sec

DN 13A —judetul
Harghita

DN 13, in apropierea
localitatii Fiser

M33

M33

M33

RO M11-3

RO_M08-1

RO_MO08-1

Regularizare pr. Moeciu in loc. Moeciu — 2,491 km consolidare de mal,
66 buc. Praguri de fund Tngropate, 14,62 km recalibrare albie

Masuri de stabilizare a albiel —recalibrari
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
Amengjare pr. Timisul Sec aval pasarela DN1—DN11—0.915 km
consolidare mal, 6 buc. Praguri de fund din gabioane

libi, parapefi, zZiduri de

Marirea capacitarii de tranzitare prin redimens onarea podurilor
Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 13A, in
apropierealocalitatilor:

km 97+877 — localitatea Capalnita;

km 103+072 si km 105+046 — localitatea Vlahita.

Marirea capacitarii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 13, Tn
apropierealocalitatii Fiser:

km 68+958;

km 71+677.

***% | apropierealocalitatii M33 RO_MO08-1 | Lucrari dereparatii, consolidare, reabilitare pod pe DN 73A, in Masura M.T.
Zarnesti apropierealocalitatii Zarnesti: km 26+160
Masuri de stabilizare a albiei —recalibrari  libi, parapeyi, zduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie Inundatii 2012, 2014, Rapoarte de
9 r. Turcu M33 RO_M11-3 | Regularizare pr. Turcu pe sectorul Bran-confluenta Pr. Barsa— 8 km Sinteza cu nr. 3680/07.05.2012, nr.
recaibrare abiesi 3.47 km consolidare de mal, 2.25 km zid de sprijin, 6131/20.08.2014
1.22 km pereu tip fagure, 8 buc. Praguri de fund din gabioane
Mav.S.l.JI’i de :c:tfi\b_il(ijzarnt\ea] a alglif:.— recalib;létr)j libi, parapefi, ziduri de Inundatii 2012, 2014, Rapoarte de
10 | r. Moeciu M33 RO M11-3 | Priiin, aparari demal, stabilizare pat albie Sintezi cu nr. 3680/07.05.2012, .

6131/20.08.2014

Inundatii 2012, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 3680/07.05.2012, nr.
6131/20.08.2014

Masura M.T.

Masura M.T.
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12

13

*kk*k

Bazinul hidrografic
Sercaia

r. Céartisoarala
Cértisoara

r. Sebes la Sebesul
de Jos

DN 1 —judetul Sibiu

M33

M33

M33

M33

RO_M08-1

Marirea capacitarii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 73A, in
apropierealocalitatilor:

km 60+442 — |ocalitatea Sinca V eche;

km 61+874 — | ocalitatea Ohaba;

km 65+510 — |l ocalitatea Vad.

Masuri de stabilizare a albiei — recalibrari
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

libi, parapefi, Zduri de

Masura M.T.

Inundatii 2009, 2014, Rapoarte de

RO_M11-3 » Regularizare rau Cartisoarala Cartisoara, jud. Sihiu”- 9.36 km Sinteza cg;gg/?,ZSYO?;glgOC)lizoog -
consolidare de mal, 2 buc refacere podete, 5.5 km recalibrare albie T
Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de Inundatii 2009, 2014, Rapoarte de
RO_M11-4 | indiguiri locale Sinteza cu nr. 3504/19.08.2009, nr.

RO M11-3

RO_MO08-1
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» Regularizare rau Cartisoarala Cartisoara, jud. Sibiu”- 4.6 km dig hou

Masuri de stabilizare a albiei —recalibrari
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
Lucrari de regularizare in localitatea Sebesul de Jos—0.76 km
recalibrare albie, 1.22 km consolidare mal, 3 buc. Caderi de beton

libi, parapeyi, Zduri de

Marirea capacitarii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 1, in
apropierealocalitatilor:

km 303+61 si km 306+674 — localitatea Selimbar;

km 326+262 — localitatea Sacel.

3298/27.06.2014

Inundatii 2009, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 3504/19.08.2009, nr.
3298/27.0.2014

Masura M.T.




Masuri de stabilizare a albiei —recalibrari  libi, paraperi, zduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 3377/24.07.2013, nr.

14 b.h. Saliste M33 RO_M11-3 | ,Regularizare pr. Salistesi pr. Tilisca, jud. Sibiu” —5 buc. Cosol.
Praguri degradate, 8 buc praguri Thgropate, 0.791 km zid de sprijin, 3232%/722602021:1 : r-
0.575 km subzidire T
Masuri devstavb_lllzareaalbu_a_— recallbrar_l libi, parapefi, Zduri de Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie Sintezi cu nr. 3377/24.07 2013, nr
15 r. Valea Casdlor M33 RO_M11-3 | ,Reg. Pr. Steazasi pr. Caselor la Rasinari, jud. Sibiu” — 3.537 km A ; Do T
. , . A 3298/27.06.2014, nr.
reprofilare albie, 0.958 km consolidare mal, 14 buc. Caderi cu Tnaltime
o . 4476/27.08.2014
variabila, 11 buc. Praguri ihgropate
Masuri de stabilizare a albiei —recalibrari  libi, paraperi, zduri de Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
L ) sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie Sinteza cu nr. 3377/24.07.2013, nr.
16 r. Cisnadie M33 RO_M11-3 »Regularizare pr. Cisnadie si pr. Popii, jud. Sibiu”- 1.72 km reprofilare 3298/27.06.2014, nr.
albie, 3.42 km protectie mal 4476/27.08.2014
Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.
Masuri de stabilizare a albiei — recalibrari  libi, parapei, ziduri de B s
18 | r. Geamina M33 RO M11-3 | EREkearar g o 4104/29.05.2014, 1.

Amengjare pr. Geamana aval pod, jud. Vacea— 1.4 km consolidare de
mal, 1.0 km recalibrare abie

3632/16.06.2014, nr.

5843/23.07.2014, nr.

7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015
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RO M11-4

Masuri de protecrie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de
indiguiri locale
Amengjare pr. Geamana aval pod, jud. Valcea— 1.2 km dig nou

Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.
1519/04.03.2014, nr.
2247/02.04.2014, nr.
4104/29.05.2014, nr.
3632/16.06.2014, nr.
5843/23.07.2014, nr.
7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015

19

r. Trepteanca

M33

RO M11-3

Masuri de stabilizare a albiei —recalibrari  libi, paraperi, zduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

» Regularizare parau Trepteancala Olanu, jud. Valcea” — 6.0 km
reprofilare albie, 1.6 km consolidare mal, 2 buc. Caderi beton

Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.
1519/04.03.2014, nr.
2247/02.04.2014, nr.
4104/29.05.2014, nr.
3632/16.06.2014, nr.
5843/23.07.2014, nr.
7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015

M35

RO M14-2

Suprainalsarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente
»Regularizare parau Trepteancala Olanu, jud. Valcea” —5.2 km
suprainaltare dig existent

Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.
1519/04.03.2014, nr.
2247/02.04.2014, nr.
4104/29.05.2014, nr.
3632/16.06.2014, nr.
5843/23.07.2014, nr.
7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015
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Masuri de stabilizare a albiei —recalibrari
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

libi, parapefi, Zduri de

Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.
1519/04.03.2014, nr.
2247/02.04.2014, nr.

ROMIL-3 . Regularizare pr. Salatrucel pe sectorul Beridavesti — Salatrucel, gégg//igggggﬂ 2:
Judetul Valcea” —2.705 km reprofilare albie, 1.018 km consolidare mal 5843/23.07.2014, .
7147/29.08.2014, nr.
" 163/09.01.2015
20 r. Salatrucel M33 Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.
Masuri de protecrie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de 2313;03032012 ar.
indiguiri locale 02.04.2014, nr.
RO _M11-4 |, . . e . e 4104/29.05.2014, nr.
Regularizare pr. Salatrucel pe sectorul Beridavesti — Salatrucel,
Judetul VAlcea® — 1.5 km dig de dirijare 3632/16.06.2014, .
’ ' 5843/23.07.2014, nr.
7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015
Masuri pentru reducerea scurgerii pe versanyi si refinerea aluviunilor /
sedimentel or
sxxx | CESD. Acumulare M33 RO_M11-5 | Lucréri de prevenire si combatere a alunecarilor de teren in localitatea Masura A.N.I.F.

Daesti

Runcu, judetul Vélcea
Capacitate noua CES 110 ha




Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de 1519/04.03.2014, nr.
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie 2247/02.04.2014, nr.
RO_M11-3 | "Regularizare pr. Vaea Satului la Fedelesoiu, jud. Vélcea" - 0.55 km 4104/29.05.2014, nr.
reprofilare albie, 0.134 km aparare mal, 2 buc. praguri de fund 3632/16.06.2014, nr.
Tngropate 5843/23.07.2014, nr.
7147/29.08.2014, nr.

163/09.01.2015

21 r. ValeaSatului M33 Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de

Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.
1519/04.03.2014, nr.

Masuri de protecrie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de 2247/02.04.2014. 1

indiguiri locale
RO_M11-4 |, . . o N " 4104/29.05.2014, nr.
_Regularl zarepr. Vaea Satului la Fedelesoiu, jud. Vélcea" - 0.6 km 3632/16.06.2014, 1.
dig protectie

5843/23.07.2014, nr.
7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015

Menyinerea padurilor in zonele perimetrale lacurilor de acumulare
*x%% | Acumulare Raureni M31 RO_MO07-3 | Mentinerea padurilor in zona perimetrala a Lacului de Acumulare
Réureni, judetul VValcea— 140,28 ha

Masura - Garzileforestiere, R.N.P. -
Romsilva, Ocoae Silvice de Regim

Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeyi, ziduri de 1519/04.03.2014, nr.
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie 2247/02.04.2014, nr.
22 r. Dosu M33 RO_M11-3 | "Regularizare parau Dosu la Perisani, 4104/29.05.2014, nr.
judetul Vécea" - 1.995 km consolidare mal, 13 buc. caderi beton, 3 3632/16.06.2014, nr.
buc. praguri de fund Tngropate 5843/23.07.2014, nr.
7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015
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r. VaeaBradisor

r. Pesceana

M33

M32

RO M11-3

RO_M09-2

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

"Regularizare pr. ValeaBradisor laBeridavesti, jud. Valcea' - 1.135
km consolidare mal, 0.20 km subzidiri, 8 buc. praguri de fund
Tngropate

Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni

"Regularizare pr. Pesceana pe tronson Sutesti - Dragasani, jud. Vacea'

- Acumulare nepermanenta Izvorul cu Vol.=4.0 mil. mc

Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.
1519/04.03.2014, nr.
2247/02.04.2014, nr.
4104/29.05.2014, nr.
3632/16.06.2014, nr.
5843/23.07.2014, nr.
7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015

Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.
1519/04.03.2014, nr.
2247/02.04.2014, nr.
4104/29.05.2014, nr.
3632/16.06.2014, nr.
5843/23.07.2014, nr.
7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015

Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni

"Regularizare pr. Pesceana pe tronson Sutesti - Dragasani, jud. Vacead"

Acumulare nepermanenta Creteni cu Vol.=1.5 mil.mc

Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.
1519/04.03.2014, nr.
2247/02.04.2014, nr.
4104/29.05.2014, nr.
3632/16.06.2014, nr.
5843/23.07.2014, nr.
7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015




Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.
1519/04.03.2014, nr.
2247/02.04.2014, nr.

M33 RO_M11-3 . Regularizare pr. Pesceana pe tronson Sutesti - Dragasani, jud. Vacead" géggﬁgggggﬂ 2:
- 20.0 kmregularizare (1.11 km traverse si caderi, 6 km aparari de mal) 5843/23.07.201 4’ nr.
7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015
Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de ;gi%g‘z"giggﬂ' )
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie 4104129.05.201 4’ nr.
Rggul arizarepr. L uncavat si &fl l_Jen;i , sector Vai d@ni -Popesti, jud. 3632/16' 06.201 4’ nr.
RO M11-3 Vaécea- 3.52 km reprofilare albie, 0.92 km consolidare mal 5843/23.07.2014. 1
7147/29.08.2014, nr.
< 163/09.01.2015
25 | r. Luncavit M33 Mdsuri de Stabilizare a albiel - recalibrari albii, paraped, Ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
Amengjare pr. Luncavit, laVaideeni - Atarnati, jud. Vacea— 1,25 km
amengjare albie
Masuri pentru reducerea scurgerii pe versanyi si refinerea aluviunilor /
sedimentel or
RO_M11-5 | Lucréri de prevenire si combatere a alunecarilor de teren in localitatea Masura A.N.I.F.

Maldaresti, judetul Valcea
Capacitate noua CES 307,5 ha




26

r. Otasau

M33

RO M11-3

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

Regularizare pr. Otasiu pe sectorul Barbatesti-Francesti - 4.0 km
recalibrare abie, 4.08 km consolidare albie, 0.3 km pereu

Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.
1519/04.03.2014, nr.
2247/02.04.2014, nr.
4104/29.05.2014, nr.
3632/16.06.2014, nr.
5843/23.07.2014, nr.
7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015

27

r. Cernisoara

M33

RO M11-3

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

“Regularizare pr. Cernisoarasi Cernisoara Orlii inloc. Cernisoara, jud.

Vélcea’- 16.529 km amengjare abie, 3.214 km protectii mal

Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.
1519/04.03.2014, nr.
2247/02.04.2014, nr.
4104/29.05.2014, nr.
3632/16.06.2014, nr.
5843/23.07.2014, nr.
7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015

29

r. Bistricioara

M33

RO M11-3

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

"Regularizare pr. Bistricioara pe tronsonul Siliste - Romanii de Sus,
judetul Valced'- 5.5 km regularizare albie, 9.0 km aparari mal

Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.
1519/04.03.2014, nr.
2247/02.04.2014, nr.
4104/29.05.2014, nr.
3632/16.06.2014, nr.
5843/23.07.2014, nr.
7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015




Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.
1519/04.03.2014, nr.
2247/02.04.2014, nr.

30 r. R@mesti M33 RO_M11-3 | "Regularizare pr. RAmesti pe tronson Ramesti - Horezu, jud. Vécea'- 4104/29.05.2014, nr.
3.0 kmregularizare abie, 2.04 km aparari mal, 22 buc. praguri de fund 3632/16.06.2014, nr.
Tngropate 5843/23.07.2014, nr.
7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015
Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de 1519/04.03.2014, nr.
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie 2247/02.04.2014, nr.
M33 RO_M11-3 | "Regularizare pr. Ursani petronson Ursani -Horezu, jud. Vécea'- 4.0 4104/29.05.2014, nr.
km regularizare abie, 1.54 km consolidare mal cu gabioane, 27 buc. 3632/16.06.2014, nr.
praguri de fund ingropate si 3 buc. reabilitare praguri 5843/23.07.2014, nr.
7147/29.08.2014, nr.
31 r Ursani _ 163/09.01.2015
T Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.
1519/04.03.2014, nr.
Suprainalsarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente 2247/02.04.2014, nr.
M35 RO_M14-2 | "Regularizare pr. Ursani pe tronson Ursani - Horezu, jud. Valcea'- 3 4104/29.05.2014, nr.

buc. caderi existente - suprainaltare, reabilitare

3632/16.06.2014, nr.

5843/23.07.2014, nr.

7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015




Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.
1519/04.03.2014, nr.
2247/02.04.2014, nr.

34 r. Cungra M33 RO_MI1L3 . Regularizare pr. Cungra pe sectorul Dobroteasa- Sdmburesti, judetul 4104/29.05.2014, .
Olt” - 10 km recalibrare albie, 1.95 km consolidare mal ingropate 3632/16.06.2014, .
T 5843/23.07.2014, nr.
7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015
Inundatii 2014, Rapoarte de Sinteza
cu nr. 1519/04.03.2014, nr.
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeyi, ziduri de 2247/02.04.2014, nr.
RO M11-3 sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie 4104/29.05.2014, nr.
- "Regularizare pr. Oltisor la Ganeasa, jud. OIt"- 9.70 km amengjare 3632/16.06.2014, nr.
abie minora la Gianeasa 5843/23.07.2014, nr.
7147/29.08.2014, nr.
. 163/09.01.2015
3 r. Oltisor M33 Inundatii 2014, Rapoarte de Sinteza
cu nr. 1519/04.03.2014, nr.
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeyi, ziduri de 2247/02.04.2014, nr.
RO M11-3 sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie 4104/29.05.2014, nr.

"Regularizare pr. Oltisor la Ganeasa, jud. OIt" - 8.07 km regularizare
albie, 1.26 km aparare de mal

3632/16.06.2014, nr.

5843/23.07.2014, nr.

7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015




Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de

Inundatii 2014, Rapoarte de Sinteza
cu nr. 1519/04.03.2014, nr.
2247/02.04.2014, nr.
4104/29.05.2014, nr.

RO_M11-4 | indiguiri locale
"Regularizare pr. Oltisor la Ganeasa, jud. OIt"- 7.35 km dig ggg;gggggij 2:
7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015
Inundatii 2014, Rapoarte de Sinteza
cu nr. 1519/04.03.2014, nr.
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de 2247/02.04.2014, nr.
RO M11-3 sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie 4104/29.05.2014, nr.
- Lucrari de aparare pe pr. Cungrisoara - 10.50 km regularizare abie, 3632/16.06.2014, nr.
11.78 km apirare de mal, 25 buc. praguri de fund Tngropate 5843/23.07.2014, nr.
7147/29.08.2014, nr.
) 163/09.01.2015
36 r. Cungrisoara M33 Inundatii 2014, Rapoarte de Sinteza
cu nr. 1519/04.03.2014, nr.
Masuri de protecrie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de iigzggggggij 2:
RO_M11-4 | indiguiri locale Pos .

Lucrari de aparare pe pr. Cungrisoara - 0.62 km dig

3632/16.06.2014, nr.

5843/23.07.2014, nr.

7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015




Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, paraperi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

Inundatii 2014, Rapoarte de Sinteza
cu nr. 1519/04.03.2014, nr.
2247/02.04.2014, nr.
4104/29.05.2014, nr.

RO_M11-3 | Lucrari de aparare pe pr. Beica- 10 km regularizare abie, 1.9 km 3632/16.06.2014. nr
suprainaltare mal, 6.0 km aparare mal, 23 buc. praguri de fund 5843 /23' 07'201 4’ nr.
Ingropate 7147/29.08.2014, .
. 163/09.01.2015
37 r.Beica M33 Inundatii 2014, Rapoarte de Sinteza
cu nr. 1519/04.03.2014, nr.
— . . — s 2247/02.04.2014, nr.
Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de 4104/29.05.2014. nr
RO_M11-4 | indiguiri locale 3632/16.06.201 4’ n r.
Lucrari de aparare pe pr. Beica- 7.0 km dig 5843/23.07.201 4’ nr.
7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015
Menyinerea padurilor in zonele perimetrale lacurilor de acumulare s . . i
**xx | Acumularea Babeni M31 RO_MOQ07-3 | Mentinerea padurilor Tn zona perimetrala a Lacului de Acumulare I\Iggr?sriellv Gggg;ggﬁ';%ﬁgfm
Bibeni, judetul Valcea— 443,7 ha & cd
Menyinerea padurilor in zonele perimetrale lacurilor de acumulare i . . )
**xx | Acumularea Slatina M31 RO _MOQ07-3 | Mentinerea padurilor Tn zona perimetrala a Lacului de Acumulare I\Iggrijsri?v Ggfgaejgﬁngﬁl\lﬁn
Slatina, judetul Olt — 230 ha a €9
Menyinerea padurilor in zonele perimetrale lacurilor de acumulare i . . )
**xx | Acumularea | potesti M31 RO_MO07-3 | Mentinerea padurilor in zona perimetrala a Lacului de Acumulare I\Iggrijsri?vaGgggaleéosriﬁg% eRF'QN'liDh
Ipotesti, judetul Olt — 350 ha d
Menyinerea padurilor Tn zonele perimetrale lacurilor de acumulare fq s , . )
il AC}J rrjul area M31 RO_MO07-3 | Mentinerea padurilor in zona perimetrala a Lacului de Acumulare Masura Garzile for_est_| ere, RN.P.
Draganesti Romsilva, Ocoale Silvice de Regim

Draganesti, judetul Olt — 200 ha
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Acumularea Meryinerea padurilor in zonele perimetrale lacurilor de acumulare Misuri - Garzile forestiere RN.P. -
*xkk Frunzaru M31 RO_MO07-3 | Mentinerea padurilor n zona perimetrala a Lacului de Acumulare Romsilva, Ocoale Silvice de Regl m
Frunzaru, judetul Olt — 700 ha
! _______________________________ |
Masuri de asigurare a capacitarilor de desecare/ drenaj Masurs M.T
Consolidare DN1 km 204+434-205+546 o
Masuri de asigurare a capacitarilor de desecare/ drenaj Misurd M. T
Consolidare DN7C la km 246+500-251+025 "
Masuri de asigurare a capacitarilor de desecare/ drenaj Masurs M.T
ek M33 RO MO08-2 Consolidare DN7C lakm 117+000-140+000 -
- Masuri de asigurare a capacitarilor de desecare/ drenaj Misurd M. T
Consolidare DN73A lakm 29+317-47+000 "
Masuri de asigurare a capacitarilor de desecare/ drenaj Masurs M.T
Lucrari de reabilitare pentru poduri, podete si tunele de cale ferata o
Masuri de asigurare a capacitarilor de desecare/ drenaj o
DN67B — Scoarta - Pitesti Masura M.T.

Zonele care nu sunt declarate ca A.P.S.F.R. la raportarea din 2012, dar in care s-au inregistrat viituri rapide sau viituri insemnate in perioada 2010 — 2015
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4.5. Concluzii cu privire la strategia de management
al riscului lainundatii lanivel de A.B.A.

P.M.R.1. reprezinta o viziune strategica pentru managementul riscului lainundatii atét
la nivel de UoM (A.B.A.), cét si lanivel de A.P.S.F.R. Tn acest sens, s-au stabilit obiectivele
de management a riscului la inundatii, s-au identificat masurile necesare in atingerea
obiectivelor managementului riscului la inundatii si s-au pioritizat masurile care vizeaza
reducera riscului la inundatii 1a nivel de A.P.S.F.R, tindnd cont de obiectivele specifice de
management al riscului la inundatii. Urmatorul pas il reprezinta prezentarea unel imagini de
ansamblu a strategiel managementului riscului la inundatii la nivel de A.B.A. si definireasi,
intr-o etapa ulterioara, promovarea proiectelor integrate de management a riscului la
inundatii lanivel de A.B.A.

Tn acest capitol, se prezinta strategia masurilor si actiunilor conjugate pentru reducerea
consecintelor negative ale inundatiilor Tn anumite zone cu risc potential semnficativ la
inundatii, considerate prioritare.

* *

Bazinul hidrografic Olt este unul din bazinele amengjate cu lucrari hidrotehnice cu rol
de aparare impotriva inundatiilor. Salba de lacuri de acumulare, cu folosinta hidroenergetica
si de aimentare cu apa de pe réurile Olt, Sadu, Lotru, derivatiile de ape mari existente si
bargjele nepermanente din bazinul hidrografic Olt asigura 0 mai buna gestionare a viiturilor,
prin atenuarea acestora, avand ca efect diminuarea semnificativa a debitelor cursurilor de apa
aval.

Datorita existentel salbei de lacuri de acumulare cu folosinta hidroenergetica si de
alimentare cu apa, de pe raul Olt, Sadu si Lotru, bazinul hidrografic Olt are un grad mai mic
de risc din punct de vedere a inundatiilor. Pe de alta parte, riscul tehnic asociat amengjarilor
hidrotehnice — bargjelor, este foarte mare.

Exploatarea coordonata a tuturor constructiilor hidrotehnice se redizeaza de catre
Dispeceratul bazinal de gospodiarire a apelor pe baza prognozelor meteorologice si
hidrologice de scurta durata. Dispeceratul bazinal centralizeaza, valideaza, prelucreaza si
relationeaza toate informatiile hidrometeorologice si de exploatare a obiectivelor
hidrotehnice.

Schema de amengjare a bazinului hidrografic Olt (lacurile de acumulare cu folosinta
hidroenergetica si de alimentare cu apa, acumularile nepermanente, liniile de aparare continue

~

si derivatiile de ape mari) a fost astfel conceputd incdt si asigure o aparare Tmpotriva
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inundatiilor a principalelor localitati / municipii din bazinul hidrografic Olt: Balan, Miercurea
Ciuc, Sfantu Gheorghe, Brasov, Sacele, Fagaras, Sibiu, Avrig, Agnita, Ramnicu Valcea,
Dragasani, Slatina, Caracal, localitati cu peste 803234 locuitori.

Apararea impotriva inundatiilor a orasului Balan si a sectorului aval se
realizeaza prin:
0 Acumularea Mesteacinu — de pe raul Olt, situata in partea de nord a
bazinului hidrografic, si lucrarile de aparare de per. Olt.

Apararea Tmpotriva inundatiilor a localitatilor rivenare réaului Olt, Tn specia
municipiile Miercurea-Ciuc (cu cartier Jigodin) si Sf. Gheorghe se realizeaza
prin:
0 Acumularea Frumoasa — de pe paraul Frumoasa, Situata n partea de
nord a bazinului hidrografic Olt;

0 Acumularea Suta — de pe p&éul Fitod, situata amonte de cartierul
Jigodin — Miercurea Ciuc;

0 Linia de aparare continua — de pe raul Olt, pentru locdlitatile riverane
raului si pentru municipiile Miercurea Ciuc si Sf. Gheorghe.

Apararea Tmpotriva inundatiilor a localitatilor rivenare réului Olt, Tn specia
municipiile Brasov si Sacele serealizeaza prin:

0 Acumularea Vaea Cetatii — de pe paraul Racadau — acumulare
nepermanenta situata la poalele Muntelui Tampa, apara Brasovul;

0 Acumularea Téarlung — de pe paraul Tarlung, Situata in partea de nord a
bazinului hidrografic a Tarlungului, apara orasul Sacele si localitatile
situate aval de barg.

Linia de aparare continua de pe raul Héartibaciu apara localitatile riverane
paréului si orasul Agnita;

o0 Acumulérile nepermanente Benesti si Retis — de pe réul Héartibaciu,
apara localitatile de pe cursul Hartibaciului;

Apararea impotriva inundatiilor a localitatilor rivenare raului Cibin, Tn special
Municipiul Sibiu, se realizeaza prin:

0 Acumularea Gura - Raului — de pe paréaul Cibin, acumulare permanenta,
Situatd in partea de nord a préului Cibin; apara localitatile Gura-Raului,
Orlat, Cristian si Municipiul Sibiu.

Linia de aparare compusa din lucrarile hidrotehnice de pe raul Cibin are rol de
aparare alocalitatilor riverane si alocalitatatii Sibiu;

Linia de aparare compusa din lucrarile hidrotehnice de pe Raul Negru apara
localitatile limitrofe réaului.
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e Linia de aparare compusa din lucrarile hidrotehnice de pe réul Olanesti apara
localitatile limitrofe réului si Municipiul R&mnicu Vacea.

Pentru fiecare municipiu, oras, comuna, respectiv localitate (sat sau comuna sub-
componenta), din bazinul hidrografic Olt, pe baza hartilor de hazard, au fost determinate
suprafetele de extravilan si intravilan potential afectate de viituri corespunzatoare debitelor
maxime cu probabilitatea de depasire de 1%, 0,5%, 0,2%, in functie de clasificarea si
Importanta acestora.

In tabelul 4 - 6 se prezinta pentru fiecare A.P.S.F.R. numarul locditatilor potential afi
afectate in cazul unei viituri cu probabilitatea de producere de 1%, corespunzatoare
scenariului mediu.

Tabel 4 -6 Numar de localitati potentia afectate ca urmare a unei
viituri cu probabilitatea de producere de 1%

1 r. Olt - amonte Acumulare Arpas 25 11 6 4 4

2 r. Olt —aval Acumulare Izbiceni 3 2 1

3 r. Racul —aval localitate Nadejdea 7 1 3 3

4 r._Fi sag - _aval_ localitate 4 4
Ciucsangiorgiu

5 r. Réql Negru —aval localitate 17 5 12
Lemnia
r. Casin - sector aval confluenta

6 Cetatea de Piatra - amonte Téargu 4 2 1 1
Secuiesc

7 r. Covasna- aval locditate 3 1 5
Covasna

8 r. Dobérlau 1 1

9 r. ValeaNeagra 2 2

10 r. Béys@- sectorul aval cartierul 1 1
Stupini
r. Ghimbasel - sector aval

11 confluenta Paréul Mic —amonte 5 3 1 1
confluenta — Canal Timis

12 r. Ghimbasel sector aval localitate 3 2 1
Brasov

13 r. Homorod - amonte Vulcanita 2 1 1
r. Homorod — sector amonte

14 confluenta Homorodul Vechi, aval 2 1 1
Acumularea Dumbravita

15 r. Baraolt - sector aval Herculian 4 1 1 1 1

16 r. Cormos - aval confluenta Cosa 5 1 1 1 2
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r. Homorodul - aval confluenta

17 Biile Homorod 12 2 1 9
r. Homorodul Mic - ava

18 localitatea Meresti - amonte Satu 8 2 2 3 1
Nou
r. Cozd (ValeaMare) - locditatea

19 Rupea 6 1 3 2

20 r. Hurez - aval localitate Hurez 3 1 1 1

o1 r. Porumbacu - aval confluenta 1 1
Porumbicel

22 r. Cibin - localitatea Sibiu 8 4 2 1 1

23 r. H_érti baciu - aval localitatea 3 1 >
Retis

24 r. Albac - aval confluenta Rora 1 1

25 r. Sadu - aval localitate Sadu 2 1 1

26 r. Lotru - aval Acumulare Bradisor 3 1 2

57 r. C}Iﬁnggti - aval locditate Biile 4 1 1 >
Olanesti

28 r. Govora 2 1 1
pr. Bistrita— aval localitate

29 Francesti 4 ! 3

30 r. _Top_olvog - aval locditate 7 5 5
Ginerica

31 r. Strehareti 1 1

32 r. Milcov 2 2

33 r. Dérjov - aval localitate Buicesti 5 1 4

34 r. Oltet - aval localitate Igoiu 9 1 1 1 6

35 r. Calui - aval localitate Calui 1 1
r. Geamartalui - aval localitate

36 Plopsorelu ! 6 !

37 r. Iminog - aval localitate Balteni 10 4 1 3 2

38 r. Ciocérlia 1 1

39 r. Tedui - aval localitate Motoci 9 1 1 2 5

TOTAL LOCALITATI SUPUSE
RISCULUI LA INUNDATII 197 54 27 45 &

NOTA :

Localitati potenrial afectate tip A — popularie potenyial afectata > 500 locuitori

Localitari potenrial afectatetip B - popularie potenyial afectata intre 251-500 locuitori

Localitari potenyial afectatetip C - populayie potenyial afectata intre 151-250 locuitori

Localitari potenial afectatetip D - popularie potenyial afectata intre 80-150 locuitori (doar daca p% > 5%,
adica, doar Tn cazul n care populasia potenyial afectatd reprezinta peste 5% din populayia totala a localitatii).



Planul de Management al Riscului la lnundatii propune un Set de masuri structurale si
nestructurale, clasificate in 3 categorii, in functie de nivelul de aplicare, dupa cum
urmeaza:

e Masuri lanivel national;
e Masuri lanivel bazinal (A.B.A));
e Masurilanivel de A.P.SF.R.

Masurile cu nivel de aplicare la nivel national reprezinta un punct cheie in construirea
unui cadru organizational bun pentru realizarea unui management integrat a riscului la
inundatii, deziderat care depinde de implicarea serioasa a tuturor ”actorilor” si de folosirea
eficienta aresurselor disponibile.

Masurile cu nivel de aplicare la nivel bazinal tin de solutiile organizatorice si tehnice,
al caror efect vizeaza Tmbunatatirea managementului riscului lainundatii la nivelul intregului
teritoriu a A.B.A.

Masurile aplicabile la nivel de A.P.S.F.R. sunt masuri specifice, ,localizate’ fie la
nivel de A.P.SF.R,, fie, dupa caz, pe afluenti sau n bazinul amonte a sectorului respectiv,
dar care au efect asupra celor 39 de sectoare / zone cu risc potential semnificativ la inundagii
(A.P.SF.R.), declarate si raportate in martie 2012, in cadrul evaluarii preliminare ariscului la
inundatii.

Gradul de severitate al viiturilor rapide este amplificat de versantii care au suferit
despaduriri masive, fara a fi luate masuri de reducere a scurgerilor de pe versanti prin
amengjari de torenti si intretinerea amengjarilor existente. Pentru aducerea in parametrii
functionali, reducerea torentialitatii in B.H. Olt si scaderealalimite admisibile apierderilor de
sol de pe versanti, se impune refacerea tuturor lucrarilor distruse, inclusiv completarea cu
lucrari noi de sustinere a celor transversale de suprafata.

Datorita intensificarii in ultimii ani a fenomenelor de scurgere de pe versanti
Tnregistrate n bazinul hidrografic Olt, sunt necesare masuri de retentie a apel prin schimbarea
sau adaptarea practicilor de utilizare a terenurilor. Tn tabelul 4 - 7 sunt prezentate cateva
propuneri de masuri pentru reducerea riscului la inundatii care se pot realiza la nivelul
A.P.SF.R.-lor identificate. Oportunitatea acestor masuri va fi analizata in perioada care
urmeaza Tmpreuna cu autoritatile responsabile din domeniu.
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Planul de Management al Riscului la Inundagii

r. Olt- amonte Acumulare Arpas

M33

r. Racul —aval localitate Nadejdea M33

r. Fisag aval localitate

Ciucsangiorgiu — sector indiguit

r. R&ul Negru — aval locdlitate

Lemnia, sector Indiguit

r. Casin - sector aval confluenta
Cetatea de Piatra - amonte Térgu

Secuies, indiguitc

M33

M33

M33

RO M11-5

RO M11-5

RO M11-5

RO M11-5

=~
|

RO M11-5

Tabel 4 —7 Propuneri de masuri de retentie aapel prin schimbarea sau
adaptarea practicilor de utilizare aterenurilor
Nr. crt. A.P.SF.R. e énésurﬁ Cod masura Nume masur a

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versangi si refinerea aluviunilor /
sedimentel or

Amengjare vai torentia e noi, necadastrate in:

jud. HR=9,9 km,

jud. Cv=21,8 km,

jud. BV=12,2 km

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versangi si refinerea aluviunilor /
sedimentel or
Amengjare vai torentiale noi, necadastrate in bh Racu si afluenti

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versangi si refinerea aluviunilor /
sedimentel or
Amengjare vai torentiale noi, necadastrate in bh Fisag

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versangi si refinerea aluviunilor /
sedimentel or
Amengjare vai torentiale noi, necadastrate Tn bh Raul Negru si afluenti - 17.8

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versang si refinerea aluviunilor /
sedimentel or
Amengjare vai torentiale noi, necadastrate in bh Casin - 9.9 km
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r. Covasna, aval localitate
Covasna, sector indiguit

7 r. Dobarlau

8 r. ValeaNeagra

r. Barsa sectorul ava cartierul
Stupini, sector indiguit

M33

RO M11-5

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versang si refinerea aluviunilor /
sedimentel or
Amengjari vai torentiale in bh Covasna: 9.9 km

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versangi si refinerea aluviunilor /

M33 RO M11-5 sedimentel or
Amengjari vai torentiale’in bh Dobérlau - Téarlung: 4,4 km
Masuri de asigurare a capacitarilor de desecare / drengj
RO_MO08-2 Executia unel statii de pompare si evacuare amplasata in avalul canalului de
desecare CPV1-3 — comuna Dobérlau, intravilan sat Lunca Marcusul ui
M33 Cresterea capacitasii de tranzitare a albiel minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilarea albiel
RO _MO08-3 Reprofilari si decolmatari pe pr. Dobirlau si afluenti (15 mii  mc);

decolmatare cande de desecare CPVI-3 — sistem de desecare Hirman -
Prejmer

Masuri de asigurare a capacitarilor de desecare/ drenaj

M33 RO_M08-2 Decolmatare canale de desecare la Sistemelor Feldioara - Maierus, Harman —
Prejmer (4720 mc)
Realizarea lucrarilor de mentenansa pentru exploatarea in siguranyd a
RO M10-2 construcyiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
M35 - intrefinere si reparayii curente, modernizari, retehnologizari etc.)

M33

RO M11-5

Sistemele de desecare Sanpetru - Apata, Harman - Prggmer, Bod - Halchiu -
Feldioara (18351 mc)

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versansi si refinerea aluviunilor /
sedimentel or
Amengjari vii torentialein bh Bérsa: 12.2 km
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Planul de Management al Riscului la Inundagii

Nr. crt. A.P.SF.R. e énésura Cod masura Nume masur a
. Masuri pentru reducerea scurgerii pe versang si refinerea aluviunilor /
10 r. Baraolt sector aval Herculian, M33 RO M11-5 sedimentelor

11

12

13

14

15

I

=
(e}

sector Tndiguit

r. Cormos - aval confluenta Cosa,
sectorul indiguit aval

r. Homorodu Mare aval confluenta
Biile Homorod, sector indiguit
ava

r. Homorodul Mic, aval localitatea
Meresti - amonte Satu Nou,
sectorul indiguit

r. Cibin - localitatea Sibiu,
sectorul indiguit

r. Hartibaciu — aval localitatea
Retis, sectorul indiguit

r. Olanesti, aval loc. Baile
Olanesti

M33

M33

M33

M33

M33

M33

RO M11-5

RO M11-5

Amengjari vai torentiadle in bh Baraolt: 3.0 km

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versangi si refinerea aluviunilor /
sedimentel or
Amengjari vai torentiale in bh Cormos: 3.7 km

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versangi si refinerea aluviunilor /
sedimentel or
Amengjari vai torentiale in bh Homorodul Mare - 4.4 km

RO M11-5

RO M11-5

RO M11-5

RO M11-5

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versangi si refinerea aluviunilor /
sedimentel or
Amengjari vai torentiale in bh Homorodul Mic - 5.8 km

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versangi si refinerea aluviunilor /
sedimentel or
Amengjare vai torentiale noi, necadastrate in bh Cibin si afluenti - 13.3 km

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versang si refinerea aluviunilor /
sedimentel or

Masuri de reducere a scurgerii pe versanti si amengarea torentilor in bh
Hartibaciu si afluenti - 14.8 km

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versansi si refinerea aluviunilor /

sedimentelor
Amengjare vai torentiale noi, necadastrate in bh Olanesti si afluenti - 11.1 km

L
i
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Nr. crt. A.P.SF.R. e énésura Cod masura Nume masur a
Masuri pentru reducerea scurgerii pe versang si refinerea aluviunilor /
sedimentel or
Amengjare vii torentiale noi, necadastrate Tn bh Luncavit si afluenti - 18.8
«xxx | ZONe afectate deflash - floods VL M33 RO M11-5 Kkm

17

18

19

20

21

2

r. Govora

r. Bistrita— aval localitate
Francesti

r. Topolog - aval locditate
Ginerica

r. Geamartalui - aval localitate
Plopsorelu

r. Tedui - aval localitate Motoci

M33

M33

M33

M33

M33

RO M11-5

RO M11-5

RO M11-5

RO M11-5

RO M11-5

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versangi si refinerea aluviunilor /
sedimentel or
Amengjare vai torentiale noi, necadastrate in bh Otasau - 14.6 km

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versangi si refinerea aluviunilor /
sedimentel or
Amengjare vai torentiale noi, necadastrate in bh Govorasi afluenti - 10.8 km

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versangi si refinerea aluviunilor /
sedimentel or
Amengjare vai torentiale noi, necadastrate in bh Bistritasi afluenti - 8.8 km

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versangi si refinerea aluviunilor /
sedimentel or
Amengjare vai torentiae noi, necadastrate in bh Topogol si afluenti - 14.3 km

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versangi si refinerea aluviunilor /
sedimentel or
Amengjare vai torentiale noi, necadastrate in bh Geamartalui - 4.6 kmin val

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versangi si refinerea aluviunilor /
sedimentel or
Amengjare vai torentiale noi, necadastrate in bh Teslui si afluenti - 7.6 km
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In tabelul 4 - 8 sunt prezentate sintetic masurile propuse a se rediza la nivelul

A.P.S.F.R.-lor identificate pentru reducerea riscului lainundatii.

Tabel 4 — 8 Prezentarea sintetica amasurilor propuse aseredizalanivelul A.P.S.F.R.-lor
identificate pentru reducereariscului lainundatii

Crearea de noi zone umede 1 1 RO M04-1
Renaturarea malurilor cursului de apa
Masuri de restaurare azonelor | (protectii vegetative) 3 3 RO_M04-4
de retentie (lunci inundabile, Rigole “verzi”, candesi rigole, sisteme de
zone umede, etc.) drengj etc. 1 1 RO_MO5-1
Cal ectareasAl stocarea apei de ploaien 1 1 RO_M05-2
rezervoare, ingropate / subterane
Masuri naturale de retentie a %rr]n E (l;: thggilrrlﬁ(;nagﬂaegementul ui padurilor 24 24 RO _MO07-1
i Fe:rlgascg(r:tnl?:?lrc? de utlizare | Mentinerea supraferei padurilor in 33 33 RO_M07-2
aplarea pra bazinele de receptie de A.P.S.F.R. —urilor -
atevenurilor in managementul Mentinerea padurilor Tn zonele perimetrale
padurilor ! pa P 11 5 RO_MO07-3
lacurilor de acumulare
Alte masuri qle reducere a Ma_rl rea capacitafii de tranzitare prin o4 14 RO_MO0B-1
nivelului apei redimensionarea podurilor
Masuri de asi gurare a capacitai lor de 10 2 RO M08-2
desecare/ drengj -
Cresterea capacitatii de tranzitare a abiei
minore prin lucrari loca e de decolmatare 11 10 RO_MO08-3
si reprofilare aalbiei
Masuri de imbunatatire a
capacitatii de retentie lanivelul
bazinului hidrografic prin Realizarea de noi acumulari nepermanente
realizarea de poldere si lacuri de VR S cper 10 8 RO_MQ9-2
S A de mici dimensiuni
acumulare de mici dimensiuni
(realizate Tn zona superioara a
bazinului hidrografic)
SN s Marirea gradului de siguranta a
bﬁi nului hidroarafic prin (reabilitare: modernizari, masuri de -
" 9 P . limitare ainfiltratiilor etc.)
marirea gradului de siguranta a Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru
constructiilor mari existente/ exploatareain ; guranta a construf:?i iFI)or
cresterea capacitatii de atenuare | . ) : . )
alacurilor de acumulare fat de hidrotehnice exi stente si a echi pamentel or 2 1 RO_M10-2
capacitatea proiectat aferente (lucrari _de intreginere si reparaii
curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Masuri structurale de protectie | Realizareade derivatii de ape mari 1 1 RO_M11-2
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(planificare si realizare) Masuri de stabilizare aabiei - recalibrari
albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari de 86 53 RO_M11-3
mal, stabilizare pat albie
Masu[| d_e proteE:;_le dg—a I_un_gl_JI cursurilor 29 2o RO M11-4
de apa prin lucriri deindiguiri locale —
Masuri pentru reducerea scurgerii pe
versanti si retinereaaluviunilor / 26 2 RO _M11-5
sedimentelor
M asyr_l de wpraveghgre, M entenarl‘;a inf rgstrycturl | or exi stente de 38 38 RO M13-3
urmarirea comportarii, protectie impotrivainundatiil or -
expertizare, interventii de
consolidare, reabilitare si Intretinerea abiilor cursurilor de apa si
ntretinere a cursurilor de apasi | eliminarea blocajelor, obstacolelor pe 18 18 RO _M13-4
mentenanta lucrarilor cursurile de apa
hidrotehnice cu rol de aparare
Adaptarea constructiilor,
infrastructurii si structurilor de | Suprainaltarea lucrarilor dendiguire/ 18 16 RO M14-2
aparare existente la conditiile aparare existente -
schimbarilor climatice
TOTAL MASURI 355 261

Din cele 220 masuri propuse pentru reducerea riscului la inundatii Tn bazinul

hodrografic Olt propuse de catre A.B.A. Olt, un numar de 67 masuri sunt propuse a se realiza
cu fonduri proprii e Administratiel Bazinale de Apa Olt - prin Programul de Gospodarire a
Apelor sau Programul de Investitii Surse Proprii, restul de 153 masuri urmand a fi propuse
spre finantare cu Fonduri de la Bugetul de Stat sau Fonduri Europene nerambursabile /
Credite Externe.

Trebuie mentionat faptul ca in cadrul masurilor propuse pentru reducera riscului la
inundatii, un numar de 48 Studii de Fezabilitate au fost realizate in perioada 2006 — 2011,
fiind necesara reactualizarea a 20 Studii de Fezabilitate Tn conformitate cu prevederile
Strategiei Narionale de Management al Riscului la Inundarii pe termen mediu si lung
aprobata prin HG 846 / 11 august 2010 — obiectivul pe termen lung este asigurarea protectiei
localitarilor pentru viituri cu probabilitasi de depasire cuprinse intre 1% si 0,01% diferenriat
n funcrie de rangul localitarilor.

Dupa cum se poate observa, cele mai importante / relevante tipuri de masuri
propuse pentru reducerea riscului la inundatii la nivel de A.P.SF.R., pe teritoriul
gestionat de A.B.A. Olt, se prezinta sintetic astfel:

e RO MO04-1 (Crearea de noi zone umede) — 1 masura
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o Justificare: Aici se incadreaza aria naturala protgjata ROSCIO0111 -
Mestecanisul de la Reci, Tn care predomina luncile mlastinoase. Din
punct de vedere hidrologic, aria se afla sub influenta principalului curs
de apa, respectiv Raul Negru, a pr. Beldii, iar la nord este influentata de
pr. Covasnasi Saciova. In rezervatie se gasesc lacuri si miastini eutrofe,
populate de o serie de specii rare, relicte glaciare cum sunt mesteacanul
pitic si angelica salbatica, dar si prin speciile rare de feriga, nuferi abi,
laleaua pestrita, crinul broastel, etc., precum si animale ca broasca
albastra. Tot in rezervatie exista si 0 plantatie de pin bancsian, o specie
rara care se adapteaza pe terenuri cu conditii de vegetatie foarte vitrega.
Un factor negativ asupra lacurilor si mlastinilor il are impactul antropic
a populatiei (dezvoltarea rurala si turistica) din interiorul, cét si n
exteriorul ariel naturale protgate, inclusiv coborérea tavegului
cursurilor de apa, ce au contribuit la scaderea nivelului piezometric si a
dus la disparitia multor lacuri din situl si rezervatia naturala
Mestecanisul de laReci.

Drept pentru care este foarte importanta mentinerea conditiilor specifice
create de zona umeda din arealul Mestecanisului de la Reci - ROSCI
0111 prin lucrari care sa opreasca coborarea panzel freatice, lucrari de
ridicare a talvegului Raului Negru si a pr. Beldii, sau prin construirea
unei acumulari permanente pe cursul Réului Negru, aval de zona
protejata.
e RO MO04-4 (Renaturarea malurilor cursului de apa (protecrii vegetative)) — 3
masuri
o Justificare: Printre principiile aplicarii celor ma bune practici privind
masurile preventive impotriva inundatiilor este si renaturarea malurilor
cursurilor de apa, masura aplicata in trel A.P.S.F.R.-uri — 13, 29 si 30,
prin suprainaltarea de maluri cu protectii vegetative de sade, care
stopeaza eroziunile de ma. Masura RO_MO04-4 este esentiala pentru
renaturarea malurilor, acestea devenind rezistente la actiunea ape,
vantului si ghetii si fiind prietenoase cu mediu.
e RO MO05-1 (Rigole " verz, canale si rigole, sisteme de drenaj) — 1 masura si
RO MO05-2 (Colectarea si stocarea apei de ploaie in rezervoare, ingropate /
supterane) — 1 masura

0 Justificare: Aceste masuri se refera la apararea impotriva inundatiilor a
Municipiului Brasov datorita scurgerilor de pe versanti care se varsa in
Canalul Timis, provocand inundatii. S-au propus lucrarile de deviere
traseu conductd pe o lungime L=0,375 km, pentru lucrarea Deviere
Canal Timis pentru apiarare Tmpotriva inundatiilor in intravilan
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Municipiul Brasov, si 1 buc. rezervor si statie de pompare, 1 buc.
captare, 2,5 km conducta refulare pentru lucrarea Amenajare impotriva
inundatiilor pe canalul Timis — cartier Noua Déarste in Municipiul
Brasov.

RO MO07-1 (imbunatarirea managementului padurilor in zonele inundabile) -

24 masuri,

RO MOQ07-2 (Mensinerea supraferel padurilor in bazinele de receprie ale
AP.SF.R. —urilor) —38 masuri si
RO MOQ7-3 (Menfinerea padurilor in zonele perimetrale lacurilor de
acumulare) — 11 masuri
o Judtificare: O buna gestionare a managementului padurilor este o
masura naturalda de retentie a apel prin schimbarea sau adaptarea
practicilor de utilizare a terenurilor si protgeaza cursurile de apa
Tmpotriva colmatarilor si reduce procesul de formare a viiturilor.

RO M08-1, RO M08-2, RO M08-3 — (Alte masuri de reducere a nivelului

apei prin — Marirea capacitarii de tranzitare prin redimensionarea podurilor —
24 masuri; Masuri de asigurare a capacitatilor de desecare / drengj — 10
masuri; Cresterea capacitayii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale
de decolmatare si reprofilarea albiei — 11 masuri)

o0 Justificare: Aceste masuri se refera la lucrérile de redimensionare a
podurilor si la lucrarile de intretinere a cursurilor de apa n vederea
asigurarii capacitatii de tranzitare a debitelor in perioadele de ape mari.
Implementarea masurii se justifica din cauza colmatarii rapide a acestora
ca urmare a cresterii transportului aluvionar de debit solid in perioadele
de viitura, provenit pe de-o parte din scurgerile de pe versanti, ca urmare
a defrisarilor necontrolate, si pe de ata parte din depunerile aluvionare
la confluenta afluentilor mici pe cursul de apa principa. Lucrarile de
decolmatare / reprofilare diminueaza procesele erozionae si de
colmatare a albiilor, refacand sectiunea de scurgere a apelor mari, cu
efect favorabil in tranzitarea debitelor mari prin reducerea cantitatilor de
aluviuni transportate.

RO M09-2 — (Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni) -

10 masuri

o Justificare: Avand in vedere valoarea pagubelor inregistrate Th urma
viiturilor produse pe cursurile de apa din B.H. Olt, s-a stabilit a fi
oportuna executia unui numar de 10 acumulari nepermanente (cu rol de
retinere a viiturilor). Prin realizarea acestor acumulari nepermanente se
reduce riscul inundarii localitatilor din aval prin retinerea pentru o
pericada de timp a volumelor de viitura si reducerea debitului maxim
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tranzitat Tn aval prin albie, fara a mai fi necesare alte masuri structurale
punctuale de tipul diguri, regularizari, aparari de mal, etc.

e« RO M10-1 si RO M10-2 (Marirea gradului de siguranta a constructiilor
hidrotehnice existente (reabilitares modernizari, masuri de limitare a
infiltragiilor etc.) - 3 masuri si Realizarea lucrarilor de mentenansa pentru
exploatarea Tn sigurangg a construcgiilor hidrotehnice existente si a
echipamentelor aferente (lucrari de intrefinere si reparasii  curente,
moderniziri, retehnologizari etc.) - 2 masuri)

o Justificare: Amengjarile hidrotehnice Suta, jud. Harghita, cele 5 bargje
de la Caracdl, jud. Olt, bargjul Moacsa - Padureni, jud. Covasna si
amengjarea Gura Raului, jud. Sibiu, sunt lucrari care au rol preponderent
de aparare Tmpotriva inundatiilor si alimentare cu apa a localitatilor din
aval. Acestea au fost construite intre anii 1970 — 1980, |la data actuala
constructiile aferente amengjarilor hidrotehnice gjungand la limita
inferioara a perioadei normale de functionare (40 — 60 ani).
Echipamentele hidromecanice au perioada de functionare depasita, iar
costurile legate de ntretinerea si repararea lor au devenit substantiale,
din cauza faptului ca piesele de schimb nu se mai fabrica. Intrucét exista
riscul ca acestea sa fie scoase din functiune, se impune reproiectarea
instalatiilor electrice de forta si comanda, a mecanismelor si instalatiilor
de actionare, a echipamentelor hidromecanice aferente bargjelor, pentru
Cresterea sigurantei in exploatare a obiectivelor hidrotehice si asigurarea
exploatarii lor la parametrii proiectati.

e RO M11-2 (Realizarea de derivayii de ape mari) —1 masura,
RO M11-3 (Masuri de stabilizare a albiel - recalibrari albii, paraperi, zZiduri
de sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie) - 86 masuri,
RO M11-4 (Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de
indiguiri locale) — 29 masuri,
RO M11-5 (Masuri pentru reducerea scurgerii pe versanyi si refinerea
aluviunilor / sedimentelor) — 26 masuri

o Justificare: Pentru scoaterea de sub efectul inundabilitatii a zonel
aeroportului Ghimbav, jud. Brasov, este necesara devierea pr. Beselcin
printr-o derivatie. Avand in vedere regimul hidraulic a majoritatii
cursurilor de apa din bazinul hidrografic Olt (viteze mari, caracter
torential specific zonelor Tnalte de deal si munte), masurile RO_M11-3,
RO_M11-4, sunt necesare pentru stoparea coboréarii talvegului albiilor
cursurilor de apa, in vederea punerii in siguranta a constructiilor cu rol
de aparare, precum si stabilizarea malurilor si pentru asigurarea
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sectiunilor de scurgere n vederea tranzitarii unor debite de viitura cu
probabilitatea de depasire de 1%, fara inundarea localitatilor riverane.

Un dt factor care a influentat profund negativ morfologia abiel este
exploatarea necontrolata a balastului, cu extractia unor volume mari, de
multe ori sub talveg, peste capacitatea de refacere a rezervelor in mod
natural. Aceasta a condus la degradarea albiilor (prabusiri de maluri,
meandriri, cresteri de panta pe tronsoanel e respective, etc.). Tn acest caz,
este fundamentala si prioritara executia de praguri in vederea stabilizarii
talvegului si sustinerii lucrarilor hidrotehnice existente.

O problema deosebita n bazinul hidrografic Olt o ridica torentii, care au
pante foarte mari si neregulate, maluri abrupte si instabile, care in timpul
viiturilor antreneaza un volum important de apa si auviuni, cu efect
negativ asupra localitatilor din aval, terenurilor agricole, cailor de
comunicatii si asupra raurilor in care deverseaza. Problema este cu atét
mai serioasa cu cét lucrarile de stingere a torentilor se executa din ce in
ce mal rar, datorita slabel organizari si finantari a A.N.I.F. - institutie
publica ce aren obiectul e de activitate amenajarea torentilor.

RO M13-1 (Imbunatifirea procesului de supraveghere si U.C.C.T.,

expertizare si determinare a soluiilor de intervenyie la lucrarile hidrotehnice) —
2 masuri,

RO M13-3 (Masuri de modernizare, consolidare a constructiilor hidrotehnice
de amenajare a cursurilor de apa) - 38 masuri,

RO M13-4 (Iintrefinerea albiilor cursurilor de apa si eliminarea blocajelor,
obstacolelor pe cursurile de apa) — 18 masuri

o Justificare: Prin redlizarea lucrarilor de aducere la cota a digurilor
existente si de reparatii la lucrarile de aparare din piatra si beton, va
creste eficienta infrastructurii  existente de aparare impotriva
inundatiilor, si implicit gradul de siguranta a populatiei. Lucrarile de
aparare existente se readuc la parametrii din proiect, punand astfel in
siguranta zonele af ectate, prin asigurarea continuitatii liniei de aparare.
Efectuarea lucrarilor de defrisare a vegetatiei din albiile cursurilor de
apa contribuie la cresterea capacitatii de tranzitare a debitelor de viitura.

Pentru asigurarea sectiunii de scurgere si mentinerea albiilor stabile, Tn
vederea prevenirii inundarii locditatilor, terenurilor riverane si
obiectivelor social — economice, este necesar si se execute periodic n
albiile minore ale cursurilor de apa amengate si neamengate lucrari de
Tntretinere si igienizare, constand din: cosirea covorului vegetal de pe
taluzurile si coronamentele digurilor si bargelor; curatirea protectiel
vegetative, reinsamantari locale, cosiri de vegetatie, taieri de arboret;
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sistematizarea si protejarea biologici a materialului rezultat Tn urma
operagiilor de decolmatare si recaibrare, in afara zonelor de scurgere a
apelor medii; protejarea biologica a malurilor; Tndepartarea sau arderea
depozitelor de gunoaie mengjere, a reziduurilor de orice fel; taierea si
Tndepartarea vegetatiel acvatice si lemnoase, a deseurilor vegetale si
animale si a plutitorilor de orice fel, avand ca efect diminuarea riscul ui
laviituri.

e RO M14-2 (Supraindlyarea lucrarilor de indiguire / aparare existente) - 18
masuri

o Justificare: Tinand cont de prevederile H.G. 846/2010 privind Strategia
Nationala de Management a Riscului la Inundatii pe termen mediu si
lung, siavand Tn vedere frecventa ridicata a viiturilor Tnregistrate, este
prioritara suprainaltarea lucrarilor de indiguire / aparare existente,

pentru debite cu asigurarea de 1%.

Tn tabelul 4 — 9 sunt prezentate pentru fiecare A.P.S.F.R. numirul de masuri estimate a
se realiza pentru reducereariscului lainundatii.

Tabel 4 —9 Numarul masurilor propuse aseredizalanivelul A.P.S.F.R.-lor identificate

pentru reducereariscului lainundatii

. Olt - amonte Acumulare Arpas

. Olt —ava Acumulare |zbiceni

. Racul —aval localitate Nadejdea

. Fisag aval localitate Ciucsangiorgiu

. Raul Negru — aval localitate Lemnia

. Casin - sector aval confluenta Cetatea de Piatra - amonte Targu Secuiesc

. Covasna - aval localitate Covasna

. Dobéarlau

. Valea Neagra

Blo|o|No|jalsw i e

—_ ===~ ==~ -~ - =

. Barsa - sectorul aval cartierul Stupini

H
H

r. Ghimbasel sector aval confluenta Paréul Mic — amonte confluenta —
Cand Timis

[EnY
N

r. Ghimbasel - sector aval localitate Brasov

=Y
w

r. Homorod - amonte Vulcanita, sector indiguit

[EY
IS

r. Homorod — sector amonte confluenta Homorodul Vechi, ava
Acumularea Dumbravita

15 | r. Baraolt sector aval Herculian
16 | r. Cormos - aval confluenta Cosa
17 | r. Homorodul - aval confluenta Baile Homorod

=
(o]

r. Homorodul Mic, aval localitatea Meresti - anonte Satu Nou

=
o

r. Cozd (VaeaMare) - localitatea Rupea

glalgjo|la] & (0|N] N |o|o|lo|o|o|5(s|oo|R
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20 | r.Hurez - ava locditate Hurez 3
21 | r. Porumbacu, aval confluenta Porumbacel 5
22 | r.Cibin - localitatea Sibiu 9
23 | r. Hartibaciu - aval localitatea Retis 6
24 | r. Albac - aval confluenta Rora 4
25 | r. Sadu - aval localitate Sadu 9
26 | r. Lotru - aval Acumulare Bradisor 7
27 | r.Olanesti - aval localitate Baile Olanesti 8
28 | r. Govora 5
29 | r. Bistrita—aval localitate Francesti 6
30 | r. Topolog - aval localitate Ginerica 9
31 | r. Strehareti 4
32 | r. Milcov 4
33 | r. Dérjov - ava localitate Buicesti 5
34 | r. Oltet - aval localitate Igoiu 16
35 | r. Calui - aval locditate Calui 4
36 | r. Geamartalui - aval localitate Plopsorelu 6
37 | r.Iminog - aval localitate Balteni 7
38 |r.Cioc&rlia 4
39 |r. Tedui - ava localitate Motoci 5
***x | Zone af ectate de flash - floods 68
+xxx | Masuri propusein responsabilitateaM.M.A.P./ AN.A.R/A.B.A. 220
Masuri propuse in responsabilitatea ator autoritati 135
TOTAL 355

In figura 4 - 1 sunt prezentate pentru fiecare A.P.S.F.R. masurile estimate a se redliza
pentru reducerea riscului lainundatii.
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A.PS.F.R. - A.B.A. Olt
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Figura4 - 1 Numar de masuri propuse pentru reducereariscului lainundatii pe A.P.SF.R.—A.B.A. Olt
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4.6. Definirea de proiecte integrate
majorelanivel deA.B.A.

Tn scopul identificarii la nivel de A.B.A. a proiectelor integrate majore’, consultantul
JASPERS a solicitat 0 analiza matriceala, lanivelul fiecarui A.P.S.F.R., analiza careindica pe
de o parte, principalelelocalitati / grupuri delocalitiati potential afectate, situate in banda
de inundabilitate 1% (desemnate pe baza unui criteriu unitar la nivel national, care tine
seama de populatia potential afectata — prag peste 150 locuitori potential afectati pe
localitate), precum si principalele masuri cu efect semnificativ de reducere a riscului la
inundatii (masurile cele mai relevante din punct de vedere a reducerii riscului lainundatii) Tn
localitatile respective.

Matricea ofera o imagine calitativa a principalelor localitati / grupuri de localitati
aparate (importante sub aspectul numarului de locuitori potential afectati), precum si a celor
mai semnificative / eficiente masuri (masuri structurale - hard si soft, semnificative din
punct de vedere al efectului produs) si, prin urmare, gjuta la gruparea masurilor individuale
in proiecte integrate (matricile pentru fiecare A.P.SF.R. pot fi consultate pe site-ul
WWW.rowater.ro)

Exemplu de matrice:

Localitatea 1 Localitatea 2 Localitatea 3 Localitatean
Masura 1l X XX FE X
Masura 2 X XX - X
Masura 3 FE X n

 Autoritatea de Management pentru Programul Operational Infrastructura Mare (POIM) acorda finantare nerambursabila
pentru proiecte de investitii si de asistentd tehnici de pregatire proiecte in sectorul de apa si gpa uzata, in cadrul Axel
Prioritare 5. Acest Program Operational reprezinta unul dintre programele operationale prin care pot fi accesate fondurile
europene structurale si de investitii alocate Roméniei in perioada 2014-2020. Se reaminteste ca Obiectivul Specific 5.1
"Reducerea efectelor si a pagubelor asupra populatiel cauzate de fenomenele naturale asociate principalelor riscuri
accentuate de schimbirile climatice, in principal de inundatii si eroziune costiera” promoveaza actiuni ce contribuie la
Tndeplinirea cerintelor Directivel 2007/60/CE privind evaluarea si gestionarea riscurilor de inundatii, transpuse si Tn Strategia
Nationala a Romaniel privind Schimbarile Climatice 2013-2020. A.N.A.R. vatransmite spre finantare un numar de propuneri
de proiecte integrate majore. Mai departe, aceste propuneri de proiecte integrate, vor face obiectul unui checking-list, prin
care Autoritatea de Management pentru POIM urmeaza sa verifice Tncadrarea proiectului ca fiind eligibil pentru finantare, in
conformitate cu 0 serie de elemente, evidentiate in Ghidul POIM (Criterii pentru justificarea si pregitirea proiectelor,
recomandate de JASPERS).
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Simbol | Efectul (eficacitatea masurii)

FE Fara efect

X Efect partial (eficacitate partiala / apara partial localitatea)
XX Eficacitate foarte buna

n Efect necunoscut

- Masura nu este aplicabila pentru localitatea respectiva

Informatii detaliate cu privire la analiza matriceala realizata (sheet-uri excel) pot fi
consultate |a adresa:

http: //www.rowater .ro/daolt/EPRI/Planul %20de%20Management%20al %20r i scul ui
%201 a%20I nundatii.aspx

Avand n vedere necesarul masiv de investitii comparativ cu fondurile nerambursabile
disponibile, printre criteriile de prioritizare se vor numara: populatia aflata sub incidenta
riscului, locatia proiectului Tn zone cu incidenta masiva a riscurilor, nivelul daunelor
economice posibile, efectul pozitiv integrat a proiectului.

Pe baza analizei matriceale (localitati / grupuri de localitati supuse riscului lainundatii
in cazul scenariului de inundabilitate 1%, a masurilor asociate propuse), la nivelul A.B.A. Olt
au fost identificate urmatoarel e proiecte integrate majore:

Numair total Numir localitati | Numar localitati | Numar localitati | Numar localitéati
localitati cu Cu populatie Cu populatie Cu populatie Cu populatie
populatie potential afectata | potential afectata | potential afectata | potential afectata
potential afectata tip A tip B tip C tipD
197 o4 27 45 71

1. Amenajarea complexad a afluengilor Oltului de pe rama nordica a Muntsilor Faqaras

cu potential derisc lainundarii din viituri rapide

1.1. Tmbunatatirea managementului padurilor n zonele inundabile ale pr. Porumbacu S

= 3,34 haaferente A.P.SF.R. 21-RO_MO07-1

1.2. Mentinerea suprafetel padurilor din bazinul hidrografic Porumbacu - 400 ha - Plan
de impadurire 2016 - 2021 —A.P.S.F.R. 21 -RO_M 07-2

1.3. Regularizare pr. Mandra, judetul Brasov - acumularea nepermanenti
Mandra, cu Vol = 3,5mil. mc.—A.P.SF.R.1-RO_M 09-2

1.4. Regularizare pr. Valea Mandra, judetul Brasov in localititile Mandra si
Todorita—7,6 km albieregularizata — A.P.SF.R.1-RO_M 11-3

1.5. Regularizare pr. Sdmbata in localitatea Sdmbata — 13.8 km recalibrare albie,
5.578 km consolidare mal, 17 buc. praguri de colmatare si traverse - zona cu
fenomene flash-floods pr. Sdmbata— RO_M11-3
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1.6. Regularizare pr. Sinca la Poiana Marului —4.52 km reprofilare albie, 4.91 km
protectie mal, 21 buc. praguri ingropate - zona cu fenomene flash-floods pr.
Sinca—RO_M11-3

1.7. Regularizare pr. Cartisoara la Cartisoara, jud. Sibiu - 9.36 km consolidare de
mal, 2 buc. refacere podete — zona cu fenomene flash-floods pr. Cértisoara si
pr. Sebes —RO_M11-3

1.8. Lucrari hidrotehnice de aparare Tmpotriva inundatiilor pe pr. Porumbacu,
comuna Porumbacu de Jos, judetul Sibiu — 2,65 km reprofilare albie, 2.6 km
consolidare de mal, 7 buc. praguri de fund ingropate — A.P.SF.R. 21 —
RO_M11-3

1.9. Lucrari de regularizare in localitatea Sebesul de Jos, judetul Sibiu - 0.76 km
recalibrare albie, 1.22 km consolidare mal, 3 buc. caderi de beton — zona cu
fenomene flash-floods pr. Cartisoara i pr. Sebes —-RO_M11-3

1.10. Regularizare parau Cartisoara la Cértisoara, judetul Sibiu - 4.6 km dig nou —
zona cu fenomene flash-floods pr. Cartisoara i pr. Sebes —RO_M11-4

1.11. Lucrari hidrotehnice de aparare Tmpotriva inundatiilor pe péaréaul
Porumbacu, comuna Porumbacu de Jos, judetul Sibiu - 1.15 km dig nou —
APSF.R.21-RO_M11-4

1.12. Suprainaltarea lucrarilor existente pentru asigurarea de 1% - 16.0 km suprainaltare
dig existent in orasul Fagaras, judetul Brasov —A.P.SF.R.1-RO_M14-2

1.13. Elaborarea de Studii pentru estimarea impactului diverselor categorii de folosinta
a terenului (land - use) asupra regimului hidrologic si Studii pentru modelarea
hidrologica si hidraulica aviiturilor pe sub-bazinul hidrografic Olt — RO_M01-2

1.14. Intabularea terenurilor ocupate de infrastructura de aparare Tmpotriva inundatiilor, in
conformitate cu dispozitiile legate Tn materia cadastrului si a publicitatii imobiliare —
RO_MO03-1

1.15. Activitati de informare a publicului privind constientizarea riscului la inundatii
adaptate specific nevoilor comunitatilor respective (inclusiv sanatate si igiena la
nivel local); masuri preventive si operative ce trebuie luate ntr-o situatie de
urgenta, individuale si de grup; redlizare, publicare si diseminare brosuri, pliante
flyere, precum si campanii si comunicare in media— RO_M15-1

1.16. Activitati de promovare a participarii publicului Tn etapele de implementare a Directivel
Inundatii - RO_M15-2

1.17. Revizuirea planurilor de aparare impotriva inundatiilor, corelarea multidisciplinara
-RO_M18.
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2. Amenajarea hidrotehnicd a paraurilor Luncavat, Ramesti si Ursani in

vederea apararii impotriva inundariilor a localitarilor riverane, juderul Valcea

2.1

2.2.

2.3.

24.

2.5.

2.6.

2.7.

2.8.

2.9.

Amengjare pr. Luncavit, la Vaideeni - Atarnati, judetul Véalcea — 1,25 km

amenajare albie - zona cu fenomene flash-floods— RO_M11-3

Regularizare pr. Ramesti pe tronson Ramesti - Horezu, judetul Vélcea - 3.0 km
regularizare albie, 2.04 km aparari mal, 22 buc. praguri de fund Tngropate -
zona cu fenomene flash-floods— RO_M11-3

Regularizare pr. Ursani pe tronson Ursani - Horezu, judetul Valcea- 4.0 km
regularizare albie, 1.54 km consolidare mal cu gabioane, 27 buc. praguri de
fund Tingropate si 3 buc. reabilitare praguri zona cu fenomene flash-floods — M
RO_11-3

Amenajare vai torentiale noi, necadastrate in b.h. Luncavat si afluenti- 18.8 km-
zona cu fenomene flash-floods— RO _M11-5

Regularizare pr. Ursani pe tronson Ursani - Horezu, judetul Vélcea - 3 buc.
caderi existente - suprainaltare, reabilitare - zona cu fenomene flash-floods —
RO_M14-2

Elaborarea de Studii pentru estimarea impactului diverselor categorii de folosinta a
terenului (land - use) asupra regimului hidrologic si Studii pentru modelarea
hidrologica si hidraulica aviiturilor pe sub-bazinul hidrografic Olt — RO_MO01-2
Intabularea terenurilor ocupate de infrastructura de aparare Tmpotriva inundatiilor
inclusiv zonele de protectie— RO_M03-1

Activitati de informare a publicului privind constientizarea riscului la inundatii
adaptate specific nevoilor comunitatilor respective (inclusiv sanatate si igiena la
nivel local); masuri preventive si operative ce trebuie luate Tntr-o situagie de urgenta,
individuale si de grup; redlizare, publicare si diseminare brosuri, pliante flyere,
precum si campanii si comunicare in media— RO_M15-1

Activitati de promovare a participarii publicului in etapele de implementare a Directivei
Inundatii — RO-M 15-2

2.10. Revizuirea planurilor de aparare impotriva inundatiilor, corelarea multidisciplinara

-RO-M18
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3. Amenaiarea hidrotehnicg a paraurilor Bistriza si lazul Morgilor Tn vederea

apardarii impotriva inundariilor a orasului Babeni, juderul Valcea

3.1.

3.2.

3.3.

3.4.

3.5.

3.6.

3.7.

3.8.

3.9.

Regularizare paréu Bistrita pe sectorul Costesti — Babeni, judetul Valcea - 3,42
km amenajare albie cu suprainaltare mal si protectii vegetative cu plantatii de
sadein zona orasului Babeni — A.P.S.F.R. 29 -RO_M04-4

Tmpadurire zona montana a pr. Bistrita— 14,4 ha - Plan de impadurire 2016 - 2021 —
A.P.SF.R.29-RO_MO07-2

Regularizare parau Bistrita pe sectorul Costesti — Babeni, judetul Valcea — 3,42
km protectie de mal in zona orasului Babeni —A.P.SF.R.29—-RO_M11-3
Consolidari maluri pr. lazul Mortilor in localitatea Babeni, judetul Valcea - 3.0
km recalibrare albie, 3.0 km pereu —A.P.SF.R.29-RO_M11-3

Amengare vai torentiale noi, necadastrate in b.h. Bistrita si afluenti - 8.8 km —
A.PSF.R.29-R0O_M11-5

Elaborarea de Studii pentru estimarea impactului diverselor categorii de folosinta a
terenului (land - use) asupra regimului hidrologic si Studii pentru modelarea
hidrologica si hidraulica aviiturilor pe sub-bazinul hidrografic Olt — RO_MO01-2
Intabularea terenurilor ocupate de infrastructura de aparare Tmpotriva inundatiilor
inclusiv zonele de protectie— RO_M03-1

Activitati de informare a publicului privind constientizarea riscului la inundatii
adaptate specific nevoilor comunitatilor respective (inclusiv sianatate si igiena la
nivel local); masuri preventive si operative ce trebuie luate intr-o situatie de urgenta,
individuale si de grup; realizare, publicare si diseminare brosuri, pliante flyere,
precum si campanii si comunicare in media— RO_M15-1

Activitati de promovare a participarii publicului Tn etapele de implementare a Directivel
Inundatii - RO_M15-2

3.10. Revizuirea planurilor de aparare impotrivainundatiilor, corelarea multidisciplinara -

RO_M18

4. Amenajarea complexa a raului Olt si afluensilor Tn vederea apdrarii impotriva

inundariilor a localitarsilor Balan, Miercurea Ciuc — cartier Jigodin, juderul

Harghita si Sfantu Gheorghe, judeful Covasna

4.1. Tmbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ae raului Olt

aferente A.P.SF.R.1-RO_MO07-1

4.2. Mentinerea suprafetel padurilor din bazinul hidrografic Olt eferenta A.P.SF.R. 1 —

RO_MO07-2

4.3. Acumularea Nepemanenta pe pr. Misentea - Valea Fanetelor, la Miercurea

Ciuc, judetul Harghita - realizarea unel acumulari nepemanente cu Vol. =
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630.73 mii mc si introducerea acesteia in schema de aparare impotriva
inundatiilor alocalitatilor din aval-A.P.SF.R. 1- RO_M09-2

4.4. Amenajari hidrotehnice pe paraul Debren in Municipiul Sfantu Gheorghe,
judetul Covasna — realizarea unei acumulari nepemanente pe pr. Debren cu
Vol = 110 mii mc si introducerea acestela in schema de aparare impotriva
inundatiilor alocalitatilor din aval-A.P.SF.R. 1- RO_M09-2

4.5. Punerea in siguranta a barajului Suta, judetul Harghita - AP.SF.R. 1 -
RO_M10-1

4.6. Amenajari hidrotehnice pe paraul Debren in Municipiul Sfantu Gheorghe,
judetul Covasna - recalibrare albie pr. Debren L = 150 m — A.P.SF.R. 1 —
RO_M11-3

4.7. Consolidari de maluri r. Olt si recalibrare albie in localitatea Balan - 8.0 km
amenajare albiesi 4.05 km consolidari demal -A.P.SF.R.1-RO_M11-3

4.8. Masuri pentru reducerea scurgerii pe versanti si reginerea aluviunilor / sedimentelor
- Amengjare vai torentiale noi, necadastrate - A.P.SF.R.1-RO_M11-5

4.9. Suprainaltarea lucrarilor de indiguire existente pentru asigurarea de 1%
pentru apararea Tmpotriva inundatiilor a Municipiul Sfantu Gheorghe,
judetul Covasna—A.P.SF.R.1-RO_M14-2

4.10. Elaborarea de Studii pentru estimarea impactului diverselor categorii de folosinta
a terenului (land - use) asupra regimului hidrologic si Studii pentru modelarea
hidrologica si hidraulica aviiturilor pe sub-bazinul hidrografic Olt —RO_M 01-2

4.11. Tntabularea terenurilor ocupate de infrastructura de aparare impotriva inundatiilor
inclusiv zonele de protectie— RO_M03-1

4.12. Activitati de informare a publicului privind constientizarea riscului la inundatii
adaptate specific nevoilor comunitatilor respective (inclusiv sinatate si igiena la
nivel local); masuri preventive si operative ce trebuie luate ntr-o situagie de
urgenta, individuale si de grup; redlizare, publicare si diseminare brosuri, pliante
flyere, precum si campanii si comunicare in media— RO_M15-1

4.13. Activitati de promovare a participarii publicului Tn etapele de implementare a Directivei
Inundatii - RO_M15-2

4.14. Revizuirea planurilor de aparare impotrivainundatiilor, corelarea multidisciplinara
-RO_M18

5. Amenajarea complexa a raului Olter si a paraului Geamartalui Tn vederea apdgrarii
Tmpotriva inundariilor alocalitatilor riverane, zona amonte oras Bals, judetul Olt

5.1. Tmbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Oltet
aferente A.P.S.F.R. 36 -RO_MO07-1
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5.2. Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Oltet aferenta A.P.S.F.R.
36 -RO_MO07-2

5.3. Realizarea acumularii nepermanente Balota pe paraul Geamartalui si
introducerea acesteia in schema de aparare Tmpotriva inundatiilor a
localitatilor din aval (V = 2,7 mil. mc) - A.P.SF.R. 36 - RO_MO09-2

5.4. Regularizarea réaului Oltet in zona orasului Bals, judetul OIt - 0.54 km
parapet, regularizare albie - 4.5 km, 3.048 km consolidiri de mal — A.P.SF.R.
34—-RO_M11-3

5.5. Regularizarea raului Oltet in zona orasului Bals, judetul Olt - 4.21 km dig —
AP.SF.R.34-RO_M11-4

5.6. Regularizare parau Geamartalui pe sectorul Vulpeni - Bals, judetul Olt - 22.5
km regularizare albie, 113 buc. grinzi stabilizare albie, 0.45 km protectie de
mal —A.P.SF.R.36-RO_M11-3

5.7. Aparare de mal parau Gemartalui pe sectorul Vulpeni - Bals, judetul Olt - 8,2
km apararedemal cu pereu —A.P.SF.R.36 -RO_M11 3

5.8. Amenajare vii torentiale noi, necadastrate, in b.h. Geamartalui si afluenti —
46km-A.PSF.R.3-RO_M11-5

5.9. Elaborarea de Studii pentru estimarea impactului diverselor categorii de folosinta a
terenului (land - use) asupra regimului hidrologic si Studii pentru modelarea
hidrologica si hidraulica aviiturilor pe sub-bazinul hidrografic Olt — RO_MO01-2

5.10. Tntabularea terenurilor ocupate de infrastructura de aparare impotriva inundatiilor
inclusiv zonele de protectie— RO_M03-1

5.11. Activitati de informare a publicului privind constientizarea riscului la inundatii
adaptate specific nevoilor comunitatilor respective (inclusiv sinatate si igiena la
nivel local); masuri preventive si operative ce trebuie luate ntr-o situagie de
urgenta, individuale si de grup; redlizare, publicare si diseminare brosuri, pliante
flyere, precum si campanii si comunicare in media— RO_M15-1

5.12. Activitati de promovare a participarii publicului Tn etapele de implementare a Directivei
Inundatii - RO_M15-2

5.13. Revizuirea planurilor de aparare impotrivainundatiilor, corelarea multidisciplinara
-RO_M18

6. Amenajarea_complexd a paraului Racu, sector Livezi - Siculeni in vederea
apdararii impotriva inundariilor alocalitazilor riverane

6.1. Mentinerea suprafetel padurilor din bazinul hidrografic Racu aferenta A.P.S.F.R. 3
(S=2635,3 ha)- RO_M07-2
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6.2. Realizarea unei acumulari nepermanente pe paraul Racu si introducerea
acesteia In schema de aparare impotriva inundatiilor a localitatilor din aval (V
=1,5mil. m¢) —A.P.SF.R.3-RO_M09-2

6.3. Amenajari hidrotehnice prin lucrari de stabilizare a albiei pe paraul Racu
(12.5 regularizare albie, 6.7 km zid de sprijin si parapeti, 7.8 km aparari de
mal, 29 buc. praguri) - A.P.SF.R.3—-RO_M11-3

6.4. Lucrari de protectie a localitatilor riverane prin indiguirea locala a paréaului
Racu peolungimede1.650m - A.P.SF.R.3-RO _M11-4

6.5. Amengjare vii torentiale noi, necadastrate, in b.h. Racu si afluenti - 5.0 km —
APSF.R.3-RO_M11-5

6.6. Suprainaltarea lucrarilor de indiguire existente pentru asigurarea de 1%
pentru apararea impotrivainundatiilor (diguri, alte constructii hidrotehnice) —
AP.SF.R.3-RO_M14-2

6.7. Elaborarea de Studii pentru estimarea impactului diverselor categorii de folosinta a
terenului (land - use) asupra regimului hidrologic si Studii pentru modelarea
hidrologica si hidraulica aviiturilor pe sub-bazinul hidrografic Olt — RO_M01-2

6.8. Intabularea terenurilor ocupate de infrastructura de aparare Tmpotriva inundatiilor
inclusiv zonele de protectie— RO_M03-1

6.9. Activitati de informare a publicului privind constientizarea riscului la inundatii
adaptate specific nevoilor comunitatilor respective (inclusiv sinatate si igiena la
nivel local); masuri preventive si operative ce trebuie luate intr-o situatie de
urgenta, individuale si de grup; redlizare, publicare si diseminare brosuri, pliante
flyere, precum si campanii si comunicare in media— RO_M15-1

6.10. Activitati de promovare a participarii publicului Tn etapele de implementare a Directivei
Inundatii - RO_M15-2

6.11. Revizuirea planurilor de aparare impotrivainundatiilor, corelarea multidisciplinara
-RO_M18

Nota: Obiectele marcate cu bold reprezinta optiunile principale care trebuie analizate in
cadrul aplicariilor de proiect.

Proiectele integrate propuse urmeaza a se redliza etapizat, in functie de
disponibilitatile de resurse financiare.

In Plansanr. 8 sunt evidentiate proiectele integrate majore lanivel de A.B.A. Olt.
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4.7. Descrierea procesului de
coordonarecu D.C.A.

Planurile de Management a Bazinelor Hidrografice (P.M.B.H.) si Planurile de
Management al Riscului la Inundatii (P.M.R.l.) sunt elemente de gestionare integrata a
bazinelor hidrografice si, de aici, importanta coordonarii Tntre cele doua procese ghidate de
Directiva Cadru Apa si, respectiv, de Directiva Inundatii.

1. Aspecte institugionale

A.N. "Apele Roméne’ este autoritatea statului care are ca responsabilitate
implementarea ambelor Dir ective - Dir ectiva 2000/60/CE si Directiva 2007/60/CE.

Ca urmare, intre atributiile principade ae A.N.A.R., se numara atat elaborarea
Planurilor de Management pe Bazine Hidrografice, precum si elaborarea Planurilor de
Management al Riscului la Inundatii, pe baza hartilor de hazard si de risc lainundatii realizate
pentru zonele cu risc potential semnificativ lainundatii.
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2. Aspecte de planificare / raportare

Ciclul 1- FRMPs
(Directiva I nundatii -
P.M.R.I.)

Planificare/ Raportare Ciclul 2- WFD RBMPs
PMB.H./P.M.R.I. (D.CA.-P.MB.H)

Datafinalizarii consultarii publice | Etapal: 22/12/2014-22/06/2015;

(draft PM.B.H./ PM.R..) Etapaall-a 08/2015-11/2015 06.2015 - 12.2015

Dupa 22/12/2015, in functie de
g?&ag? az:loi)tart'(aaé f)l\;le\li:oé atz) procedura S.E.A. si procedurade | Idem P.M.B.H.
LR (e P adoptare prin H.G. (Oct. 2016)

Tntre 22/03/2016 si data adoptarii

orin H.G Idem P.M.B.H.

Date de raportare in WISE

3. Aspecte metodol ogice

In vederea realizarii Planurilor de Management a Riscului la Inundatii pe bazine
hidrografice din Roméania, au fost elaborate o serie de metodologii. Modul cum au fost luate
in considerare obiectivele de mediu ale Directivei 2000/60/CE, in Planurile de
Management al Riscului la Inundatii (art. 7.3 si 9) seregaseste, concret, in:

a) Alegerea obiectivelor de management a riscului la inundatii (v. Cap. 3,
Metodologia - cadru pentru elaborarea Planurilor de Management al Riscului
la Inundayii la nivelul Administragiilor Bazinale de Apa);

b) Modul de evaluare a performantei masurii de management a riscului la
inundatii, pe baza de scor, pentru obiectivul Suport pentru atingerea si
conservarea SE.B. / P.E.B. in conformitate cu cerinzele D.C.A. (v. Metodologia
de prioritizare a masurilor de management al riscului la inundarii pe baza de
analiza multi-criteriala cu elemente de cost — beneficiu);

¢) Recomandari metodologice in definirea masurilor (v. Cap. 4, Metodologia -
cadru pentru elaborarea Planurilor de Management al Riscului la Inundarii la
nivelul Administrayiilor Bazinale de Apa.

*

* *

a) Obiectivele specifice adese acopera 4 criterii de baza: socia, economic,

mediu si patrimoniu cultural. Tn ceea ce priveste criteriul Mediu, s-au stabilit

3 obiective de management a riscului la inundagii, Tn stransa legatura cu
Directiva Cadru Apa :

0 Suport pentru atingerea si conservarea starii ecologice bune (S.E.B.) /

potengsialului ecologic bun (P.E.B.) in conformitate cu ceringele

D.C.A.: numarul corpurilor de apa supuse riscului de anu atinge "starea
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ecologica buna" sau "potentialul ecologic bun" ca efect a presiunilor
hidromorfologice (in legatura cu masurile managementului riscului la
Inundatii);

0 Minimizarea riscului inundariilor asupra zonelor protejate pentru
captarea apel in scopul consumului uman: numarul captarilor de apa
(destinate potabilizarii) supuse riscului lainundatii;

0 Minimizarea riscului inundariilor asupra obiectivelor potensial
poluatoare: numarul zonelor aflate sub incidenta Directivel IPPC — IED
(96/61/CE), Directivei Apelor uzate (92/271/CEE) si Directivei Seveso
Il (96/82/CE) supuse riscului lainundatii;

Toate acestea vin n sprijinul atingerii obiectivelor de mediu ale Directivei
2000/60/CE, intre care se mentioneaza: conservarea “starii bune’ si a “starii foarte bune” a
apelor, atingerea unei “stari bune” a apelor de suprafata, atingerea unui “potential ecologic
bun” pentru apele artificiale sau cu regimul foarte mult modificat antropic.

b) Modul de evaluare a performantei masurii de management a riscului la
inundatii, pe baza de scor, pentru obiectivul Suport pentru atingerea si
conservarea SE.B. / P.E.B. in conformitate cu cerinele D.C.A.

In procesul de prioritizare a masurilor de management a riscului la inundatii, Tn
vederea considerarii beneficiului fiecarel masuri, se evalueaza performanta acesteia, pentru
fiecare obiectiv de management al riscului lainundatii — sub forma unui scor. Scorul acordat
fiecarei masuri variaza intre O (scor nul) si 5 (scor maxim).

Tn ceea ce priveste obiectivul Suport pentru atingerea si conservarea SE.B. / P.E.B. In
conformitate cu ceringele D.C.A., se acorda scor maxim (5) in cazul Tn care masura nu
aduce atingere S.E.B. sau P.E.B. pentru corpul de apa si scor minim (0) in cazul in care
masura deterioreaza S.E.B. sau P.E.B. a corpului de apa.

¢) Recomandiri metodologice in definirea masurilor (v. cap. 4, Metodologia -

cadru pentru elaborarea Planurilor de Management al Riscului la Inundarii la
nivelul Administrayiilor Bazinale de Apa)

i. Catalogul de masuri potentiale la nivel national - n vederea stabilirii

/ definirii masurilor de management a riscului la inundatii la nivelul

fiecarei Administratii Bazinale de Apa, s-a elaborat Catalogul de

masuri potengiale la nivel nasional. Acest catalog este foarte util Tn

definirea, la nivelul A.B.A., a masurilor celor mai relevante intr-un

mod unitar. Tn ceea ce priveste tipurile de masuri propuse, s-areaizat o

ampla documentare bibliografica cu referire la masurile

structurale, dar mai ales a celor nestructurale (cu accent pe

promovarea lucrarilor referitoare la infrastructura verde). Masurile

propuse urmiresc cele cinci domenii de actiune, Tn stransa legatura
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cu ciclul de management al riscului lainundatii: Prevenire; Protectie;
Constientizarea publicului; Pregatire; Raspuns si Refacere /
Reconstructie. Sunt propuse 23 de tipuri de masuri; pentru fiecare tip
de masura sunt furnizate exemple (lista nefiind exhaustiva).

ii. Se evidentiaza atentia speciala acordata tipurilor de masuri
nestructurale, in acord cu ghidurile EU / recomandarile DG
Environement si DG Regio. Astfel, din cele 23 de tipuri de masuri, 22
sunt nestructurale sau structurale usoare (M11 fiind singura
structurala — hard engeenering works).

iii. Tn ceea ce priveste misurile nestructurale, s-a recomandat ca acestea
sa fie aplicate la nivelul A.P.S.F.R.-urilor, dar pentru Tmbunatatirea
semnificativa a managementului riscului la inundatii, s-a recomandat
aplicarea acestora pe scara larga la nivel de sub- bazin / bazin
hidrografic (A.B.A.).

iv. Tipurile de masuri propuse in Catalogul de masuri potentiale, avute n
vedere pentru coordonarea dezvoltarii si implementarii P.M.R.1. si
a P.M.B.H. sunt clasificate in domeniul de actiune PROTECTIE,
avand codificarea RO_M04, RO_MO05, RO_MO06, RO_MO07,
RO_MO08. Aplicarea acestui tip de masuri se face la nivel de
A.P.SF.R.si/sauA.B.A.

4. Masurile concrete avute in vedere pentru coordonarea dezvoltarii si
implementdarii PM.R.1. si aPM.B.H. la nivelul A.B.A. Olt

Tn cadrul A.B.A. Olt situatia masurilor care vin in sprijinul atingerii obiectivelor
de mediu ale Directivei 2000/60/CE, se prezinta dupa cum urmeaza:

Categoria de masura conform cod
Catalogului de masuri
potentiale la nivel national

Masura propusa in P.M.R.I. Nr
Masur a (in coordonarecu D.C.A.- P.M.B.H.) | masuri

Masuri derestaurarea zonelor | RO M04-1 Crearea de noi zone umede 1
deretentie (lunci inundabile, RO M04-4 Renaturarea malurilor cursului de apa 3
zone umede etc.) - (protectii vegetative)
TOTAL RO_MO04 4
RO_MO07-1 Imbunatatirea managementului padurilor on

in zonele inundabile
. : Mentinerea suprafetei padurilor in
Masuri naturalederetentiea | oy \1g7.5 | pazinele de receptie e A.P.SF.R. - 38
apel prin schimbarea sau urilor

adaptarea practicilor de - ——
utilizareaterenurilor in RO_MO07-3 M entinerea pao!urllor In zonele 5
perimetrale lacurilor de acumulare

managementul padurilor Extinderea padurilor in bazinele de
RO_MO07-4 receptie ale A.P.S.F.R. —urilor 1
(Tmpaduriri Tn afarafondului forestier)
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Catecggtr;]idﬁlma;rrﬁ ;;’}fiorm Cod Misuri propusi in P.M R.I. Nr
9 Masura (in coordonarecu D.C.A.- P.M.B.H.) | masuri

potentiale la nivel national
TOTAL RO MO07 68

TOTAL masuri concrete avute in veder e pentru coor donar ea dezvoltarii si 79
implementirii P.M.R.l. si aP.M.B.H. lanivelul A.B.A. Olt

Tn acelasi timp, masurile cu o localizare precisa (georeferentiati), incadrate n tipul de
masura RO_M09-1, RO_M09-2, RO_M11-1, RO_M11-2, RO_M11-3, RO_M11-4 au fost
analizate in corelagie cu corpurile de apa. Astfel, s-a verificat daca masura respectiva ar putea
si conduca la deteriorarea starii ecologice / potentialului ecologic a corpurilor de apa de
suprafata caurmare a noilor modificari ale caracteristicilor fizice ale acestora sau si impiedice
ne-atingerea starii ecologice bune / potentialului ecologic bun. Verificarea s-arealizat pe baza
criteriilor abiotice privind presiunile hidromorfologice semnificative si a aspectelor
metodol ogice stabilite Tn cadrul Elementelor metodologice privind aplicarea excepyiilor de la
obiectivele de mediu in cadrul articolului 4.7. al Directivel Cadru in domeniul Apei.
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Cap. 5: Descrierea modului Tn care progresul
Implementarii masurilor vafi monitorizat

Tn cadrul acestui capitol se descrie modul in care progresul implementarii masurilor
identificate vafi monitorizat (v. Anexa - partea A.11.1 din Directiva Inundatii).

Pentru toate masurile de management a riscului lainundatii propuse, codificate (MO1
— M23), conform Catalogului de masuri potentiale, indiferent de nivelul de aplicabilitate al
masurii (national / A.B.A. / A.P.SF.R.), sau identificat indicatorii urmariti in evaluarea
progresului de implementare a masurilor si s-a propus periodicitatea (frecventa) de
monitorizare (verificare / control a progresului de implementare a masurii) pentru fiecare
masura (v. tabelul 5 - 1). Tn ultima coloan a tabelului se furnizeaza informatia cu privire la

autoritatea / autoritatile responsabile pentru urmarirea implementarii masurilor
propuse.

Monitorizarea masurilor nationale si coordonarea generala a acestora vor fi
elaborate in cadrul ministerelor cu competente specifice in managementul riscurilor la
inundatii, cu raportare anuala in cadrul Consiliului Ministerial al Apelor.

Masurile aplicabile la nivel de A.B.A. / A.P.SFF.R. vor fi monitorizate in cadrul

A.N.ARR. / AB.A., cu raportare anuala catre M.M.A.P. si in cadrul Comitetelor de
Bazin.

Pag. 182




Tabel 5 - 1 Indicatori asociati masurilor conform Catalogului de masuri potentiale la nivel national

Autoritati
Domeniu de Indicatorii urmariti in Periodicitatea r%gggﬁ”e
X Tip demasura Cod masura Masuri (Exemple) , (frecventa) de Tinta 2021 -
actiune evaluar ea progresului oY urmarirea
monitorizare . <
implementarii
masurilor
Imbunatatirea cadrului legal privind implementarea Directivei Inundatii:
i) Elaborareasi / sau (dupa caz) adaptarea actelor normative de reglementare
juridica privind ocupareasi / sau stabilirea unui drept limitat de folosinta a
albiilor, acumularilor si terenurilor alocate sau af ectate de implementarea
Strategiel Nationale de Management a Riscului lalnundatii (albie minora, albie | Numar acte normative Anuali 1 M M AP
majora, mal, cuveta lac, zone tampon, acumulari, renaturari etc.); searein aprobate / revizuite T
vedere preluarea terenurilor in patrimoniul public a statului, sau (dupa caz)
limitarea/ conditionarea dreptului de folosinga atertilor proprietari /
administratori
ii) Reglementari legale si tehnice specifice pentru toate categoriile de constructii 5 .. .
(noi) care serealizeaza n zone potential inundabile, sau care se afla Tn orice tl\:;migregl ementari legale si Anuala 1 M.T
relagie cu apele
iii) Adaptarealegidatiei Tn constructii pentru a permite realizarea lucrarilor de 5 :
interventii operative la constructiile / albiile cursurilor de apa pentru protectia Numg;ta(;te n(_)rmtatlve Anuala 1 M IIDSR C':A‘ P
RO MO1-1 | Obiectivelor socio-economice aprovate/revizuite T
B Comisiade
iv) Reglementari privind sistemul de asigurare al constructiilor situate in zone Numar acte normative Anuali 1 supravegherea
inundabile aprobate/ revizuite asigurarilor,
M.F.P.
v) Revizuireareglementarilor tehnice privind solutiile de constructie si NUIMA .
Definirea unui cadru exploatare ainfrastructurii de transport (drumuri, cai ferate), care, in l:rgsgtgc;t(:;/?;m{agve Anuala 1 M.T
legidlativ, or ganizational, perioadel e de ape mari au si rol de aparare impotrivainundagiilor ®
Prevenire tehnic pentru vi) Revizuirea reglementarilor tehnice specifice pentru amenaarea Numér acte normative Anuali 1 M M AP
implementar ea Dir ectivel cursurilor de api cu rol de reducere ariscului lainundatii aprobate / revizuite nueta MAP.
I nundatii vii) Revizuirea normelor de proiectare a structurilor de aparare, cu o valoare a
probabilitatilor anuale de depasire diferentiata pentru zonele urbane dezvoltate, NUMAr revizuiri privind
pentru zonele urbane cu dezvoltare medie, zonele rurae si pentru zonele agricole normele de proiectare Anuala 1 M.M.A.P.
conform prevederilor Strategiei Nationa e de Management a Riscului la
Inundatii pe termen mediu si lung
Elaborarea de studii, proiecte, programe, inclusiv transfer de know-how si
schimb de experienta care si sprijine implementarea Directivei Inundatii la nivel
bazinal si national:
i) Studii si proiecte pentru informatizarea si actualizarea centralizata a datelor
administrative si tehnice ale constructiilor, abiilor si amenajarilor sistemului 5 . : <
nationa de G.A. si de imbunatatiri funciare cu rol in managementul riscului la Numar studil, proiecte Anudla 1 M-M.AP.
inundatii
RO_MO01-2 ;1§ht|f(1ilio|?)?tru identificarea zonelor si sectoarelor susceptibile laviituri detip NUMar studii Anuali 1 M T
iii) Studii pentru estimareaimpactului schimbarilor climatice asupra regimului 5 . <
debitelor maxime ale cursurilor de apa Numar studi Anuala 1 M.M.AP.
iv) Studii pentru estimarea impactului diverselor categorii folosinta aterenurilor 5 . <
(land-use) asupra regimului hidrologic; Numar studii Anuala 1 M.M.A.P.
v) Studii pentru modelarea hidrologica si hidraulica aviiturilor pe bazine si sub-
bazine (necesare elaborarii hartilor de hazard si derisc lainundatii) Tn vederea Numar studii Anuala 1 M.M.AP.

unei abordari integrate la nivel bazinal a managementului riscului lainundagii
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Autoritati

Domeniu de Tip demasura Cod masura Masuri (Exemple) I ndicatorii urmariti in I(::‘?elc?/({ler?;gtgz Tinta 2021 r%gg:;al?”e
actiune P P evaluarea progresului o urmarirea
monitorizare . <
implementarii
masurilor
i Revizuirea E.P.R.1., respectiv redefinirea/ actualizarea A.P.S.F.R. (Areas with Raportare la CE 22 martie <
ROMOZ-1 | ptential Significant Flood Risk) 2018 Anuala 12 M.MAP.
Revizuirea s actualizarea Actualizarea hartilor de hazard si de risc lainundatii, inclusiv tindnd seama de .
Planurilor de M anagement RO_MO02-2 | viiturile rapide (flash-flood), de alte mecanisme de producere ainundatiilor, de ZR(?S(()) rtare|a Ck 22 martie Anuala 12 m m QE
al Riscului la Inundatii efectele schimbarilor climatice etc. T
i Revizuireasi actualizarea Planurilor de Management al Riscului lalnundaii la | Raportare la CE 22 martie 9
RO_MO2:3 | ivel de A.B.A. (Unit of Management — UoM) 2022 Anuala 12 MM AP
YA .
Suprafataintabulata (ha) 70% din lungimea
. . - . . y : de cca 12000 km
Intabularea terenurilor ocupate de infrastructura de aparare impotriva Lungime totald a cursuri de de diquri si 50%
RO _MO03-1 | inundatiilor, Tn conformitate cu dispozitiile legate Th materia cadastrului si a apa amengjate cu lucrari de Anuala din ch 200 baraie M.M.A.P.
publicitatii imobiliare aparare impotrivainundatiilor | 3’
intabul ate (km) cuvom mare de
atenuare
Introducerea hartilor de hazard si derisc lainundatii in Planurile de Urbanism si Toate U.A.T.-urile
de Dezvoltare Locala si actualizarea Regulamentelor Generale si Locale de aflate in zonele cu
RO M03-2 Urbanism aferente Planurilor Urbanistice Generale pentru unititile administrativ | Numar U.A.T. cu planuri de Anuali hazard lainundatii C.J
- teritoriale, prin cuprinderea de prevederi pe termen mediu si lung cu privire la urbanism reactuaizate 1% identificat (cca. -
zonele derisc lainundatii identificate prin hartile derisc lainundatii si adoptarea 600 din cca. 2700
SEvETE Coordonarea strategiilor de masurilor cuprinsein PM.R.I. UAT)
planificareteritoriala Efectuarea de catre Inspectoratul de Stat in Constructii a unor controale Numar controale
(planurilor deamenajarea periodice lainterval de cel mult un an, si oricand la sesizarea organelor 5-10 controale
teritoriului la nivel national, M.M.A.P., cu privire lalegalitatea certificatelor de urbanism, a autorizatiilor de
judetean si zonal si a construire si executia constructiilor si alucrarilor de infrastructura amplasate in
planurilor de urbanism - i zonele inundabile. 9 |.S.C.
PUG.PUZ, PUD)cu | RO-MO33 Anuala C.J.
Planurile de Management al Analiza posibilitatilor de relocare a constructiilor/analiza sol utiilor tehnice Numiar studii fundamentare
Riscului la I nundatii pentru cresterearezilientel constructiilor si alucrarilor de infrastructura aflatein | care si steala baza elaborarii 42 de studii de
zone inundabile. Definirea unor planuri de masuri Tn acest sens, cu identificarea | documentatiilor de amengjarea fundamentare
solugiilor juridice si asurselor de finantare teritoriului si de urbanism
Actualizarea
Actualizarea Planului de Amenajare a Teritoriului National — Sectiunea 'V, PA'ZI'I(;Inze:j:gLrjir;iaV
actqallzarea coordona@a aPanuri I_or de Am_ena_ are aTeritoriilor Judetene si _ Numar planuri de amengjarea naturd :
realizarea unor Planuri de Amengjare a Teritoriului Zonal pentru zonele cu risc I < M.D.R.A.P.
RO _MO03-4 - i . e L . teritoriului elaborate / Anuala 42 PATJ
lainundatii, corelate cu Planul de Amengjare a Teritoriului National, pe baza : . C.J.
o - o . , actualizate reactualizate;
Hartilor de Hazard si Risc lalnundatii si a prevederilor Planului de Management
ol Riscului la nundatii PATZ elaborate
ISculul fa Inunaa| pentru zonele cu
risc lainundatii
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Autoritati
o responsabile
Domeniu de . : Indicatorii urmariti in Periodicitatea : Sgentru
actiune Tip demasura Cod masura Masuri (Exemple) evaluar ea pr ogr esului (frecventa) de Tinta 2021 urmarirea
prog monitorizare . .
implementarii
masurilor
Numar zone umede nou create Colr;fcci;r:il gr(g)uAnerl
RO_MO04-1 | Creareade noi zone umede Suprafata zonelor umede nou Anuala (tabelele 4 N 4 Si 4 M.M.A.P.
create (ha) _5dinPMR.)
Numar lucréri de reconectare Colr;fcor;rrril gr()Bg)uAnal
RO_MO04-2 | Reconectareasi restaurarea luncii inundabile Suprafata restaurata a luncii Anuaa (tabelele A-Asid- M.M.AP.
inundabile (ha) 5dinPM.RI)
e Conform propuneri
Masuri derestaurarea . . < <
zonelor deretentie (lunci RO_MO04-3 | Remeandrarea cursului de apa I;e%]g;rr?%caz%l ui de apa Anuala (tall;Je(I:re?(rel f_‘ ig ’ 4- M.M.A.P.
inundabile, zone umede etc.) 5dinP M RI )
: ; < Conform propuneri
Lungimea cursului de apa cu lucriri AB A
RO_MO04-4 | Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative) lucrari derenaturare a Anuala (tabelele 4 B 4 Si 4 M.M.A.P.
malurilor (km) _5din PM.RI)
Conform propuneri
RO_MO04-5 | Restaurarealacurilor naturale rNel;rgﬁ:a:tzcurl naturale Anuala (t;g;r;ré '2_842 4 M.M.A.P.
Protectic -5dinPM.R.I.)
RO _MO05-1 | Rigole“verzi”, canalesi rigole, sisteme de dreng etc. glejrggtrﬁl ocalitati cumasura Anuala C.J.
Misuri naturale deretentie Numar localitati cu masura
2 apdi in zone ur bane /t RO_MO05-2 | Colectareasi stocarea apei de ploaie In rezervoare, ingropate / subterane aplicata Anuala CJ.
ap o Capacitate de stocare (m?°)
bop Pavaje permeabile, acoperisuri verzi, zone de bioretentie, canae deinfiltratie, Numar localititi cu misura
RO_MO05-3 | spatii verzi amenagate (inclusiv plantarea de arbori si arbusti pentru drenarea licats ! Anuala C.J.
biologica a excesului de umiditate) etc. P
Suprafata zonelor mentinute cu
RO_MO06-1 | Mentinerea arealelor ocupate de fanete si pasuni in zonele inundabile fanete si pasuni - an de Anuala 100% M.A.D.R.
referinta 2015 (ha)
. . Numar zone supuse practicilor 148
b asurl n‘aturalle deretentie de cultivare pentru conservarea
aapel prin schimbarea sau solului
adaptarea practicilor de RO_MO06-2 | Practici de cultivare pentru conservarea solul ui Suprafata aferenta practicilor Anuala 195952 ha M.A.D.R.
it zarae ?i (t:erl f:nru; ez 0 de cultivare pentru conservarea
gricuitu solului (ha)
Numar zone amengjate 67
RO_MO06-3 | Terasareaversantilor Suprafata acoperita cu lucrari Anuala M.A.D.R.
de terasare a versantilor (ha) 193468 ha
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Autoritati

Domeniu de Tip demasura Cod masura Masuri (Exemple) I ndicatorii urmariti in I(:‘l)‘?elc?/?arligsz Tinta 2021 r%ggrr]ﬁal?”e
actiune P P evaluarea progresului o urmarirea
monitorizare implementarii
masurilor
Suprafata padurilor din zonele
inundabile (ha) 5 . M.M.AP.,
2 . . . . . X . In functie de .
RO_MO07-1 | Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile Proportia suprafetelor cu 6 ani necesitifi Garzile
padure in zonainundabila (%) al forestiere
Suprafata padurilor Tn bazine MM AP
RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetel padurilor Tn bazinele de receptie le A.P.S.F.R. — urilor de recepgefha)_ N 6 ani 100% Garzile
Proportia padurilor in suprafata forestiere
de receptie (%)
. . Suprafata de padurein zonele
Misuri naturale deretentie prara pe
i orin schimb perimetrale (ha) M M AP
aapel prin schimbarea sau ) o . ) ia padur ) VLA,
- RO_MO07-3 | Mentinerea padurilor Tn zonele perimetrale lacurilor de acumulare Proportia padurilor be 6 ani 100% Garzile
adaptarea practicilor de terenurile care reprezinta foretiere
utilizareaterenurilor in versantii directi ai acumularilor
managementul padurilor (%)
Suprafata terenurilor
. A . . - ~ ... | Impadurite cu ata destinatie M.M.A.P.,
RO MO07-4 Extinderea pa_durllor_ in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. —urilor (impaduriri Tn decét ceaforestiera (an 6 ani cca. 5000 ha Girzile
afarafondului forestier) . - :
referinta 2015) — lucrari forestiere
finalizate si receptionate (ha)
Lungimea de albie torentiala Mclal\grlgll Z"
Protectie RO_MO7-5 Lucrarl de amengjare a bazinelor hidrografice torentiale — amengjarea abiilor coref:'[_atg (ap refer_l nta 2015) — 6 ani 138 km forestiere,
torentide lucrari finalizate si M ADR
receptionate (km) T
AN.I.F.
. e , . , . . 5 R . 5 cca. 60 lanivel
RO_MO08-1 | Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor Numar poduri redimensionate Anuala national M.T.
Suprafete de teren desecate / ’
RO_MO08-2 | Masuri de asigurare a capacitatilor de desecare / drengj drenate cu efect inintravilan Anuala 0,2 mil. ha M.A.D.R.
(ha)
Lungimea cursurilor de apa Conform proouneri
o . L : . decolmatate / reprofilate (km) M prop
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de g lucrari A.B.A.
RO_MO08-3 . . - Volum de terasamente rezultat Anuala : M.M.A.P.
decolmatare si reprofilare aabiei , : (tabelele4 —45i 4
din decolmatarea/ reprofilarea _5dinPMRI)
Altemasuri dereducerea cursului de apa T
TR 2ipe Lungime diguri relocate (km) Colr;f;;rrri\ Rr(g)l;\nen
RO _M08-4 | Relocarediguri Suprafatainundata prin Anuala e M.M.A.P.
(tabelele4 —45i 4
relocare (ha) -5dinPM.R.I.)
RO_MO08-5 Demolare, sau dupg caz relocare lucrari / constructii diverse amplasate in albie NUMar interventi Anuali Funcu_evd_e M M AP
care obtureaza sectiunea de scurgere necesitati
Conform propuneri
RO_M08-6 Refacerea/ Menginerea volumelor de atenuare alucrarilor de acumulare Volum de atenuare asigurat Anuali lucrari A.B.A. M M AP
existente (permanente / nepermanente) (mc) (tabelele4 —4si 4
-5dinP.M.R.I.)
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Autoritati
e il
Domeniu de Tip demasura Cod masura Masuri (Exemple) I ndicatorii urmariti in I(::‘?elgl({lerigtgz Tinta 2021 r%gg:,;al?l }
actiune P P evaluarea progresului o urmarirea
monitorizare . <
implementarii
masurilor
Masuri deimbunitatire a NUMar ucrari Conform propuneri
capacitatii deretentiela . , . T : g lucrari A.B.A.
. : I . RO_MO09-1 | Redlizareade noi poldere; asigurareafunctionalititii polderelor existente Volume pentru atenuare Anuala . M.M.A.P.
nivelul bazinului hidrografic asigurate (mc) (tabeleled —4si 4
prin realizarea de polderesi 9 -5dinP.M.R.1)
lacuri de acumulare de mici NUMar [UCrari Conform propuneri
SUmEmE uni (rveallzat_e n- RO_M09-2 | Realizareade noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni Volume pentru atenuare Anuala lucrari ABA. M.M.A.P.
Zona superioara a bazinului asigurate (mc) (tabelele4 —4i 4
hidr ogr afic) 9 -5dinPM.RI)
Masuri deimbunititire a Conform propuneri
capacitatii deretentiela i Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente (reabilitare: 5 o . 5 lucrari A.B.A.
nivelul bazinului hidrografic | RO-Y1%1 | modernizari, masuri de limitare ainfiltragiilor etc.) Numar construcii hidrotehnice | Anuala |y e _aga | MMAP.
prin marirea gradului de -5dinP.M.R.1)
siguranta a constructiilor Conform broouneri
mari existente/ cresterea Realizarealucrarilor de mentenanta pentru exploatareain siguranta a lucrari 2 Bp A
capacititii de atenuare a RO _M10-2 | constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de Numar constructii hidrotehnice Anuala (tabelele 4 N 4 Si 4 M.M.A.P.
lacurilor de acumulare fata ntreginere si reparatii curente, modernizari, retehnologiziri etc.) . 3
. . < -5dinP.M.R.l.)
de capacitatea proiectata
Protectie Conform propuneri
. : <. o Numar lucrari < lucrari A.B.A.
RO M11-1 | Redlizareade noi acumuliri pentru atenuarea undelor de viitura Volum total de atenuare (m?) Anuala (tabelele 4—45i 4 M.M.A.P.
-5dinP.M.R.1)
Lungime derivatii pentru ape Conform propuneri
) . o . mari (km) < lucrari A.B.A.
RO _M11-2 | Redlizareade derivatii de ape mari Debit tranzitat de derivagii Anuala (tabelele 4—45i 4 M.M.A.P.
pentru ape mari (m°/s) -5dinP.M.R.l)
Masuri structurale de . . 5 Conform propuneri
protectie (planificare si Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari | -Un9/me cursuri degpa cu ) lucrari A.B.A.
X RO M11-3 o X lucrari de stabilizare aalbiei Anuala : M.M.A.P.
realizare) demal, stabilizare pat abie (km) (tabelele4 —4si 4
-5dinP.M.R.I.)
Conform propuneri
RO _M11-4 | Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguirelocale | Lungime diguri noi (km) Anuala (t;g;r;ré '2‘_84'2 4 M.M.A.P.
-5dinPM.RI)
S . o A Suprafata amenajata cu lucrari
RO_M11-5 g/legisrl:%gggu [ LEEERERIEEA [FRVEREI §) FETsiEae Lulhlierd de combatere a eroziunii Anuala 2,2 mil. ha M.A.D.R.
solurilor (ha)
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Autoritati
o responsabile
Domeniu de Tip demasura Cod masura Masuri (Exemple) I ndicatorii urmariti in I(::‘?elgl({lerigtgz Tinta 2021 Sgentru
actiune P P evaluarea progresului o urmarirea
monitorizare . <
implementarii
masurilor
Suprainaltarea constructiei, inundarea controlata a subsolului (Wet Numar cqnstruc;u Iaca[ef- a
Floodbroofing): Aded i trebuie i fi . P— aplicat masura de suprainaltare C.J.
RO_M12-1 ooaproo |ng), Nz I EIE econstrucu‘l 7 Uie s |ere‘2|stente“aapa sl toate / inundare controlata a Anuala Autoritati
M sSur | " " - utilitatile trebuie sa se afle deasupra cotei de proiectare lainundatii (masuranu subsolului (an de referings locale
asurl pentru cresterea se aplica Tn cazul viiturilor caracterizate de adancimi mari si viteze mari ale apel) ’
rezilientel populatiel 2015)
(Implementarea s Impermeabilizarea constructiel (Dry Floodproofing) - etanseizarea cladirii cu Numar constructii la care s-a c.J
adaptarea demasuri de materiale impermeabile (folii impermeabile sau alte materiale prin care sa se aplicat masurade 5 L
. . RO_M12-2 S o R STV . . . Anuala Autoritati
protectie pentru diverse eviteintrarea apei Tn locuinta) si este aplicabila in zonele caracterizate de impermeabilizare (an de locale
obiective - cladiri, adancime mica si viteza redusa aapel, in caz de inundare referinta 2015)
constructii) Praguri / diguri locale/ ziduri de protectie mpo}nyamundagulor (Be_rms/Loc;i\I Numar constructi / grupuri de CJ
Levees and Floodwalls) - structuri inelare de Tnaltime redusa ce pot fi plasate in " o2 5 o
RO_M12-3 |. o . . o o constructii cu protectie Anuala 4 Autoritati
jurul unei singure constructii sau aunui grup redus de constructii (trebuie sa C <
! S e Coe 5N individuala locale
includa si sisteme de drengj si evacuare a apei din incinta protejata)
Minim 80% dintre
lucrari sa aiba
. rapoarte si
RO M13-1 Imbung_tat;l rea _procesul ui de wp[a_veghere si U.C.C.T., expertizaresi determinare | Numar rapo_grte/ expertize / Anuali expertize n termen M M AP
— asolutiilor de interventie lalucrarile hidrotehnice. documentatii de valabilitate si
Protectie documentatii de
stabilire a solutiilor
deremediere
Masuri de supraveghere, Numar lucrari de modernizare
urmarirea comportarii, si/sau consolidare Conform propuneri
expertizare, interventii de Masuri de modernizare, consolidare a constructiilor hidrotehnice de amengjarea | Lungime cursuri de apa 9 lucrari A.B.A.

, o . RO_M13-2 . ~ . . Anuala : M.M.A.P.
consolidare, reabilitare si — cursurilor de apa amenagjate cu lucrari de (tabelele4 —4i 4
intretinereacursurilor de modernizare si/sau consolidare -5dinP.M.R.l.)

apa si mentenanta lucrarilor (km)
hidrotehnice cu rol de Numar lucrari de mentenanta
aparare redizate Conform propuneri
i . : . - oo . Lungime cursuri de apa 9 lucrari A.B.A.
RO _M13-3 | Mentenantainfrastructurilor existente de protectie Tmpotrivainundatiil or amenajate pentru care s-au Anuala (tabelele 4 - 4 i 4 - M.M.A.P.
realizat lucrari de mentenanta 5dinP.M.R.I.)
(km)
Conform propuneri
i Intretinerea albiilor cursurilor de apa si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe Lungime cursuri de apa (km) 9 lucrari A.B.A.
RO cursurile de apa Suprafata albiei intreginute (ha) Anuala (tabelele4 —45i 4 M.M.A.P.
-5dinP.M.R.I.)
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Autoritati
Domeniu de . . - . | Indicatorii urmariti in F]:erlodlutatea . r%gg:éaﬁlle
actiune Tip demasura Cod masura Masuri (Exemple) evaluar ea progr esului ( reC\_/ent_a) de Tinta 2021 urmarirea
monitorizare . o
implementar i
masurilor
Numar studii cu analiza
bazinala aimpactul ui
schimbarilor climatice asupra
Recalcularea nivelurilor de proiectare a sistemului actual de protectie impotriva | lucrarilor hidrotehnice <
e inundatiilor, inclusiv a capacitatii descarcatorilor acumularii Numar studii privind adaptarea Anuald 1 M.M.AP.
lucrarilor hidrotehnice in
Adaptarea constructiilor, conformitate cu prevederile
infrastructurii si SN.C.S.si SM.RLL.
Protectie structurilor de aparare Conform propuneri
%Ii?neg;ﬁlgrcgl?ﬂgtlilse RO _M14-2 | Suprainaltarealucrarilor de indiguire/ aparare existente I(_kumn)gl me diguri suprainaltate Anuala (tégggré '2‘_84': 4 M.M.A.P.
-5dinP.M.R.I.)
Numar regulamente de
- o : A .. o exploatare, inclusiv . ,
RO M14-3 S;; r;ri“ezfra?:n elj<6|‘orl :atarn lacurilor de acumulare in vederea cresterii capacitatii de regulamente coordonate pe Anuali 5’2 r;glu I?ﬁl :_;I ;Laajlr; M M AP
subbazine (grafice dispecer)
actualizate
Activitati de informare apublicului privind constientizareariscului lainundatii
adaptate specific nevoilor comunitatilor respective (inclusiv sanatate si igienala | Numar actiuni deinformare/ 252 (42/an) M.M.A.P.,
RO_M15-1 | nivel loca); masuri preventive si operative ce trebuie luate intr-o situagie de an Anuala M.A.l.
urgenta, individuale si de grup; realizare, publicare si diseminare brosuri, pliante | Numar de materiale publicate 10.000 buc. (1.G.Ss.U.),M.S.
flyere, precum si campanii si comunicare in media
Numar actiuni de implicare a
o D , . . participarii publicului Tn 11 rapoarte
RO _M15-2 gﬁle\é![;[?/g clkraugj)rrlggﬁvare SEiEErd pulienl) I ez emplEnEziE Ea etapele de implementare a Anuala bazinale anuale, M.M.A.P.
Activitati deinformare Directivei Inundatii in E.P.R.I., 1 raport national
adecvata a publicului si de HH.&H.R., PM.R.I.
promovare a participarii Numar de exemplare ghid
pusfEnn Masuri de protgare a starii de sanatate a populagiei; Elaborarea unui Ghid d.' Semi QSF I?nlvlel o/le pri mar_lgl /
privind educarea si comportamentul populasiei in zonele cu risc la inundaii s I mediul scolar . gimnazl 420 exemplare
Constientizarea (coordonarea actiunilor de gjutor si asigurarea asistentei medicale, manevre de universiter hartie (cca. 2700
publicului RO_M15-3 | prim gjutor ce seintreprind pana la sosirea echipajelor de specialitate, realizarea Numar verificari privind Anuala diseminate in M.S.
unel rezerve minimale de materiale, efecte personale, aimente si apa potabila insusirea cunostintdlor de format electronic
pentru subzistentain astfel de situatii, comportament si deprinderi pentru i sl Lelor catre U.A.T.)
pastrarea unei igiene individuale si comunitare adecvata). gor_nportam_en tlaevenimente
e inundatii
Pregatirea, copiilor, elevilor si studentilor din invatamantul national
preuniversitar si superior prin tematica dedicata situatiilor de urgenta (inclusiv Numar ore alocate/ an 12 (2/an)
inundatii) inclusa n programele scolare;
o Functionarea cercurilor de elevi in domeniul protectiei civile” Cu viatameaapar | Numar cercuri M.A.l.
eI g%gg‘df:{ig’ RO M16 | via@’: Anuali 250 (1.G.SU.)
g Pregatirea elevilor in centre de informare si pregatire ale |.G.S.U.; Numar participanti / an 60.000 (10.000/an) M.M.A.P.
Pregatirea personalului cu atributii Tn domeniul managementului situatiilor de 15' 000 (2 SOO/an)
urgenta (autoritati ale administratiei publice centrale si locale si operatori Numar participanti / an ' '
economici) in centre de pregitire ale |.G.S.U..
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Autoritati
Domeniu de Tip demasura Cod masura Masuri (Exemple) I ndicatorii urmariti in I(:‘l)‘?elc?/delr?;?tsz Tinta 2021 r%ggrr]ﬁal?”e
actiune P P evaluarea progresului o urmarirea
monitorizare implementarii
masurilor
Numar avertizari emise/ 100%
- numar evenimente hidrologice 0
Masuri privind A nreqistrate M.M.A.P.
monitorizarea, prognoza si RO_M17 Imbunatatirea sistemelor de monitorizare / prognoza si avertizare / alarmare N egistrate administrai Anuala M.A.l.
avertizarea inundatiilor umar unital . ministrativ (1.G.S.U)
teritoriale avertizate / alarmate 100% T
/ numar de U.A.T .-uri afectate
Elaborarea/ revizuirea
SER el o N N P e/
. RO_M18 Revizuirea planurilor de aparare impotriva inundatiilor judetene de aparare impotriva Anuala 100% M.M.A.P.
planuri de management al ! o O
: s . inundatiilor revizuite
situatiilor de urgenta
Pregitirea asociate (1.G.S.U.)
€9 Activitati desmularea
evenlmentelor_ Qelnundatll RO_M19 Ex_erug |AdeS|muIare anuale_:cu participarea tuturor ingtitutiilor judetene cu NUMér de exercitii de simulare Anuali 240 M A
Ccu participare atributii Tn managementul riscului lainundatii
interinstitutionala
Asigurarea pregatirii resurselor umane si materiale necesare gestionarii in bune | Proportie personal de 509% din personal
. e conditii a situatiilor de urgenta generate de inundatii, inlcusiv a grupurilor de interventie instruit odinpe
Asigurarea pregatirii - < i 7 o . . instruit
resursdlor umanesi voluntari care sa participe la actiunile de salvare — evacuare a populatiei; dotarea | Grad dotare cu mijloace si Cresterea cu 10% a
materialein stuatii de RO Moo | Cumaterialesi mijloace deinterventielanivel judeean/local pentrul.S.U., echipamente (fata de anul Anuali = acitaii M A
lein situaf - ANAR., (CIR —F.I.R). Autoritati judetenessi locale, precum si pentrutoti | 2015) capac -
urgenta si stimularea desinatorii de lucrri | de apdrare impotriva inundatiilor. As operative de
voluntariatului eginatorii de lucrari cu rol de aparare impotrivainundatiilor. Asigurarea apirare cu caracter
resurselor materiale, inclusiv controlul calitatii apei potabile, consultanta privind local
dezinfectia fantanilor si furnizareaapei din surse aternative.
Masuri de interventie in regim de urgenta pentru stabilizarea punctelor critice COITC(;;T; 'pa)\r(g)l'inerl
RO _M21-1 | identificate in perioada premergatoare inundatiei (eroziuni, aluneciri de taluze Numar interventii Anuala (tabelele 4'_48i 4 M.M.A.P.
zone indiguite/ traversiri / halde/ versanti / etc.) - 5dinPMRLI )
Masuri de limitare azonei inundate prin liniile secundare de aparare (diguri de NuMar actiuni de localizare in functie de
Raspunssi A o - RO_M21-2 | compartimentare, ramblee ae cailor de transport etc.); masuri de evacuare aapel | . o Anuala . M.M.A.P.
Actiuni deraspunsin . . inundatii evenimente
Refacere/ situatii de urgenta din zonele inundate
Reconstructie 9 Toate procedurile
Tmbunatatirea modului de actiune si conlucrare a autoritatilor implicate Tn NUMar proceduri interventie Stt?ggri;de
RO_M21-3 m?enr?/gerrilgtul situatiilor de urgenta (realizarea/ reactualizarea procedurilor de reactudlizate ’ Anuala reactualizate M.A.l.
eng (100%), functie de
necesitati
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Autoritati
o r nsabil
Domeniu de Tip demasura Cod masura Masuri (Exemple) I ndicatorii urmariti in I(::‘?elc?/tﬁ;gs: Tinta 2021 esggn;al?l }
actiune P P evaluar ea progresului o urmarirea
monitorizare . <
implementarii
masurilor
a Numar rapoarte de sinteza / 100%
Evaluarea/ Imbunatatirea procesului de evaluare a pagubel or (Baze de date - numar de evenimente
RO_M22-1 | pagube; dezvoltarea unel metodologii de evaluare a pagubelor; curbe Anuala M.M.A.P.
probabilitate — pagube)
M etodol ogie aprobata 1
Toate
. . N A : . . . 5 " . . institutiile care
. : Evaluarea pagubelor si Reparatii provizorii ae tuturor tipurilor de infrastructuri afectate de inundaii Numar lucrari reparatii / 9 Functie de s
Raspunssi RO_M22-2 . T : . Anuala . au in
refacere pentru asigurarea functionalitatii minimale a acestora interventii evenimente S
Refacere/ administrare
Reconstructie infrastructuri
Numar infrastructuri / Toate
Refacerea/ Reabilitarea infrastructurii si a proprietatilor afectate (inclusiv proprietati refacute/ reabilitate Functie de ingtitutiile cu
RO_M22-3 | monitorizarea calitatii apei, cu efectuarea de analize si consultanta de specialitate | Tota costuri alocate refacerii Anuala ; A
o : A . 5 . L S evenimente atributii Tn
privind dezinfectia fantanilor si aaltor surse de apa) infrastructurii si proprietatilor i
domeniu
afectate (Euro)
. . Imbunatatirea analizelor post eveniment (cauze, desfasurare, efecte etc.), feed Numar Rapoarte post- -
Documentare si analiza RO_M23 back — lectii invatate eveniment / eveniment Anuala 100% M.M.A.P.
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Cap. 6: Informarea si consultarea publicului

In conformitate cu cerintele Directivei Inundatii (Articolele 9 si 10, Anexi - partea
A.11.2), au fost ntreprinse 0 serie de demersuri pentru informarea si consultarea publicului,
precum si pentru Tncurajarea implicarii active a partilor interesate in dezvoltarea P.M.R.1. in
coordonare cu D.C.A.

Se evidentiaza demersurile intreprinse:;

e lanivel national (cu acoperire nationaa, inclusiv lanivel central),
* lanivel bazinal (lanivelul bazinelor hidrografice si a Comitetelor de Bazin),

e precum si la nivel local si judetean (la nivelul judetelor, a comunelor,
localitatilor care pot fi supuse riscului si pot fi afectate de efectele negative ale
producerii inundatiilor).

Actiunile cu acoperire nationala, inclusiv la nivel central, au constat in:

e Activitati premergatoareinformarii si consultarii publicului:
o0 Elaborarea Planului de comunicare privind Planul de Management al
Riscului la Inundatii (Anexa6.1);

o Stabilirea listei de stakeholderi (autoritati publice centrale si locale,
autoritati judetene, institutii colaboratoare, mediul academic, ONG,
operatori de apa), inclusiv identificarea persoanelor de contact invitate la
dezbateri si care primesc periodic informatii / metodologii etc. si de la
care se asteapta feed-back;

0 Conceperea primului chestionar (diseminat la 30.06.2015) privind
elaborarea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii pe bazine
hidrografice (Anexa 6.2) si a primului Newsletter cu scop de informare
cu privire la stadiul elaborarii Planurilor de Management al Riscului la
Inundatii (Anexa6.3).

Conceperea pliantelor continand informatii despre P.M.R.I. (Anexa 6.4);

Conceperea celui de-al doilea Chestionar referitor la Programul de
masuri privind reducerea riscului lainundatii.
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e Activitati de informare si consultare a publicului cu referire la procesul de
elaborareal P.M.R.I.

(0]

Organizarea unei Tntalniri cu reprezentanti a mediului academic in
cadrul careia s-a sustinut 0 prezentare tehnica, de informare, dedicata
P.M.R.l. —laU.P.B., Facultatea de Energetica (3 iunie 2015);

Participari la emisiuni radio (Radio Antena Satelor — 7 aprilie, 16 iunie
2015);

Organizarea primei dezbateri la nivel central (30 iunie 2015, sediul
M.M.A.P.) in cadrul careia au fost supuse consultarii publice obiectivele
de management al riscului lainundatii si Catalogul de masuri potentiale
de la nivel national; au participat ingtitutiile publice centrale cu
responsabilitati in domeniul managementului riscului la inundatii
(MMM.AP, MDRAP, MADR, MS s 1.GSU), ANAR,
I.N.H.G.A., institute de cercetare si reprezentanti a mediului academic,
precum si ai M.F.E.;

Diseminarea chestionarelor catre lista de stakeholderi, chestionar
continand Tntrebari de verificare a modului de informare si consultare a
publicului;

Diseminarea Newsletter-ului catre lista de stakeholderi, cu scopul de a-i
informa cu privire la stadiul elaborarii Planurilor de Management al
Riscului la Inundatii si obtinerea din partea stakeholderilor a unui punct
de vedere cu privire la (1) obiectivele de management a riscului la
inundatii si indicatorii asociati si (2) Catalogul de masuri potentiale (s-a
realizat un numar de 6000 de exemplare (500 x 11 - céte 500 exemplare
/ A.B.A. si 500 exemplare / Bucuresti, care au fost diseminate la nivelul
stakeholderilor);

Organizarea unei dezbateri tehnice — la sediul U.T.C.B., Facultatea de
Hidrotehnica (15 iulie 2015) — cu participarea cadrelor universitare, cu
privirelaP.M.R.I. si Catalogul de masuri potentiale propus;

Organizarea unei dezbateri si Tntaniri de lucru (18 septembrie 2015,
sediul M.M.A.P) in scopul elaborarii Planului de masuri privind
managementul riscului la inundatii si pentru stabilirea de masuri
concrete ae ator autoritati responsabile. La aceasta intdnire au
participat reprezentanti a M.T., M.AD.R, M.D.RA.P, M.FE,
A.N.L.F. si reprezentanti ai Directiel Politici, Strategii si Proiecte pentru
Paduri (din cadrul M.M.A.P.). Reprezentantii |.N.H.G.A. au prezentat
stadiul de implementare a Directivel Inundatii si cerintele principale de
raportare pentru autoritatile implicate in managementul riscului la
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inundatii (prezente laintanire), in conformitate cu domeniul specific de
competenta al acestora;
Elaborare de prezentari si articole stiintifice petematicaP.M.R.l.;

Prezentari si dezbateri in cadrul Conferintei Stiintifice Anuale a
I.N.H.G.A. pe problematica riscului la inundatii (metode si indicatori
pentru ierarhizarea A.P.S.F.R.-urilor din Romania din punct de vedere d
severitatii riscului, indicatori pentru evaluarea expunerii la risc a
diferitelor tipuri de receptori la nivelul tarii, dificultati de abordare a
riscului specific raurilor mici, etc.) si a Planului de Management d
Riscului la Inundatii (stadiu, abordare, masuri, exemple, modul de
aplicare d art. 4.7 a Directivei Cadru Apa etc.);

Participarea la 0 emisiune televizata — film documentar Apa Si
Tehnologia in slujba Oamenilor (4 episoade), dedicat problematicii
managementului riscului la inundatii, hartilor de hazard si de risc la
inundatii, Catalogului de masuri potentiale, Planului de Management a
Riscului la Inundatii, proiectelor A.N.A.R. (Watman) etc.; filmul este
difuzat la postul public, national de televiziune — TVR 1 si are ca scop
atdt promovarea politicilor de gospodarire a apelor a celor doua
institutii, cét si constientizarea riscului la inundatii (distribuit de TVR1
Tn cursul lunii noiembrie 2015);

Diseminarea pliantelor continand informatii despre P.M.R.1. si rolurile
autoritatilor responsabile; postarea lui in format electronic pe siteul
I.N.H.G.A,;

Organizarea unel noi dezbateri si intalniri de lucru in perioada 17/18
martie 2016 la sediul M.M.A.P, in vederea definitivarii Planului de
masuri privind managementul riscului lainundatii, agrearea indicatorilor
de monitorizare a progresului de implementare a masurilor, a
autoritatilor responsabile pentru aceasta monitorizare, in conformitate cu
domeniul specific de competenta al acestora, si a tintelor 2021. La
aceasta intalnire au participat reprezentanti a M.T., M.AD.R,
M.D.RA.P., M.FE., ANN.LLF. si reprezentanti a Directiei Politici,
Strategii si Proiecte pentru Paduri (din cadrul M.M.A.P.);

Organizarea in data de 21 martie 2016 a sedintei Consiliului
Interministerial a Apelor pentru avizarea Planului de Management al
Riscului la Inundatii, in conformitate cu prevederile Hotararii de Guvern
nr. 1095/2013 pentru modificarea si completarea Regulamentului de
organizare si functionare a Consiliului Interministerial a Apelor,
aprobat prin Hotarérea de Guvern nr. 316/2007. La aceasta sedinta au
participat reprezentanti ai Ministerului Mediului, Apelor si Padurilor,
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Ministerului Fondurilor Europene, Ministerului Economiei, Comertului
si Relatiilor cu Mediul de Afaceri, Ministerului Agriculturii si
Dezvoltarii Rurale, Ministerului Transporturilor, Ministerului Sanatatii,
Ministerului Afacerilor Interne, Ministerului Educatiei Nationale si
Cercetarii ~ Stiintifice, Ministerului  Dezvoltarii  Regionale si
Administratiel Publice, Departamentului  pentru  Proiecte de
Infrastructura si Investitii Straine, Administratiei Nagionale «Apele
Romane», Agentiei Nationale pentru Protectia Mediului, Administratiel
Fondului pentru Mediu, Garzii Nationale de Mediu, Regiel Nationale a
Padurilor — R.N.P. - ROMSILVA, Agentiei Nationae de Tmbunatatiri
Funciare, Hidroelectrica S.A.

0 Celebrarea pe 22 martie 2016 a Zilei Mondiale a Apel, ocazie cu care
Ministrul Mediului, Apelor si Padurilor a facut anuntul legat de
finalizarea primului Plan de Management al Riscului la Inundatii
(P.M.R.1.) pentru ciclul de raportare 2016 - 2021, elaborat pe baza
principiilor dezvoltarii durabile si al adaptarii la efectele schimbarilor
climatice si raportarea acestuia in sistemul WISE al Comisiei Europene.
Trebuie mentionat faptul ca realizarea acestui Plan a constituit o
prioritate a Ministerului Mediului, Apelor si Padurilor si este in
concordanta cu Planul sectorial de actiune al Guvernului
Romanie pentru domeniul ape.

0 Redizarea une adrese de email comunicare.inundatii @rowater.ro, unde
sa poata fi colectate orice fel de opinii ale stakeholderilor;

0 Postarea pe sditeul A.N.A.R.  (www.rowater.ro) si [.N.H.G.A.
(www.l.N.H.G.A..ro) aP.M.R.1., precum si aator materiale informative
referitoare la managementul riscului la inundatii, respectiv: Informare
generala cu privire la Planul de Management al Riscului la Inundayii;
Conyinutul Planului de Management al Riscului la Inundarii).

Actriunile desfasurate la nivelul A.B.A. Olt si a Comitetului de Bazin

Activitati premergatoar e informarii si consultarii publicului:
0 ElaborareaPlanului de comunicare privind P.M.R.I lanivel de A.B.A.

Activitati de informare si consultare a publicului cu referire la procesul de
elaborareal PMRI:

0 A fost prezentat P.M.R.I. si transmis Newsletterul nr.1 in sedinta de Comitet de
Bazin, din datade 31 iulie 2015;
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o In data de 6 august 2015 a fost transmis citre mass-media locala comunicatul
de presa “Administratia Bazinada de Apa Olt elaboreaza Planul de
Management al Riscului la Inundatii”;

0 A fost realizata o sectiune speciala pe site-ul A.B.A. Olt in care afost publicat
Newsdletterul nr. 1 si anexele acestuia;

0 Diseminarea primului chestionar privind elaborarea Planului de Management a
Riscului laInundatii al bazinului hidrografic Olt; Chestionarul afost oferit spre
completare partilor implicate, in cadrul sedintelor publice organizate de
Prefecturile judetelor Harghita (1 septembrie 2015), Covasna (2 septembrie
2015), Brasov (16 septembrie 2015) si Sibiu (24 septembrie 2015).

O A fost organizat Punctul de informare la sediul A.B.A. OIt in cadrul biroului
DAL,

0 Tn cadrul sedintei Comitetului de Bazin care va fi organizati in data de 15
decembrie 2015 a fost prezentat Planului de Management a Riscului la
Inundatii, cu urmatoarel e puncte de dezbatere:

» Descrierea P.M.R.l. si Tnsemnatatea masurilor propuse pentru reducerea
riscului la inundatii. Importanta implicarii tuturor institutiilor cu
atributii Tn managementul riscului lainundatii Tn elaborarea acestui plan
si Tn specia aidentificarii masurilor proprii pentru reducereariscului la
inundatii;

= |nformarea membrilor Comitetului de Bazin si consultarea acestora cu
privire la masurile propuse a fi raportate la Comisia Europeana in
vederea redlizarii Planului de Management a Riscului la Inundatii
(masuri care intra strict in responsabilitatea Administragiei Nationale
»Apele Romane”);

» Solicitarea din partea A.B.A. Olt privind transmiterea de catre toate
institutiile cu atributii Tn domeniul managementului riscului la
inundatii, de la nivel local (Directiile Silvice, A.N.I.F., Consilii
Judetene, Directii Agricole, I.G.S.U. etc.), a masurilor specifice pentru
reducerea riscului lainundatii (masuri in curs de realizare sau propuse,
avand ca perioada de implementare 2016 - 2021) ;

0 A fost diseminat Chestionarul nr. 2;

O Prezentarea in cadrul sedintei Comitetului de Bazin organizat in data de 18
martie 2016 a versiunii finale a Planului de Management a Riscului la
Inundatii si avizarea acestuia, inclusiv a propunerilor de proiecte integrate.

O Postarea pe siteul A.B.A. Ot (www.rowater.ro/daolt) a Planului de

Management a Riscului la Inundatii, precum si a altor materiale informative
referitoare la managementul riscului lainundatii, respectiv: Informare generala
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cu privire la Planul de Management al Riscului la Inundarii; Conyinutul

Planului de Management al Riscului la Inundayii.

O Transmiterea de comunicate de presa catre mass-media locala privind

activitatile desfasurate lanivelul A.B.A. Olt in cadrul P.M.R.I.

Actiunile desfasurate la nivel local si juderean (la nivelul juderelor, a

comunelor, localitatilor care pot fi supuse riscului si pot fi afectate de efectele

negative ale producerii inundatiilor):

A.B.A. Olt impreuna cu Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta "Oltul”
judetul Harghita si Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta "Mihal Viteazul”
judetul Covasna a organizat un exercitiu pentru verificarea modului de
functionare a fluxului informational meteorologic si hidrologic de avertizare
— darmare a populatiei, prin simularea unei viituri pe raul Olt si afluenti.
Exercitiul a fost organizat in judetele Harghita (16 -17 iunie 2015) si
Covasna (17 - 18 iunie 2015);

In cadrul Actiunilor de verificare a stirii tehnice si functionale a
constructiilor hidrotehnice cu rol de aparare impotriva inundatiilor de pe
réurile interioare si de la Dunare din bazinul hidrografic Olt, din lunile
septembrie, octombrie si noiembrie 2015 s-au efectuat prin sonda) verificari
la nivelul primariilor privind responsabilitatile Tn managementul riscurilor la
inundatii.

Verificari prin sondaj, la nivelul Consiliilor judetene, a prefecturilor si
primariilor daca sunt cunoscute responsabilitatile ce le revin in domeniul
managementului riscului la inundatii Tn cadrul Actiunii de verificare a starii
tehnice si functionale a constructiilor hidrotehnice cu rol de apirare
Tmpotriva inundatiilor, de pe réurile interioare si de la Dunare, indiferent de
detinator (01 septembrie - 27 noiembrie 2015). Totodata s-a verificat stadiul
integrarii hartilor de risc la inundatii in planurile de urbanism si amengarea
teritoriului de interes judetean si local;

Toate activitatile mai sus amintite au avut la baza o serie de intalniri de lucru dedicate
elaborarii P.M.R.l., cu participarea Grupului de lucru constituit la nivel national, format din
speciaisti: 11 A.B.A. + A.N.A.R. (cu participarea departamentelor de speciaitate D.S.U.,
D.M.L.H.,D.D.I.) + I.N.H.G.A. (avand rolul de coordonare metodologica).

Rezultatele privind activitatile de diseminare a informatiilor privind stadiul de
implementare a PMRI, analiza chestionare si newsletter, raspunsurile primite din partea
stakeholderilor / institutiilor implicate se regasesc |a adresa:

http: //www.rowater.ro/daolt/EPRI/Planul %20de%20Management%20al %20r i scul ui

%201 a%20I nundatii.aspx.
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Cap. 7: Listaautoritatilor competentein

Implementarea si monitorizarea/evaluarea P.M.R.I.

7.1 Autoritati responsabile in domeniul
managementului riscului la inundatii Tn Romania

CONSILIUL INTERMINISTERIAL AL APELOR

Tn conformitate cu prevederile Hotarérii Guvernului nr. 1095/2013 pentru modificarea

si completarea Regulamentului de organizare si functionare al Consiliului interministerial al
apelor, aprobat prin Hotararea Guvernului nr. 316/2007, acest Consiliu este organism
consultativ, fara personalitate juridica, si functioneaza pe langa autoritatea publica centrala
din domeniul apelor.

Consiliul este format din presedinte, 18 membri titulari si 18 membri supleanti,

reprezentanti cu functie de demnitate publica si/sau conducere, avand urmatoarea componenta
institutionala:

presedinte - conducatorul autoritatii publice centrale din domeniul apelor;

secretarul pentru inundatii - secretarul de stat pentru ape din cadrul autoritatii
publice centrale din domeniul apelor;

un reprezentant a Ministerului Fondurilor Europene;

un reprezentant al Ministerului Economiel, Comertului si Relatiilor cu Mediul de
Afaceri;

un reprezentant al Ministerului Agriculturii si Dezvoltarii Rurale;

un reprezentant al Ministerului Transporturilor;

un reprezentant al Ministerului Sanatatii;

un reprezentant a Ministerului Afacerilor Interne;

un reprezentant a Ministerului Educatiei Nationale si Cercetarii Stiintifice;

un reprezentant al Ministerului Dezvoltarii Regionae si Administratiel Publice;
un reprezentant al Departamentului pentru Proiecte de Infrastructura si Investitii
Straine;

un reprezentant al Administraiei Nagionale ,, Apele Romane”;
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e unreprezentant al Agentiel Nationale pentru Protectia Mediului;
e unreprezentant al Administragiel Fondului pentru Mediu;

e unreprezentant al Garzii Nagionale de Mediu;

e unreprezentant al Regiei Nationale aPadurilor - ROMSILVA,;
« unreprezentant al Agentiei Nagionale de Tmbunatatiri Funciare;

e un reprezentant a Societatii de Producere a Energiei Electrice in Hidrocentrale
HidroelectricaS.A..

Consiliul coordoneaza si avizeaza politicile si strategiile din domeniul
gospodaririi resurselor de apa si managementului riscului lainundatii, pentru realizarea
unel abordari integratesi durabile. Consiliul are urmatoarele atributii:

a. coordoneaza elaborarea si urmareste implementarea programelor de
realizare a infrastructurii pentru apa potabila, pentru apa uzata si pentru
protectia Tmpotriva inundatiilor, Tn conformitate cu angajamentele
asumate de Romania in cadrul Strategiei Uniunii Europene pentru
regiunea Dunarii si in cadrul procesului deintegrare europeana;

b. urmareste implementarea prevederilor Hotararii Guvernului nr. 80/2011
pentru aprobarea Planului national de management aferent portiunii din
bazinul hidrografic international al fluviului Dunirea care este cuprinsi pe
teritoriul Romaniei, precum si a master planurilor elaborate in cadrul
Programului operational sectorial de mediu, corelate cu prevederile Legii nr.
171/1997 privind aprobarea Planului de amengare a teritoriului nationa -
Sectiuneaall-a Apa, cu modificarile ulterioare;

c. stabileste prioritatile in domeniul gospodaririi resurselor de apa si
protectiel Tmpotriva inundatiilor si face propuneri in vederea alocarii si
mobilizarii resurselor financiare disponibile pentru realizarea prioritatilor
stabilite;

d. avizeazia planurile de actiune pentru gospodirirea resurselor de apa si
pentru protectia Tmpotriva inundatiilor, urmareste realizarea acestora,
asigura colaborarea si faciliteaza schimbul de informatii Tntre institutii in
procesul de implementare a directivelor europene din domeniul apelor si
managementului riscului la inundatii;

e. raporteaza si tine legatura cu Comitetul directorilor din domeniul apelor al
Comisiei Europene si cu Grupul de experti Th gospodarirea apelor al Comisiel
Internationale pentru Protectia Fluviului Dunarea (1.C.P.D.R.), pentru
implementarea unitara a Directivei 2000/60/CE a Parlamentului European si a
Congiliului din 23 octombrie 2000 de stabilire a unui cadru de politica
comunitara Tn domeniul apei si a Directivel 2007/60/CE a Parlamentului
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European si a Consiliului din 23 octombrie 2007 privind evaluarea si
gestionareariscurilor lainundatii;

avizeaza programele si planurilein vederea asigurarii corelarii si integrarii
elementelor de strategie din domeniul gospodaririi resurselor de apa si
managementului riscului la inundatii cu/in politicile si strategiile sectoriale
la nivel national si urmareste modul efectiv de aplicare a acestor a;

. face propuneri si urmareste activitatea comitetelor de bazin in legatura cu
gospodarirea integrata a resurselor de apa si implementarea Strategiel nagionale
de management al riscului lainundatii Tn bazinul respectiv;

. analizeaza actiunile de colaborare cu statele vecine n probleme de protectie si
utilizare durabila a apelor de frontiera, precum si de management al riscului la
inundatii, Tn vederea corelarii acestora, si face propuneri pentru Tmbunatatirea
colaborarii;

urmareste respectarea si aplicarea legislatiel n vigoare referitoare lainformarea
si consultarea publicului Tn problemele de gospodarire a resurselor de apa si
protectie impotrivainundatiilor;

coordoneaza activitatile legate de implementarea Coridorului verde a Dunarii
Inferioare si de redimensionarea economica si ecologica a luncii Dunarii pe
sectorul romanesc;

. urmireste stadiul implementarii Strategiei nationale de management al
riscului lainundatii petermen mediu si lung.

SISTEMUL NATIONAL DE MANAGEMENT AL SITUATITLOR DE

URGENTA, format din:

COMITETUL NATIONAL PENTRU SITUATII SPECIALE DE URGENTA

In conformitate cu prevederile H.G. nr. 94/2014 privind organizarea, functionarea si

componenta Comitetului National pentru Situatii Specidle de Urgenta (C.N.S.S.U.), acest
Comitet se constituie si functioneaza, potrivit legii, ca organism interministerial, sub
conducerea viceprim-ministrului pentru securitate nationala, in cadrul sistemului nagional de

management al situatiilor de urgenta.

Comitetul National se compune din:

presedinte: viceprim-ministru pentru securitate nationala;
vicepresedinte: ministrul afacerilor interne;

membri: ministri si conducatorii institutiilor publice centrale.

Comitetul nagional asigura:
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a indeplinirea atributiilor specifice pe linia realizarii iTn Roméania a
obiectivelor strategiilor europene si internationale de reducere a
dezastrelor;

b. adoptarea de politici si strategii pentru cunoasterea, prevenirea si
gestionarea situatiilor de urgenta, precum si pentru limitarea efectelor;

c. coordonarea gestionarii situagiilor de urgenta determinate de principaele
tipuri derisc;

d. monitorizarea permanenta si evaluarea riscurilor, amenintarilor si
vulnerabilitatilor, din domeniul de competenta;

e. indeplinireaatributiilor si sarcinilor stabilite prin alte dispozitii legale.

ii. COMITETELE MINISTERIALE PENTRU SITUATII DE URGENTA, cu atributii in managementul
riscului la inundatii la nivel ministerial

iii. COMITETE JUDETENE PENTRU SITUATII DE URGENTA cu atributii in managementul riscului
la inundatii la nivel judetean

iv. COMITETE LOCALE PENTRU SITUATII DE URGENTA, cu atributii in managementul riscului la
inundatii la nivel local.

COMITETELE DE BAZIN

In conformitate cu prevederile Hotararii Guvernului nr.270 din 03.04.2012 privind
aprobarea Regulamentului de organizare si functionare a comitetelor de bazin, acestea sunt
compuse din:

e 2 reprezentanti ai autoritatii publice centrale din domeniul apelor si protectiel
mediului, dintre care unul din structura centrala a acesteia si unul numit din
cadrul agentiilor pentru protectia mediului din bazinul/spatiul hidrografic
respectiv;

e un reprezentant a directiilor de sanatate publica ale judetelor din bazinul/spagiul
hidrografic respectiv, numit de catre Institutul Nagional de Sanatate Publici;

e 2 primari de municipii si un primar de oras sau comuna, alesi de primarii
localitatilor din bazinul/spatiul hidrografic respectiv;

e un reprezentant desemnat de organizatiile neguvernamentale cu sediul n
bazinul/spatiul hidrografic respectiv;

e un prefect din bazinul hidrografic respectiv, numit de autoritatea publica centrala
din domeniul administratiei si internelor;

e presedintii tuturor consiliilor judetene din bazinul/spatiul hidrografic respectiv;

e 3reprezentanti ai utilizatorilor de apa din bazinul/spatiul hidrografic respectiv, in
functie de cerinta de apa si de impactul apelor uzate evacuate asupra resurselor
de ap3;
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2 reprezentanti a Administratiei Nagionale ,,Apele Romane*, respectiv ai
administratiei bazinale de apa, recomandati de conducerea acesteia;

un reprezentant din cadrul comisariatelor judetene de protectie a consumatorilor
din bazinul/spatiul hidrografic respectiv, recomandat de Autoritatea Nagionala
pentru Protectia Consumatorilor.

Comitetele de Bazin au urmatoarele atributii principale:

avizeaza componentele schemelor directoare, inclusiv programele de masuri
pentru atingerea obiectivelor din schemele directoare si realizarea lucrarilor,
instalaiilor si amengjarilor de gospodarire a apelor;

. colaboreaza pentru elaborarea si actualizarea componentelor schemei directoare
a bazinului hidrografic respectiv cu reprezentanti ai autoritatilor publice
centrale, ai consiliilor judetene, consiliilor locale, unitatilor industriale si din
agricultura, precum si a institutelor de cercetare, care au obligatia de a
comunicatoate informatiile utile aflate in competentalor;

urmaresc implementarea prevederilor Hotararii Guvernului nr. 80/2011 pentru
aprobarea Planului national de management aferent portiunii din bazinul
hidrografic international a fluviului Dunarea care este cuprinsa pe teritoriul
Romaniei, precum si a master planurilor elaborate in cadrul Programului
operational sectorial mediu, corelate cu prevederile Legii nr. 171/1997 privind
aprobarea Planului de amengjare a teritoriului national - sectiunea all-a, Apa“,
cu modificarile ulterioare;

. colaboreaza cu unitatile teritoridle ale Agentieéi Nationale de Tmbunatatiri
Funciare, ale Societatii Comerciale de Producere a Energiel Electrice in
Hidrocentrale Hidroelectrica S.A. si ae Regiei Nationale a Padurilor —
Romsilva, si cu alti detinatori de constructii hidrotehnice cu rol de aparare
Tmpotriva inundatiilor si cu rol Tn crearea conditiilor de transport naval, pentru
elaborarea planului de amengjare a bazinului hidrografic;

avizeaza planurile de prevenire a poluarilor accidentale si de nlaturare a
efectelor lor, elaborate in functie de conditiile bazinului/spatiului hidrografic
respectiv;

aproba schemele locale de amengjare si de gospodarire a apelor, pe care le
integreaza in schemele directoare, si stabilesc prioritatile tehnice si financiare;

. avizeaza, Tnaintea manifestarii deficitelor de apa, planurile de restrictii si de
folosire a apelor in perioade deficitare, care sunt elaborate de administragia
bazinala de apa din bazinul/spatiul hidrografic respectiv;

. propun, daca este necesar, normative cu valori-limita de incarcare mai severe
decét cele prevazute de reglementarile specifice Tn vigoare, pentru evacuari de
ape uzate, in vederea conformarii cu obiectivele de calitate a apelor;
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i. aproba/avizeaza incadrarea in clase de calitate a corpurilor de apa din
bazinul/spatiul hidrografic respectiv;

j. propun revizuirea normelor si standardelor din domeniul gospodaririi apelor si,
n caz de necesitate, propun elaborarea de norme de calitate a apel evacuate,
proprii bazinului hidrogréfic;

k. avizeaza lista zonelor protejate si masurile de reconstructie ecologica a zonelor
propuse in acest scop;

|. avizeaza listacu lucrarile de reimpadurire ce vor fi promovate n bazinul/spatiul
hidrografic respectiv;

m. avizeaza lista cu lucrarile de protectie antierozionala ce vor fi promovate n
bazinul/spatiul hidrografic respectiv;

n. recomanda autoritatilor locale, in functie de prioritate si urgenta realizarea
lucrarilor necesare, n special a celor de utilitate publica, legate de intretinerea
abiilor, alucrarilor de protectie impotriva inundatiilor si de prevenire ariscului
lainundatii, modul de asigurare a surselor financiare de la bugetele locale;

0. participa ladeciziile privind formareasi utilizarea fondului pentru amengjareasi
intreginerea lucrarilor de aparare impotriva inundatiilor, potrivit metodologiei
prevazute la art. 34 din. (2) din Legea nr. 107/1996, cu modificarile si
completarile ulterioare;

p. avizeaza hartile de hazard si hartile de risc lainundatii;
g. avizeaza Planurile de Management al Riscului la Inundatii;

r. asigura informarea publicului privind actiunile organizate cu cel putin 30 de zile
Tnainte de data desfasurarii acestora;

S. asigura consultarea utilizatorilor de apa, a riveranilor si a publicului si
Tncurgjeaza participarea activa a acestora la luarea deciziilor in domeniul
gospodaririi apelor, conform prevederilor Legii nr. 107/1996, cu modificarile si
completarile ulterioare;

t. asigura dezbateri si audieri publice asupra tuturor problemelor propuse spre
aprobare;

u. asigura accesul publicului la dezbaterile sau audierile publice si la documentele
lor oficiale;

v. se ingrijesc sa faciliteze o informare continua a publicului, si favorizeze
sensibilizarea si educarea pe probleme de gospodarire a apelor, prin organizarea
de dezbateri, mese rotunde, intalniri cu factorii interesati pe anumite probleme
care tin de competenta acestuia. Tn acest sens, comitetul poate stabili conventii
de parteneriat cu colectivitatile locale, asociatii sau cu institutii de Tnvatamant;

w. coopereaza cu Comitetul Ministeria pentru Situatii de Urgentda din cadrul
autoritatii publice centrale din domeniul apelor, cu Administratia Nagionala
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»Apele Romane"* si cu alte organisme similare, dupa caz, cu privire la planurile
si regulamentele de aparare impotrivainundatiilor;

X. avizeaza regulamentele de exploatare bazinala elaborate de administratiile
bazinale de apa din cadrul Administratiel Nationale ,, Apele Roméne®;

y. anaizeaza implementarea Planului de actiune pentru protectia apelor impotriva
poluarii cu nitrati din surse agricole, a Codului de bune practici agricole si a
Programului de actiune pentru zonele vulnerabile la nitrati, elaborate potrivit
prevederilor Hotararii Guvernului nr. 964/2000 privind aprobarea Planului de
actiune pentru protectia apelor impotriva poluarii cu nitrati proveniti din surse
agricole, cu modificarile si completarile ulterioare, si Ordinului ministrului
mediului si gospodaririi apelor si a ministrului agriculturii, padurilor si
dezvoltarii rurale nr. 296/216/2005 privind aprobarea Programului-cadru de
actiune tehnic pentru elaborarea programelor de actiune in zone vulnerabile la
poluarea cu nitragi din surse agricole;

z. au acces la informatiile si resursele oricarel institutii publice, conform
prevederilor legale in vigoare, prin aceasta intel egandu-se ca vor primi sprijinin
legatura cu informatiile, rapoartele si auditurile pe care le considera necesare,
precum si Tn legatura cu spatiul necesar Tn vederea desfasurarii sedintelor de
lucru si a dezbaterilor publice.

7.2 Autoritati competentein implementarea
P.M.R.l., inclusiv Tn monitorizarea si evaluarea
acestuiain timp

Autoritatile competente in implementarea P.M.R.I. sunt evidentiate in Cap. 4
(tabelel 4- 2,4 - 3, 4 - 4), pentru fiecare masura propusa.

Autoritatile competente in monitorizarea si evaluarea in timp a P.M.R.l. sunt
evidentiate in Cap.5, pentru fiecare tip de masura.
Programul de monitorizare vainclude urmatoarele activitati:

» Monitorizarea masurilor generae lanivel national si A.B.A;
e Monitorizarea masurilor specifice lanivel de A.P.SF.R,;

e Colectarea informatiilor periodice privind rezultatul monitorizarii, elaborarea
unui raport final, explicarea posibilelor abateri / modificari, etc., ca baza pentru
activitatea din ciclul urmator (revizuirea planului).
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Plansa nr.2 Refeaua hidrograficd si amplasamentul stafiilor hidrometrice
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Plansa nr. 4 Zone afectate de inundatii istorice semnificative
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Plansa nr. 5 Zonele cu risc potential semnificativ la inundafii
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Plansa nr. 6 Extinderea arealelor inundabile in cele trei scenarii (0,1%, 1%, 10%)
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Plansa nr. 7 Riscul al inundafii Tn scenariul mediu
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Planga nr. 8 Propuneri de proiecte integrate majore
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INTRODUCERE

Necesitatea elaborarii unui Plan de Comunicare privind Planul de Management al
Riscului la Inundatii este legiferata, pe de o parte, prin Directiva 2007/60/CE privind
evaluarea si managementul riscului la inundatii, art.9, ain.3 si art.10, alin. 1-2, care face
referire la doua aspecte:

- Punerea la dispoziria publicului, Tn ordinea cronologica, a rezultatelor privind
evaluarea preliminara a riscului lainundarii (E.P.R.1.), a harzilor de hazard si a
hdrgilor derisc la inundarii;

- Implicarea activa a partilor interesate in elaborarea Planului de Management al
Riscului la Inundayii.

Activitatea de planificare, implementare si evaluare a procesului de comunicare privind
managementul riscului la inundatii face parte integranta din Planul de Management al
Riscului la Inundatii (P.M.R.I.), asa cum este &l definit in cap. IV a aceleiasi Directive. Acest
aspect este legiferat si prin HG nr. 846 din 11 august 2010 (cap. 2: " Scopul strategiel”, pct. a),
n care activitatea de informare publica (pct. 3, cap. 2), ceade comunicare, si cea de educare
a populariei cu privire lariscul la inundarii (pct. 9, cap. 3) sunt definite printre principalele
activitasi de gestionare a riscului lainundarii, mai precis caacfiuni preventive (cap. 3, pct. a).

in acord si cu Directiva Cadru Apa 2000/60/EC, Planul de Comunicare privind Planul
de Management a Riscului la Inundatii (P.M.R.1.) trebuie sa includa actiuni de informare si
consultare, fiind vorba despre procesul formal, legiferat, a comunicarii, dar si despre
activitari de participare publica care nu sunt legiferate, dar care trebuie incurgjate de catre
autoritatile care implementeaza P.M.R.1., prin implicarea partilor interesate.

OBIECTIVE DE COMUNICARE

Obiectivele generadle ale realizarii acestui plan constau Tn planificarea tuturor
activitatilor de informare, consultare si participare publica, pe de o parte, si in implementarea
acestor tipuri de activitati de comunicare la nivelul populatiei expuse efectelor negative ale
producerii inundatiilor, pe de ata parte.

Obiectivele de comunicare sunt concepute, atét prin raportare la contextul genera a
Directivei 2007/60/CE, cét si prin prisma principiilor si a conceptelor de baza, asa cum sunt
transpuse elein HG nr. 846/2010, cap. 3, sectiunile 1 si 2.

Aceste obiective sunt integrate latrel niveluri:
- nasional (cu acoperire nationala, inclusiv lanivel central);
- bazinal (lanivelul bazinelor hidrografice si a Comitetelor de Bazin);

- local si juderean (la nivelul judetelor, comunelor, localitatilor care pot fi supuse
riscului si care pot fi afectate de efectele negative ale producerii inundatiilor).
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Modul de definire a obiectivelor de comunicare face referire implicita la cele trei
categorii de activitati, asa cum sunt definite ele prin legisatia europeana si nationaa,
respectiv activitatile de: informare, consultare si participare publica, activitati pe care se
pliaza, de atfel, intregul plan de comunicare privind P.M.R.I.. Succesul implementarii
Planului de Comunicare privind P.M.R.l. depinde de modul de redizare a obiectivelor de
comunicare, dupa cum urmeaza:

v" LANIVELUL PUBLICULUI LARG si a STAKEHOLDERILOR:

O1: Organizarea activitatilor deinformare a publicului, astfel Tncat acesta si-si Tnsuseasca
o serie de noriuni el ementare referitoare la Planul de Management al Riscului la Inundarii;

O2: Organizarea activitarilor de consultare a publicului prin implementarea unor activitati
specifice privind P.M.R.I., Tn urma carora sa poata fi evaluata reactia publicului;

O3: Organizarea activitarilor de participare a publicului prin implementarea unor activitati
specifice privind P.M.R.l., in urma carora sa poata fi evaluat aportul publicului Tn luarea
deciziilor.

v LA NIVELUL ACTORILOR IMPLICATI TN MANAGEMENTUL RISCULUI LA
INUNDATII:

O4: Implicarea autoritatilor responsabile (A.N.A.R., .N.H.G.A., A.B.A.) in procesul de
planificare si organizare a activitatilor de comunicare privind P.M.R.I.;

OS5 Tntarirea rolului Comitetelor de bazin, prin atribuirea de responsabilititi clare legate de
organizarea activitatilor de comunicare privind P.M.R.l;

O6: Instruirea personalului responsabil in managementul riscului la inundarii, de la
nivelul autoritatilor responsabile Tn implementarea planului de comunicare (A.N.A.R.,
.LN.H.GA.,,AB.A)).

Nivelul de Tndeplinire a obiectivelor de comunicare privind P.M.R.I. este reflectat la
nivelul unor beneficii sociale generale, sub forma unor rezultate pe care orice campanie de
informare si constientizare a riscului la inundatii si le propune. Ele sunt si cele care reies din
prevederile |legislative europene si nationale si anume:

1. publicul (interesat si/sau potential afectat) sa fie informat, astfel incat sa fie
capabil s@ accepteriscul lainundarii la care poate si fie expus;

2. publicul (interesat si/sau potential afectat) s@¢ dobandeascd si Sa-si Tnsuseascad
acele forme de comportament si deprinderi adecvate care si-l ajute s
convigruiasca ragional cu inundariile, iar, in cazul Tn care exista riscul de
producere a inundariilor, sd fie capabil si ia decizii / mdasuri proprii, rasionale,
utile, reducand in acest fel consecingele expunerii la inundarii, prin salvarea
propriei salevieti, a familiel si a bunurilor sale.

Pag. 220




AUTORITATILE RESPONSABILE

Autoritatile responsabile pentru implementarea Planului de Comunicare privind
elaborarea P.M.R.I. sunt:

1. Lanivel central:

- Administratia Nationala “Apele Romane” (A.N.A.R.);

- Ingtitutul National de Hidrologie si Gospodarire a Apelor (I.N.H.G.A.);
2. Lanivel bazinal:

- Administratiile Bazinale de Apa (A.B.A.);
3. Lanivel local / judegean:

- Sistemele de Gospodarire a Apelor (S.G.A.)

La nivelul autoritatilor responsabile, au fost constituite grupe de lucru, prin desemnarea
persoanelor care sunt implicate in procesul implementarii P.M.RL.I..

La nivelurile autoritatilor responsabile (A.N.A.R., LN.H.G.A., A.B.A.), seredlizeaza o
baza de date cu persoanele de contact, atét Tn ceea ce priveste grupele de lucru, in
implementarea P.M.R.I., cu datele lor de contact, cét si in ceea ce priveste stakeholderii, din
cadrul tuturor categoriilor de mai jos.

STAKEHOLDERII

Definit in literatura de specialitate ca orice categorie de public, mai mult sau mai putin
organizata in grupuri, care poate fi afectata / poate fi interesata de problematicile puse in
discutie, Tn cadrul acestui plan de comunicare, conceptul de "stakeholderi” va fi detaliat in
functie de cele trel niveluri de referinta, aese deja, adica lanivel national, bazinal si local.

[. Lanivel national:

- Populatiariverana;

- Autoritatile publice centrale: institutiile / autoritatile guvernamentale (ministere,
autoritati, agentii etc.), asa cum sunt definite prin HG nr. 846/2010;

- Mediul universitar (oameni de stiinta, profesori etc.);
- Mediul privat (agenti economici, potentiali investitori, asiguratorii);
- Publicul larg.
[I. Lanivel bazinal
- Comitetele de Bazin.
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Lanivel local / judetean:

- Autoritatile locale (primarii, consilii locale);

- Comitetele locale pentru situatii de urgenta (C.S.L.U.);

- Comitetele Judetene pentru Situatii de Urgenta;

- Autoritatile judetene (Consilii Judetene, prefecti);

- Inspectoratul General/Judetean pentru Situatii de Urgenta;

SINTEZA ACTIVITZ&ATI LOR DE INFORMARE PUBLICA
DESFASURATE IN CADRUL PRIMELOR DOUA
ETAPE DE IMPLEMENTARE A DIRECTIVEI 2007/60/CE

Desi Tn Roménia nu a existat o campanie propriu -zisa de informare sau de consultare publica
privind evaluarea preliminara a riscului la inundatii si nici in ceea ce priveste realizarea
hartilor de hazard si de risc la inundatii, in spiritul art. 9 si art. 10, Anexa - partea A.I1.2 din
Directiva 2007/60/CE, in cele ce urmeaza, pot fi mentionate o serie de activitati de informare /
comunicare desfasurate lanivel nagiona / central (1), respectiv bazina (2), astfel:

(1) Demersurileintreprinse pentru informarea publicului la nivel central (A.N.A.R./
[.N.H.G.A):

Publicarea pe portalul Administratiei Nationale ,,Apele Romane”, inclusiv pe cel a
Administratiillor Bazinale de Apa, a Rapoartelor privind Evaluarea Preliminara a
Riscului la Inundarii, a harsilor de hazard si de risc la inundarii, precum si a
metodologiilor aferente (martie 2012);

Organizarea conferintel de presa cu titlul "Hartile de hazard si de risc lainundatii” (cu
participarea ministrului delegat pentru ape, paduri si piscicultura din cadrul
Ministerului Mediului si Schimbarilor Climatice - M.M.S.C.), a conducerii A.N.A.R.
si LN.H.G.A., in luna aprilie 2014), Tn urma careia au aparut stiri TV Tn prime-time,
stiri radio si articole de presd, Tn presa centrala si locala; reflectarea informatiilor
transmise afost una exclusiv pozitiva,

Articole de presa in mass-media centrala si locald, avand ca subiect modul de realizare
a hartilor de hazard si a hartilor de risc la inundatii, utilitatea acestor harti pentru
public si autoritati, pe tot parcursul anului 2014,

Participari la emisiuni radio - TV, care au implicat si existenta unor elemente de
dezbatere publica pe tot parcursul anului 2014;

Interventii radio - TV care au implicat si existenta unor elemente de dezbatere publica
pe tot parcursul anului 2014;

Interviuri Tn presa centrala;

Publicarea pe site-ul Administratiei Nationae ,Apele Roméne’, website link -
http://gis2.rowater.ro:8989/flood/ a hartilor de hazard si de risc la inundatii pentru
toate A.B.A. (aprilie 2014); numele portalului si modul de accesare a lui afost anuntat
public si agenerat o serie de reactii ale publicului;

Intalniri organizate de A.N.A.R. si LN.H.GA. la nivel national cu reprezentantii
Conslliilor Judetene Tn vederea diseminarii rezultatelor obtinute in cadrul E.P.R.I. si a
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Elaborarii hartilor de hazard si a hartilor de risc la inundatii (28 octombrie, respectiv
30 octombrie 2014);

- Elaborarea de brosuri privind E.P.R.l. si realizarea hartilor de hazard si de risc la
inundatii si diseminarea informatiilor la nivelul stakeholderilor, atét de la nivel
national, cét si lanivel bazinal;

- Sustinerea de prezentari de speciditate la nivelul workshop-urilor (de ex. Conferinte
stiintifice nationale / internationale - I.N.H.G.A., Ziua Mondiala a Apel - A.N.A.R)
(august 2008 - iunie 2013, aprilie - iulie 2014).

(2) Demersurile intreprinse pentru informarea publicului la nivelul A.B.A. — cu
precadere in cadrul proiectului Plan pentru Prevenirea, Protectia si Diminuarea Efectelor
Inundariilor la nivel de bazin hidrografic (P.P.P.D.E.l.) - proiect care se refera la harrile
de hazard la inundayii:

- Publicarea pe site-ul Administratiilor Bazinale de Apa a prezentarilor privind proiectul
P.P.P.D.E.l;

- Articole si anunturi de presa Tn mass-media locala privind hartile de hazard la
Inundatii;

- Interventii si participari laemisiuni radio - TV privind hartile de hazard lainundatii;

- Materiale informative cu privirelaP.P.P.D.E.l. (de ex. panouri informative);

- Prezentari in cadrul Comitetului de Bazin asupra stadiului derularii proiectului privind
hartile de hazard lainundatii;

- Organizarea de intélniri la nivelul consiliilor judetene, prefecturi, primarii si S.G.A.-
uri, lanivelul Comitetelor Locale pentru Situatii de Urgenta.

DESCRIEREA S| PLANIFICAREA ACTIVITATILOR DE
COMUNICARE PRIVIND
PLANUL DE MANAGEMENT AL RISCULUI LA INUNDATII

Tn cele ce urmeaza, sunt descrise activitatile planificate lanivelul celor trei categorii de
referinta: informare, consultare si participare publica, precum si perioada de desfasurare a
acestora. Activitatile sunt organizate, atét la nivel ANN.A.R. / LN.H.G.A., c& si lanivel de
A.B.A., infunctiedetipul de activitati si intervalul de timp alocat.

Activitatile, care sunt marcate in tabel cu culoarea albastra, sunt activitatile minime
obligatorii care sunt realizate pentru implementarea cu succes a Planului de Comunicare
privind P.M.R.l., iar cele trasate cu galben sunt doar recomandate.

Autoritatile responsabile Tsi aeg datele de organizare a activitatilor, in intervalul de
timp colorat, cu mentiunea ca cel putin o activitate de acel tip este organizata in perioada de
timp marcata in tabel.

Tn ceea ce priveste tipul de activititi de comunicare si instrumentele cu gjutorul cirora
serealizeaza comunicarea, in perioada de consultare a publicului, se poate detalia semnificatia
si necesitatea acestora, dupa cum urmeaza:
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1. Puncteedeinformare:

0 sunt organizate la sediile autoritatilor responsabile (A.N.A.R., .N.H.G.A.,
AB.A);

0 se folosesc materialele informative diseminate in cadrul unor evenimente de
tipul: Ziua Mondiala a Apei, Ziua Internationala a Dunarii, la nivelul
Comitetelor de bazin, cu prilgjul unor evenimente expozitionale sau in cadrul
intalnirilor cu stakeholderii;

0 1n cadrul acestor activitati, publicul larg este informat, si se explica informatiile
continute Tn brosuri, dar, Tn acelasi timp, exista posibilitatea de a pune intrebari
si a primi raspunsuri de la reprezentantul autoritatii responsabile (A.N.A.R. /
.N.H.G.A./A.B.A);

Prezentarile stiintifice:

o lanivelul mediului universitar, la nivel central, sau la nivelul Tntanirilor de
lucru de pe plan locdl;

0 congtituie instrument - suport in co-interesarea unei parti importante a
stakeholderilor, respectiv. a celor de profil tehnic, unde diseminarea
informatiilor areloc laun alt nivel;

. Comunicareain mass-media:

0 sub forma unei campanii de informare si constientizare publica, prin articole
publicate in presa centrala si locala;

o prin interventii radio - TV, interviuri, Tn functie de interesul manifestat de
mass-medialocala sau centrala;

. Comunicarea online - este una dintre cele ma importante activitati de
comunicare privind P.M.R.I. care este derulata in perioada mai-decembrie 2015,
dar si dupa acest interval de timp. Comunicarea online se concr etizeazia in doua
tipuri de sub-activitati:

o Newsdetter-ul:

» redizat de catre autoritatea responsabila centrala (A.N.A.R. /
I.N.H.G.A);

= redlizat exclusiv in format electronic;
= subformaunei scurte publicatii, cu un design atractiv;

= transmis exclusiv speciadistilor selectati intr-o baza de date a
autoritatilor responsabile de lanivel central si local;

» |afinalul documentului, stakeholderii primesc o intrebare la se raspunde
Tntr-un anumit termen-limita, stabilit de autoritatea responsabila;

» secreeaza 0 baza de date cu raspunsurile primite;

0 Elaborareachestionarelor de catre autoritatea responsabila;
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= Se recomanda elaborarea unei baze de date a stakeholderilor, care
primesc chestionarele;

» Chestionarele sunt transmise in format electronicsi letric spre
stakehol deri;

= Seconstruieste o baza de date cu raspunsurile celor intervievati;
= Nu serecomanda postarea a eatorie a chestionarelor pe site.
5. Workshop-urile/meselerotunde:

0 organizate sub forma unor ntalniri de lucru la nivelul specidistilor (profesori,
specidisti de la nivelul A.B.A., AN.A.R,, .N.H.G.A. sau a dtor institutii cu
responsabilitati stabilite prin HG nr. 846/2010), de tipul unor activitati de tip
brainstorming (dezbatere de idel) unde exista posiblitatea colectarii opiniilor si
acentralizarii lor, astfel Tncét acestiasi poata contribui laelaborarea P.M.R.I.;

0 Brainstorming-ul - o conferintd tehnica, care are ca scop rezolvarea
problemelor care sunt supuse discutiel, prin acumularea de informatii,
stimularea gandirii creative a participantilor, dezvoltarea unor noi idei, etc., iar
participarea la discutie este spontana si neingradita de reguli prestabilite;

6. Dezbaterea publica

0 organizata conform legislatiei n vigoare, la nivelul secretariatelor tehnice ae
Comitetelor de Bazin de lanivelul fiecarei A.B.A..
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Anexa 6.2
Chestionar privind elaborarea
Planului de Management al Riscului la Inundarii

CHESTIONAR 1

1. Careestedomeniul dvs. de activitate?

Agriculturg;

Transport;

Operatori de apa;

Autoritati publice nationale (minister, agentii)

Autoritati publice locale (primarii, conglii locale);
Autoritati publice judetene (consilii judetene, prefecturi);
Organizatii profesionale;

Institute de cercetare;

Mass-media;

Tnvatamant;

ONG-uri;

Mediul privat (investitori, asiguratori, firme de constructii);
Armata (Jandarmerie/ Politie / Pompieri /1.G.S.U.);
Biserica;

Persoane casnice (riverane);

Altele. Care?

2. Caresunt documentele pe carele-ati studiat pana in prezent (din continutul proiectului
Planului de Management al Riscului la Inundatii)?

Informare cu privire la Planul de Management al Riscului lalnundatii (P.M.R.l.);
Continutul Planului de Management a Riscului la Inundatii;
Versiunile preliminare e celor 11 Planuri de Management a Riscului la Inundatii

3. Careau fost surseledeinformare prin intermediul caroraati aflat de aceste documente?

Pagina deinternet a autoritatii publice centrale www.rowater.ro sau locale www.rowater/aba;
Puncte de informare / standuri expozitionale;

Pliant informativ;

Newsletter;

Delaintanirile Comitetului de bazin;

De laintélnirile de lucru cu reprezentantii AN.A.R./A.B.A./LNH.GA,;

Conferinte stiintifice / in mediul academic;

Mass-media;

Alte surse. Care?

4. Ati formulat opinii, sugestii, comentarii pe marginea documentelor bifatela nr.2?

Da;
Nu.
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5. Daca raspunsul laintrebareanr. 4 este” Da”, veti raspunde la intrebar ea de mai jos. Daca
nu, sevatrece peste aceasta intrebare. Unde ati transmis/ postat opiniile, sugestiile,
comentariile dvs. pentru afi sigur ca eleau ajunsla autoritatea responsabila?

Pe pagina de internet a autoritatii publice centrale www.rowater.ro, locale www.rowater/aba;
Prin e-mail;

Prin corespondenta scrisa;

Lainténirile Comitetului de bazin

Laintélnirile de lucru cu reprezentantii A.N.A.R./A.B.A./ IN.H.G.A;;

Tn cadrul conferintelor stiintifice;

Prin alta sursi. Care?

6. Sunteti informat ca Planul de Management al Riscului la Inundatii va avea car acter

legidlativ obligatorau ?
Da
Nu
7. Credeti ca esteimportant................ ?
sa fiti informat si consultat despre proiectul Planului de Managementul Riscului la Inundatii,
lanivel bazinal?
Si aveti contacte permanente cu autoritatile in domeniul gospodaririi apelor ?
sa participati activ in dezvoltarea programului de masuri si a Planului de Management
Bazina?

8. Caresunt metodele deinformare pecarelepreferati si pecarelegasiti mai eficiente pentru
informar ea dvs privind proiectul Planului de Management al Riscului la Inundatii? (puteti
bifamai multe, daca considerati acest lucru)

Web-site-ul autoritatilor responsabile;

Newsletter (transmis prin e-mail);

Scrisori oficiae

Pliante informative;

Tntalniri organizate lanivelul Comitetelor de Bazin (ad-hoc sau dezbatere publica);
Work-shop / mese rotunde;

Puncte de informare / standuri expozitionale;

Prezentari academic / conferinte stiintifice

9. Considerati caexista informatii publice suficiente si disponibile pentru informarea si
participarea activa a dumnevoastra in procesul de consultare?
Da
Nu
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10. Care sunt metodele pe caredvs. le considerati ca fiind cele mai eficiente pentru consultarea/
participarea dvs. activa la procesul deluareadeciziilor? (puteti bifa mai multe, daca
considerati acest lucru)

Pe platforma electronica a autoritatilor responsabile;

Prin intrebarile transmise in newsletter-ul periodic (transmis prin e-mail);

Prin corespondenta institutional a;

Tn cadrul Tntalnirilor de lucru de lanivelul Comitetelor de Bazin (ad-hoc sau dezbatere
publica);

Tn cadrul work-shopurilor / la mese rotunde;

Tn cadrul conferintelor stiintice;

La puncte de informare / standuri expozitionale;

Lanivelul mediului universitar;
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Anexa 6.3
NEWSLETTER nr.1

1. Ceesteriscul lainundatii?

2. Caresunt obligatiile Roméaniei in acord cu Directiva privind evaluarea si

managementul riscului la inundarii?
3. Cereprezinta Planurile de Management al Riscului la Inundatii?
4. Careeste continutul Planului de Management al Riscului la Inundatii?
5. Caresunt obiectivele de management al riscului la inundatii

6. Cecontine Catalogul de masuri potentiale la nivel national ?

Prinintermediul acestui newsletter, ne dorim si va informam cu privire la stadiul elaborarii Planurilor de
Management al Riscului la Inundarii si s¢ obsinem din partea dumneavoastra un punct de vedere cu privire
la Obiectivele de management al riscului la inundayii si la Catalogul de masuri potenriale (anexate).
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Ceesteriscul lainundatii?

In concordanta cu documentul referitor la realizarea hartilor de risc de la nivel european
realizat de JRC in Programul Hazarde Naturale, in context climatic, riscul este definit ca un
produs de trei componente:

e Hazard (H): aparitia unui eveniment periculos natural, incluzand probabilitatea de
aparitie a acestuia;
e Expunere (E): bunurile si numarul locuitorilor din zona afectata;

e Vulnerabilitate (V): lipsa sau pierderea rezistentel in fata fortelor distructive sau
pagubele.

Riscul lainundatii se defineste prin:

a) natura fenomenului de inundare; mai exact, este vorba despre inundarii generate
de: revarsarea cursurilor de apa, viituri rapide; cresterea nivelului apelor subterane,
furtuni marine, dar si inundazii exceprionale generate de accidente si incidente la
constructii hidrotehnice: diguri si bargje;

b) probabilitatea de producer e asociata ainundatiilor;

c) gradul de expunere al receptorilor (numarul persoanelor si a bunurilor expuse
riscului lainundatii);

d) valoarea economica a bunurilor, a infrastructurii, a mediului Tnconjurétor si al
activitatilor umane care pot fi afectate;
e) vulnerabilitatea lainundatii a receptorilor.

Astfel, pentru reducerea riscului la inundatii, autoritatile responsabile trebuie sa actioneze
asupra tuturor elementelor componente expuse mai sus in directia diminuarii riscului la
inundatii.
Diminuarea consecintelor negative produse de inundatii este rezultatul unel combinatii Tntre
trel categorii de activitati:
1. activitati de prevenire, de protectie si de pregatire (care includ masurile si actiunile
premergatoare producerii fenomenului de inundatie);
2. activitatile de managementul situatiilor de urgenta (care se refera la actiunile de
raspuns intreprinse in timpul inundatiilor);
3. activitatile post-inundatii (care includ actiunile de reconstructie, precum si lectiile
Tnvatate, atét de catre autoritatile responsabile Tn managementul situatiilor de urgenta,

ca si de persoanele care au fost afectate direct de fenomenul de producere a
inundatiilor).
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in acord cu legislatia europeana si literatura de speciditate internationala, o gestionare
adecvata / buna ariscului lainundatii Thnseamna ca autoritatile responsabile sa aplice cele mai
eficiente politici, practici si proceduri, astfel incét riscul la inundatii sa fie substantial redus,
lar cetatenii sa poata trai intr-un mediu fizic si socia durabil.

1. Care sunt obligatiile Roméaniei in acord cu Directiva privind evaluarea si
managementul riscului lainundatii?

Directiva privind evaluarea si managementul riscului la inundayii 2007/60/CE prevede
parcurgerea urmatoarelor etape, cu urmatoarel e termene de raportare:

e EVALUAREA PRELIMINARA A RISCULUI LA INUNDATII — raportat la
Comisia Europeana in martie 2012;

- ELABORAREA HARTILOR DE HAZARD S| A HARTILOR DE RISC LA
INUNDATII —raportat la Comisia Europeana in martie 2014,

e ELABORAREA PLANULUI DE MANAGEMENT AL RISCULUI LA
INUNDATII — urmeaza sa fie elaborat si raportat la Comisia Europeana in martie
2016.

Conform cerintelor Directivel privind evaluarea s managementul riscului la inundatii, toate
Statele Membre au obligatia si elaboreze Planurile de Management al Riscului la Inundatii
pentru toate zonele identificate cu risc potentia semnificativ la inundatii, zone pentru care s-
au redlizat hartile de hazard si derisc lainundatii, Tn a doua etapa de implementare a aceleiasi
Directive.

Statele Membre stabilesc obiective de management al riscului la inundatii pentru zonele
identificate ca avand un risc potential semnificativ la inundatii. Aceste obiective urmaresc
reducerea potentialel or efecte negative pe care |le pot avea inundatiile pentru sanatatea umana,
activitatea economica, mediul Tnconjurator si patrimoniul cultural.

2. Cereprezinta Planurile de Management ale Riscului la I nundatii?

Planurile de Management a Riscului la Inundatii vor aborda toate aspectele managementul ui
riscului lainundatii, punand accentul pe actiunile de prevenire, protectie si pregatire.

Planurile de Management al Riscului la Inundatii trebuie coordonate la nivel de bazin
hidrografic (Unitate de Management), respectiv. — in cazul Roméanie — la nivelul
Administratiilor Bazinale de Apa din cadrul Administratiei Nationale ” Apele Romane”.

Planurile de management a riscului la inundagii (P.M.R.l.) iau in considerare aspecte
relevante, cum ar fi:

e zonelede extindere ainundatiilor;

e zonele care au potentialul de a retine apa din inundatii (cum ar fi abiile majore cu
retentie naturala);
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obiectivele de mediu stabilite Tn conformitate cu articolul 4 din Directiva 2000/60/EC
(Directiva Cadru Apa);

aspectele de gestionare integrata a solului si a apei;
planificarea spatiaa;
utilizareaterenurilor;

conservarea mediului Tnconjurator etc.

Planurile de Management al Riscului la Inundatii sunt supuse consultarii publice, timp de
6 luni dezile, in intervalul mai-noiembrie 2015, versiunea safinala trebuie publicata pana
la data de 22 decembrie 2015.

Prin urmare, Planurile de Management al Riscului la Inundatii sunt puse la dispozitia
publicului, prin intermediul paginilor deinternet ale institutiilor responsabile, respectiv
ANAR. (wwwrowater.ro), I.N.H.G.A. (www.inhga.ro) si cee 11 A.B.A.
(www.rowater.ro/aba), in data de 22 decembrie 2015.

La data de 22 martie 2016, Romania transmite Comisiei Europene Planurile de
Management al Riscului la Inundatii.

3. Careeste continutul Planului de Management al Riscului la Inundatii?

Continutul Planului de Management al Riscului la Inundatii a fost dezvoltat luand n
considerare cerintele formulate in cadrul Directivei privind evaluarea si managementul
riscului la inundarii, precum si recomandarile Ghidurilor U.E. care fac referire la procesul de
elaborare aplanurilor.

Astfel, Planul de Management a Riscului la Inundatii contine urmatoarel e:

Cap. 1. Prezentarea generala a bazinului hidrografic

Cap. 2. Riscul lainundatii la nivelul A.B.A.

Cap. 3. Descrierea obiectivelor de management al riscului deinundatii
Cap. 4. Sinteza masurilor propusesi prioritizarea acestora

Cap. 5. Descrierea modului in care progresul de implementare al masurilor va fi
monitorizat

Cap. 6. Informarea si consultarea publicului
Cap. 7. Lista autoritatilor competente
Capitole optionale:

Descrierea procesului de coordonare in D.B.H. international;

Descrierea procesului de coordonare cu D.C.A. (Directiva 2000/60/EC).
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4. Caresunt obiectivele de management al riscului la inundatii?
Sunt stabilite doua tipuri de obiective: cele strategice si cele operationale.

a. Obiective de management al riscului la inundatii definite la nivel national
(obiective str ategice)

Tn definirea obiectivelor de management al riscului lainundatii strategice, pentru Romania, s-
a tinut seama de abordarea agreata la nivelul 1.C.P.D.R. (Comisia Internagionala pentru
Protectia Fluviului Dunaread), dupa cum urmeaza:

e Evitarea/ prevenireaunor riscuri noi;

e reducereariscurilor existente;

e cresterearezilients;

e constientizarea publicului.

b. Obiective specifice _de management al riscului__la _inundatii__(obiective

oper ationale)

Mal departe, aceste obiective strategice definite la nivel national au fost detaliate Tn obiective
specifice. In Anexa nr. 1, sunt prezentate obiectivele specifice care acopera patru criterii de
baza: social, economic, de mediu si de patrimoniu cultural.

5. Cecontine catalogul de masuri potentiale la nivel national ?

Tn Anexa nr. 2, este prezentat Catalogul de mésuri potengiale de la nivel nagional. Misurile
propuse urmaresc cele cinci domenii de actiune care sunt in strénsa legatura cu ciclul de
management al riscului lainundatii:

e Prevenire (Prevention);

e Protectie (Protection);

e Constientizareariscului lainundatii (Awareness);
e Pregatire (Preparedness);

» Refacere/Reconstructie (Recovery).

Sunt propuse 23 de tipuri de masuri, iar pentru fiecare tip de masura sunt furnizate exemple
(listanefiind exhaustiva).

Tn tabelul centralizator de mai jos, este prezentata sinteza tipurilor de masuri pentru fiecare
domeniu de actiune, cu evidentierea masurilor structurale si a masurilor nestructurale. Cele
mal multe masuri se inscriu Tn cadrul domeniului de actiune Protecyie (11 din 23 tipuri de
masuri). De asemenea, 0 atentie speciala este acordata masurilor nestructurale, Tn acord cu
ghidurile europene si recomandarile DG Environment si ale DG Regio.
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Centralizator tipuri de masuri

DOMENII DE ACTIUNE TIPURI DE MASURI Mz:&SURz:& STRUCTURALA vs
(5) (23) MASURA NESTRUCTURALA
PREVENIRE 3 3NESTRUCTURALE (RO M01+ RO MO03)
1 STRUCTURALA (RO_M11)
AROT =G L 10 NESTRUCTURALE (RO M04+ RO _M14)
CONSTIENTIZAREA .
PUBL ICULUI 2NESTRUCTURALE (RO_M15+ RO_M16)

PREGATIRE 4 4NESTRUCTURALE (RO_M17 - RO_M20)

RASPUNS S| REFACERE / N
RECONSTRUCTIE 3NESTRUCTURALE (RO_M21 +RO_M23)

In urma analizei obiectivelor de management al riscului la inundarii si a Catalogului de
masuri potentiale, va rugam ca, pe baza experiensei dvs., sa ne oferizi 0 opinie / un punct de
vedere cu privirela:
e obiectivele propuse si indicatorii asociari,
e incadrarea masurilor pe domeniile de acriune si pe tipuri de masuri; Tn acelasi timp,
puteri contribui cu exemple de masuri care sa vina Th completarea celor prezentate in

coloana specifica.
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Anexa 6.4

PLIANT P.M.R.I.

CE TREBUIE SA STITI?

Inundatiile sunt fenomene naturale ale caror riscuri nu pot fi anulate, c doar limitate
prin méasurile pe care autorititile responsabile le iau in vederea reducerii efectelor
negative produse de inundatii.

Fiacare cetfean din localitatea dvs. va trebui sd Intelezgd ca §i el, la dndul sdu, trebuie s2-5i
ia propriile masuri individuale, de prevenire 5i de protectie a sa, a familei si a bunurilor sale,
In completarea masurilor pe care |e izu autoritafile in managementul eficient al riscului la
inundatil.

Masurile pe care autoritatile le iau sunt rezultatul unei combinatii ample dintra:

+ masurile sl actiunile premergatoare producerll
fenomenulul (activitati de prevenire, de protectie
si de pregatire);

+ masurile sl acfiunile de raspuns in timpul
inundatiilor;

+ masurile sl actiunile post-inundatll, de
reconstructie si invataminte deprinse ca urmare
a producerii fanomenului.

Toate aceste masuri §i actiuni
vor fi cuprinse In Planurile de
Management al Risculul I
Inundatil.

Planurile de Management al

Risculul la Inundatll sunt realizate la nivelul

celor 11 bazine hidrografice, prin Administratiile Bazinale de Apd (ABA) 5i coordonate de
catre Administraiia Nafionald "Apele Romana” (ANAR) 5i Institutul National de Hidrologie 5i
Gospodarire a Apelor (INHGA).




CE MASURI PROPUNEM NOI?

Administratia Nafionala "Apele Romane”, Impreund cu Institutul Nafional de Hidrologie si
Gospadarire 2 Apelor, va propun un Catalog de masurl potentiale la nivel national privind
managementul risculul 12 inundagil.

Tipurile de mdsuri propuse urmadresc cind domeni de acjiune:

« Prevenire « Protectle » Pregatire
+ Constientizarea risculul la Inundatil + Refacere/Reconstructle

In cadrul Catalogului de masuri, propunem 23 de tipur de masurl, din care 11 sa Inscriuin

IMPLICATI-VA!
IMPREUNA, PUTEM GASI SOLUTIILE CELE MAI BUNE!

Planurile de Management al Riscului k2 inundatii vor cuprinde toate masurile si actjunile care
trebule luate de catre tofl cel Implicat! In managementul riscului |z inundatii (ministere, k55U,
ANIF, prefacturi, primarii, consilii judetene, consilii locale , etc). Astiel, cetateni vor fi preveniti
mai eficient, vor fi protejati mai bine, ar consecintele negative pe care inundatile ke pot produ-
e asupra bor vor fi cat mai limitate.

Nu estz nimeni mai bun cunoscator al zonef locuite o1 dvs, cel care trfieste 5i gestioneazd probleme-

te lpcalitatii, ale fudefului. De aopea, avern neviie de aportul 5 experisnta dvs, pentre oa, impreund
U specialisti nostr, sa gdsim cele mai bune solufi

VA MULTUMIM CA SUNTETI ALATURI DE NOI!

Mu ezitati sd ne contactafi pe adresa noastrd de email: consultarednundatil@rowater.ro

PPlanurile de management al riscului s inundatii vor i puse la dispozitia publicubui, prin intermediul paginilor
de internet ale instituiilor responsabile, respectiv AMAR fwww.rowater.ro), INHGA (www.inhga.ro)
s cele 11 ABA {www.rowater.rofabal, In data de 22 decembrie 2015

INSTITUTLRL MATIONAL DE HIDROLOGIE
5 GOSPODARIRE A APELOR

ADMINISTRATIA NATIONALK "APELE ROMANE®
Str. Edgar Chanet nr. 6, sector 1, Bucuresti
Telefor 0271 311 03 96; Sos. Bucuregti-Plolesti 97, sector 1, Bucuresti
Telefon/Fac 021 312 21 74; Telefon: 021318 11 15;
website: www.rowaterng, Fax 021 31811 16;
email consultare nundati@rowatero wehsite: www.ingha.ro
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Anexa 7.1

LEGISLATIA DIN DOMENIUL MANAGEMENTULUI SITUATIILOR DE URGEN]’A

GENERATE DE INUNDATII

. Ordonanta de Urgenta a Guvernului Romaniei nr. 1/2014 privind unele masuri
in domeniul managementului sSituatiilor de urgentd, precum si pentru
modificarea si completarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 21/2004
privind Sistemul Nattional de Management al Situatiilor de Urgenta

. Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Nagiona de
Management al Situatiilor de Urgenta, aprobata prin Legea 15/2005

. Hotarérea Guvernului 94/2014 privind organizarea, functionarea si componenta
Comitetului National pentru Situatii Speciale de Urgenta (C.N.S.S.U.);

. Legeanr. 107/1996 - Legea apelor, cu modificarile si completarile ulterioare;

. Hotardrea Guvernului nr. 1095/2013 pentru modificarea si completarea
Regulamentului de organizare si functionare a Consiliului Interministerial al
Apelor, aprobat prin Hotararea Guvernului nr. 316/2007

. Hotarérea Guvernului nr. 846/2010 pentru aprobarea Strategiei Nagionale de
Management a Riscului laInundatii pe termen mediu si lung;

. Ordinul  Comun a Ministrului Mediului si  Padurilor si Ministrului
Administratiel  si Internelor nr.  1.422/192/2012 pentru  aprobarea
Regulamentului privind gestionarea situatiilor de urgenta generate de inundatii,
fenomene meteorologice periculoase, accidente la constructii hidrotehnice si
poluari accidentale pe cursurile de apa si poluari marine in zona costiera;

. Ordinul comun a Ministrului Mediului si Schimbarilor Climatice si Ministrului
delegat pentru Ape, Paduri si Piscicultura nr. 600/332/15.04.2014 privind
aprobarea componentei nominale a Comitetului Ministerial pentru Situatii de
Urgenta si a Centrului operativ pentru Situatii de urgenta cu activitate
permanenta

. Ordinul comun nr.170/3.423 din 2013 a ministrului delegat pentru ape, paduri
si piscicultura si a viceprim-ministrului, ministrul dezvoltarii regionale si
administratiei publice, privind aprobarea continutului-cadru al protocolului de
colaborare Tncheiat intre Administragia Nationala "Apele Romane" si consiliile
judetene in vederea elaborarii hartilor de risc lainundatii

10. Ordinul nr. 330/44/2.178/2013 pentru aprobarea Manualului primarului pentru

managementul situagiilor de urgenta in caz de inundatii si seceta hidrologica si
a Manualului prefectului pentru managementul situatiilor de urgenta in caz de
inundatii si seceta hidrologica
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11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24,

Hotarérea Guvernului nr.270 din 03.04.2012 privind aprobarea Regulamentul ui
de organizare si functionare a comitetelor de bazin

Legea 575/2001 privind Planul de Amengare a Teritoriului Naiional —
SectiuneaaV-a- Zone de Risc Natural

Legea nr. 20/2006 pentru modificarea Legii nr. 171/1997 privind aprobarea
Planului de amengjare ateritoriului nagional - Sectiuneaall-aApa

Legeanr. 481/2004 privind Protectiacivila

Ordonanta Guvernului nr. 88/2001 privind Tinfiintarea, organizarea si
functionarea serviciilor publice comunitare pentru situatii de urgenta, aprobata
prin Legea 363/2002, cu modificarile si completarile ulterioare

Hotardrea Guvernului nr. 1492/2004 privind principiile de organizare,
functionareasi atributiile serviciilor de urgenta profesioniste

Hotarérea Guvernului nr. 1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului-cadru
privind structura organizatorica, atributiile, functionarea si dotarea comitetelor
si centrelor operative pentru situatii de urgenta

Hotararea Guvernului nr. 1490/2004 pentru aprobarea Regulamentului de
organizare si functionare si a organigramei Inspectoratului General pentru
Situatii de Urgenta, cu modificarile si completarile ulterioare

Hotarérea Guvernului nr. 1489/2004 privind organizarea si functionarea
Comitetului National pentru Situatii de Urgenta

Hotaréarea Guvernului nr. 2288/2004 pentru aprobarea repartizarii principalelor
functii de sprijin pe care le asigura ministerele, celelalte organe centrae si
organizatiile neguvernamentale privind prevenirea si gestionarea situagiilor de
urgenta

Legea nr. 195/2001 - Legea voluntariatului (republicata in 2007), cu
modificarile si completarile ulterioare

Hotararea Guvernului nr. 382/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice
privind exigentele minime de continut ale documentagiilor de amengjare a
teritoriului si de urbanism pentru zonele de riscuri naturale

Ordonanta Guvernului nr.21/2002 privind gospodarirea localitatilor urbane si
rurale, cu modificarile si completarile ulterioare

Legea nr. 340/2004 privind Prefectul si Institutia prefectului, cu modificarile si
completarile ulterioare
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